
1

VEILING – 357 – AUCTION
26 oktober 2018

Schulman b.v.
numismatists

26 oktober - Stadsarchief Amsterdam ‘De Bazel’

10:00 	 1	 –	 631		  Antieke munten, Antieken lots, Buitenlandse munten, Wereld lots.

13:00 	 632	 –	 1588		 Nederland Provinciaal, Provinciale Lots, Zuidelijke Nederlanden, 
Nederland Overzee, Overzee Lots, Bataafse Republiek, Koninkrijk 
Holland, Franse Inlijving, Koninkrijk Willem I t/m Beatrix, 
Koninkrijk Lots, 

17:00	 1589	 –	 2014		 Onderscheidingen en Decoraties, Onderscheidingen Lots, Penningen, 
Penningen lots, Papiergeld, Boeken, Varia. 

ORDE VAN VERKOOP – ORDER OF SALE 

Schulman b.v. streeft er voortdurend naar om de kwaliteit van zijn diensten te verbeteren. Daarom zijn we trots 
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KIJKDAGEN – LOT VIEWING
Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf:
Maandag 15 - vrijdag 19 oktober
Maandag 22 - donderdag 25 oktober

Voor en tijdens de veiling op kantoor:
Vrijdag 26 oktober vanaf 09.00 uur
* Alle kavels zijn te bezichtigen tot honderd kavels 
voor de toeslag

U kunt voor en tijdens de veiling contact met ons 
opnemen via:

Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

By appointment at our office in Amsterdam from:
Monday 15 - Friday 19 October
Monday 22 - Thursday 25 October

Before and during the auction at our office:
Friday 26 October from 09.00 am.
* All lots can be viewed up until one hunderd lots 
prior to the hammer

For any contact before and during the auction please 
contact us by:

Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

VEILINGZAAL – AUCTION HALL
   Stadsarchief Amsterdam, De Bazel
   Vijzelstraat 32
   1017 HK, Amsterdam

   De veiling vindt plaats in de 'Koningszaal' 
Lopend van ons kantoor op de Herengracht: Loop 
Schulman uit en sla linksaf. Steek de Vijzelstraat 
over en loop naar links. De ingang van het 
Amsterdam stadsarchief bevindt zich aan uw 
rechterhand na 35 meter lopen. Eenmaal binnen 
volgt u de borden voor de 'Koningszaal'.

  The auction will take place in the 'Koningszaal'

Coming from our offices on the Herengracht 
500: Walk out the door and take a left. Cross 
the Vijzelstraat and go left. After approximately 
35 meters you will find the entrance to the 
Amsterdam City Archives. Once inside follow the 
signs for the 'Koningszaal' (Kings' Hall).

ONS KANTOOR – OUR OFFICE
   Schulman b.v.
   Herengracht 500
   1017 CB, Amsterdam

   Kom bij ons langs op kantoor
Voor en tijdens de veiling nodigen wij u van harte 
uit op ons kantoor voor koffie en thee. Hier krijgt 
u de mogelijkheid om alle kavels te bekijken. Dit 
is mogelijk tot honderd kavels voor de toeslag. Na 
de veiling kunt u op kantoor bij ons afrekenen en 
de toegeslagen kavels direct mee naar huis nemen

   Visit our office

Prior to, and during our auction we would like to 
invite you to visit us at our office for some coffee 
or tea. You will have the opportunity to view all 
our lots. This is possible up till one hunderd lots 
before the hammer. Succesfull bidders may pick 
up their lots at our office at any time during the 
sale.

VEILING – AUCTION SALE
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ROUTEBESCHRIJVING     -       ROUTE DESCRIPTION 

MET DE AUTO:

VANAF SCHIPHOL OF DEN HAAG:
Neem bij Amsterdam de RING WEST en volg afslag 
OSDORP CENTRUM (S106). Houd richting CEN-
TRUM aan tot u bij het Surinameplein komt. Ga recht-
door en over de brug links, de Overtoom op. Rijd de 
Overtoom tot het einde, ga rechtsaf de Stadhouderskade 
op. Rijd langs het Rijksmuseum en ga linksaf bij het 
tweede stoplicht (net voor de Heineken brouwerij). Rijd 
rechtdoor bij de rotonde, de Vijzelgracht in, verderop de 
Vijzelstraat genoemd. Halverwege deze straat is gebouw 
De Bazel aan uw linkerhand.

VANAF UTRECHT:
Bij Amsterdam volg RING OOST. Neem Afslag DUI-
VENDRECHT (S112). Ga linksaf richting CENTRUM 
tot de rotonde bij het Amstel Station. Ga rechtsaf 
naar de brede Wibautstraat, verderop Weesperstraat 
genoemd. Volg deze weg tot de rotonde van het Mr. Vis-
serplein. Rijd de rotonde driekwart rond, het bord CEN-
TRUM volgend. Rijd langs het Muziektheater, over de 
Amstelbrug en ga linksaf net over de brug, de Amstel 
op. Ga bij de eerste gracht (Herengracht) rechtsaf. Bij 
de eerste kruising (de tweede brug) vindt u gebouw De 
Bazel schuin aan uw linkerhand.

VANAF AMERSFOORT:
Bij Amsterdam volg RING WEST. Neem afslag DUI-
VENDRECHT (S112). Volg vanaf dit punt de aanwij-
zingen zoals bij Utrecht.

MET HET OPENBAAR VERVOER
Vanaf het Centraal Station kunt u tram 24 nemen. Stap 
bij de derde halte, Muntplein, uit. Loop rechtsaf de Vij-
zelstraat in. Na ongeveer 100 meter vindt u het stadsar-
chief De Bazel aan uw rechterhand. U kunt ook gebruik 
maken van de Noord-Zuid lijn. Hiervoor pakt u metro 
52 richting station Zuid. Stap uit bij halte Rokin en loop 
richting de Watersteeg. Sla rechtsaf op het Muntplein en 
vervolg de route hierboven beschreven.

Vanaf Amsterdam Amstel kunt u de metro pakken rich-
ting Centraal station (51, 53 en 54). Bij de derde halte, 
Waterlooplein, stapt u uit. Het metrostation komt uit 
naast het Muziektheater. Vervolgens loopt u ongeveer 
10 minuten naar De Bazel. Als u de Amstelbrug heeft 
overgestoken slaat u links af. Vervolgens neem u de eer-
ste straat rechts, de Herengracht op. Bij de tweede brug 
gaat u links, waar u het gebouw aan de overkant van de 
straat ziet liggen.

BY CAR:

FROM SCHIPHOL OR THE HAGUE:
Take the RING WEST at Amsterdam and follow 
the exit OSDORP CENTRUM (S106). Then follow 
CENTRUM until you reach Surinameplein. Go straight 
ahead and take a left after the bridge. Drive all the way 
to the end of the Overtoom and take a right on to the 
Stadhouderskade. Drive past the Rijksmuseum and turn 
left at the second traffic light (just in front of the Heine-
ken brewery). Go straight ahead at the roundabout, on 
to the Vijzelgracht, which is called Vijzelstraat a little 
while ahead. Halfway the street you can find ‘De Bazel’ 
on your left side. 

FROM UTRECHT:
Take RING OOST at Amsterdam. Take the exit DUI-
VENDRECHT (S112). Turn left following CENTRUM 
till the roundabout at Amstel Station. Turn left at the 
Brede Wibautstraat, which is called Weesperstraat a 
little while ahead. Follow this road till the roundabout 
at the Mr. Visserplein. Follow the roundabout for three-
quarters and follow the sign CENTRUM. Drive past the 
Muziektheater, over the Amstelbridge en take a left just 
over the bridge. Turn right at the first canal (Heren-
gracht). At the first crossing (the second bridge) you can 
see ‘De Bazel’ on you left side opposite the street. 

FROM AMERSFOORT:
Take RING WEST at Amsterdam. Take the exit DUI-
VENDRECHT (S112) and follow the description for 
Utrecht. 

BY PUBLIC TRANSPORT
Take the train to Amsterdam Central Station. Here you 
can take tram 24. Get out at the third stop, Muntplein. 
Take a right turn into the Vijzelstraat. After about 100 
m. you can see ‘De Bazel’ on you right-hand side. You 
can also take metro 52 in the direction of ‘station Zuid’. 
Get out at the stop Rokin and walk towards the Water-
steeg. Take a right turn on the Muntplein and follow 
directions above.

You can also take the train to Amsterdam Amstel 
Station. Here you take the subway in the direction of 
Central station, numbers 51, 53 or 54 and get out at the 
third stop, Waterlooplein. You than walk for about 10 
minutes: you get out of the subwaystation next to the 
Muziektheater, you cross the bridge straight ahead and 
turn left after the bridge. Your take a right at the first 
canal (Herengracht). At the second bridge you take a 
left, where you can see the building at the other side of 
the street.
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VOORWOORD – PREFACE
Beste lezers,

De tijd vliegt! Ik sta er zelf versteld van dat ik u onze 357ste veiling alweer aan kan kondigen. En wát voor een veiling ditmaal! De 
werkelijk unieke verzameling Plantagegeld van wijlen de vermaarde verzamelaar Joop Berkman zal ditmaal onder de Schul-
man-hamer komen. Ook al bent u geen verzamelaar van deze tóch boeiende tak van de numismatiek, zo nodig ik u toch van harte 
uit op onze kijkdagen. Alleen het bekijken van deze collectie op zích is namelijk al een onvergetelijke ervaring! 

Ook ik ben verbaasd dat het ons met enige regelmaat lukt u stukken te presenteren die we vanaf 1880 niet eerder zijn tegengeko-
men. Dat geldt ditmaal voor de Daalder 1562 van Thorn, alsmede voor de 4 Groot van Stevensweert. In beide gevallen bleek de 
overigens wel aanwezige archiefkaart geen enkele vermelding te bevatten. Het ontwerp Scheepjesschelling Bankgeld 1674 van 
West-Friesland is ook uitermate zeldzaam, net als de afslag in zilver op een vierkant plaatje van de Halve Stuiver van Leiden uit 
1574. In de afdeling Overzee trokken de gouden Hele en Halve Ropijen die op Java zijn aangemunt mijn aandacht. Het is alweer 
een groot aantal jaar geleden dat we deze zeer interessante stukken voor het laatst op onze veiling mochten begroeten.
In ons interview staat deze keer het verhaal van de heer Marcel Overdijk centraal. Door de numismatiek is hij op wat latere 
leeftijd geschiedenis gaan studeren! Als ik aan geschiedenis denk, dan kan ik het niet nalaten mijn oog te laten glijden over onze 
sectie antieke munten. Een tastbaar stuk geschiedenis.

Bij de sectie buitenland wil ik u graag wijzen op de schitterende 5 Dukaten 1648 van Westfalen. De verwende fijnproever zal ook 
zéker even een blik willen werpen op de schitterende 5 Goldgulden 1528 van Hildesheim. Als u ons de eer aandoet naar een van 
de vele kijkdagen te komen, bewonder dan zéker het vakmanschap van Paulus Utenwael, vastgelegd in de gouden West-Friese 
‘triumfpenning’ uit 1604. Of bekijk even de interessante collectie penningen met als thema Desiderius Erasmus. Al deze stukken 
vertellen een verhaal, behandelen een thema en nodigen u uit tot verdere studie en onderzoek. Want dát heeft Joop Berkman ons 
geleerd: aandacht, interesse en onderzoek naar de achtergronden maken onze gezamenlijke interesse tot de prachtige hobby die 
zoveel plezier en aangename uurtjes aan eenieder kan schenken.

Dank aan al mijn medewerkers van hun talloze uren die nodig waren om deze mooie catalogus tot stand te brengen. Ik druk u 
allen graag de hand in het Stads Archief ‘De Bazel’ op 26 oktober. Graag tot dán!!

Hartelijke groet,

Eddy Absil

Dear readers,

Time flies! I am amazed that I can announce our 357th auction. And what an auction it is this time! A truly unique collection of 
Plantation coinage from the late renowned collector Joop Berkman will be auctioned. Although you may not be a collector of this 
fascinating area of numismatics, I cordially invite you to our lot viewing days. Viewing this collection in person is an unforgettable 
experience!

I am pleasantly surprised that, with regularity, we succeed in presenting you numismatic pieces the firm has not seen since its 
founding in 1880. For example, the Daalder 1562 of Thorn, as well as the 4 Groot from Stevensweert are both pieces of which 
there is no entry or even a mention in our extensive archive. The pattern Scheepjesschelling Bank money 1674 of West-Friesland is 
extremely rare as is the Half Stiver of Leiden 1574, struck in silver on a square planchet. In our Overseas Dutch Colonial section, 
the golden Rupees and half rupee, minted on Java, grabbed my attention. It has been quite some time since we had the pleasure of 
including pieces of this quality in our auction.
For our ongoing series, Mr. Marcel Overdijk has kindly accepted to give a short profile interview. His enthusiam in numismatics 
sparked his desire to delve deeper into history. Going so far that he eventually continued it academically! When I dwell on history, 
I cannot help but let my gaze fall onto our ancient coin selection. A piece of history in your hands.

In our foreign section I would like to draw your attention to the magnificent 5 Ducats 1648 of Westphalia. The seasoned collector 
will be equally tempted by the 5 Gold-guilders 1528 of Hildesheim. If we may have the honor of welcoming you to one of the many 
viewing days, then I suggest you take a moment to admire the craftsmanship of Paulus Utenwael’s West Frisian ‘Triumph Medal’ 
1604 struck in gold. Or, if you will, observe the interesting collection of medals of Desiderius Erasmus. All these pieces tell a tale, 
each having their own distinct details that invite further scrutiny. And this is exactly what Joop Berkman taught us: attention to 
detail, a keen interest and eagerness to explore history is what makes our common interest form the basis of this beautiful hobby. A 
pastime that provides an ample amount of enjoyable hours to each of us.

A sincere thank you to all my colleagues for their efforts in creating this beautiful catalog. I look forward to seeing you all in the 
City Archive ‘De Bazel’ on the 26th of October.

Kind regards,

Eddy Absil
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Gedreven door brede belangstelling

Aangekomen bij de voordeur van de nog maar enke-
le decennia oude woning volgt een kort moment van 
verwarring. Waar is de deurbel? Met lichte twijfel laten 
we de wel aanwezige deurklopper twee, drie keer zijn 
werk doen. Vaak dienen die een louter decoratief doel. 
Maar niet hier: een paar tellen later zwaait de deur 
open en worden we gastvrij begroet door de bewoner, 
Marcel Overdijk. Een man, zo verklapte de klopper al 
een beetje, met liefde voor geschiedenis.

Geschiedenis en numismatiek zijn bij deze verzamelaar 
nauw vervlochten. “Ik ben een interesse-gestuurde 
verzamelaar”, omschrijft Marcel zichzelf. Een onder-
werp trekt zijn aandacht, daarna volgen de voorwerpen. 
Waarbij niet zozeer de waarde of de topconditie voorop 
staan als wel het verhaal erachter, de historische con-
text. De tastbaarheid van de geschiedenis.
Dat hij en zijn partner Natasja beiden een brede belangstelling hebben, komt ook tot uitdrukking in hun woning. 
Vooral klassieke en ‘vintage’ meubels, veel mooie objecten en gebruiksvoorwerpen uit andere tijden, een grammo-
foon, een Wurlitzer jukebox en een flinke kast vol vinyl LP’s (“De singles en 78 toeren-platen staan boven”) stralen 
bewuste keuzes uit.

Verjaardag
Zijn interesse in numismatiek begon ruim veertig jaar geleden met munten. Als 6- of 7-jarige kreeg Marcel voor zijn 
verjaardag van zijn ouders een album met wat buitenlandse betaalmunten. Van die muntjes, zoals dat in het pre-eu-
ro tijdperk ging, die je aan het eind van de vakantie overhield. “Ons gezin ging altijd in Nederland op vakantie. Dat 
buitenlandse geld voelde vanzelf exotischer doordat ik zelf niet in die landen was geweest.”

De aangewakkerde nieuwsgierigheid van zoon Marcel zorgde ervoor dat ook vader Overdijk zijn wat uit beeld 
geraakte eigen muntenverzamelaarschap nieuw leven inblies. Met het gevolg dat vader en zoon een tijdlang elkaars 
‘concurrent’ werden. “De familie moest ineens kiezen aan wie ze hun niet ingewisselde munten gaven”, zegt Marcel 
lachend.

Zijn eerste skivakantie zonder ouders maakte een eind 
aan het in dezelfde vijver vissen. En zorgde voor een 
eerste focus: Oostenrijk. Het land spreekt Marcel aan, 
de munten, maar ook de historie: “De Habsburgers 
waren Oostenrijkers”, verklaart hij. “In de geschiedenis 
zie je dat wij meer die kant op neigen dan bijvoorbeeld 
naar Frankrijk en Spanje. Die waren eerder ‘tegen 
ons’.” Numismatisch werd Oostenrijk een van de aan-
dachtsgebieden van de brede verzamelaar. “Wat ik er 
aantrekkelijk aan blijf vinden, zijn de mooie ontwerpen, 
hoogstaande uitvoering en de continue kwaliteit van het 
gebruikte materiaal. Maar ook spreekt het me aan dat in 
Oostenrijk de ontwerpen wat ‘klassieker’ zijn gebleven 
dan bijvoorbeeld in Nederland, waar meer is geëxperi-
menteerd.”

DE VERZAMELAAR
In deze veilingcatalogus bieden we u wederom graag een kijkje in de keuken bij een mede-numismaat. Deze met 
een knipoog ‘Homo Numismaticus’ genoemde diersoort komt in vele verschijningsvormen voor; van pure 
munten- of penningendeskundige tot verrassend andersoortige verzamelaar met een numismatisch tintje. In dit 
portret maakt u kennis met de mens achter een collega-numismaat.

Wilt u reageren? Of uzelf of iemand anders voorstellen voor een toekomsig portret? Stuur dan een berichtje naar 
Schulman b.v., Herengracht 500, 1017 CB te Amsterdam of naar info@schulman.nl.
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Studie
De bijna terloops ontstane, maar gestaag groeiende bemoeienis met numismatiek heeft in het leven van Marcel 
Overdijk een steeds belangrijker plaats ingenomen. Zodanig zelfs dat hij er op - zoals dat heet - latere leeftijd Ge-
schiedenis door is gaan studeren. “Je zou denken dat het andersom is gegaan”, vertelt hij, “maar ik ben eigenlijk 
door het verzamelen Geschiedenis gaan studeren. Na de MAVO ben ik vroeger als bakker gaan werken, een mooi 
beroep. Maar er bleef iets knagen. Na een overstap naar de verzekeringsbranche moest er weer een opleiding 
gevolgd worden. Toen bleek dat ik via een colloqium doctum toch naar de universiteit kon, heb ik dat gedaan. Ik 
werkte full-time als klantadviseur in de financiële sector en ging daarnaast bijna voltijds naar de universiteit . Ik 
ben Vroegmoderne Geschiedenis gaan studeren, over pakweg de periode 1600-1800, die volgt op de Middeleeuwen 
en ophoudt met of na de Industriële Revolutie.”

De studie bracht, naast verbreding en verdieping van kennis, onze gesprekspartner ook op het spoor van enkele 
nieuwe aandachtsgebieden in het verzamelen. De behandeling van de Dertigjarige Oorlog (1618-1648) vestigde 
zijn aandacht op Frederik V van de Palts, die van 1610 tot 1623 keurvorst van de Palts was en vanwege zijn korte 
regeerperiode (1619-1620) als koning Frederik I van Bohemen de geschiedenis is ingegaan als ‘de Winterkoning’. 
Nadat hij in de ban werd gedaan, vluchtte Frederik met zijn vrouw Elisabeth Stuart en hun gezin naar Nederland, 
waar hij de rest van zijn leven als balling bleef wonen.

“De eerste munten geslagen onder Frederik V zag ik tijdens een open dag van De Munt”, vertelt Marcel. “Je kon 
een verzoek indienen om bepaalde dingen uit hun collectie te zien, en ik ‘bestelde’ Frederik V van de Palts. Dat had-
den ze.” Een verzamel-focus was geboren. Met een figuurlijke knipoog voegt de breed geïnteresseerde verzamelaar 
eraan toe: “Frederik heeft maar zo kort geregeerd dat de focus gegarandeerd is.”

Als focus in zijn studie koos Marcel in de Master-fase de West-Indische Compagnie (17e en 18e eeuw). “Numisma-
tiek komt nauwelijks aan bod in de studie Geschiedenis”, vertelt hij. “Ik heb geprobeerd ook een numismatische 
inslag te geven, bijvoorbeeld in presentaties en met mijn scriptie ‘Betalingsverkeer ten tijde van de Geoctrooieerde 
West-Indische Compagnie’. Bij een presentatie zei de docent achteraf dat hij verrast was. Hij had het in zijn colle-
ges zo vaak over leeuwendaalders gehad, maar had er nog nooit een in het echt gezien. En dat terwijl, vind ik, de 
hele geschiedenis vastligt in munten. En later ook in penningen. De Grieken en Romeinen hadden nog geen boeken. 
Wel munten. Met afbeeldingen van bijvoorbeeld mensen en gebouwen. Een munt kan honderden jaren in de grond 
zitten. Als hij dan boven komt, heb je een afbeelding. Wat dat betreft zijn ze duurzamer dan bijvoorbeeld papier.”

Schelpen
Het bestuderen van het betalingsverkeer in de tijd van de West-Indische Compagnie bracht Overdijk in contact met 
een gebied dat in de numismatische wereld onderwerp van discussie is: zaken als schelpen, staafjes metaal, colano-
ten, suiker en hout werden gebruikt als betaalmiddel. Maar zijn het daarmee ook munten? Als interesse-gestuurde 
verzamelaar toont hij zich geen purist: hij heeft bijvoorbeeld schelpen en zelfs een olifantenstaart in zijn collectie.
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Desalniettemin is het numismatische ‘virus’ ook overgeslagen op Natasja. Niet als verzamelaar (nog?), maar wel 
als medebezoeker van bijeenkomsten en uitstapjes van de plaatselijke Numismatische Kring en als verrichter van 
hand- en spandiensten voor het Koninklijk Nederlands Genootschap voor Munt- en Penningkunde (KNGMP). Ze 
wordt ook lid van de Numismatische Kring. “De uitstapjes zijn gezellig en het zijn leuke mensen met interessante 
verhalen”, legt ze uit. “Het doet me plezier om ook eens andere verhalen te horen dan in mijn werk als fysiothera-
peut.”

Wij danken dhr. Overdijk voor het feit dat hij met zijn boeiende verhalen ons een ‘inkijkje’ heeft willen geven in wat 
hem drijft en boeit in het numismatisch wereldje en wensen hem veel succes toe met de verdere uitbouw van zijn 
brede collectie. 

Ook een aantal boeken maken deel uit van de verza-
meling. Vaak gerelateerd aan Frederik V van de Palts. 
Een recente aanschaf is het lijvige boekwerk ‘Consilia 
et Negotia Politica’ van Johann Joachim von Russdorf 
uit 1725, waarin Frederik vaak ter sprake komt. Klein 
puntje: het boek is voornamelijk in het Latijn geschre-
ven. Een taal die Marcel niet heeft geleerd. Maar hij 
kon het toch niet laten liggen en gaf het zichzelf als ver-
jaardagscadeau. “Het is lastig om te kiezen, ik ben in 
ongeveer alles geïnteresseerd”, verklaart de trotse nieu-
we eigenaar van het boek. “Zeker omdat zowel Natasja 
als ik het leuk vinden om dingen te hebben, moeten we 
wel eens overleg houden over aankopen. We kunnen niet 
alles aanschaffen he... Dit boek was wel aanleiding voor 
een goed gesprek. Nadat ik het had gekocht”, klinkt het 
enigszins ondeugend.

Marcel Overdijk zelf is intussen op hoe langer hoe meer terreinen 
actief in numismatisch Nederland. Als immer nieuwsgierige en 
leergierige verzamelaar, maar bijvoorbeeld ook als penningmees-
ter, ontwerper van de penning bij het 40-jarig jubileum van ‘zijn’ 
Numismatische Kring en als betrokken lid van de ‘denktank’ van het 
Genootschap die zich buigt over het levend houden van én nieuw 
leven geven aan de numismatiek. Met zijn 49 jaar behoort hij tot de 
jongere garde. “Veel mensen in de Kring en het Genootschap zijn 
een generatie ouder dan ik. Het is zaak om ook jongeren geïnteres-
seerd te krijgen en mensen te laten zien dat numismatiek niet alleen 
hooggeleerd of kostbaar hoeft te zijn”, besluit hij bevlogen.
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ANCIENT

CELTS

GALLIA

1
		 * 1	 AV Stater. Circa 100-50 BC. Gallic Wars Issue. Type uniface. Large disjointed horse right; 

ornaments around. Rev. plain bulge. Scheers Traité 153; Vgl. Van Arsdell 54.1; Depeyrot, NC 
VI, 161; D &T 238; SCBC 11. 6.17 g. NGC AU Strike 5; Surface 3. 	 400,‒ 

GREEK COINS

PARTHIAN EMPIRE

PHRAATES III CA. 70–57 BC

2
		 * 2	 AR Drachm. 70-57 BC. Cuirassed bust left, with long beard, wearing tiara ornamented with horn, 

three rows of pearls and row of stags with antlers. Rev. archer (Arsakes I) enthroned right, 
holding bow. S. 7403 var; Sellwood 39/5. Well struck on broad flan with cabinet toning in the 
periphery. NGC MS Strike 5; Surface 5. 	 400,‒ 

SELEUCID EMPIRE

ANTIOCH

		    3	 Æ Dichalkon. 68-69 BC. Draped bust of Apollo right hair bound with tainia. Rev. laurel branch, 
ET ZIP (year 117). RPC. 4323. 4.08 g. Nearly fine.	 60,‒ 

 				    From Harmer Rooke Galleries, 28th November 1973, lot 838. 

ROMAN EMPIRE
AUGUSTUS 27 BC –14 AD

		    4	 Æ Quadrans. ca. 9 BC. Cornucopiae between S.C; LAMIA SILIVS ANNIVS. Rev. garlanded 
altar; III·VIR·AAA·F·F·. RIC 422. 3.41 g. Very fine +.	 60,‒ 

DRUSUS SON OF TIBERIUS

		    5	 Æ As. 22-23 AD. Bare head left DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N. Rev. large S·C in 
centre, PONTIF TRIBVN POTEST ITER. BMC 99; Coh. 2; RIC 45. 10.85 g. Some spots on 
both sides. Fine +.	 50,‒ 
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CALIGULA 37–41 AD

6
		 * 6	 Æ As. 37-38 AD. Bare head left, C· CAESAR· AVG GERMANICVS· PON M TR· POT. Rev. 

Vesta, veiled, seated left, holding patera and sceptre, VESTA / S–C. S. 616; C. 27; RIC 38. 
11.20 g. Porosity and slight pitting, otherwise a well centered example with patina in the 
periphery on the obverse. Nearly very fine.	 150,‒ 

		    7	 Æ Quadrans. Rome 39 AD. Cap of Liberty between S.C. Rev. PON M TR P III PP COS DES III 
around  RCC. RIC 39; BMC 57. 2.86 g. S Very fine +.	 80,‒ 

CLAUDIUS 41–54 AD

		    8	 Æ Quadrans. Rome 41 AD. Modius. Rev. S.C.; PON˙M·TR·P.IMP.COS·DES IT·. RIC 84. 
Superb specimen with chocolate-brown toning. Extremely fine.	 90,‒ 

		    9	 Æ Quadrans. 42 AD. Hand left, holding pair of scales above PNR; TI CLAVDIUS CEASAR 
AVG. Rev. S.C.; (PO)N M TR P IMP PP COS II. RIC 91; BMC 182. 2.76 g. Very fine.	 70,‒ 

		    10	 Æ As. n.d. Bare head left TI CLAVDIVS CAESAR AVG (PM T)RP IMP. Rev. Liberty standing, 
head right LIBE(RTAS) AVGVSTA / S–C. RIC (1923) 69; RIC 97; BMC 145. 11.84 g. Some 
slight corrosion, mainly on the reverse. Fine +.	 50,‒ 

		    11	 Æ As. 42 AD. Rome. Bare head left. TI.CLAUDIUS CAESAR AUG.PM.TR.P.IMP.P.P.  Rev. 
Libertas standing facing right holding pileus, hand extended. RIC 113; NMCRE 202; Coh.47; 
S. 1860. 10.36 g. Very fine.	 80,‒ 

NERO 54–68 AD

		    12	 Æ Semis. n.d. Rome mint. Laureate head right NERO CAES AVG IMP. Rev. table bearing urn and 
wreath, round shield resting against table leg. S (mark of value) to upper left. SC in exergue; 
CER QVINQ ROM CO. RIC 233; BMC 261.  2.61 g. Very fine.	 90,‒ 

13
		 * 13	 Æ Sestertius. Rome 65 AD. Laureate head right, wearing aegis NERO CLAVDIVS CAESAR 

AVG GER PM TRP IMP PP. Kz. Roma seated left between S–C, holding Victory and 
parazonium, ROMA in exergue. RIC 275; BMC 180. 25.79 g. Very fine +.	 400,‒ 

 				    A Follis of the fourth century is added. 

		    14	 Æ Quadrans. n.d. Rome. Helmet on column against which on right leans round shield bearing 
gorgoneion, spear slanting upwards to right NERO CLAV CAE AVG GER. Rev. branch PM 
TRP IMP PP / S–C. RIC 317. 2.52 g. Very fine.	 70,‒ 
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GALBA 68–69 AD

		    15	 Æ As. 68-69 AD. Rome mint. Draped bust left, SER GALB(A IMP CAES AVG TR P). Rev. 
Libertas standing left holding pileus and sceptre, LIBERTAS P(UBLICA) / S–C. C. 99; S. 
2133. Fine.	 60,‒ 

VESPASIANUS 69–79 AD

16
		 * 16	 Æ Sestertius. Rome 76–78 AD. Laureate head right IMP CAES VESPASIAN AVG PM TRP PP 

COS VII. Rev. Pax standing left holding branch and sceptre PAX AVGUST / S–C. RIC 573a; 
Coh. 316. 25.10 g. A few tiny planchet defects. Nearly very fine.	 100,‒ 

DOMITIANUS 81–96 AD

		    17	 Æ Quadrans. n.d. Bust of Minerva draped and helmeted right IMP DOMIT AVG GERM. Rev. 
SC within wreath. RIC 427 (1923). 2.07 g. S Very fine.	 80,‒ 

18
		 * 18	 Æ Quadrans. n.d. Rhinoceros left. Rev. SC in field; IMP DOMIT A(VG GE)RM. RIC 435 

(1923); RIC 250; Coh. 674. 1.97 g. Nearly extremely fine / Very fine.	 100,‒ 

		    19	 Æ Quadrans. n.d. Rhinoceros left. Rev. SC in field; IMP DOMIT AVG GERM. RIC 435 (1923); 
RIC 250; Coh. 674. 2.79 g. Very fine.	 90,‒ 

NERVA 96–98 AD

20
		 * 20	 Æ As. Rome 97 AD. Laureate head right IMP NERVA CAES AVG PM TRP II COS III PP. Rev. 

Fortuna standing left holding rudder and cornucopiae FORTVNA AVGVST / S-C. RIC 98; 
Coh. 73. 12.64 g. Very fine +.	 140,‒ 

		    21	 Æ Quadrans. Rome 96–98 AD. Modius with four corn-ears IMP NERVA (C)AES AVG. Rev. 
winged caduceus / S–C. RIC 113 (1923); Coh. 139. 2.68 g. Attractive green patina. Very fine.	 80,‒ 
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HADRIANUS 117–138 AD

22
		 * 22	 Æ Sestertius. Rome 134-138 AD. Bare-headed bust right, draped HADRIANVS AVG COS III 

PP. Rev. Tellus reclining left, leaning left arm on basket TELLVS STABIL; S.C. in exergue. 
RIC 791; Coh. 1432; S. 3650. 27.53 g. Very fine.	 180,‒ 

		   23	 Æ Quadrans. Rome 128–132 AD. Laureate head right HADRIANVS (AVGV)STVS PP. Rev. 
three standards COS III; S.C. in exergue. RIC 977; Coh. 450. 3.90 g. S Very fine.	 80,‒ 

ANTONINUS PIUS 138–161 AD

		    24	 AR Denarius. Rome 139 AD. Bare head right IMP T AEL CAES HADR ANTONINVS. Rev. Pax 
standing left, holding branch and cornucopiae AVG PIVS PM TRP COS II PP. RIC 35. 3.32 g. 
Scarce. Nearly very fine / Very fine.	 80,‒ 

 				    This coin is a very early one for this emperor, one of the so-called  'Second Issue '. 

		   25	 AR Denarius. Rome 140–143 AD. Laureate head right ANTONINVS AVG PIVS PP TRP COS 
III. Rev. Aequitas standing left holding scales and rod AEQVITAS AVG. RIC 61, Coh. 14.  
3.46 g. Zeer fraai.	 70,‒ 

		   26	 AR Denarius. Rome 140-143 AD. Laureate head right ANTONINVS AVG PIVS PP TRP COS 
III. Rev. Apollo standing front, head left, holding patera and lyre APOLLINI (AVGV)STO. 
RIC 63b; Coh. 60. 3.08 g. Nearly very fine.	 60,‒ 

		   27	 AR Denarius. Rome 140–143 AD. Bare head right ANTONINVS AVG PIVS PP TRP COS III. 
Rev. Genius of the Senate standing left, holding branch and sceptre GENIO SENATVS. RIC 
69; Vgl. Coh. 398. 3.04 g. Interesting reverse of fine style. Nearly very fine / Very fine.	 70,‒ 

		   28	 AR Denarius. Rome 152–153 AD. Laureate head right ANTONINVS AVG PIVS PP TR P XVI. 
Rev. Annona standing left, holding corn-ears and placing left hand on modius set on ship. RIC 
221; Coh. 290. 3.48 g. Portrait boldly struck in high relief. Very fine + / Very fine.	 80,‒ 

29
		 * 29	 Æ Sestertius. Rome 140-144 AD. Laureate head right ANTONINVS (AVG PI)VS PP TRP COS 

III. Rev. winged thunderbolt PROVID(ENTI)AE DEORVM / S–C. RIC 618; Vgl. Coh. 682; 
S. 4208. 23.72 g. Nearly very fine.	 140,‒ 
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30
		 * 30	 Æ Sestertius. Rome 140-144 AD. Laureate head right ANTONINVS AVG PIVS PP TR P COS 

III. Rev. Tiber reclining left leaning on rock, resting right hand on ship. RIC 643a; Coh. 820. 
24.41 g. R. Nearly very fine.	 140,‒ 

MARCUS AURELIUS AS CEASAR 139–161 AD

		    31	 AR Denarius. 147-148 AD. Rome . Bare head right AVRELIVS CAESAR AVG PII F. Rev. 
Minerva standing right holding spear and resting left hand on shield TR POT II COS II. RIC 
438b; Coh. 608. 2.54 g. Very fine +.	 80,‒ 

32
		 * 32	 Æ Sestertius. Rome 140–144 AD. Bare-headed bust right, draped AVRELIVS CAESAR AVG 

PII F COS. Rev. Juventas in long robe standing left, throwing grain of incense on altar and 
holding patera IVVENTAS / S–C. RIC 1232b; Vgl. Coh. 390. 26.93 g. Superb portrait from 
highly artistic dies. Very fine +.	 140,‒ 

		    33	 Æ Sestertius. Rome 145 AD. Bare head right AVRELIVS CAESAR AVG P II F COS II. Rev. 
Hilaritas standing left holding branch and cornucopiae HILARITAS / S–C. RIC 1242a; BMC 
1774; S. 4802. 24.28 g. Fine + / Nearly very fine.	 80,‒ 

		    34	 Æ Sestertius. Rome 145 AD. Bare head right AVRELIVS CAESAR AVG PII F. Rev. Minerva 
standing right holding spear and resting left hand on shield TR PO(T) COS II / S–C. RIC 1248; 
Coh. 596. 23.77 g. Some weakness in legend reverse. Fine +.	 60,‒ 

		    35	 Æ As. Rome 145 AD. Bare head right AVRELIVS CAESAR AVG P II (F?) COS II. Rev. Hilaritas 
standing left holding palm and cornucopiae HILARITAS / S–C. RIC 1260. 11.69 g. An elegant 
portrait of fine style. S Very fine.	 80,‒ 

		    36	 Æ As. Rome 147-148 AD. Bare head right AVRELIVS CAESAR AVG P II F COS II. Rev. 
Minerva advancing right, brandishing javelin and holding shield / S–C. RIC 1263; Vgl. Coh. 
577. 9.81 g. Some green deposits on reverse. Nearly very fine.	 60,‒ 

MARCUS AURELIUS 161–180 AD

37
		 * 37	 AR Denarius. Rome 161–162 AD. Bare head right IMP M AVREL ANTONINVS AVG. Rev. 

Concordia seated left, holding patera, cornucopiae under seat CONCORD AVG TR P XVI, 
COS III in exergue. RIC 35; Coh. 35. 3.32 g. Extremely fine.	 120,‒ 
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		   38	 Æ Sestertius. Rome 161–162 AD. Laureate head right IMP CAES M AVREL ANTONINVS 
AVG PM. Rev. Marcus Aurelius and Lucius Verus standing with clasped hands CONCORD 
AVGVSTOR TR P XVI, COS III in exergue / S–C. RIC 826; Coh. 54. 25.67 g. Some spots on 
the obverse. Nearly very fine / Fine +.	 70,‒ 

		   39	 Æ Dupondius. Rome 161–162 AD. Radiate head right IMP CAES M AVREL ANTONINVS 
AVG PM. Rev. Marcus Aurelius and Lucius Verus standing with clasped hands CONCORD 
AVGVSTOR TRP XVI, COS (III) in exergue / S–C. RIC 828; Coh. 58. 12.44 g. A few tiny 
spots, mainly on the reverse. Nearly very fine.	 60,‒ 

		   40	 Æ Sestertius. Rome 162–163 AD. Laureate head right IMP CAES M AVREL ANTONINVS 
AVG PM. Rev. Salus standing left, feeding snake twined round altar SALVTI AVGVSTOR 
TRP XVII (COS III) / S–C. RIC 843; Coh. 564. 24.18 g. Nearly very fine.	 90,‒ 

		   41	 Æ Sestertius. Rome 164–165 AD. Laureate head right M AVREL ANTONINVS AVG 
ARMENIAC(VS PM). Kz. Mars standing right holding spear, left hand on shield TR POT 
XIX IMP II COS III / S–C. RIC 898; Coh. 796. 20.21 g. Nearly very fine.	 90,‒ 

		   42	 Æ Sestertius. Rome 166 AD. Laureate head right (M AVRE)L ANTONINVS AVG ARM PARTH 
(MA)X. Rev. Victory standing front, head right, holding palm and placing shield on palm-tree, 
on shield VIC / PAR; (TR P)OT XX IMP IIII COS III / S–C. RIC 931 var.; Vgl. Coh. 807.  
25.26 g. Nearly very fine.	 70,‒ 

		   43	 Æ Sestertius. Rome 168–169 AD. Laureate head right M ANTONINVS AVG ARM PARTH 
MAX. Rev. Aequitas seated left, holding scales and cornucopiae TR (PO)T XXIII IMP V 
C(OS III) / S–C. RIC 969; Coh. 822. 31.68 g. Fine +.	 60,‒ 

44
		 * 44	 Æ Dupondius. Rome 169–170 AD. Radiate head right (M) ANTONINVS AVG TRP XXIIII. Rev. 

Salus standing left, feeding snake twined round altar and holding sceptre SALVTI AVG COS 
III / S–C. RIC 982; Coh. 549. 10.43 g. Very fine +.	 120,‒ 

		   45	 Æ Dupondius. Rome 170–171 AD. Radiate head right M ANTONINVS AVG TR P XXV. Rev. 
Victoria standing right, fixing to a tree a shield inscribed VIC / GER; IMP VI COS III / S–C. 
RIC 1002; Coh. 268. 11.00 g. Some tiny scratches in field obverse. Nearly very fine.	 60,‒ 

46
		 * 46	 Æ As. Rome 171–172 AD. Laureate head right (M ANT)ONINVS AVG TR P XXV(I). Rev. 

Victory walking left holding palm and wreath IMP VI (COS) III / S–C. RIC 1028; Coh. 266. 
9.39 g. Portrait struck in high relief. Very fine +.	 100,‒ 

		   47	 Æ Sestertius. Rome 178–179 AD. Laureate head right M AVREL ANTONINVS AVG TRP 
XXXIII. Rev. Felicitas standing left, holding caduceus and sceptre FELICITAS AVG IMP 
VIIII COS III PP / S–C. RIC 1237; Coh. 185.  18.96 g. Fine + / Nearly very fine.	 80,‒ 

		   48	 Æ Dupondius. Rome 179–180 AD. Radiate and draped bust right M AVREL ANTONINVS AVG 
TRP XXXIIII. Rev. Victory advancing left holding wreath and palm IMP X COS I(I)I / S–C. 
RIC 1245; Coh. 383. 8.20 g. Minor discolouration on reverse. Very fine.	 70,‒ 
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FAUSTINA JUNIOR WIFE OF M.AURELIUS

49
		 * 49	 Æ Sestertius. n.d. Draped bust right FAVSTINA AVGVSTA AVG PII F. Rev. Diana standing left, 

holding arrow and resting on bow / S–C. RIC 1383; Vgl. Coh 206. 23.16 g. Very fine.	 100,‒ 

         50     51
		 * 50	 Æ Sestertius. Rome 161–175 AD. Draped bust right FAVSTINA AVGVSTA. Rev. Fecunditas 

standing right holding sceptre and infant FECVNDITAS / S–C. RIC 1638; Coh. 100; S. 5274.  
18.14 g. Nearly extremely fine.	 160,‒ 

		 * 51	 Æ Sestertius. n.d. Draped bust right FAVSTINA AVGVSTA. Rev. Cybele holding drum seated 
right between two lions MATRI MAGNAE, SC in exergue. RIC 1663; Coh. 169. 24.57 g. 
Superb portrait.  S Very fine + / Very fine.	 120,‒ 

FAUSTINA SENIOR WIFE OF ANT. PIUS

52
		 * 52	 Æ Sestertius. 141– AD. Draped bust right, hair waived and coiled on top DIVA AVG FAVSTINA. 

Rev. Aeternitas seated left, holding phoenix on globe and sceptre AETERNITAS; S.C. in 
exergue. RIC 1103B; Coh. 20. 23.34 g. Specimen with a superb portrait and lovely olive-green 
patina. Very fine +.	 120,‒ 

ELAGABALUS 218–222 AD

		    53	 AR Denarius. Rome 121 AD. Laureate head right IMP ANTONINVS PIVS AVG. Kz. Providentia 
standing left holding rod over globe and cornucopiae, star in field PM TR P IIII COS III PP. 
RIC 42a; Coh. 189. 3.24 g. Nearly extremely fine.	 60,‒ 

		    54	 Æ Sestertius. Rome 220 AD. Laureate, draped and cuirassed bust right IM(P C)AES M AVR 
ANTONINVS PIVS AVG. Rev. Sol radiant, striding left, raising right hand and holding whip, 
star in field left PM (T)RP III COS III (P)P / SC. RIC 300; Vgl. Coh. 156/157. 20.04 g. Some 
green spots and a minor plancet defect, however a boldly struck and well detailed specimen. 
Nearly very fine.	 80,‒ 
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		    55	 AE 27. AD 220. Caesarea, Cappadocia. Laureate and draped bust right. Rev. Agalma of Mount 
Argaeus on altar. In exergue ЄT Γ. Vgl. Sydenham 522a. 10.88 g. Very fine.	 90,‒ 

SEVERUS ALEXANDER 222–235 AD

56
		 * 56	 Æ Sestertius. Rome 222-229 AD. Laureate and draped bust right IMP CAES M AVR SEV 

ALEXANDER AVG. Rev. Pax advancing left, holding olive-branch and sceptre PAX AVGV(S)
TI / SC. RIC 591; BMC 368; S. 7984. 21.58 g. Very fine +.	 100,‒ 

ANONYMOUS QUADRANTES

PERIOD OF DOMITIAN TO ANTONINUS PIUS

		    57	 Æ Quadrans or Tessera. n.d. Bust of Minerva draped and helmeted right. Rev. S.C. Owl standing 
right, head to front. RIC II (1923) 7 (page 216). 2.47 g. Nearly very fine.	 50,‒ 

58
		 * 58	 Æ Quadrans. n.d. Bust of Minerva draped and helmeted right. Rev. S.C. Olive-tree. RIC II (1923) 

9 (page 217); Coh. 4. 2.60 g. Boldly struck in high relief. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

		    59	 Æ Quadrans or Tessera (2). n.d. Bust of Venus draped and diademed right. Rev. S.C. Dove right. 
RIC II (1923) 24 (page 218). 3.07 g. and 2.52 g. On average nearly Very Fine. 	 80,‒ 

		    60	 Æ Quadrans (2). n.d. Griffon right, touching wheel with left front paw. Rev. S.C. Tripod. RIC II 
(1923) 27 (page 218); Coh. 39. 3.79 and 2.92 g. On average Fine to Nearly very fine. 	 80,‒ 

61
		 * 61	 Æ Quadrans. n.d. Juvenile head right wearing floral wreath and necklace. Rev. S · C in wreath. 

RIC II (1923) 34-35 (page 219); Van Heesch pl. XXV.8 (Summer).  A charming little coin of 
elegant style. Very fine.	 120,‒ 

 				    Commonly identified as Annius Verus, the portrait of this piece has also been taken as Bacchus or as a personification of  
'Summer '. It could have been used for admission to baths and games as a Quadrans. 

EASTERN ROMAN EMPIRE

PULCHERIA DAUGHTER OF ARCADIUS

62
		 * 62	 AV Solidus. 422-423 AD. Constantinople mint. Draped bust to right. AEL PVLCH - ERIA AVG. 

Rev. Victory standing holding long cross. VOT XX - MVLT XXX / CONOB. RIC 220; MIRB 
17a.b; Depeyrot 74.3. 4.46 g. ANACS AU55. 	 1500,‒ 

 				    A similar piece sold at Gorny  & Mosch, Auktion 253 of 5 March 2018, lot 907 for 5.500,- (excl. BP). 
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BYZANTINE EMPIRE
JUSTINUS II 565–578

63
		 * 63	 AV Solidus. Constantinople. Helmeted and cuirassed bust facing, holding globe surmounted by 

Victory and shield. Officina B. Rev. Constantinopolis seated facing right, holding spear and 
globus cruciger, CONOB in exergue. S. 344; Fr. 77. 4.45 g. Very fine.	 210,‒ 

MAURICIUS TIBERIUS 582–602

64
		 * 64	 AV Semissis. n.d. Constantinople. Draped and cuirassed bust to right. D N MAVRI CI PP AVG. 

Rev. Victory with wreath and globus cruciger advancing right, looking left. VICTORI (A)
AVGG. CONOB in exergue. S. 591. 2.22 g. NGC MS Strike 4; Surface 5. 	 150,‒ 

HERACLIUS 610–641

65
		 * 65	 AV Solidus. Constantinople, off.: Є. Draped and cuirassed bust facing, with short beard, wearing 

plumed helmet, and holding cross. Rev. cross potent set upon three steps, N to right, CONOB 
in exergue. Sear 732; D.O. 4; M.I.B. 6a. 4.45 g. Nearly very fine.	 210,‒ 

LOTS
		    66	 Lot Roman Empire (3). Consisting of silver Denarii of Marcus Aurelius, Faustina Junior and 

Geta.   On average nearly Very Fine. 	 80,‒ 

		    67	 Lot Denarii (6). All of Antoninus Pius. Different reverses, among which some interesting ones.   
On average Fine to nearly Very Fine. 	 150,‒ 

		    68	 Lot Roman Empire (7). AR Denarii, issues of Titus (5) and Galba (1) and an Æ As Caligula 
included.   Various qualities. 	 180,‒ 

		    69	 Lot Ancient (19). Mainly Roman minor coppers, some Greek coins are added.   On average Fine 
to Very Fine. 	 80,‒ 

		    70	 Lot Ancient (20). Mainly Roman Empire. Silver included, among which a Tetradrachm of 
Caracalla.   Various qualities. 	 240,‒ 

		    71	 Lot Ancient (30). Mainly Roman Empire.   Various qualities. 	 100,‒ 

		    72	 Lot Ancient (35). Mainly Roman, Greek-Roman and Bactrian coins.   Various qualities. 	 100,‒ 

ANCIENT
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WORLD COINS

Andorra

Gold coins

73       74
		 * 73	 100 Diners. 1988. Bullion coinage. Eagle above date. Rev. arms. Fr. B1; KM. XMB 2. 1 Troy oz. 

31.1035 g. NGC MS67. 	 1000,‒ 
 				    Despite being known as a bullion issue, this coin is not found in large quantities as seen by the NGC population of only 3 pieces. 

		 * 74	 25 Diners. 1994. Tennis Olympics 1996. Rev. arms, denomination and date below. Fr. 21; KM. 96.  
NGC PF67 Ultra Cameo. 	 250,‒ 

 				    Only NGC example grade Proof Cameo. 

Argentina

75
		 * 75	 5 Pesos or 1 Argentino. 1883. Liberty head to right. Rev. arms. Fr. 14; KM. 31.  8.05 g. Very fine +.	260,‒ 

Australia
VICTORIA 1837–1901

76      77  
		 * 76	 Sovereign. 1866. Victoria left, hair tied with banksia wreath. Rev. SYDNEY MINT above wreath 

surrounding AUSTRALIA with ONE SOVEREIGN below. Fr. 10; KM. 4.  7.94 g. Almost very 
fine.	 300,‒ 

		 * 77	 Sovereign. 1882 S. Sydney mint. Young head to left. Rev. St. George slaying dragon, date in 
exergue. S. 3857E; Fr. 15.  7.94 g. Very fine.	 300,‒
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Australia

78
		 * 78	 Sovereign. 1885 S. Sydney mint. Young head to left. Rev. crowned arms. S. 3855; Fr. 11. 7.98 g. 

Very fine.	 270,‒ 

	           79        80
		 * 79	 Sovereign. 1885 M. Melbourne mint. Young head to left. Rev. St. George slaying dragon, date in 

exergue. S. 3857B; Fr. 16. 7.94 g. Very fine.	 300,‒ 

		 * 80	 Sovereign. 1895. Melbourne mint. Old veiled bust to left. Rev. St. George slaying dragon, date in 
exergue. S. 3875; Fr. 24; KM. 13. 7.97 g. Very fine +.	 200,‒ 

ELIZABETH II SINCE 1952

81
		 * 81	 Sovereign or 25 Dollars. 2009. Bust Elizabeth II right. Rev. arms, denomination below. KM. 

1397.  First Strike PCGS Gem Proof Deep Cameo. 	 200,‒ 
 				    First year of issue - First strike. Mintage 2.500. 

Austria

RÖMISCH DEUTSCHES REICH

HABSBURGISCHE ERBLANDE

RUDOLPH II 1576–1612

Silver coins

82
		 * 82	 Taler. 1610. Hall. Armoured bust right. Rev. crowned arms on Order chain. Dav. 3007; KM. 

118.4. 28.40 g. Dark toning with shades of metallic blue, full detail in striking no visible wear. 
Extremely fine.	 300,‒ 
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Austria

83
		 * 83	 Taler. 1605 H. Ensisheim. Laureate cuirassed bust right wearing wide ruff and collar of the Golden 

Fleece. Rev. crowned arms. Dav. 3034. 28.26 g. Dark attractive toning. Very fine +.	 300,‒ 

84
		 * 84	 Taler. 1608. Armoured bust right. Rev. double-headed imperial eagle. Dav. 3030. 28.22 g. R . 

Dark toning, minor diecrack on the portait. Almost very fine.	 500,‒ 

ERZHERZOG SIGISMUND FRANZ 1662–1665

85
		 * 85	 Taler. 1665. Hall. Armoured and draped bust right. Rev. crowned arms. Dav. 3370; KM. 1239.1.  

27.32 g. Very fine.	 200,‒ 
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Austria

RUDOLPH II 1576–1612

86
		 * 86	 Taler. 1595. Kuttenberg. Bust right. Rev. crowned imperial double eagle with orb on breast 

clasping sword. Dav. 8079. 28.99 g. Emerald blue toning with some wear on the portrait, and 
a reverse that has been sharply struck. Almost very fine / Very fine +.	 600,‒ 

ERZHERZOG FERDINAND 1564–1595

87
		 * 87	 Taler. n.d. Ensisheim. Cuirassed and crowned figure right with scepter. Rev. crowned arms in 

Order chain with two shields at sides. Dav. 8092.  Legend ends with PHIRT. 24.70 g. Very fine.	 150,‒ 

88
		 * 88	 Taler. n.d. Hall. Cuirassed and crowned figure right with scepter. Rev. crowned arms in Order 

chain. Dav. 8094. 28.10 g. Obverse has minor scratches in the field. Very fine.	 100,‒ 
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Austria

89
		 * 89	 Taler. n.d. Hall. Cuirassed and crowned figure right with scepter. Rev. crowned arms in Order 

chain. Dav. 8095. 28.12 g. Graffiti in field left. Very fine.	 100,‒ 

90
		 * 90	 Taler. n.d. Hall. Cuirassed and crowned figure right with scepter. Rev. crowned arms in Order 

chain. Dav. 8097. 28.40 g. Dark toning, graffiti in field right. Extremely fine.	 100,‒ 

AUSTRIAN STATES

UNGARN / HUNGARY

RUDOLF II 1576–1611

91
		 * 91	 Taler. 1585. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 8066. 28.16 g. Very 

attractive. Some original luster with starting gold cabinet toning. Almost extremely fine.	 500,‒ 
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91

92
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109

KARL VI 1711–1740

92
		 * 92	 Taler. 1737 KB. Kremnitz. Armoured and laureate bust right. Rev. arms within Order chain on 

eagle's breast. Dav. 1060; KM. 310.1; H. 1605. 28.73 g. Stunning quality with blue metallic 
toning. Extremely fine.	 600,‒ 

JOSEPH II 1765–1790

Gold coins

93
		 * 93	 Ducat. 1787 A. Vienna mint. Laureate head right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 439; 

KM. 1873. 3.47 g. Cleaned. Very fine.	 140,‒ 

FRANZ JOSEPH I 1848–1916

   94      95
		 * 94	 Ducat. 1855 B. Laureate head right. Rev. crowned double-headed eagle. KM. 2263; Fr. 490. 3.46 

g. Small dent above the shield in the field right. Very fine.	 140,‒ 

		 * 95	 8 Florin or 20 Francs. 1888. Laureate head right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 502; 
KM. 2269.  6.44 g. Nearly extremely fine.	 200,‒ 

Belarus

96
		 * 96	 Rouble. 1996. 50th Anniversary of the United Nations. KM. 31; Fr. 2a. 7.98 g. Flawless example. 

NGC PF67 Ultra Cameo. 	 400,‒ 
 				    Kraus catalogue price $4250. 

Austria
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Belgium

LEOPOLD I 1831–1865

97      98
		 * 97	 20 Francs. 1865. Head right. Rev. value in wreath. L WIENER below head. Pos. B. NBFB-208; 

Fr. 411; KM. 23. 6.41 g. Almost extremely fine.	 210,‒ 

		 * 98	 20 Francs. 1865. Head right. Rev. value in wreath. L WIENER below head. Pos. B. NBFB-208; 
Fr. 411; KM. 23. 6.41 g. Very fine.	 150,‒ 

MEDALLIC ISSUES

Silver coins

99
		 * 99	 5 Francs. 1853. Marriage of the Duke and Duchess of Brabant. Leopold I to the left. Rev. 

conjoined busts and date 21-22 AOUT 1853. KM. M8.1; NBBM-2. 24.85 g. Very fine +.	 100,‒ 

LEOPOLD II 1865–1909

Gold coins

100     101   
		 * 100	 20 Francs. 1867. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 32; 

NBFB-209. 6.42 g. Very fine.	 210,‒ 

		 * 101	 20 Francs. 1868. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 32; 
NBFB-209. 6.39 g. Nearly very fine.	 210,‒ 

102       103
		 * 102	 20 Francs. 1869. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 32; 

NBFB-209. 6.42 g. Very fine.	 210,‒ 

		 * 103	 20 Francs. 1874. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 37; 
NBFB-214. 6.42 g. Extremely fine.	 180,‒ 
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Belgium

104      105
		 * 104	 20 Francs. 1875. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 37; 

NBFB-216. 6.43 g. Very fine +.	 150,‒ 

		 * 105	 20 Francs. 1875. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 37; 
NBFB-216. 6.45 g. Extremely fine.	 160,‒ 

106
		 * 106	 20 Francs. 1875. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 37; 

NBFB-216. 6.44 g. Extremely fine.	 160,‒ 

		   107	 20 Francs. 1875. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 37; 
NBFB-216. 6.43 g. Very fine +.	 150,‒ 

		   108	 20 Francs. 1875. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 37; 
NBFB-216. 6.44 g. Very fine +.	 150,‒ 

109
		 * 109	 20 Francs. 1876. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 37; 

NBFB-216. 6.43 g. Very fine +.	 150,‒ 

		   110	 20 Francs. 1882. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 37; 
NBFB-216. 6.44 g. Tiny edge nick. Nearly extremely fine.	 150,‒ 

Silver coins

111
		 * 111	 1 Franc. 1869. French. Head to left. Rev. crowned arms on ornate shield divide value. NBFB-86.  

NGC MS65. Mint.	 250,‒ 

112
		 * 112	 50 Centimes. 1907. Flemish. Head to left. Rev. value and date within wreath. NBFB-71.  NGC 

MS65. Mint.	 100,‒ 
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Belgium

ALBERT I 1909–1934

Gold coins

113       114
		 * 113	 20 Francs. 1914. Uniformed bust to left. Rev. crowned and mantled arms divide value and date. 

French legends. Pos. A. NBFB-217; Fr. 421; KM. 78. 6.45 g. Extremely fine.	 210,‒ 

		 * 114	 20 Francs. 1914. Uniformed bust to left. Rev. crowned and mantled arms divide value and date. 
French legends. Pos. A. NBFB-217; Fr. 421; KM. 78. 6.44 g. Extremely fine.	 160,‒ 

		    115	 20 Francs. 1914. Uniformed bust to left. Rev. crowned and mantled arms divide value and date. 
French legends. Pos. A. NBFB-217; Fr. 421; KM. 78. 6.43 g. Very fine +.	 150,‒ 

116
		 * 116	 20 Francs. 1914. Uniformed bust to left. Rev. crowned and mantled arms divide value and date. 

Flemish legends. Pos. A. NBFB-218; Fr. 422; KM. 79. 6.45 g. Edge nicks. Extremely fine.	 210,‒ 

PRINCIPAUTÉ DE LIÈGE

SIÈGE VACANT

Copper coins

117
		 * 117	 Token. 1852. Bust of St. Lambert to left. Rev. lion holding shield to left. RBN (1853) pl. X; 

Dengis A19. 3.46 g. Including old collector 's tag: H.D. Gibbs Collection. No. 3283. Nearly 
mint.	 200,‒ 

THÉODORE DE MONTPELLIER 1852–1879

118
		 * 118	 Token. 1852. Crowned shield. Rev. five shields, date in corners. Dupriez II 372.27; Dengis A34. 

3.46 g. Including old collector 's tag: H.D. Gibbs Collection. No. 3284. Extremely fine.	 200,‒ 
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Belize

Gold coins

119
		 * 119	 100 dollars. 1981. Yellow swallowtail Butterfly. Rev. arms. Fr. 11; KM 67. 6.21 g. 0.500 fine. In 

original Gem Proof First Day of Minting folder. 	 200,‒ 
 				    Low mintage 1.658. 

Brazil
D. JOÃO V 1706–1750

120
		 * 120	 2000 Reis. 1715. Bahia mint. Arms and value. Rev. cross of Jerusalem. Fr. 31; KM. 105. 4.90 g. 

Scratches, ex mount. Very fine.	 300,‒ 

D. MARIA I  & PEDRO III 1777–1786

121
		 * 121	 Peça or 6400 Réis. 1781 R. Rio de Janeiro mint. Conjoined busts to right, date below. Rev. 

crowned arms. Fr. 76; KM. 199.2. 14.24 g. Tooled, ex mount. Very fine.	 500,‒ 
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Brazil

D. MARIA I 1777–1816

122
		 * 122	 Peça or 6400 Réis. 1796. Rio. ‘Toccado type’. Bust with decorative hair dress to right, mintletter 

and date below. Rev. crowned arms. Fr. 87; KM. 226.1. 14.26 g. Minor hairlines. Extremely 
fine +.	 600,‒ 

PEDRO II 1831–1889

				        123       124

		 * 123	 10000 Reis. 1856. Bearded older head to left, date below. Rev. imperial arms. Fr. 122; KM. 467.  
8.88 g. Very fine.	 300,‒ 

		 * 124	 5000 Reis. 1855. Bearded older head to left, date below. Rev. imperial arms. Fr. 123; KM. 470. 
4.44 g. Edge nicks. Very fine +.	 200,‒ 

Bulgaria
FERDINAND I 1887–1918

	           125        126
		 * 125	 20 Leva. 1894. KB. Kormoczbanya. Obv. head of Ferdinand to left. Rev. crowned arms. Fr. 3; 

KM. 20. 6.43 g. Very fine.	 300,‒ 

		 * 126	 10 Leva. 1894. KB. Kormoczbanya. Obv. head of Ferdinand to left. Rev. crowned arms. Fr. 4; 
KM. 19. 3.21 g. Very fine +.	 200,‒ 

127
		 * 127	 20 Leva. 1912. Original striking. Declaration of independence. National bank issue. Head left. 

Rev. crowned arms divide value, date below. Fr. 6; KM. 33. Some original luster. MS60. 	 500,‒ 
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Canada

NEWFOUNDLAND

VICTORIA 1837–1901

128
		 * 128	 2 Dollars. 1888. Head of Victoria left. Rev. value and date. KM. 5; Fr. 1. 3.27 g. Nearly very fine.	 150,‒ 

GEORGE V 1910–1936

129
		 * 129	 5 Dollars. 1913. Crowned bust left. Rev. arms within wreath, date and value below. KM. 26; Fr. 

4. Original ANACS grading dated May 14 1981, from the days before slabs. UNC.	 400,‒ 

ELIZABETH II SINCE 1952

130
		 * 130	 175 Dollars. 1992. Crowned head right, date at left, value below. Rev. passing the torch. KM. 217; 

Fr. 26 (34). 16.89 g. Slight damage to obverse. Prooflike.	 500,‒ 

Chile
REPUBLIC

131
		 * 131	 10 Pesos. 1853. Liberty standing at altar. Rev. plumed arms with supporters. Fr. 45; KM. 123. 

15.18 g. Crude planchet, ex mount. Almost very fine.	 400,‒ 
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China

132     133
		 * 132	 100 Yuan. 1988. Emperor Zhao Kuang Yin. Series V. Fr. 22; KM. 211. NGC PF69 Ultra Cameo. 

Proof.	 400,‒ 

		 * 133	 100 Yuan. 1991. Albertville Winter Olympics 1992 - Figure skating. Fr. 44; KM. 298.  NGC PF68 
Ultra Cameo. 	 300,‒ 

Colombia
CARLOS IV 1788–1808

134
		 * 134	 8 Escudos. 1805 P JT. Popayan mint. Uniformed bust right. Rev. crowned arms within Order of 

the Golden Fleece chain. KM. 62.2; Fr. 52. 26.78 g. Exceptional strike with vivid orginal luster, 
no visible wear. Extremely fine +.	 1800,‒ 

ESTADOS UNIDOS DE COLOMBIA 1862–1886

 135     136
		 * 135	 2 Pesos. 1863. Medellin mint. Liberty head to left. Rev. value within wreath. KM. 147; Fr. 97. 3.15 

g. Ex mount. Fine + / Almost very fine.	 150,‒ 

		 * 136	 2 Pesos. 1871. Medellin mint. Liberty head to left. Rev. coat-of-arms. KM. 154; Fr. 106. 3.21 g. 
Ex mount. Very fine +.	 100,‒ 

REPUBLIC OF COLOMBIA 1886–

137
		 * 137	 2 ½ Pesos. 1913. Workman chipping at rocks. Rev. coat-of-arms. KM. 194; Fr. 111.  3.98 g. UNC.	 150,‒ 



33

Croatia

138  139
(Reduced image size)

		 * 138	 200  & 500 Kuna. 1996. University of Zadar. Kneeling saint. Rev. rose window. Fr. 10. In original 
case of issue. 	 150,‒ 

		 * 139	 1000 Kuna. 2008. Marin Drzic. Bust to right. Rev. masks below coat-of-arms. Fr. 20. In original 
case of issue. Proof.	 200,‒ 

				     Mintage only 2.000 pieces. 

Cuba

	 140    141
		 * 140	 10 Pesos. 1916. Head of Marti right. Rev. arms within wreath. Fr. 2 var; KM. 20. 16.68 g. Nearly 

extremely fine.	 500,‒ 

		 * 141	 10 Pesos. 1916. Head of Marti right. Rev. arms within wreath. Fr. 3; KM. 20. Original luster. NGC 
MS61. 	 500,‒ 

142
		 * 142	 2 Pesos. 1916. Head of Marti right. Rev. arms within wreath. Fr. 6; KM. 17.  3.31 g. Very fine +.	 100,‒ 
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Czechoslovakia

143
		 * 143	 Ducat. 1923. Duke Wenceslas. Rev. coat-of-arms, date below. Fr. 2; KM. 8. 3.49 g. Extremely fine.	300,‒ 

Denmark
FREDERICK V 1746–1766

144
		 * 144	 Ducat or XII Mark. 1761 over 1760 VH-W. Bare head to right. Rev. large crown over value, date 

below. Fr. 269; KM. 587.3(29). Rare unlisted date in Krause. NGC AU55. 	 300,‒ 
 				    Tied for NGC finest known. 

MARGRETHE II 1972–

145
		 * 145	 10 Kronor. 2005. Hans Chrisitian Andersen 's the Ugly Duckling. Crowned head right. Rev. swan. 

Fr. 301; KM. 907. 8.65 g. In original box with certificates. Proof Ultra Cameo. 	 250,‒ 

Egypt
ABDUL AZIS 1861-1876

146
		 * 146	 100 Kurush. 1277/4 AH (1864 AD). Paris mint. Toughra and value, without flower. Rev. legend, 

accession date below, regnal date above. Fr. 82; KM. 264.  8.45 g. Very fine.	 300,‒ 
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Equatorial Guinea

147
		 * 147	 500 Pesetas. 1970. Pope John XXIII bust left. Rev. arms, value and date. Fr. 3; KM. 22.  NGC 

PF66 Ultra Cameo. 	 250,‒ 
 				    Mintage 1.680. 

Finland
ALEXANDER II 1855–1881

	           148     149
		 * 148	 20 Markkaa. 1879 S. Crowned imperial eagle. Rev. value and date. KM. 9.2; Fr. 1. 6.45 g. UNC.	 300,‒ 

		 * 149	 10 Markkaa. 1879 S. Crowned imperial eagle. Rev. value and date. KM. 8.1; Fr. 4. NGC MS64. 	 300,‒ 

NICHOLAS II 1894–1917

	        150      151
		 * 150	 20 Markkaa. 1913 S. Crowned imperial eagle. Rev. value and date. KM. 8.2; Fr. 6. NGC MS63+. 	250,‒ 

		 * 151	 10 Markkaa. 1913 S. Crowned imperial eagle. Rev. value and date. KM. 8.2; Fr. 6. 3.23 g. UNC.	 200,‒ 

France
JEAN II LE BON 1350–1364

152
		 * 152	 Mouton d 'or. n.d. Lamb and cruciform staff with flying banner. Rev. floriated cross in quadrilobe, 

fleur de lis in angles. C. 354; Laf. 294; Dy 291; Fr. 280 (29). 4.60 g. Minor scratches on 
obverse. Extremely fine +.	 600,‒ 
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France

FRANÇOIS IER 1515–1547

153
		 * 153	 Ecu d 'or au soleil. n.d. Bayonne mint. Crowned arms, small radiate sun above, FRANCISCVS · 

DEI · GRA · FRACORV · REX ✠ anchor. Rev. two F 's and two lis in angles of cross, ✠ anchor 
XPS · VINCIT · XPS · REGNAT · XPS · IMPERAT. Dy. 771 var; C. 1073; Fr. 345. 3.33 g. 
Almost very fine.	 350,‒ 

LOUIS XIV 1643–1715

154
		 * 154	 Louis d 'or à la tête nue. 1668 A. Paris mint. Young head to right, sun above. Rev. cross out of 

four double L 's, lilies in the corners. Ci. 1791; Fr. 423; Gad. 247. 6.72 g. Ex mount. Very fine.	 3000,‒ 
 				    Paris. Tête juvénile du roi à droite, soleil au-dessus. R/. croix formée de quatre double L, cantonnée de quatre lis. 

Silver coins

155
		 * 155	 ½ Ecu au buste juvénile. 1668 A. Paris mint. Laureate head to right. Rev. crowned coat-of-arms. 

Dy. 1484; Gad. 174. 13.66 g. RR. Ex mount, adjustment marks. Very fine / Extremely fine.	 200,‒ 

LOUIS XV 1715–1774

Gold coins

156     157
		 * 156	 Louis d ‘or aux lunettes. 1726 A. Paris mint. Draped bust to left. Rev. crowned arms of France 

and Navarre.  KM. 489.1; Fr. 461; Gad. 340. 8.08 g. Fine +.	 350,‒ 

		 * 157	 Louis d 'or au Bandeau. 1765. Bearn mint. Head to left. Rev. crowned arms of France and 
Navarre. Fr. 464; Cf. KM. 514. 7.50 g. Original luster. Extremely fine.	 1000,‒ 

 				    This date is not listed in KM. 
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France

LOUIS XVI 1774–1792

      158     159
		 * 158	 Double Louis d’or au buste nu. 1786 B. Rouen mint. Head to left. Rev. crowned arms of France 

and Navarre. KM. 592.3; Fr. 474; Gad. 363. 15.13 g. Cleaned. Fine.	 600,‒ 

		 * 159	 Louis d 'or au buste nu. 1785 K. Bordeaux mint. Head to left. Rev. crowned arms of France and 
Navarre. KM. 591.5; Fr. 475; Gad. 361. 7.58 g. Fine.	 350,‒ 

BONAPARTE PREMIER CONSUL 1799–1804

 160    161
		 * 160	 40 Francs. AN 12 (1803/1804) A. Paris mint. Head to left. Rev. value within wreath. KM. 652; Fr. 

479; Gad. 1080. 12.82 g. Fine +.	 475,‒ 

		 * 161	 40 Francs. AN XI (1802/1803) A. Paris mint. Head to left. Rev. value within wreath. KM. 652; 
Fr. 479; Gad. 1080. 12.85 g. Very fine.	 500,‒ 

162
		 * 162	 20 Francs. AN 12 (1803/1804) A. Paris mint. Head to left. Rev. value within wreath. Fr. 480. 6.42 

g. Nearly very fine.	 220,‒ 

NAPOLÉON IER EMPEREUR 1804–1814

 163      164
		 * 163	 20 Francs. AN 13 (1804/1805) A. Paris mint. Head to left. Rev. value within wreath.  Fr. 487a. 

6.42 g. Fine +.	 220,‒ 

		 * 164	 20 Francs. 1808 A. Paris mint. Laureate head to left. Rev. value within wreath. Fr. 499. 6.41 g. 
Fine +.	 210,‒ 
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France

 165     166
		 * 165	 20 Francs. 1811 A. Paris mint. Laureate head to left. Rev. value within wreath. KM. 695.1; Fr. 

511; Gad. 1025. 6.41 g. Very fine.	 210,‒ 

		 * 166	 20 Francs. 1814 W. Lille mint. Laureate head to left. Rev. value within wreath. KM. 695.10; Fr. 
512; Gad. 1025. 6.42 g. Very fine.	 210,‒ 

LOUIS XVIII 1814  & 1815–1824

167
		 * 167	 20 Francs. 1819 A. Paris mint. Head to right. Rev. crowned arms divide value within wreath. KM. 

712.1; Fr. 538; Gad. 1028. 6.39 g. Very fine.	 210,‒ 

CHARLES X 1824–1830

168
		 * 168	 20 Francs. 1828 A. Paris mint. Head to right. Rev. crowned arms divide value within wreath. KM. 

726.1; Fr. 549; Gad. 1029. 6.34 g. Edge nicks. Nearly very fine.	 210,‒ 

LOUIS-PHILIPPE IER 1830–1848

169
		 * 169	 20 Francs. 1831 A. Paris mint. Head to left. Rev. value within wreath. KM. 739.1; Fr. 553a; Gad. 

1030. 6.39 g. Fine + / Very fine.	 210,‒ 

170
		 * 170	 40 Francs. 1833 A. Paris Mint. Laureate head left. Rev. value within wreath. Fr. 557. 12.83 g. Very 

fine +.	 320,‒ 
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France

NAPOLÉON III 1852–1870

171
		 * 171	 100 Francs. 1868 A. Paris mint. Laureate head right. Rev. crowned imperial arms. Fr. 580. 32.21 

g. Minor planchet flaw. Very fine.	 900,‒ 
 				    Only 2315 pieces minted. 

172
		 * 172	 20 Francs. 1855 A. Paris mint. Bare head right. Rev. value and date within wreath. Gad. 1061; Fr. 

573; KM. 35.1 (781.1). 6.42 g. Very fine +.	 150,‒ 

		    173	 5 Francs. 1856 A. Paris mint. Bare head right. Rev. value and date within wreath. Gad. 1001; Fr. 
578a; KM. 787.1. 1.57 g. Nearly very fine.	 75,‒ 

		    174	 5 Francs. 1859 A. Paris mint. Bare head right. Rev. value and date within wreath. Gad. 1001; Fr. 
578a; KM. 787.1. 1.62 g. Nearly extremely fine.	 80,‒ 

		    175	 5 Francs. 1863 BB. Strasbourg mint. Laureate head right. Rev. value and date within wreath. Gad. 
1002; Fr. 589; KM 803.2. 1.59 g. Fine.	 80,‒ 

		    176	 5 Francs. 1865 A. Paris mint. Laureate head right. Rev. value and date within wreath. Gad. 1002; 
Fr. 589; KM 803.2. 1.59 g. Fine +.	 75,‒ 

3ME RÉPUBLIQUE 1871–1940

177
		 * 177	 100 Francs. 1886 A. Paris mint. Genius writing the constitution, rooster to right. Rev. value and 

date within wreath. Fr. 590; KM. 832; Gad. 1137. 32.25 g. Extremely fine.	 900,‒ 
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France

178
		 * 178	 100 Francs. 1902 A. Paris mint. Genius writing the constitution, rooster to right. Rev. value and 

date within wreath. Fr. 590; KM. 832; Gad. 1137. 32.20 g. Some original luster, bag marks no 
wear on the high points. Nearly extremely fine.	 900,‒ 

		   179	 20 Francs. 1906. Marianne to right. Rev. rooster. Vgl. Gad. 1064a; KM. 857; Fr. vgl. 596. 6.25 g. 
Medal alignment. Jeweller 's copy. Extremely fine.	 120,‒ 

		   180	 20 Francs. 1907. Marianne to right. Rev. rooster. Gad. 1064a; KM. 857; Fr. 596a.  6.45 g. Nearly 
extremely fine.	 150,‒ 

German East Africa
WILHELM II 1888–1918

Silver coins

181
		 * 181	 2 Rupien. 1893. Armoured bust left. Rev. shielded arms, value below. J. 714; KM. 5. 23.25 g. 

Residue on the obverse. Very fine.	 150,‒ 

182
		 * 182	 2 Rupien. 1893. Armoured bust left. Rev. shielded arms, value below. J. 714; KM. 5.  23.24 g. 

Nearly very fine.	 120,‒ 
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German East Africa

183   185
		 * 183	 2 Rupien. 1893. Armoured bust left. Rev. shielded arms, value below. J. 714; KM. 5. 23.20 g.  

Fine +.	 100,‒ 

		    184	 2 Rupien. 1893. Armoured bust left. Rev. shielded arms, value below. J. 714; KM. 5.23.11 g. 
Scratches on both sides. Nearly fine.	 80,‒ 

		 * 185	 Rupie. 1890. Armoured bust left. Rev. shielded arms, value below. J. 713; KM. 2.  SANGS MS62. 
Nearly mint.	 100,‒ 

		    186	 Rupie. 1911 A. Armoured bust left. Rev. value, date and mintmark within open wreath. J. 722; 
KM. 10. SANGS AU53. Almost UNC.	 50,‒ 

		    187	 Rupie. 1914 J. Armoured bust left. Rev. value, date and mintmark within open wreath. J. 722; 
KM. 10. SANGS AU58. Almost UNC.	 80,‒ 

Bronze coins
		    188	 20 Heller. 1916 T. Crown with ribbon above date. Rev. value within wreath. Small crown, with on 

the reverse, three leaves on each branch below value. Incomplete LL, curled tip on second L. 
J. 726b; KM. 15a. SANGS XF40. Very fine +.	 60,‒ 

		    189	 5 Heller. 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within wreath. J. 717; KM 11. 
Extremely fine.	 80,‒ 

		    190	 5 Heller. 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within wreath. J. 717; KM 11.  SANGS 
AU53 BN. Almost UNC.	 60,‒ 

		    191	 5 Heller. 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within wreath. J. 717; KM. 11.  SANGS 
XF45 BN. Nearly extremely fine.	 50,‒ 

		    192	 5 Heller. 1909 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within wreath. J. 717; KM. 11.  SANGS 
AU50 BN. Almost UNC.	 60,‒ 

		    193	 Heller. 1906 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within wreath. J. 716; KM. 7.  Scarce 
year. Extremely fine.	 40,‒ 
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German States

AUGSBURG

ALEXANDER SIGISMUND VON PFALZ-NEUBURG 1690-1737

Silver coins

194
		 * 194	 Taler. 1694. Decorated bust with grand wig right. Rev. crowned divided oval arms. Dav. 5010. 

28.91 g. Attractive piece minor wear on the high spots of the bust and wig, with starting dark 
toning. Minor diecrack at 11 o 'clock. Very fine +.	 600,‒ 

BAMBERG

FRANZ LUDWIG 1779–1795

195
		 * 195	 Taler. 1795. Crowned arms within crowned mantle. Rev. legend within wreath, date divided. Dav. 

1939; KM. 146. 28.03 g. Prooflike fields. Almost UNC.	 600,‒ 
 				    Made from the bishop 's silverware. 

BAYERN

MAXIMILIAN III 1745–1777

196
		 * 196	 Madonnentaler. 1760. Bust right. Rev. seated Madonna with child. Dav. 1953. 27.90 g. 

Beginning gold-blue rainbow toning throughout. An attractive example lacking the usual 
heavy adjustment marks common with this type. Extremely fine.	 100,‒ 
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German States

CARL THEODOR 1777–1799

197
		 * 197	 Madonnentaler. 1778. Bust right. Rev. seated Madonna with child. KM. 563.1; Dav. 1964. PCGS 

AU55. Almost extremely fine.	 120,‒ 
 				    Ex collection Van Maasakkers. 

LUDWIG I 1825–1848

198
		 * 198	 Geschichtstaler. 1828. Blessings of Heaven on Royal Family. Head right. Rev. portraits of the 

royal family within circles. J. 37; AKS 121; KM. 734 (386); Dav. 563. 27.95 g. Minor edge 
nicks. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

BRANDENBURG–ANSBACH

JOACHIM ERNST 1603–1625

199
		 * 199	 Reichstaler. 1623. Facing bust dividing date. Rev. coat-of-arms. Dav. 6233; Hackl/Klose 29; Slg. 

Wilm. 826. 28.25 g. R. As always irregularities at the edge. Slightly cleaned but overall a 
beautiful piece! Very fine +.	 1000,‒ 
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German States

BRANDENBURG–FRANKEN

GEORG  & ALBRECHT 1536–1543

200
		 * 200	 Taler. 1539. Cuirassed busts facing. Rev. floriated cross with four arms in angles and one at 

junction. Dav. 8967. 28.83 g. Gold-blue cabinet toning, lots of eye-appeal. Very fine +.	 200,‒ 

BRUNSWICK-LUNEBURG-CALENBERG-HANNOVER

GEORGE III  1727-1760.

201
		 * 201	 Taler. 1742 CPS. St. Andrew standing with cross. Rev. crowned arms. Dav. 2089. 29.14 g. Lovely 

dark toning with a hint of golden blue. Very fine +.	 300,‒ 

HALL–IN–SCHWABEN

JOSEPH II 1765–1790

202
		 * 202	 Taler. 1777 Laureate bust Joseph II to right. Rev. three ornate shields, top-shield flanked by 

laurels. Dav. 2280; KM. 47. 29.19 g. With rim inscription. Prooflike fields, full luster. Colourful 
toning. Extremely fine +.	 1000,‒ 
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German States

HAMBURG

FERDINAND II 1619–1637

		    203	 Taler. 1623. City walls. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 5365; Gaed. 422. 27.57 g. 
Corrosion. Fine +.	 80,‒ 

HILDESHEIM

Gold coins

204
		 * 204	 5 Goldgulden. 1528. Bust of Charles V with hat. CAROLVS· V· ROM· IMP· Q· FELICISS· ET· 

TRIVMP· AVGV ❀. Rev. grand arms of Hildesheim with draped floral elements, helmet held 
by Saint above. IN· SIG· A· CAR V· ROM· IMP - HILD· AO· 15Z8: COLLATA. Fr. 1310; 
KM. M1.2; Buck-Bahrf. 577. 15.15 g. Very rare. Deep yellow-orange toning. Well struck with 
full detail throughout. Exceptional eye appeal. Extremely fine.	 10000,‒ 

 				    Struck from 1614 to 1620. Lower weight, medallic strike. 

LÜBECK–STADT

Silver coins

205
		 * 205	 Taler. 1573. Figure of St. John holding lamb, city arms below. Rev. crowned imperial eagle, value 

in Schilling (32) in orb on breast. Dav. 9409. 29.01 g. Beginning cabinet toning, sharply struck, 
minor areas of wear yet an appealing coin. Very fine.	 300,‒ 



48

207

208



49

German States

206
		 * 206	 Taler of 48 Schilling. 1752. Crown above double-headed eagle with value on breast. Rev. shield. 

Dav. 2420; J. 22. 27.49 g. Very fine +.	 100,‒ 

MÜNSTER

DER WESTFÄLISCHE FRIEDEN VON MÜNSTER UND OSNABRÜCK

207
		 * 207	 5 Ducats. 1648. City view of Münster. MONAS TERIVM WESTPHALIÆ Rev. three doves 

PAX • OPTIMA RERVM A° DNI • MDCXLVIII • 24 . oct •. Dethlefs &Ordelheide 129; vL. 
II 324.2; Pax 123; KPK. 743; Unlisted in Pax in Nummis; KM. 47 image. (Silver Thaler);. AV 
40.8 mm 17.32 g. RRRR.  Minor hairlines throughout. Nearly extremely fine.	 10000,‒ 

 				    Similar to the more common type Pax in Nummis 1147 and Dethlefs&Ordelheide 133 which was sold by Künker auction 
302 Lot 1140 for € 24.000. This type differs however as it is without MONAST / WESTPH in wreath above the city view. 
Extremely rare piece. Accourding to our research the last example was auctioned by Kúnker auction 144 in october 2008 
lot 4612 for €15.000.

NEUSS

208
		 * 208	 Taler. 1570. With title MAXIMILIAN II. Crowned ornate 2 fold arms of the imperial eagle and 

cross of Cologne. Rev. crowned imperial eagle, orb on breast. Dav. 9595; Noss 58; KM. MB 
40. 29.03 g. Attractive toning throughout, minimal wear on the high spots. Very fine +.	 1500,‒ 

 				    A city founded as a Roman Legionary outpost as Novaesium about 50 AD. 
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German States

SACHSEN

AUGUST 1553–1586

209
		 * 209	 Taler. 1574. Armoured bust right, holding sword. Rev. complex shield of arms. Dav. 9798; Schnee 

725. 29.07 g. Lustrous with beginning rainbow toning. Extremely fine.	 400,‒ 

CHRISTIAN II, JOHANN  & AUGUST 1591–1611

210
		 * 210	 Taler. 1611. Armoured bust holding sword to right between date. Rev. armoured busts facing each 

other. Dav. 7566. 29.32 g. Original luster, nearly perfect in its strike with golden brilliance in 
the fields. Almost extremely fine.	 300,‒ 

JOHANN GEORG II 1656–1680

211
		 * 211	 Taler. 1659. Ten lines of biographical data on both sides. On the death of Magdalena Sibylla, wife 

of Johan Georg I. Dav. 7615. 29.02 g. Sharply struck and toned. Very fine.	 400,‒ 
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German States

SACHSEN-COBURG-EISENACH

JOHANN CASIMIR UND JOHANN ERNST II 1572–1633

212
		 * 212	 Taler. 1585. Facing busts with date below. Rev. helmeted arms. Dav. 9756. 28.87 g. Dark grey 

toning. Very fine.	 200,‒ 

SACHSEN–WEIMAR

JOHANN ERNST UND 5 BRÜDER 1622–1626

213
		 * 213	 Taler. 1623 GA. Wreath in field. Standing Pallas divides date. Rev. helmeted arms divide G - A. 

Dav. 7532; KM. 84. 29.12 g. Attractive piece with minimal wear on high spots of the obverse, 
possible weak striking. Reverse has no visible wear and attractive starting toning. Very fine + 
/ Extremely fine.	 800,‒ 

Germany - Empire

BAYERN

LUDWIG II 1864–1886

Gold coins

214
		 * 214	 10 Mark. 1873 D. Head right. Rev. crowned imperial eagle. J. 193; KM. 892. 3.90 g. Fine +.	 135,‒ 
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Germany - Empire

HAMBURG

	         215      216
		 * 215	 20 Mark. 1884. Hamburg mint. Helmeted arms with lion supporters. Rev. crowned imperial 

eagle. J. 210; Fr. 3776 (28); KM. 602. 7.95 g. Very fine +.	 180,‒ 

		 * 216	 10 Mark. 1911. Hamburg mint. Helmeted arms with lion supporters. Rev. crowned imperial 
eagle. J. 211; KM. 292. 3.98 g. Cleaned. Nearly extremely fine.	 135,‒ 

HESSEN

ERNST LUDWIG 1892–1918

217
		 * 217	 10 Mark. 1893 A. Berlin mint. Bust left. Rev. crowned imperial eagle. J. 222; Fr. 3796; KM. 366; 

AKS. 156. 3.95 g. R. Minor scratch on obverse. Very fine.	 1000,‒ 

PREUSSEN

WILHELM I 1861–1888

218     219
		 * 218	 20 Mark. 1879. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial eagle. AKS. 110; J. 246.; Fr. 

3816; KM. 505. 7.92 g. Very fine.	 180,‒ 

		 * 219	 20 Mark. 1883. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial eagle. AKS. 110; J. 246.; Fr. 
3816; KM. 505. 7.95 g. Very fine +.	 180,‒ 

Germany - Federal Republic

220
		 * 220	 100 EURO. 2008 D. Eagle. Rev. UNESCO World Heritage site Bergwerk Rammelsberg. Fr. 

3886; KM. 270.  1/2 Troy Oz. 15.55 g. 0.9999 fine. With original box and certificate. Proof.	 500,‒ 



54

224



55

Great Britain

ELIZABETH I 1558–1603

Silver coins

221
		 * 221	 Shilling. n.d. (1559-1560). First issue, mm. lis. Crowned bust to left. Wire line inner circles, pearls 

on bodice. Bust 1B. ELIZABETH. Rev. crowned arms on a long cross. S. 2548. 5.78 g. R. 
Cleaned in the past. Fine / Very fine.	 300,‒ 

WILLIAM III 1694–1702

		    222	 Crown. 1696. Third bust. First Harp. Regnal year: Octavo. Laureated bust to right. Rev. crowned 
cruciform shields. S. 3472. 29.33 g. Edge nicks. Fine.	 60,‒ 

GEORGE I 1714–1727

Gold coins

223
		 * 223	 Quarter-Guinea. 1718. Laureate bust to right. Rev. four shields forming a cross. S. 3638; Fr. 331 

(196). 2.07 g. Very fine / Very fine +.	 300,‒ 

GEORGE II 1727–1760

224
		 * 224	 Two Guineas. 1739. Intermediate head. Laureate bust to left. Rev. crowned arms, crown dividing 

the date. S. 3668; Fr. 337 (202); KM. 578. 16.65 g. Nearly extremely fine.	 1500,‒ 

GEORGE III 1760–1820

		    225	 VERVALLEN

226

		 * 226	 Half-Guinea. 1810. Laureate head to right. Rev. arms in garter, crown above, date below. S. 3737; 
Fr. 364. 4.19 g. Very fine.	 200,‒ 
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Great Britain

		           227     228
		 * 227	 Quarter-Guinea. 1762. Laureate bust to right. Rev. crowned arms, crown dividing the date. S. 

3741; Fr. 368 (233). 2.06 g. Nearly very fine.	 150,‒ 

		 * 228	 Sovereign. 1817. Laureate head to right, date below. Rev. St. George slaying dragon. S. 3785; Fr. 
371 (236); KM. 674.  7.91 g. Fine +.	 500,‒ 

Silver coins

229
		 * 229	 Halfcrown. 1817. Small laureate head to right. Rev. crowned arms. S. 3788. 14.13 g. Beautiful 

toning! Nearly mint.	 600,‒ 

GEORGE IV 1820–1830

Gold coins

230
		 * 230	 Sovereign. 1822. Laureate head to left. Rev. St. George slaying dragon; in exergue date. S. 3800; 

Fr. 376 (241). 7.78 g. Fine + / Fine.	 300,‒ 

WILLIAM IV 1830–1837

231
		 * 231	 Sovereign. 1837. Second bust. Bare head to right. Rev. crowned arms, date below. S. 3829B; Fr. 

383. 7.89 g. Fine +.	 300,‒ 
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Great Britain

VICTORIA 1837–1901

232     233
		 * 232	 Two Pounds. 1887. Jubilee bust to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3865; 

Fr. 391 (256). 15.94 g. Hairlines. Almost extremely fine / Very fine +.	 600,‒ 

		 * 233	 Two Pounds. 1893. Old veiled bust to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 
3873; Fr. 395. 15.92 g. Very fine +.	 600,‒ 

234    235
		 * 234	 Sovereign. 1863. Young head to left. Rev. crowned arms. S. 3852D. 7.96 g. Very fine.	 380,‒ 

		 * 235	 Sovereign. 1869. Young head to left. Rev. crowned arms. S. 3853. 7.96 g. Very fine.	 380,‒ 

236    237
		 * 236	 Sovereign. 1887. Jubilee bust to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3866; Fr, 

392. 7.95 g. Very fine.	 300,‒ 

		 * 237	 Sovereign. 1888. Jubilee bust to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. Vgl. S. 
3866B; Fr. 392. 7.96 g. Very fine / Very fine +.	 200,‒ 

238
		 * 238	 Sovereign. 1900. Old veiled bust to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3874; 

Fr. 396. 7.97 g. Very fine +.	 300,‒ 

239    240
		 * 239	 Half Sovereign. 1887. Jubilee bust left, similar small close JEB initials. on trun. Rev. crowned 

arms. High shield. S. 3869A; Fr. 393. 3.97 g. Very fine.	 140,‒ 

		 * 240	 Half Sovereign. 1892. Jubilee bust to left. Rev. crowned arms. Low shield. S. 3869D; Fr. 393. 
3.97 g. Fine.	 160,‒ 
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Great Britain

Copper coins
		    241	 Error Halfpenny. n.d. Struck with two obverse dies (not incuse). Bust to left. Very good.	 80,‒ 

EDWARD VII 1901–1910

Gold coins

242
		 * 242	 Sovereign. 1902. Head to right. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. Fr. 400 (265); 

KM. 805; S. 3969. 7.95 g. Some scratches on obverse. Very fine / Very fine +.	 200,‒ 

243
		 * 243	 ½ Sovereign. 1910. Head to right. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3974. 3.97 

g. Very fine.	 160,‒ 
Silver coins

244
		 * 244	 Maundy set (4). 1902. Head right. Rev. crowned denomination within oak wreath. S. 3985; KM. 

MDS158; KM. 795, 796, 797.1, 798. Without cassette. UNC.	 150,‒ 
GEORGE V 1910–1936

Gold coins

245    246
		 * 245	 Sovereign. 1912. Bare head to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3996; KM. 

820; Fr. 404. 7.97 g. Extremely fine.	 300,‒ 

		 * 246	 Sovereign. 1912. Bare head to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3996; KM. 
820; Fr. 404. 7.97 g. Nearly extremely fine.	 200,‒ 

GEORGE VI 1936–1952

Silver coins

247 
		 * 247	 Maundy set (4). 1946. Head left. Rev. crowned denomination within oak wreath. S. 4086; KM. 

MDS205; KM. 846, 847, 850, 851. Without cassette. Prooflike.	 120,‒ 
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Great Britain

ELIZABETH II 1952–PRESENT

Gold coins

248    249
(Reduced image size)

		 * 248	 Proof set. 1981. The Royal Marriage collection. Comprising gold Five Pounds and Sovereign, 50 
Pence to Halfpenny. KM. PS40.  In original case, with certificate of authenticity. Proof.	 1800,‒ 

		 * 249	 Proof set. 1987. Half Sovereign, Sovereign, and 2 Pounds. Bust to right. Rev. St. George slaying 
dragon. KM. PS53.  In original case, with certificate of authenticity. Proof.	 1000,‒ 

Silver coins

250
		 * 250	 Maundy set (4). 1963. Head right. Rev. crowned denomination within oak wreath. S. 4131; KM. 

MDS222; KM. 898, 899, 901, 902.  Without cassette. Prooflike.	 120,‒ 

Greece
GEORGE I 1863–1913

Gold coins

251
		 * 251	 20 Drachmai. 1884. Old head to right. Rev. crowned arms. Fr. 18; KM. 56. Lustrous original 

toning. NGC MS61. 	 300,‒ 

252
		 * 252	 20 Drachmai. 1884. Old head to right. Rev. crowned arms. Fr. 18; KM. 56.  6.43 g. Very fine +.	 200,‒ 
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Hong Kong

HONG KONG SPECIE OFFICE

Silver coins

253
		 * 253	 Five Dollar Ingot. n.d. (1970s). Circular stamp of crowned bust of Queen Victoria left · HONG 

KONG · SHANGHAI · SPECIE · OFFICE. With 999 between a stamp reading  'Zu Yin ' (pure 
silver) and a stamp with V - R flanking a crown. KM. (X) B13. 123.99 g. ca 53x34 mm. Very 
fine +.	 400,‒ 

Hungary

TRANSYLVANIA

MARIA THERESIA 1740–1780

Gold coins

254
		 * 254	 Ducat. 1765. Bust of Maria Theresia right. Rev. crowned arms on breast of crowned double-

headed eagle, date in legend. KM. 610; Fr. 543. 3.48 g. Very fine +.	 140,‒ 
FERDINAND I 1835–1848

255      256
		 * 255	 Ducat. 1838 E. Karlsburg mint. Laureate head to right. Rev. crowned double-headed imperial 

eagle. Huszár 2078; Fr. 226. 3.46 g. Ex mount. Very fine.	 200,‒ 

		 * 256	 Ducat. 1846. Kremnitz mint. Standing emperor with orb and scepter. Rev. Madonna seated 
holding Jesus. Huszár 2075; Fr. 222; KM 425. 3.46 g. Ex mount. Very fine.	 200,‒ 
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Hungary

FERENCZ JOZSEF I 1848–1916

Silver coins
		    257	 6 Kreuzer. 1849. Nagybanya mint. Crowned arms divide value. Rev. value and date. KM. 435.  

Superb specimen. Mint.	 60,‒ 
REPUBLIC

Gold coins

258
		 * 258	 10.000 Forint. 1993. Centennial commemoration of the death of the composer Ferenc Erkel. Bust 

facing. Rev. denomination and date. Fr. 630; KM. 703. 6.98 g. 0.986 fine. In original case with 
certificate. Proof / UNC.	 200,‒ 

				     One year type. 

India-British
GEORGE V 1910–1936

259
		 * 259	 Sovereign. 1918 I. Bare head left. Rev. St. George slaying the dragon. Fr. 1609; KM. 525a.  PCGS 

MS64. Extremely fine.	 250,‒ 

MADRAS PRESIDENCY

EAST INDIA COMPAGNY

		        260       261
		 * 260	 Pagoda. n.d. (1808-1817 AD). Gopuram flanked by 5 stars on either side, denomination in English 

and Persian. Rev. Lord Vishnu within a dotted border, denomination in Tamil and Telugu. Fr. 
1583; KM. 356. 2.88 g. R.  Ex mount. Very fine.	 200,‒ 

		 * 261	 1/3 Mohur or 5 Rupees. 1820. Lion holding crown above shield. Rev. Persian legend. KM. 244; 
Fr. 1590. 3.89 g. Sea salvage mark in field. Very fine.	 300,‒ 

				     With a ticket of provenance from the wreck of the ship Fame, which shipwrecked just south of Cape Town on 14th June 1822. 

BOMBAY PRESIDENCY

Bronze coins
		     262	 ½ Pice. 1791. Balemark with date below. Rev. scales in equilibrium. KM. 192. Extremely fine.	 50,‒ 
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Iran

NASIR AL-DIN SHAH 1848–1896

Gold coins

263
		 * 263	 Toman. 1305 AH/ 1887 AD. Bust facing. Rev. legend in wreath, without crown. Fr. 62; KM. 933.  

2.81 g. Very fine + / Almost extremely fine.	 200,‒ 
 				    The date appears at the upper left of the Shah 's head and is written as: 135 AH. The date on the lower right is the accession 

date (1264 AH). 

		    264	 ¹⁄₅ Toman. 1301 AH/ 1883 AD. Bust facing. Rev. legend in wreath. Fr. 6; KM. 924. 0.64 g. Very 
fine +.	 80,‒ 

SULTAN AHMAD SHAH 1909–1925

265
		 * 265	 Toman. 1333 AH/ 1914 AD. Bust with plumed hat. Rev. legend in wreath. Fr. 85; KM. 1071. 2.86 

g. Planchet flaw on reverse. Very fine +.	 100,‒ 

		    266	 ½ Toman. 1337 AH/ 1918 AD. Bust with plumed hat. Rev. legend in wreath. Fr. 85; KM. 1071. 
1.33 g. Edge nicks. Fine / Very fine.	 80,‒ 

Israel

267
		 * 267	 100 Shekel. 1962. Crowned bust of King Solomon right. Rev. menorah in sprays with 12 circular 

symbols. KM (X) 7. 11.97 g. Extremely fine.	 400,‒ 
				    Issued by the Numismatic Center of Mexico. 

Italy

BRINDISI

FREDERICO II 1197–1250

268
		 * 268	 Multiple Tari. n.d. Legend divided by cross. Rev. eagle in circle. Fr. 136; MEC. 532v. 4.02 g. 

NGC VF40. 	 400,‒ 
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Italy

			       269      270
		 * 269	 Multi Tari. n.d. Legend divided by cross. Rev. eagle in circle. Fr. 136; MEC 532v. 2.87 g. NGC 

VF30. 	 200,‒ 

		 * 270	 Tari. n.d. Legend divided by cross. Rev. eagle in circle. Fr. 137; MEC. 529. 1.34 g. NGC XF45. 	 300,‒ 

MILANO

NAPOLEONE 1805–1814

271
		 * 271	 20 Lire. 1812 M. Bare head of the emperor Napoleon to left. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 

7; KM. 11. 6.45 g. Very fine / Very fine +.	 200,‒ 

NAPLES AND SICILY

FERDINANDO IV (III) 1759–(1825) 1805

272
		 * 272	 6 Ducati. 1769. Bust to right. Rev. crowned arms. Fr. 849. 8.79 g. Ex mount. Adjustment marks. 

Very fine.	 300,‒ 

SARDINIA

VITTORIO EMANUELE I 1802–1821

273
		 * 273	 20 Lire. 1820 L. Head left. Rev. square shield in circle under crown. KM. 114 (95); Fr. 1129.  6.40 

g. Very fine.	 200,‒ 
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Italy

CARLO FELICE 1821–1831

274
		 * 274	 40 Lire. 1831. Head to left, date below. CAR·FELIX D·G·REX SAR·CYP·ET HIER·. Rev. 

crowned spade-shaped field of 4-fold arms, with central shield of Savoy eagle, between 2 oak 
branches, collar of order suspended below, value  'L·40· ' at bottom divides mintmarks. DVX 
SAB·GENVAE ET MONTISF·PRINC·PED· &·. Fr. 1134; KM. 120.1. 12.66 g. R. Almost 
very fine.	 1300,‒ 

CARLO ALBERTO 1831–1849

275
		 * 275	 20 Lire. 1847. Head to left, date below, CAR·ALBERTVS D·G·REX SARD·CYP·ET HIER·. 

Rev. crowned squarish shield of Savoy arms between two laurel branches, collar of order 
suspended below, value  'L·20· ' at bottom, mintmarks at lower left, DVX SAB·GENVAE ET 
MONTISF·PRINC·PED· &·. KM. 131.2; Fr. 1143. 6.43 g. Edge nicks. Very fine.	 220,‒ 

VITTORIO EMANUELE II 1849–1878

276
		 * 276	 20 Lire. 1857. Turin mint. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches. 

Mm. eagle head. Fr. 1146; KM. 146.1. 6.40 g. Nearly very fine.	 200,‒ 

REGNO D 'ITALIA

VITTORIO EMANUELE II 1861–1878

277 
		 * 277	 20 Lire. 1862. Head to left over date. Rev. crowned arms between two branches, value below. Fr. 

11; KM. 10.1.  6.42 g. Very fine +.	 150,‒ 

		    278	 10 Lire. 1863. Head to left over date. Rev. crowned arms between two branches, value below. Fr. 
15; KM. 9.3.  3.17 g. Fine.	 80,‒ 

Copper coins
		   279	 Error 10 Centesimi. 1867 OM. Bare head to left. Rev. denomination and date within wreath. 

Mont. 242. Struck off-center. Fine +.	 80,‒ 
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274
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Italy

VITTORIO EMANUELE III 1900–1946

Gold coins

280
		 * 280	 50 Lire. 1932 R. Head left. Rev. man holding fasces walking right. Fr. 34; KM. 71. 4.39 g. 

Extremely fine.	 200,‒ 

281
		 * 281	 20 Lire. 1923 R. Head left. Rev. axe head within fasces with value at left. KM. 64; Fr. 31. 6.45 g. 

Very fine.	 1200,‒ 

Silver coins

282
		 * 282	 20 Lire. 1928 VI R. 10th anniversary - End of world war I. Obv. Helmeted head. Rev. fasces, lion 

's head and axe head. KM. 70. 19.91 g. Very fine +.	 100,‒ 

MONETE PAPALI / PAPAL STATES

PAOLO III 1534–1549

Gold coins

283
		 * 283	 Scudo d 'oro. n.d. Shield arms surmounted by two crossed keys and a small tiara PAVLVS III· 

PONT· MAX. Rev. St. Paul standing with sword upwards S PAVLVS VA-S -ELECTIONIS. 
Fr. 65; Berman 905. 2.99 g. R. Very fine / Very fine.	 500,‒ 
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Italy

ALESSANDRO VII 1655–1667

Silver coins

284
		 * 284	 Piastra. n.d. (1658). St. Peter above coat-of-arms. Rev. St. Thomas of Villanova giving alms to 

beggar. Dav. 4070; KM. 290; Muntoni 7; CNI 10; Berman 1901. 28.25 g. R.  Fields on obverse 
tooled. Fine + / Fine.	 100,‒ 

BENEDETTO XIV 1740–1758

Gold coins

285   286   287
		 * 285	 Zecchino. 1743. The Church seated. Rev. arms surmounted by two crossed keys and tiara. KM. 

943; Fr. 231. 3.35 g. Ex mount. Fine.	 100,‒ 

		 * 286	 ½ Zecchino. 1741. Rome mint. The Church seated. Rev. arms surmounted by two crossed keys 
and tiara. Fr. 232; KM. 933. Well struck. NGC AU55. 	 300,‒ 

		 * 287	 ½ Zecchino. 1741. Rome mint. The Church seated. Rev. arms surmounted by two crossed keys 
and tiara. Fr. 232; KM. 933. Well struck. NGC AU50. 	 300,‒ 

PIO VI 1775–1799

Silver coins

288
		 * 288	 Scudo. 1780. Regnal year VI. Papal arms. Rev. Religia seated on cloud. Dav. 1471; KM. 1216.2.  

26.15 g. Nearly extremely fine.	 150,‒ 
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Italy

GREGORIO XVI 1831–1846

289
		 * 289	 Scudo. 1833. Rome mint. Anno III. Bust to left. Rev. presentation in the temple. Dav. 191; KM. 

1315.2; Berman 3274; Mont. 71. 26.40 g. NGC MS62 Prooflike.	 600,‒ 
PIO IX 1846–1878

Gold coins

290  291  292
		 * 290	 20 Lire. 1866 R. Rome. Regnal year XXI. Small bust left. Rev. denomination and date within 

wreath. Fr. 280; KM. 1382.2. 6.43 g. Very fine +.	 200,‒ 

		 * 291	 20 Lire. 1867 R. Rome. Regnal year XXII. Medium bust left. Rev. denomination and date within 
wreath. Fr. 280; KM. 1382.3. 6.42 g. Extremely fine.	 240,‒ 

		 * 292	 20 Lire. 1868 R. Rome. Regnal year XXIII. Large bust left. Rev. denomination and date within 
wreath. KM. 1382.3; Fr. 280. 6.42 g. Very fine.	 230,‒ 

	           293      294
		 * 293	 20 Lire. 1869 R. Rome. Regnal year XXIV. Large bust left. Rev. denomination and date within 

wreath. Fr. 280; KM. 1382.4. 6.42 g. Very fine + / Nearly extremely fine.	 200,‒ 

		 * 294	 Scudo. 1862 R. Rome. Regnal year XVII. Bust left. Rev. value and date within wreath. Fr. 277; 
KM. 1361. 1.72 g. Very fine +.	 120,‒ 

Katanga

295
		 * 295	 5 Francs. 1961. Bananas. Rev. Katanga cross and denomination. KM. 2a; Fr. 1. 13.23 g. Cleaned 

and ex mount. Very fine.	 450,‒ 
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Malta

FERDINAND HOMPESCH 1797–1799

Silver coins

296

		 * 296	 30 Tari. 1798. Bust left. Rev. crowned double-headed eagle, holding a cross in the beak, on its 
breast a shield bearing the arms of the Grand Master and those of the Order. Dav. 1611; KM 
345.1. 29.59 g. Very fine +.	 300,‒ 

 				    There is really little to be said about Hompesch except that he was undoubtedly the worst Grand Master the Order ever had. 
The situation of Malta vis-à-vis events in Europe had become steadily more ominous over the previous decade (Rohan 
had ordered the building of Fort Tigné as yet another part of the protective ring around Valletta) and it was certain that 
Revolutionary France had its eye on the island. In addition a rather small number of French Knights clearly sympathized 
with the new regime and worked against the interests of the Order (it should be noted that the vast majority, however, were 
the most valiant defenders of the Island – in the final siege the Spanish Knights actually remained neutral because Spain 
was then allied to France). Hompesch, elected because of his diplomatic skills, absolutely refused to believe in a French 
attack and made no preparations to meet it (even though he was given very reliable reports that one was coming – he 
preferred to believe it was sailing straight to Egypt). With a motivated force of defenders, ample supplies and a strategy 
of holding the impregnable city of Valletta while leaving the rest of the island to the French invaders, Napoleon’s forces 
would have found themselves in severe trouble. The fortifications of Valletta were surely the most formidable of Europe 
– fully equipped with some 1400 cannon they would have been extremely difficult for the French army to overwhelm. In 
addition, Malta only had to hold out for a relatively short time because the British fleet under Admiral Nelson was actively 
hunting for Napoleon’s expeditionary force. The French forces had appeared off Malta on 9 June 1798, began landing on 
the 10th and, on the 12th, after Hompesch’s inaction insured its success, accepted the surrender of the Grand Master. Had 
Valletta held out just a few weeks the situation would have been entirely different: Napoleon was under orders not to risk 
the Egyptian Expedition if Malta resisted, and the possibility of his fleet being attacked by the British was an ever present 
danger. In fact, less than two months later, on 1 August, Nelson inflicted a crushing defeat on the French at the Battle of 
the Nile, sinking or capturing all but two of the French warships (including the huge French 100, L’Orient, which blew 
up taking all the great treasures Napoleon plundered from the Order to the bottom of Aboukir Bay). Had Nelson been 
able to do this earlier, while Napoleon was tied down attempting to take Valletta, he would have marooned Napoleon and 
his troops, thus changing European history. In any case, the French garrison on Malta did not last very long: the Maltese 
revolted in September 1799 and with British help the French surrendered a year later. The island remained a British 
possession until Malta became independent on 21 September 1964. It became a republic on 13 December 1974. 

297

		 * 297	 15 Tari. 1798. Bust left. Rev. crowned double-headed eagle, holding a cross in the beak, on its 
breast a shield bearing the arms of the Grand Master and those of the Order. KM. 344. 14.29 g. 
Some tiny scratches on obverse and reverse. Fine + / Nearly very fine.	 100,‒ 
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Mexico

THE FOLLOWING LOTS 298-338 WERE RECOVERED 
FROM THE VOC SHIP ROOSWIJK, SUNK BEFORE THE ENGLISH COAST ON THE 

GOODWIN SANDS IN 1739

FELIPE V 1700–1746

298
		 * 298	 Klippe 8 Reales. 1733-MF. Mexico mint. Crowned arms between assayers mark and value. Rev. 

cross. KM. 48. 26.15 g. Salt water corrosion. Very fine +.	 600,‒ 
 

299
		 * 299	 Klippe 8 Reales. 1733-MF. Mexico mint. Crowned arms between assayers mark and value. Rev. 

cross. KM. 48. 25.73 g. Salt water corrosion. Cleaned. Very fine.	 300,‒ 
 

300
		 * 300	 Cob of 8 Reales. n.d. Mintmark and date not visible. 22.90 g. Fine.	 60,‒ 

		    301	 Cob of 8 Reales. n.d. Mintmark and date not visible. 25.88 g. Cleaned, salt water corrosion. Fine.	 80,‒ 

		    302	 Cob of 8 Reales. n.d. Mintmark and date not visible. 25.40 g. Cleaned, salt water corrosion. Good.	 60,‒ 

		    303	 Cob of 8 Reales. n.d. Mintmark and date not visible. 25.18 g. Cleaned, salt water corrosion. Good.	 60,‒ 
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Mexico

304
		 * 304	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.80 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Extremely fine.	 140,‒ 

305
		 * 305	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.33 g. Cleaned, salt 
water corrosion. Very fine.	 110,‒ 

		    306	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 24.55 g. Cleaned, salt 
water corrosion. Very fine.	 90,‒  

307
		    307	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.77 g. Cleand, very 
little salt water corrosion. Very fine.	 110,‒ 
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Mexico

308
		 * 308	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.84 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion, weakly struck. Very fine.	 100,‒ 

309
		 * 309	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.72 g. Cleaned, salt 
water corrosion. Almost very fine.	 100,‒ 

		    310	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.36 g. Cleaned, salt 
water corrosion. Fine +.	 90,‒ 

 

311
		 * 311	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.60 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Almost extremely fine.	 120,‒ 

 



74

Mexico

312
		 * 312	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.83 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Almost extremely fine.	 120,‒  

313
		 * 313	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.81 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Very fine +.	 120,‒  

314
		 * 314	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.54 g. Cleaned, salt 
water corrosion. Very fine +.	 100,‒ 

315
		 * 315	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.26 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Very fine.	 100,‒ 
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Mexico

316
		 * 316	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.23 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Very fine.	 100,‒ 

		   317	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.98 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Very fine.	 90,‒ 

		   318	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.89 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Almost very fine.	 90,‒ 

 

319
		 * 319	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.39 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Almost very fine.	 100,‒ 

		   320	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 23.31 g. Cleaned, 
heavy salt water corrosion. Fine / Very fine.	 60,‒ 

 

321
		 * 321	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.81 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Extremely fine.	 150,‒ 



76

Mexico

322
		 * 322	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.89 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Nearly extremely fine.	 140,‒ 

323
		 * 323	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.79 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Very fine +.	 120,‒ 

324
		 * 324	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.73 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Very fine +.	 120,‒ 

325
		 * 325	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.85 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Very fine.	 110,‒ 
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Mexico

326
		 * 326	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.82 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Very fine.	 110,‒ 

327
		 * 327	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 24.87 g. Cleaned, salt 
water corrosion, residue on reverse. Very fine.	 100,‒ 

328
		 * 328	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.58 g. Cleaned, salt 
water corrosion. Almost very fine.	 100,‒ 

329
		 * 329	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.59 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Almost very fine.	 100,‒ 
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Mexico

330
		 * 330	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.89 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Almost very fine.	 100,‒ 

		    331	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.57 g. Cleaned, salt 
water corrosion. Almost very fine.	 90,‒ 

		    332	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.26 g. Cleaned, salt 
water corrosion. Fine +.	 90,‒ 

		    333	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.75 g. Cleaned, 
residue on reverse, minor salt water corrosion. Fine +.	 90,‒ 

		    334	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.93 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Fine +.	 90,‒ 

 
		    335	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 22.15 g. Cleaned, 
heavy salt water corrosion. Fine +.	 60,‒ 

 
		    336	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 20.92 g. Cleaned, 
heavy salt water corrosion. Fine +.	 60,‒ 

		 * 337	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 23.80 g. Cleaned, 
heavy salt water corrosion. Good / Fine.	 60,‒ 

 

338
		 * 338	 8 Reales. 1737. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.84 g. Cleaned, salt 
water corrosion. Very fine.	 100,‒ 
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Monaco

CHARLES III 1856–1889

Gold coins

339
		 * 339	 20 Francs. 1878. Head to right. Rev. crowned and draped shield. Fr. 12; KM. 98.  6.45 g. Fine + 

/ Amost very fine.	 200,‒ 
RAINIER III 1949–2005

340
		 * 340	 Proof set. 1974. 25th Anniversary of the Reign of Rainier III. Consisting of 3.000 Francs (Gold), 

2.000 Francs (Platinum), 1.000 Francs (Platinum), 100 Francs (Silver). Fb. 33; Gad. MC 168-
171.  In original case of issue, in original wrappings. Proof.	 1800,‒ 

Nicaragua

341 
		 * 341	 1000 Cordobas. 1975. National emblem. Rev. liberty bell devides date. Fr. 3; KM. 40.  9.56 g. 

Proof.	 240,‒ 
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Norway

OSCAR II 1872–1905

342     343
		 * 342	 20 Kroner. 1886. Head to right. Rev. crowned arms within wreath. KM. 355; Fr. 17. 8.95 g. 

Extremely fine.	 300,‒ 
HAAKON VII 1905–1957

		 * 343	 20 Kroner. 1910. Crowned bust to right. Rev. St. Olav standing. KM. 376; Fr. 19. 8.95 g. Hairlines. 
Very fine +.	 500,‒ 

Panama

Platinum coins

344
		 * 344	 150 Balboas. 1976 FM. Panamanian Congress 150th Anniversary. Bust of Simon Bolivar left. 

Rev. arms and denomination. KM. 43. PL 9.50 g. NGC PF67 Ultra Cameo. 	 300,‒ 
 				    One year type. 

Philippines
ISABEL II 1833–1868

Gold coins

345
		 * 345	 4 Peso. 1868 over 1858. Head of Isabel to left. Rev. crowned arms. Fr. 1; KM 144. Rare over date. 

NGC AU58. 	 300,‒ 
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Poland
NICHOLAS I 1825–1855

Silver coins

346
		 * 346	 10 Zlotych / 1½ Rubles. 1836 HГ. Crowned double-headed imperial eagle. Rev. value and date 

within wreath. KM. 134; Bitkin 1089. 31.33 g. Nearly extremely fine.	 180,‒ 
REPUBLIC

Gold coins

347
		 * 347	 2000 Zlotych. 1980. Proba. Lake Placid Winter Olympics skier 1980. Fr. 120; KM. Pr. 428; P. 

505a. 8 g. 0.900 fine. NGC PF69 Ultra Cameo. 	 300,‒ 
 				    Mintage 1,500. 

348     349
		 * 348	 200 Zlotych. 2007. The Piast Horseman. Fr. 213; KM. 672. 15.50 g. 0.900 fine. With original box 

and certificate. Proof / UNC.	 400,‒ 
		 * 349	 200 Zlotych. 2007. 750th Anniversary of Krakow. Fr. 216. 15.50 g. 0.900 fine. With original box 

and certificate. Proof / UNC.	 400,‒ 

350
(Reduced image size)

		 * 350	 200 Zlotych. 2009. The Polish Hussars, winged cavalrymen. Fr. 233. 15.50 g. 0.900 fine. With 
original box and certificate. Proof / UNC.	 400,‒ 
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Romania

CAROL I 1866–1914

351
		 * 351	 20 Lei. 1890. Head to left. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 3; KM. 20. 6.43 g. Very fine +.	

200,‒ ALEXANDER III THE PEACEMAKER 1881–1894

352   353
		 * 352	 5 Roubles. 1888. Bare head to right. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. Fr. 

168; KM. 42. 6.42 g. Extremely fine.	 240,‒ 

		 * 353	 5 Roubles. 1889. Bare head to right. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. Fr. 
168; KM. 42.  NGC XF45. 	 300,‒ 

NICHOLAS II 1894–1917

  354 .  ... 355
		 * 354	 15 Roubles. 1897. Head to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. Fr. 177; 

KM. 65.2; Bitkin 12. Narrow Rim. PCGS MS61. 	 600,‒ 

		    355	 15 Roubles. 1897. Head to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. Fr. 177; 
KM. 65.2; Bitkin 12. 12.89 g. Traces of mounting. Very fine +.	 360,‒ 

356   357
		 * 356	 10 Roubles. 1899. Head to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. Fr. 179; 

KM. 64. 8.60 g. Tiny edge nick. Nearly extremely fine.	 260,‒ 

		 * 357	 10 Roubles. 1899. Head to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. Fr. 179; 
KM. 64. 8.53 g. Very fine.	 240,‒ 

358
		 * 358	 5 Roubles. 1898. Head to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. Fr. 180; 

KM. 62. 4.28 g. Very fine +.	 160,‒ 
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San Marino

359
		 * 359	 2 Scudi. 1983 R. Crowned arms with REPUBBLICA DI SAN MARINO above. Rev. perpetual 

liberty. KM. 157; Fr. 29. 4.00 g. Extremely fine.	 130,‒ 
		   360	 Scudo. 1983 R. Crowned arms with REPUBBLICA DI SAN MARINO above. Rev. perpetual 

liberty. KM. 156; Fr. 36. 1.99 g. Extremely fine.	 75,‒ 

361
		 * 361	 Proof set. 2001. Consisting of ½ Scudo, 1 Scudo and 2 Scudi. KM. PS14: 433, 434, 435; Fr. 88, 

87, 86. In original case of issue with certificate and packaging. Proof.	 450,‒ 

Serbia
MILAN OBRENOVICH IV 1868–1889

	           362       363
		 * 362	 20 Dinara. 1882. Head to right. Rev. crown over value and date between two branches. New type. 

Fr. 4; KM. 17.1.  6.44 g. Very fine.	 170,‒ 

		 * 363	 10 Dinara. 1882. Head to right. Rev. crown over value and date between two branches. Fr. 5; KM. 
16. 3.22 g. Very fine + / Almost extremely fine.	 120,‒ 

Singapore

364
		 * 364	 100 Dollars. 1975. 10th Anniversary of Independence. Building. Rev. coat-of-arms. Fr. 4; KM. 

12. 6.06 g. Scratch on reverse. 	 200,‒ 
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ORANGE FREE STATE

JOHANNES HENRICUS BRAND 1864–1888

                      365
		   365	 Pattern bronze penny. 1888. Flat-topped  'plain ' shield of arms with date beneath. Rev. value 

within wreath. KM. Pn7; Hern 8. PCGS SP64RB. 	 500,‒ 
 				    Minted in Berlin. 

SOUTH AFRICAN REPUBLIC - ZUID AFRIKAANSCHE REPUBLIEK

THOMAS FRANÇOIS BURGERS 1872–1877

                                 366
		 * 366	 Burgers Pond. 1874. Head left, long fine beard. Rev. flagged arms above banner, eagle above. 

Fr.1; KM. 1.2; Hern. 1.  Despite being ex-jewelry the mount was removed by an expert and 
professionally restored. Brilliant surfaces and luster. NGC XF details. Removed from jewelry. 	 3000,‒ 

PAUL KRÜGER 1883–1902

367   368
		 * 367	 Pond. 1893. Bust to left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.2; Hern 51.  

Some original luster. Minor wear on the high points but not distracting of the overall high 
quality. PCGS AU55. 	 600,‒ 

		 * 368	 Pond. 1894. Bust to left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.2; Hern 51.  
Minor contact marks, and little or no wear. PCGS AU55. 	 600,‒ 

369   370
		 * 369	 Pond. 1898. Bust to left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.2; Hern 51.  

Gold luster, very attractive piece. Undergraded in our opinion. PCGS MS62. 	 900,‒ 

		 * 370	 Pond. 1898. Bust to left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.2; Hern 51.  
Yellow-gold. PCGS MS61. 	 700,‒ 

South Africa
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South Africa

	       371     372
		 * 371	 Veld Pond. 1902. Monogram of the Republic. Rev. EEN / POND. Hern Z54.  RR. NGC AU 

Details. Mount removed. 	 5000,‒ 
 				    Struck during the Boer War at Pilgrim 's Rest. The dies were manufactured by P. J. Kloppers, the total mintage was only 986 pieces. 

		 * 372	 ½ Pond. 1892. Bust to left. Rev. arms with double shaft wagon tongue. Fr. 3; KM. 9.1; Hern 38.  
Deep yellow-gold. Undergraded in our opinion as there is no visible wear. PCGS AU58. 	 1200,‒ 

GEORGE V 1910–1936

373
		 * 373	 Sovereign. 1925 SA. Head left. Rev. St. George slaying dragon. S. 3996; Fr. 404; KM. 820.  NGC 

MS 65. 	 300,‒ 
Silver coins

374
		 * 374	 2 ½ Shillings. 1936. Crowned bust left. Rev. shield between date. Hern 287. Original lustre. NGC 

PF63.	 800,‒ 
 				    Mintage only 40 pieces in Proof. 

GEORGE VI 1936–1952

375  376  
		 * 375	 5 Shillings. 1950. Head to left. Rev. springbok. Hern 315; KM. 40.1. PCGS PL65+. Prooflike.	 180,‒ 

		 * 376	 2 Shillings. 1948. Head to left. Rev. shield between date. Hern 261; KM. 38.1. NGC PF67. Proof.	 120,‒ 
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South Africa

377
		 * 377	 Shilling. 1949. Head left. Rev. woman leaning on anchor. Hern 224; KM. 28. RR. PCGS PR67. 

Proof.	 300,‒ 
 				    Mintage only 800 pieces. 
ELIZABETH II 1952–1960

378
		 * 378	 5 Shillings. 1957. Laureate head right. Rev. springbok. Hern 322; KM. 52.  NGC PF67. Proof.	 120,‒ 
REPUBLIC 1961–

Gold coins

379   380   381
		 * 379	 Protea. 1991. Protea flower, SUID-AFRIKA · SOUTH AFRICA. Rev. Alladin lamp divides dates 

within cross, VERPLEGING PROTEA NURSING. KM. 186; Fr. B13. Prooflike.	 150,‒ 

		 * 380	 Protea. 1994. Protea flower, SUID-AFRIKA · SOUTH AFRICA. Rev. outlined map with big 5 
animal heads, BEWARING PROTEA CONSERVATION. KM. 188; Fr. B13. Prooflike.	 150,‒ 

		 * 381	 1/10 Krugerrand. 1994. Bust to left, SUID-AFRIKA · SOUTH AFRICA. Rev. springbok. KM. 
105; Fr. B4. Prooflike.	 150,‒ 

382
		 * 382	 World Heritage Site Launch Set - Drakensberg Park. 2004. Set consisting of the ¼ Oz. 2 Rand 

.999 gold coin commemorating Drakensberg Park and a ¼ Oz. 24 ct gold medallion on the 
same subject. KM. 388.  In original case, with certificate of authenticity. Proof.	 600,‒ 
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Spain

BARCELONA

ALFONSO II 1285–1291

Silver coins

383
		 * 383	 Croat. n.d. Crowned bust left. Rev. cross with pellets and O in angles. Cru. V.S. 331.4. 2.87 g. RR. 

Very fine.	 200,‒ 
 				    Ex Jesus Vico 11-3-2004, lot 2004. 
ISABEL II 1833–1868

Gold coins

	           384     385
		 * 384	 100 Reales. 1855. Barcelona mint. Bust to left over date. Rev. arms in palms. Fr. 330; KM. 596.1.  

8.32 g. Very fine +.	 300,‒ 
		 * 385	 100 Reales. 1861. Madrid mint. Bust to left over date. Rev. arms in palms. Fr. 331a; KM. 605.  

NGC AU Details surface hairlines. 	 200,‒ 

	          386     387
		 * 386	 100 Reales. 1862. Madrid mint. Bust to left over date. Rev. arms in palms. Fr. 331a; KM. 605. 

8.34 g. Edge nicks. Very fine +.	 300,‒ 
		 * 387	 80 Reales. 1845. Barcelona mint. Head to right. Rev. crowned arms between value, encircled by 

the collar of the Order of the Golden Fleece. KM. 578.1; Fr. 324. 6.74 g. Scratch on obverse. 
Very fine / Very fine +.	 200,‒ 

ALFONSO XII 1874–1885

388    389
		 * 388	 25 Pesetas. 1876 (76). Head to right over date. Rev. arms on a crowned mantle, value below. KM. 

673; Fr. 342 (193). 8.04 g. Very fine.	 200,‒ 

		 * 389	 25 Pesetas. 1881. Head to right over date. Rev. arms on a crowned mantle, value below. KM. 687; 
Fr. 344. 8.05 g. Extremely fine.	 260,‒ 
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Suriname
REPUBLIEK SINDS 1980

390
		 * 390	 200 Gulden. 1981. Eén jaar revolutie. Opstandelingen met vlag. Kz. revolutie-monument. KM. 

20. 7.32 g. Proof.	 150,‒ 

391
		 * 391	 100 Dollar. 2012. Wapenschild binnen gestileerde leliekrans. Kz. landkaart tussen twee palmtakken, 

daaronder de waardeaanduiding. Geslagen bij de European Central Mint, Amsterdam. 1 Oz. 
999/1000 fijn goud. NGC MS68. FDC.	 1200,‒ 

 				    De European Central Mint was een particulier munthuis gevestigd in Amsterdam. Het bedrijf verkreeg in 2012 een 
licentie van Suriname om beleggingsmunten in naam van de staat te slaan. Toen het munthuis in gebreke bleef, trok 
Suriname deze licentie weer in. In 2014 sloot het munthuis haar deuren nadat bekend werd dat er, vermoedelijk, anderhalf 
miljoen euro aan vervalste Britse Ponden werd geproduceerd. Diverse kranten noemden het destijds: ‘De grootste en 
meest geavanceerde vervalsingsoperatie die ooit is ontdekt’. 

Sweden
OSCAR II 1872–1907

392   393
		 * 392	 20 Kronor. 1875 ST. Head to right. Rev. crowned arms on mantle. KM. 733; Fr. 93. 8.95 g. 

Extremely fine.	 300,‒ 

		 * 393	 20 Kronor. 1884 LA. Head to right. Rev. crowned arms on mantle. Ahlström 19; Fr. 93a; KM. 
748. Virtually as struck with prooflike fields. NGC MS65. 	 300,‒ 

394   395
		 * 394	 10 Kronor. 1873 ST. Head to right. Rev. crowned arms on mantle. Fr. 94; KM. 732. 4.47 g. Almost 

extremely fine.	 150,‒ 

		 * 395	 10 Kronor. 1874 EB. Head to right. Rev. crowned arms on mantle. Fr. 94; KM. 732. NGC MS64+. 	150,‒ 
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Sweden

396   397
		 * 396	 10 Kronor. 1894 EB. Head to right. Rev. crowned arms on mantle. Fr. 94a; KM. 743. NGC MS63. 	150,‒ 

		 * 397	 10 Kronor. 1901. Head to right. Rev. crowned arms on mantle. Fr. 94b; KM. 767. 4.47 g. Nearly 
mint.	 150,‒ 

		    398	 5 Kronor. 1881. Head to right. Rev. denomination within wreath. Fr. 95; KM. 756. 2.23 g. UNC.	 80,‒ 
GUSTAF V 1907–1950

399     400
		 * 399	 5 Kronor. 1920. Head right. Rev. value. Fr. 97; KM. 797. NGC MS64. 	 100,‒ 
 			   One year type. 

		 * 400	 5 Kronor. 1920. Head right. Rev. value. Fr. 97; KM. 797. NGC MS65. 	 100,‒ 

Switzerland

ST. GALLEN

Silver coins
		    401	 Taler. 1620. Bear to left. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 4677. 28.89 g. Tooled. Almost 

very fine.	 80,‒ 

Tunisia

Gold coins

402
		 * 402	 20 Francs. 1903 A. Paris mint. Arab legend in wreath. Rev. French name, value and date. Fr. 12; 

KM. 234. 6.43 g. Almost extremely fine / Very fine +.	 200,‒ 

Turkey
ABDUL HAMID II 1876–1909

403
		 * 403	 100 Kurush. 1293/30 AH (1904). Toughra and regnal date, el-Ghazi (i.e. fighter of infidels) to 

right. Rev. legend and accession date. Fr. 143 (41); KM. 730. 7.17 g. Cleaned. Very fine.	 200,‒ 
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Turkey

REPUBLIC

404
		 * 404	 250 Kurush. 1923/20 (1943). Head of Ismet Inonu to left, Ankara below. Rev. legend and date 

within wreath. KM. 856; Fr. 214 (100). 18.04 g. Edge nicks. Very fine.	 400,‒ 

Ukraine

		  405     406
		 * 405	 10 Hryven. 2015. Archangel St. Michael facing. Rev. arms and date.  ½ Troy oz; 15.55 g. 0.9999 

fine. NGC MS70. 	 500,‒ 

		 * 406	 5 Hryven. 2014. Archangel St. Michael facing. Rev. arms and date. ¼ Troy Oz; 7.78 g. 0.9999 
fine. NGC MS69. 	 250,‒ 

United States

407   408   409
		 * 407	 2 ½ Dollars. 1853. Liberty head. Rev. eagle. 4.14 g. Hairlines. Very fine.	 100,‒ 

		 * 408	 2 ½ Dollars. 1904. Liberty head. Rev. eagle. 4.16 g. Ex mount. Extremely fine +.	 100,‒ 

		 * 409	 2 ½ Dollars. 1910. Indian head. Rev. eagle.  4.17 g. Extremely fine +.	 100,‒ 

          410   411   412
		 * 410	 2 ½ Dollars. 1914 D. Indian head. Rev. eagle.  4.15 g. Slightly polished. Extremely fine +.	 100,‒ 

		 * 411	 2 ½ Dollars. 1926. Indian head. Rev. eagle. 4.12 g. Very fine.	 100,‒ 

		 * 412	 5 Dollars. 1878 S. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.30 g. Very fine +.	 200,‒ 
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United States

413     414
		 * 413	 5 Dollars. 1880. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.33 g. Extremely fine +.	 200,‒ 

		 * 414	 5 Dollars. 1881. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.34 g. Very fine +.	 200,‒ 

415     416
		 * 415	 5 Dollars. 1881 S. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.31 g. Very fine + / Almost 

extremely fine.	 200,‒ 

		 * 416	 5 Dollars. 1882 S. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.34 g. Obverse slightly cleaned. 
Very fine +.	 200,‒ 

417     418
		 * 417	 5 Dollars. 1884. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.33 g. Minor edge nick. Almost UNC.	200,‒ 

		 * 418	 5 Dollars. 1886. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.32 g. Extremely fine.	 200,‒ 

419     420
		 * 419	 5 Dollars. 1887 S. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.34 g. Nearly extremely fine.	 200,‒ 

		 * 420	 5 Dollars. 1900. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.33 g. Hairlines. Extremely fine +.	 200,‒ 

421     422
		 * 421	 5 Dollars. 1901 S. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.33 g. Extremely fine.	 200,‒ 

		 * 422	 5 Dollars. 1905. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.31 g. Very fine +.	 200,‒ 
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United States

423     424
		 * 423	 5 Dollars. 1906. Liberty head to left. Rev. eagle with motto.  8.33 g. Hairlines. Extremely fine +.	 200,‒ 

		 * 424	 5 Dollars. 1907. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.34 g. Almost UNC.	 200,‒ 

425     426
		 * 425	 5 Dollars. 1907. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.34 g. Slightly cleaned. Almost 

extremely fine.	 200,‒ 

		 * 426	 5 Dollars. 1907 D. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 8.34 g. Slightly polished. Extremely 
fine.	 200,‒ 

427     428
		 * 427	 5 Dollars. 1909. Indian head. Rev. eagle with designs and legends incuse. 8.34 g. Ex mount. 

Extremely fine / Almost extremely fine.	 200,‒ 

		 * 428	 5 Dollars. 1909 D. Indian head. Rev. eagle with designs and legends incuse. 8.33 g. Almost 
extremely fine.	 200,‒ 

429     430
		 * 429	 5 Dollars. 1909 D. Indian head. Rev. eagle with designs and legends incuse. 8.33 g. Almost 

extremely fine.	 200,‒ 

		 * 430	 5 Dollars. 1911. Indian head. Rev. eagle with designs and legends incuse. 8.34 g. Extremely fine.	 200,‒ 

431     432
		 * 431	 5 Dollars. 1911. Indian head. Rev. eagle with designs and legends incuse. 8.33 g. Very fine.	 200,‒ 

		 * 432	 5 Dollars. 1912. Indian head. Rev. eagle with designs and legends incuse. 8.34 g. Very fine + / 
Almost extremely fine.	 200,‒ 
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United States

433     434
		 * 433	 5 Dollars. 1912. Indian head. Rev. eagle with designs and legends incuse. 8.35 g. Extremely fine.	 200,‒ 

		 * 434	 5 Dollars. 1915. Indian head. Rev. eagle with designs and legends incuse. 8.35 g. Almost extremely 
fine.	 200,‒ 

435     436
		 * 435	 10 Dollars. 1880. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.66 g. Very fine + / Extremely fine.	 450,‒ 

		 * 436	 10 Dollars. 1880. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.69 g. Very fine / Extremely fine.	 450,‒ 

437     438
		 * 437	 10 Dollars. 1880 S. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.68 g. Extremely fine.	 450,‒ 

		 * 438	 10 Dollars. 1881. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.71 g. Extremely fine +.	 450,‒ 

439     440
		 * 439	 10 Dollars. 1881. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.69 g. Extremely fine.	 450,‒ 

		 * 440	 10 Dollars. 1881. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.69 g. Extremely fine +.	 450,‒ 

441     442
		 * 441	 10 Dollars. 1893. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.69 g. Extremely fine +.	 450,‒ 

		 * 442	 10 Dollars. 1893. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.69 g. Extremely fine +.	 450,‒ 
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United States

443     444
		 * 443	 10 Dollars. 1894. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.71 g. Almost UNC.	 450,‒ 

		 * 444	 10 Dollars. 1894. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.69 g. Almost UNC.	 450,‒ 

445     446
		 * 445	 10 Dollars. 1894. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.71 g. Almost UNC.	 450,‒ 

		 * 446	 10 Dollars. 1895. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.68 g. Almost UNC.	 450,‒ 

447     448
		 * 447	 10 Dollars. 1897. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.69 g. Almost UNC.	 450,‒ 

		 * 448	 10 Dollars. 1897. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.70 g. Extremely fine +.	 450,‒ 

449     450
		 * 449	 10 Dollars. 1901. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.69 g. Almost UNC.	 450,‒ 

		 * 450	 10 Dollars. 1901. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.69 g. Almost UNC.	 450,‒ 

451     452
		 * 451	 10 Dollars. 1902 S. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.65 g. Very fine +.	 450,‒ 

		 * 452	 10 Dollars. 1906 D. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.67 g. Extremely fine +.	 450,‒ 
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United States

453     454
		 * 453	 10 Dollars. 1907. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.68 g. Extremely fine +.	 450,‒ 

		 * 454	 10 Dollars. 1907. Liberty head. Rev. eagle with motto. 16.68 g. Extremely fine +.	 450,‒ 

455     456
		 * 455	 10 Dollars. 1909. Indian head. Rev. eagle with motto. 16.67 g. Extremely fine.	 450,‒ 

		 * 456	 10 Dollars. 1910 D. Indian head. Rev. eagle with motto. 16.67 g. Extremely fine.	 450,‒ 

457     458
		 * 457	 10 Dollars. 1910 D. Indian head. Rev. eagle with motto. 16.70 g. Extremely fine.	 450,‒ 

		 * 458	 10 Dollars. 1914 D. Indian head. Rev. eagle with motto. 16.68 g. Extremely fine.	 450,‒ 

459     460
		 * 459	 10 Dollars. 1914 D. Indian head. Rev. eagle with motto. 16.69 g. Extremely fine.	 450,‒ 

		 * 460	 10 Dollars. 1915. Indian head. Rev. eagle with motto. 16.69 g. Extremely fine.	 450,‒ 

461
		 * 461	 10 Dollars. 1932. Indian head. Rev. eagle with motto. 16.68 g. Extremely fine.	 450,‒ 



96

United States

462
		 * 462	 20 Dollars. 1873. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 33.39 g. Extremely fine.	 900,‒ 

463
		 * 463	 20 Dollars. 1904. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 33.39 g. Extremely fine +.	 900,‒ 

464
		 * 464	 20 Dollars. 1904. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 33.40 g. Nearly mint.	 900,‒ 

465
		 * 465	 20 Dollars. 1907. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. 33.38 g. Extremely fine.	 900,‒ 

466
		 * 466	 20 Dollars. 1922. Liberty standing. Rev. eagle with motto. 33.40 g. Extremely fine.	 900,‒ 
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United States

467
		 * 467	 20 Dollars. 1924. Liberty standing. Rev. eagle with motto. 33.40 g. Almost UNC.	 900,‒ 

468
		 * 468	 20 Dollars. 1927. Liberty standing. Rev. eagle with motto. 33.41 g. Almost UNC.	 900,‒ 

469  470

		 * 469	 50 Dollars. 2006 W. Buffalo to left. Rev. Indian head to right. Fr. B20. In original case with 
certificate. Proof.	 900,‒ 

		 * 470	 50 Dollars. 2010 W. Buffalo to left. Rev. Indian head to right. Fr. B20. In original case with 
certificate. Proof.	 900,‒ 

COMMEMORATIVES

471
		 * 471	 2 ½ Dollars. 1926. Sesquicentennial of American Independence. Standing Liberty with scroll 

representing Declaration of Independence and Torch of Freedom. Rev. Independence Hall. Fr. 
123. UNC.	 200,‒ 

 				    Designed by John R. Sinnock. 
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473
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 Vatican City
PIUS XI 1922–1937

472
(Reduced image size)

		 * 472	 Mintset. 1929. 9 Pieces including the gold 100 Lire in original box. KM. MS1. Box slightly 
damaged. 	 400,‒ 

Venezuela

473
		 * 473	 100 Bolivares. 1888. Head of Bolivar to right. Rev. arms. Fr. 2; KM. Y.34. Deep yellow hue, minor 

contact marks in the field well struck, most likely in US numerical grading AU50-58. Very 
				    fine +.	 2000,‒ 

474   475
		 * 474	 10 Bolivares. 1930. Head of Bolivar to right. Rev. arms. Fr. 6; KM. Y.31. Virtually as struck with 

vivid luster. NGC MS65. 	 140,‒ 
		 * 475	 10 Bolivares. 1930. Head of Bolivar to right. Rev. arms. Fr. 6; KM. Y.31.  3.22 g. UNC.	 150,‒ 

Yugoslavia
ALEXANDER I 1921–1934

476
		 * 476	 Ducat. 1931. Head left. Rev. crowned double-headed eagle, shield on breast. Fr. 5; KM. 12.2.  

Countermark sword. UNC.	 150,‒ 
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LOTS

		    477	 Lot Belgium (9). All 5 Francs Leopold II, mainly date 1873. On average Very Fine. 	 80,‒ 

		    478	 Lot Belgium (60). Lot of tokens from various cities. Various qualities. 	 80,‒ 

		    479	 Lot Belgium  & France (16). Mainly 19th and 20th century. Various qualities. 	 80,‒ 

		    480	 Lot China (4). All Gold 10 Yuan: 1984  ‘Panda ‘, 1985  ‘Panda ‘, 1997 ‘Auspicious matters ‘ and 
1998  ‘Vault Protector ‘. UNC.	 300,‒ 

		    481	 Lot France (2). Écu aux lauriers 1727 O  & Écu à la vieille tête 1772 I. Various qualities. 	 75,‒ 

		    482	 Lot Germany. Federal Republic. Mainly 5 Mark and 10 Mark commemoratives in silver.  	 200,‒ 

		    483	 Lot Germany (6). A.o. Preussen 5 Mark 1888 (J. 99; KM. 512), Württemberg 5 Mark 1903 etc.. 
Various qualities. 	 100,‒ 

		    484	 Lot Germany (8). A.o. Lippe Taler 1860 (J. 16; KM. 267) Württemberg Gulden 1839 etc.. Various 
qualities. 	 100,‒ 

		    485	 Lot Germany (24). Mainly Notmünzen/Kriegsgefangenengeld, a.o. Münster, Sennelager, 
Ohrdruf, Minden etc... Also some banknotes included.   Various qualities. 	 100,‒ 

		    486	 Lot Germany - Frankfurt (7). A.o. 2 Taler 1861, 1862 (J. 43; KM. 365) etc... Various qualities. 	 150,‒ 

		    487	 Lot Germany - Hannover (8). A.o. Taler 1836A, 1841A, 1850B (2) etc... Various qualities. 	 100,‒ 

		    488	 Lot Germany - Sachsen (7). A.o. 5 Mark 1875 E (2), 1876 E, 1902 E etc.. Various qualities. 	 100,‒ 

		    489	 Lot Germany  & Austria in green album. Mainly 20th century, some silver included. Various 
qualities. 	 100,‒ 

		    490	 Lot Germany - Old States (3). Consisting of 28 Stüber Emden Ferdinand II (2) and 28 Stüber 
Jever Oldenburg Ferdinand II. Various qualities. 	 100,‒ 

		    491	 Lot Germany - Old States (5). . A.o. Lübeck Taler 1752, Braunschweig-Wolfenbüttel Taler 1795 
etc...   Various qualities. 	 100,‒ 

		    492	 Lot German East Africa Pesa (5). 1890 A, 1891 A (2)  & 1892 A (2). Inscription within center 
circle, wreath surrounds. Rev. crowned imperial eagle within circle. J. 710; KM. 1. XF to UNC. 	 50,‒ 

		    493	 Lot German East Africa Rupie (2). 1901 A  & 1902 A. Armoured bust left. Rev. shielded arms, 
value below. J. 713; KM. 2. Almost extremely fine.	 90,‒ 

		    494	 Lot German East Africa Rupie (6). 1891 A, 1892 A, 1897 A, 1899 A, 1901 A (2). Armoured bust 
left. Rev. shielded arms, value below. J. 713; KM. 2. 1897 A ex mount. VG to VF+. 	 120,‒ 

		    495	 Lot German East Africa Rupie (6). 1892 A, 1897 A (2), 1899 A, 1900 A, 1901 A. Armoured bust 
left. Rev. shielded arms, value below. J. 713; KM. 2. VF to XF. 	 120,‒ 

		    496	 Lot German East Africa Rupie (6). 1892 A, 1897 A, 1898 A, 1900 A, 1901 A (2). Armoured bust 
left. Rev. shielded arms, value below. J. 713; KM. 2. VG to VF. 	 140,‒ 

		    497	 Lot German East Africa Rupie (6). 1892 A, 1893 A*, 1897 A, 1900 A, 1901 A (2). Armoured 
bust left. Rev. shielded arms, value below. J. 713; KM. 2. Scarce year 1893 A included. VG to 
VF. 	 160,‒ 

		    498	 Lot German East Africa Rupie (3). 1904 A. Armoured bust left. Rev. value, date and mintmark 
within open wreath. J. 722; KM. 10. Various qualities. 	 80,‒ 
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		    499	 Lot German East Africa Rupie (3). 1905 A (2)  & 1905 J. Armoured bust left. Rev. value, date 
and mintmark within open wreath. J. 722; KM. 10. Various qualities. 	 80,‒ 

		    500	 Lot German East Africa Rupie (3). 1906 A (2)  & 1906 J. Armoured bust left. Rev. value, date 
and mintmark within open wreath. J. 722; KM. 10. Various qualities. 	 80,‒ 

		    501	 Lot German East Africa Rupie (3). 1906 A (2)  & 1906 J. Armoured bust left. Rev. value, date 
and mintmark within open wreath. J. 722; KM. 10. Various qualities. 	 80,‒ 

		    502	 Lot German East Africa Rupie (3). 1907 J. Armoured bust left.Rev. value, date and mintmark 
within open wreath. J. 722; KM. 10. Various qualities. 	 80,‒ 

		    503	 Lot German East Africa Rupie (3). 1908 J  & 1909 A* (2). Armoured bust left. Rev. value, 
date and mintmark within open wreath. J. 722; KM. 10. Scarce year 1909 A included. Various 
qualities. 	 80,‒ 

		    504	 Lot German East Africa Rupie (3). 1910 J. Armoured bust left. Rev. value, date and mintmark 
within open wreath. J. 722; KM. 10. Various qualities. 	 90,‒ 

		    505	 Lot German East Africa Rupie (3). 1914 J. Armoured bust left. Rev. value, date and mintmark 
within open wreath. J. 722; KM. 10. Various qualities. 	 80,‒ 

		    506	 Lot German East Africa Rupie (4). 1907 J. Armoured bust left. Rev. value, date and mintmark 
within open wreath. J. 722; KM. 10. Various qualities. 	 100,‒ 

		    507	 Lot German East Africa Rupie (5). 1911 A, 1911 J (3), 1912 J. Armoured bust left. Rev. value, 
date and mintmark within open wreath. J. 722; KM. 10. Various qualities. 	 130,‒ 

		    508	 Lot German East Africa Rupie (5). 1913 A (4)  & 1913 J. Armoured bust left. Rev. value, date 
and mintmark within open wreath. J. 722; KM. 10. Various qualities. 	 140,‒ 

		    509	 Lot German East Africa ½ Rupie (5). 1897 A (2)  & 1901 A (3). Armoured bust left. Rev. 
shielded arms, value below. J. 712; KM. 4. Various qualities.	 80,‒ 

		    510	 Lot German East Africa ½ Rupie (5). 1901 A. Armoured bust left. Rev. shielded arms, value 
below. J. 712; KM. 4. A holed coin is included. Various qualities.	 80,‒ 

		    511	 Lot German East Africa ½ Rupie (5). 1904 A. Armoured bust left. Rev. value, date and mintmark 
within open wreath. J. 721; KM. 9. Various qualities. 	 80,‒ 

		    512	 Lot German East Africa ½ Rupie (5). 1907 J, 1909 A (2), 1910 J, 1912 J. Armoured bust left. 
Rev. value, date and mintmark within open wreath. J. 721; KM. 9. Various qualities. 	 100,‒ 

		    513	 Lot German East Africa ½ Rupie (5). 1913 A, 1913 J (2), 1914 J (2). Armoured bust left. Rev. 
value, date and mintmark within open wreath. J. 721; KM. 9. Various qualities. 	 100,‒ 

		    514	 Lot German East Africa ¼ Rupie (7). 1898 A. Armoured bust left. Rev. shielded arms, value 
below. J. 711; KM. 3. Various qualities.	 80,‒ 

		    515	 Lot German East Africa ¼ Rupie (8). 1901 A. Armoured bust left. Rev. shielded arms, value 
below. J. 711; KM. 3. Various qualities.	 90,‒ 

		    516	 Lot German East Africa ¼ Rupie (8). 1901 A. Armoured bust left. Rev. shielded arms, value 
below. J. 711; KM. 3. Various qualities.	 70,‒ 

		    517	 Lot German East Africa ¼ Rupie (4). 1906 A (2)  & 1906 J* (2). Armoured bust left. Rev. value, 
date and mintmark within open wreath. J. 720; KM. 9.  Scarce year 1906 J included. Various 
qualities. 	 80,‒ 

LOTS
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		    518	 Lot German East Africa ¼ Rupie (8). 1912 J. Armoured bust left. Rev. value, date and mintmark 
within open wreath. J. 720; KM. 9. Various qualities. 	 100,‒ 

		    519	 Lot German East Africa ¼ Rupie (8). 1912 J. Armoured bust left. Rev. value, date and mintmark 
within open wreath. J. 720; KM. 9. Various qualities. 	 100,‒ 

		    520	 Lot German East Africa ¼ Rupie (8). 1913 A. Armoured bust left. Rev. value, date and mintmark 
within open wreath. J. 720; KM. 9. Various qualities. 	 90,‒ 

		    521	 Lot German East Africa ¼ Rupie (9). 1913 J (5)  & 1914 J (4). Armoured bust left. Rev. value, 
date and mintmark within open wreath. J. 720; KM. 9. Various qualities. 	 80,‒ 

		    522	 Lot German East Africa ¼ Rupie (9). 1914 J. Armoured bust left. Rev. value, date and mintmark 
within open wreath. J. 720; KM. 9. Various qualities. 	 70,‒ 

		    523	 Lot German East Africa ¼ Rupie (10). 1913 J. Armoured bust left. Rev. value, date and 
mintmark within open wreath. J. 720; KM. 9. Various qualities. 	 80,‒ 

		    524	 Lot German East Africa ¼ Rupie (12). 1904 A. Armoured bust left. Rev. value, date and 
mintmark within open wreath. J. 720; KM. 9. Various qualities. 	 140,‒ 

		    525	 Lot German East Africa ¼ Rupie (12). 1907 J (6)  & 1909 A (6). Armoured bust left. Rev. value, 
date and mintmark within open wreath. J. 720; KM. 9.  a 1909 A ex mount included. Various 
qualities. 	 140,‒ 

		    526	 Lot German East Africa ¼ Rupie (12). 1910 J. Armoured bust left. Rev. value, date and 
mintmark within open wreath. J. 720; KM. 9. Various qualities. 	 140,‒ 

		    527	 Lot German East Africa 20 Heller (2). 1916 T. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. Large crown, with on the reverse, three leaves on each branch below value. Incomplete 
LL, curled tip on second L. J. 724a; KM. 15. Various qualities. 	 60,‒ 

		    528	 Lot German East Africa 20 Heller (6). 1916 T. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. Large crown, with on the reverse, three leaves on each branch below value. Incomplete 
LL, curled tip on second L. J. 724b; KM. 15a. Various qualities. 	 60,‒ 

		    529	 Lot German East Africa 20 Heller (6). 1916 T. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. Small crown, with on the reverse, single leaf on each branch below value. J. 727a; KM. 
15.  SANGS AU50 included. Various qualities. 	 90,‒ 

		    530	 Lot German East Africa 20 Heller (6). 1916 T. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. Small crown, with on the reverse, single leaf on each branch below value. J. 727a; KM. 
15. Various qualities. 	 60,‒ 

		    531	 Lot German East Africa 20 Heller (12). 1916 T. Crown with ribbon above date. Rev. value 
within wreath. Small crown, with on the reverse, single leaf on each branch below value. J. 
727b; KM 15a. Various qualities. 	 80,‒ 

		    532	 Lot German East Africa 20 Heller (15). 1916 T. Crown with ribbon above date. Rev. value 
within wreath. Small crown, with on the reverse, single leaf on each branch below value. J. 
727b; KM 15a. Various qualities. 	 100,‒ 

		    533	 Lot German East Africa 10 Heller (8). 1910 J. Center hole divides date, crown with ribbon 
above, legend below. Rev. center hole divides value sprigs flank. J. 719; KM. 12. Various 
qualities. 	 100,‒ 

		    534	 Lot German East Africa 10 Heller (8). 1914 J. Center hole divides date, crown with ribbon 
above, legend below. Rev. center hole divides value sprigs flank. J. 719; KM. 12. Various 
qualities. 	 100,‒ 
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		    535	 Lot German East Africa 10 Heller (9). 1911 A. Center hole divides date, crown with ribbon 
above, legend below. Rev. center hole divides value sprigs flank. J. 719; KM. 12. Various 
qualities. 	 100,‒ 

		    536	 Lot German East Africa 10 Heller (10). 1908 J (6)  & 1909 J (4). Center hole divides date, crown 
with ribbon above, legend below. Rev. center hole divides value sprigs flank. J. 719; KM. 12. 
Various qualities. 	 100,‒ 

		    537	 Lot German East Africa 10 Heller (10). 1909 J. Center hole divides date, crown with ribbon 
above, legend below. Rev. center hole divides value sprigs flank. J. 719; KM. 12. Various 
qualities. 	 80,‒ 

		    538	 Lot German East Africa 10 Heller (10). 1909 J. Center hole divides date, crown with ribbon 
above, legend below. Rev. center hole divides value sprigs flank. J. 719; KM. 12. Various 
qualities. 	 80,‒ 

		    539	 Lot German East Africa 5 Heller (2). 1909 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 70,‒ 

		    540	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 140,‒ 

		    541	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 140,‒ 

		    542	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 140,‒ 

		    543	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 140,‒ 

		    544	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 140,‒ 

		    545	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 140,‒ 

		    546	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 140,‒ 

		    547	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 140,‒ 

		    548	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 140,‒ 

		    549	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Consisting of a regular 5 Heller; an engraved 5 Heller with JOAN - 
WRIGHT above and flanking the crown, ·E·A·E·F· below and dated ·6·3·17· on the reverse 
and a 5 Heller with an eyelet soldered on top. Various qualities.	 90,‒ 

		    550	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1909 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 120,‒ 

		    551	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1909 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 120,‒ 

		    552	 Lot German East Africa 5 Heller (3). 1909 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 717; KM. 11. Various qualities.	 70,‒ 
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		    553	 Lot German East Africa 5 Heller (8). 1913 A. Center hole divides date, crown with ribbon 
above, legend below. Rev. center hole divides value, sprigs flank. J. 718; KM. 13. Various 
qualities. 	 90,‒ 

		    554	 Lot German East Africa 5 Heller (9). 1913 A (4)  & 1913 J (5). Center hole divides date, crown 
with ribbon above, legend below. Rev. center hole divides denomination, sprigs flank. J. 718; 
KM. 13. One holed 5 Heller 1913 J included. Various qualities. 	 90,‒ 

		    555	 Lot German East Africa 5 Heller (9). 1913 J (5)  & 1914 J (4). Center hole divides date, crown 
with ribbon above, legend below. Rev. center hole divides value, sprigs flank. J. 718; KM. 13. 
Various qualities. 	 100,‒ 

		    556	 Lot German East Africa 5 Heller (9). 1914 J. Center hole divides date, crown with ribbon above, 
legend below. Rev. center hole divides value, sprigs flank. J. 718; KM. 13. Various qualities. 	 110,‒ 

		    557	 Lot German East Africa 5 Heller (10). 1914 J. Center hole divides date, crown with ribbon 
above, legend below. Rev. center hole divides value, sprigs flank. J. 718; KM. 13. Various 
qualities. 	 100,‒ 

		    558	 Lot German East Africa 5 Heller (10). 1914 J. Center hole divides date, crown with ribbon 
above, legend below. Rev. center hole divides value, sprigs flank. J. 718; KM. 13. Various 
qualities. 	 100,‒ 

		    559	 Lot German East Africa 5 Heller (5). 1916 T. Crown with ribbon above date, flat base on crown. 
Rev. value within wreath. Two 5 Heller coins are ca. 1.75 mm thick, one is ca. 1.5 mm thick 
and the other two are ca. 1 mm. J. 723; KM. 14.2. One double struck example included.Various 
qualities. 	 60,‒ 

		    560	 Lot German East Africa Heller (4). 1904 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    561	 Lot German East Africa Heller (5). 1904 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    562	 Lot German East Africa Heller (5). 1906 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Scarce year. Various qualities.	 50,‒ 

		    563	 Lot German East Africa Heller (6). 1904 A. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    564	 Lot German East Africa Heller (6). 1904 A. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    565	 Lot German East Africa Heller (6). 1905 A. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    566	 Lot German East Africa Heller (7). 1905 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    567	 Lot German East Africa Heller (8). 1913 A (6)  & 1913 J (2). Crown with ribbon above date. 
Rev. value within wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    568	 Lot German East Africa Heller (8). 1905 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    569	 Lot German East Africa Heller (8). 1907 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 
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		    570	 Lot German East Africa Heller (9). 1912 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 

wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    571	 Lot German East Africa Heller (10). 1906 A (6)  & 1906 J* (4). Crown with ribbon above date. 
Rev. value within wreath. J. 716; KM. 7. Scarce year 1906 J included. Various qualities.	 50,‒ 

		    572	 Lot German East Africa Heller (10). 1911 J (6)  & 1912 J (4). Crown with ribbon above date. 
Rev. value within wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities. 	 50,‒ 

		    573	 Lot German East Africa Heller (10). 1904 A. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    574	 Lot German East Africa Heller (10). 1904 A. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    575	 Lot German East Africa Heller (10). 1904 A. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    576	 Lot German East Africa Heller (10). 1905 A. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    577	 Lot German East Africa Heller (10). 1905 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    578	 Lot German East Africa Heller (10). 1905 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    579	 Lot German East Africa Heller (10). 1905 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    580	 Lot German East Africa Heller (10). 1907 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    581	 Lot German East Africa Heller (10). 1907 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    582	 Lot German East Africa Heller (10). 1907 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    583	 Lot German East Africa Heller (10). 1907 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    584	 Lot German East Africa Heller (10). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    585	 Lot German East Africa Heller (10). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    586	 Lot German East Africa Heller (10). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    587	 Lot German East Africa Heller (10). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.

	50,‒ 
		    588	 Lot German East Africa Heller (11). 1904 A. Crown with ribbon above date. Rev. value within 

wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    589	 Lot German East Africa Heller (12). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 
wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 



106

LOTS
		    590	 Lot German East Africa Heller (12). 1908 J. Crown with ribbon above date. Rev. value within 

wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 50,‒ 

		    591	 Lot German East Africa Heller (17). 1909 J (5)  & 1910 J (12). Crown with ribbon above date. 
Rev. value within wreath. J. 716; KM. 7. Various qualities.	 90,‒ 

		    592	 Lot German East African ½ Heller (23). 1904 A (7), 1905 A (5), 1905 J (4), 1906 J (7). Crown 
with ribbon above date. Rev. value within wreath. J. 715; KM. 6. Various qualities.	 60,‒ 

		    593	 Lot Great Britain (2). Consisting of Third-Guinea 1798 (S. 3738) and Third-Guinea 1802 (S. 
3739). Various qualities. 	 150,‒ 

		    594	 Lot Great Britain and Colonies. Mainly 1880-1940 silver pieces. Various qualities. 	 100,‒ 

		    595	 Lot Hungary (38). Lot Obols minted under the reign of Sigismund of Luxembourg, King of 
Hungary (1387-1437). Cf. Husz. 580. Various qualities. 	 100,‒ 

		    596	 Lot Great Britain  & Former Colonies. Interesting lot, ca. 1573-present. Various qualities. 	 100,‒ 

		    597	 Lot Italy - Papal States (3). 2 ½ Scudi 1859 (cleaned, mounted), Scudo 1857 (cleaned, mounted) 
and Scudo 1858. Various qualities. 	 200,‒ 

		    598	 Lot Russia. Sets (2) in Silver Proof on the occasion of the Olympic Games in Moskow. Dates 
1977 and 1978. Proof. 	 80,‒ 

		    599	 Lot Scandinavia. Mainly 18th to early 19th century, a lot of silver included. Various qualities. 	 100,‒ 

		    600	 Lot South Africa. Paul Kruger-Elizabeth II. Mainly silver pieces. Various qualities. 	 200,‒ 

		    601	 Lot South Africa. Paul Kruger-Elizabeth II. Mainly silver pieces. Various qualities. 	 200,‒ 

		    602	 Lot Solomon Islands. The New Seven Wonders of the World. 10 Dollars Solomon Islands 
2009: Machu Picchu, Chichen Itza, Christ the Redeemer, Great Wall of China, Taj Mahal, 
Petra and the Colosseum. In luxurious coin case. Proof.	 300,‒ 

		    603	 Lot South Africa (3). Partial Proof set 1948: Sixpence, Shilling and 2 Shillings. All graded NGC 
PF66. 	 120,‒ 

		    604	 Lot South Africa (4). Consisting of 5 Shillings 1948 PCGS PL66, 5 Shillings 1951 PCGS PL66, 
5 Shillings 1952 NGC PL67 and 5 Shillings 1953 PL66.  	 120,‒ 

		    605	 Lot South Africa (11). Consisting of 5 Shillings 1952  ‘300th Anniversary Founding of Capetown‘. 
Various qualities. 	 100,‒ 

		    606	 Lot South Africa (13). Consisting of 5 Shillings: 1947, 1948 (2), 1949 (2), 1951 (2), 1953 (2), 
1958 and 1960 (3).	 150,‒ 

		    607	 Lot Spain (3). 4 Escudos 1792 Madrid, Escudo 1793 Madrid and ½ Escudo 1747 Madrid. Various 
qualities.	 500,‒ 

		    608	 Lot Spanish Colonies (4). Chile: Peso 1860, Colombia: 2 Escudos 1790 Popayan mint, Peso 1825 
Bogota mint, Mexico: ½ Escudo 1853 Guanajuato mint. Various qualities, ex mount. 	 350,‒ 

		    609	 Lot Straits Settlements (6). 5 Cents 1894, 10 Cents 1894, 1896, 1910, 20 Cents 1910 and India 
Rupee 1889. Mainly with original lustre except the 10 cents 1896. 	 80,‒ 

		    610	 Lot USA. Interesting collection of 20th century coins, a.o. 31 Morgan dollars, 9 Peace dollars 
etc... Entire collection in 13 albums. Must be seen. Various qualities. 	 500,‒ 
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		    611	 Lot USA (11). A.o. Morgan Dollar 1881, 1881 S and 1889 with original lustre. Various qualities. 	 100,‒ 

		    612	 Lot Worldcoins. Consisting of 14 albums, mainly modern pieces (1950-present), some silver 
included. Various qualities. Due to the weight of this lot shipment will not be possible. If 
purchased this lot must be collected at our premises. 	 100,‒ 

		    613	 Lot Worldcoins. Consisting of 15 albums, mainly modern pieces (1950-present), some silver 
pieces included. Various qualities. Due to the weight of this lot shipment will not be possible. 
If purchased this lot must be collected at our premises. 	 100,‒ 

		    614	 Lot Worldcoins. A.o. four European crown sized pieces, some Dutch 18th and 19th century 
minors etc.. Various qualities. 	 80,‒ 

		    615	 Lot Worldcoins. Mainly 1900-1950 silver pieces. Various qualities. 	 100,‒ 

		    616	 Lot Worldcoins. Mainly modern, some 17th/18th century copper minors, some banknotes 
included etc... Various qualities. 	 100,‒ 

		    617	 Lot Worldcoins. Mainly 19th and 20th century, some silver included. Various qualities. 	 100,‒ 

		    618	 Lot Worldcoins. Mainly 20th century silver pieces. Various qualities. 	 80,‒ 

		    619	 Lot Worldcoins. A.o. Switzerland and Germany. Various qualities. 	 80,‒ 

		    620	 Lot Worldcoins. Mainly 19th and early 20th century minors. Various qualities. 	 100,‒ 

		    621	 Lot Worldcoins. Mainly 19th and 20th century. Also some silver included. Various qualities. 	 80,‒ 

		    622	 Lot Worldcoins. A.o. Hawaii Quarter and Dime 1883, also some (former) British colonies 
included. Various qualities. 	 80,‒ 

		    623	 Lot Worldcoins (3). Egypt 20 Piastres 1923 (KM. 338), Great Britain Twopence 1739 and 
Hungary 1 Forint 1889. Various qualities. 	 80,‒ 

		    624	 Lot gold Worldcoins (5). A.o. Afghanistan ½ Amani 1299 AH (1920 AD Fr. 32) etc... Various 
qualities. 	 200,‒ 

		    625	 Lot Worldcoins (7). Mainly jeweller ‘s copies of gold coins. Various qualities. 	 200,‒ 

		    626	 Lot Worldcoins (70+). Modern fantasy pieces and copies in nickel of silver crown sized coins.	 80,‒ 

		    627	 Lot World - Error coins (3). A.o. Germany 2 Pfennig 1875 H off-center etc... Various qualities. 	 80,‒ 

		    628	 Lot Asia (2). Charm money: silver token  ‘Peace  & Children ‘ and irregular shaped cast bronze 
token. Various qualities. 	 80,‒ 

		    629	 Lot Asia (40+). Among which a Dirham, SELJUQ OF RUM, Kaykhusraw II, lion  & sun type. On 
average Fine to Very fine. 	 100,‒ 

		    630	 Lot Europe. Consisting of 4 albums, mainly modern pieces (1950-present), a nice selection of 
silver pieces included. Various qualities. Due to the weight of this lot shipment will not be 
possible. If purchased this lot must be collected at our premises. 	 150,‒ 

		    631	 Lot medieval Europe (7). A.o. Italy, Chiozi. Charles VIII. BI Denier. CIVITAS * TEATINA etc... 
Various qualities. 	 100,‒ 
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PROVINCIAAL

GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581
EDUARD ALS HERTOG 1361–1371

Zilveren munten

632
		 * 632	 Plak of dubbele groot. z.j. Arnhem. Zittende leeuw met toernooihelm binnen 14-pas en met 

titel GELREN '. Kz. kort gebloemd kruis met dubbel omschrift; binnen:  ✠MONETA ♣ DE ♣ 
ARNIMEN '. vdCh. 5.3/2 var. 3.55 g. Zeer zeldzame variant. Zeer fraai +.	 160,‒ 

				    Uit veiling Schulman 19 van 17-18 november 1997, kavel 9. 

KAREL VAN EGMOND MEERDERJARIG 1492–1538

Gouden munten

 633      634
		 * 633	 Clemmergulden. z.j. Roermond. Staande Johannes de Doper met wapentje van Roermond tussen 

de voeten KAROL 'ᵒ D – Xᵒ GELR 'ᵒ IVL '. Kz. Gelders wapentje omgeven door drie wapentjes 
in driepas. Delm. 619; vdCh. 15.6-7; Fr. 67 var. (211). 3.23 g. RR. Zeer fraai.	 400,‒ 

		 * 634	 Rijdergoudgulden. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in afsnede GEL. Omschrift 
eindigend op ZVT  ' . Kz. Gelders wapen op gebloemd kruis. Voorzijde interpunctie sterretjes, 
keerzijde gesloten cirkel en Gelders kruisje. Delm. 620; vdCh. 15.9; Fr. 68. Roest var. 430/449. 
3.26 g. Sterk uitgemunt exemplaar met een mooie diepe kleur. Vrijwel prachtig / Zeer fraai +.	 400,‒ 

Zilveren munten
		    635	 Snaphaan. z.j. Roermond. Hertog te paard naar rechts, in de afsnede ⋆ G(elre) wapen van 

Roermond I(ulich) ⋆. Kz. Gelders wapen op een gebloemd kruis. Delm. 518; vdCh. 18.42. 
7.42 g. Enkele kleine defecten in het muntplaatje. R. Fraai +.	 90,‒ 

PHILIPS II 1555–1581

Gouden munten

636
		 * 636	 ½ Gouden reaal. z.j. Zonder titel van Engeland (1560–1562). Type IIa. Borstbeeld naar rechts  

✥ DOMINVS· MICHI· ADIVTOR. Kz. gekroond wapenschild en PHILIPPVS voluit. GH. 
207.6b; Delm. 629; vdCh. 24.3; Fr. 76. 3.51 g. Op groot plaatje. Retrograde N in DOMINVS. 
Slagbarstje. RR. Zeer fraai / Bijna prachtig.	 400,‒ 

 				    Uit de collectie Van Maasakkers. 
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GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

Zilveren munten

637
		 * 637	 ½ Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste stokken tussen jaartal, daarboven mt. 

Gelders kruisje. Kz. gekroond wapen met keten van het Gulden Vlies. GH. 241.6; Delm. 99; 
vdCh. 27.33. 14.29 g. RR. Zeer fraai.	 600,‒ 

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

          638      639
		 * 638	 ½ Oude gouden rijder. 1617. Type I op groot plaatje. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

MO• AV• PRO• CONFO – E• BELG• GEL ✥. Kz. generaliteitswapen zonder waardeaanduiding 
en met jaartal boven de kroon. Delm. 652; V. 3.3; KM. 17; Fr. 241 (113). 4.90 g. RR. Plaatselijk 
zwak uitgemunt op een iets onregelmatig muntplaatje. Vrijwel prachtig / Zeer fraai +.	 800,‒ 

		 * 639	 ½ Gouden rijder. 1762. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Met titel ...D: G:  
&: C: Z: en mmt. boompje. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL., jaartal boven de 
kroon. Kabelrand. Delm. 654; V. 3.5; KM. 85; Fr. 243 (127). 4.97 g. Krasjes voorzijde. Zeer 
fraai +.	 240,‒ 

 				    Laatste jaar van deze muntslag. 

Zilveren munten

640
		 * 640	 Leeuwendaalder. 1589. Type I. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

Hollands wapenschild tussen jaartal … x GEL x VA x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. 
❀. Delm. 824; V. 10.4; Dav. 8826. 26.75 g. Sterk uitgemunt exemplaar met een mooie, egale 
patina. Zeer fraai.	 100,‒ 
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641
		 * 641	 Leeuwendaalder. 161Z. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild 

met MO· ARG· PRO˙ CO – N(F)˙ BEL˙ GEL  ✤. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal en 
zonder mmt. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849; de V. 264 var. 26.72 g. RR. Uiterst zeldzaam 
jaartal. Variant wapenschild met gekroonde leeuw. Sublieme kwaliteit voor dit type. Zeer  
fraai +.	 300,‒ 

		    642	 ½ Leeuwendaalder. 1641. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON· – ˙FOE· 
BELG· GEL·. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO( ) NON· 
MONETVR·. Delm. 869; V. 11.3. 13.39 g. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

643
		 * 643	 Nederlandse rijksdaalder. 1618. Klein gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en provinciaal 

wapen aan lint ✥ MO • ARG • PRO • – CONFOE • BEL • GEL • . Kz. generaliteitswapen met 
grote kroon die de parelrand doorbreekt tussen jaartal. Delm. 938; V. 9.1; Dav. 4828. 28.41 g. 
Zeldzaam jaar. Bijna zeer fraai / Zeer fraai.	 120,‒ 

644
		 * 644	 Zilveren dukaat. 1659. Type I. Binnencirkels op vz. en kz. Staande ridder met zwaard tussen 

jaartal, provinciewapen zonder lint aan de voet MO: NO: ARG: PRO: CON – FŒ: BELG: D: 
GEL: C: Z• Kz. generaliteitswapen, daarboven mmt. hondje. Gladde rand. Delm. 962; V. 9.3; 
Dav. 4890. 27.95 g. R. Dubbelslag. Fraai +.	 120,‒ 

 				    Eerste jaar van deze muntslag. 



111

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

645
		 * 645	 Zilveren dukaat. 1680. Type I. Binnencirkels op vz. en kz. Staande ridder met zwaard tussen 

jaartal, provinciewapen zonder lint aan de voet MO˙ NO˙ ARG˙ PRO˙ CO – ˙NFŒ· BELG˙ 
D˙ GEIC·Z. Kz. generaliteitswapen, daarboven mmt. hondje. Gladde rand. Delm. 962; V. 9.3; 
Dav. 4890. RRR. Zeer fraai.	 400,‒ 

		    646	 Zilveren dukaat. 1699. Type IIIa. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint 
MO˙ ARG(˙) ORD˙ CONFŒ - BELG˙ D˙ GELR˙E˙ C· Z· ruiter . Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, geen tekst boven de kroon. Gladde rand. Delm. – (vgl. 963 suppl.); de V 358; 
V. – (vgl. 10.2). 27.67 g. R. Fraai +.	 80,‒ 

		    647	 Dukaton of zilveren rijder. 16(  ). Type Ia. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
MO· NO· ARG· PRO. CON – FOE· BELG· D. GEL· C(·) Z(·). Kz. generaliteitswapen 
zonder cartouche, jaartal boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. 
Delm. 1009; V. 4.3; Dav. 4923. 32.02 g. Jaartal deels leesbaar, overigens voor het type een 
bovengemiddeld exemplaar. Zeer fraai.	 90,‒ 

648
		 * 648	 Dukaton of zilveren rijder. 1733. Type IIa. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

en titel MO. NO. ARG. PRO. CON(F.) – BELG. D. GEL·  &· C· Z· hengst op berg. Kz. 
generaliteitswapen, jaartal in cartouche en met gladde rand. Delm. 1010; V. 5.1 var.; Dav. 
1824. 32.43 g. RR. Met corrosie ten gevolge van verblijf in het zeewater. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

				     Uit het VOC-schip ‘t Vliegent Hert. 
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649
		 * 649	 Dukaton of zilveren rijder. 1792. Type IIc. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje korenaar 

MO: NO: ARG: CONF: – BEL: PRO: D: GEL:  &: C: Z·. Kz. generaliteitswapen met gevulde 
kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1010; V. 5.1 var; Dav. 1824. 32.49 g. Zeer fraai 
+ / Vrijwel prachtig.	 160,‒ 

650
		 * 650	 3 Gulden. 1682. Type Ia. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciewapen tussen 

waarde 3 – G, het jaartal ter weerszijden van de kroon MO˙ NO˙ ARG˙ ORD˙ D˙ GEL˙ C˙ Z˙. 
Delm. 1123; V. 12.2. RR. Bijna zeer fraai.	 400,‒ 

		    651	 3 Gulden. 1764. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede, mmt. boompje vóór het 
omschrift. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen waarde als 3 - GL.  en MO: ARG: ORD: 
FŒ: BELG: D: GEL:  &: C: Z˙. Kabelrand. Delm. 1145; V. 14.1; Dav. 1849. 31.32 g. Zeer 
fraai / Zeer fraai +.	 90,‒ 

652
		 * 652	 3 Gulden. 1786. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede, mmt. korenaar vóór het 

omschrift. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen waarde als 3 - GL.  en MO: ARG: ORD: 
FŒ: BELG: D: GEL: &: C: Z: Kabelrand. Delm. 1145; V. 14.1; Dav. 1849.  31.53 g. Vrijwel 
prachtig.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 20 van 20-22 april 1998, kavel 54. 
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653
		 * 653	 3 Gulden. 1786. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede, mmt. korenaar vóór het 

omschrift. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen waarde als 3 - GL.  en MO: ARG: ORD: 
FŒ: BELG: D: GEL: &: C: Z: Kabelrand. Delm. 1145; V. 14.1; Dav. 1849. 31.35 g. Met 
donkere patina. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 18 van 21-22 april 1997, kavel 61. 

		    654	 ¼ Gulden of Muntmeesterpenning. 1756. Klein model. Staande Nederlandse maagd, mmt. 
kraanvogel aan begin van omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. V. 14.5; 
de V. 465. Donkere patina. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

		    655	 ½ Zilveren duit. 1756. ❀ D ❀ / GEL / RIÆ / jaartal / ❀ kraanvogel ❀. Kz. wapenschild IN DEO 
– SP. NOS. Kabelrand. V. 20.6; de V. 468; PW. 1005.1. Deels originele muntkleur. Zeer fraai +.	 60,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden

ANHOLT

DIRK III VAN BRONCKHORST 1585–1637

Koperen munten
		    656	 Duit. z.j. (1616–1622). Type I. Gekroond wapen. Kz. in het veld C I / VITAS / (A)NH. V. 210.4; 

PW. 1101. RR. Fraai +.	 90,‒ 

BATENBURG

WILLEM V VAN BRONCKHORST 1556–1573

Zilveren munten

657
		 * 657	 Gehelmde daalder. z.j. (1556). Type Ib. Gehelmd klein wapen van Batenburg-Bronckhorst, 

daarboven mmt. granaatappel. Kz. gekroonde dubbele adelaar en met titel CAROL '❀ V '❀…
AVGVSTV '. Delm. 524; vdCh. 11.21; Dav. 8553. 28.13 g. Exemplaar met een mooie patina.  
RR. Bijna zeer fraai / Zeer fraai.	 200,‒ 
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658
		 * 658	 Daalder. 1559. Geharnast borstbeeld met helm in de hand naar links. Granaatappel GVIL  ⋆D - 

BRONC ⋆ LIB - BARO ⋆ D ⋆ BA - TENBO. Tussen het omschrift wapentjes. Kz. gekroonde 
dubbele adelaar en met titel FERDI ⋆ ELEC ⋆ ROMANO ⋆ IMPE ⋆ SEM ⋆ AVG(VS ⋆) 59. 
Delm. 530; vdCh. 11.25; Dav. 8558. 28.11 g. R. Fraai +.	 120,‒ 

659
		 * 659	 Daalder van 30 stuiver. 1564. Klimmende leeuw granaatappel DOMINE ⋆ CONSERVA ⋆ NOS 

⋆ IN ⋆ PACE ⋆  A° (⋆) jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar met borstschild DENA '⋆ 
NOVVS ⋆ D ⋆ BATENB° ⋆ TRIGINTA ⋆ STVFER°. Delm. 542; vdCh. 13.39; de V. 41; Dav. 
8565; Dav. Feudal 22. 27.76 g. Enkele kleine slagbarstjes in het veld van de keerzijde. R. 
Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai.	 160,‒ 

HERMAN DIRK 1573–1602

660
		 * 660	 Daalder. 15(..). Borstbeeld met commandostaf naar links tussen afgekort jaartal HERM ⋆ THEOD 

⋆ D ⋆ BRO ⋆ L ⋆ BAR ⋆ I ⋆ B ⋆ Z (⋆) STEIN (⋆ NB..). Kz. wapen onder twee toernooihelmen. 
Delm. 550; vdCh. –; V. –; Dav. 8571. 22.69 g. R. Vondstexemplaar met de nodige imperfecties, 
echter een zeldzaam stuk. Fraai.	 100,‒ 
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661
		 * 661	 Daalder. 1577. Borstbeeld met commandostaf naar links tussen jaartal HERM ⋆ THEOD ⋆ D ⋆ 

BRO ⋆ L ⋆ BAR ⋆ I ⋆ B ⋆ Z ⋆ STEIN ⋆ NB ⁑. Kz. wapen onder twee toernooihelmen. Delm. 
550; vdCh. –; V. –; Dav. 8571. 25.96 g. R. Zeer fraai.	 400,‒ 

ELBURG

Koperen munten
		    662	 ½ Duit. z.j. (1619–1621). Stadspoort in bladerkrans. Smallere kroon. Kz. ··· / MONE / ECCLE / 

ELBV / ··(·). V. 38.4; PW. 1503. R. Fraai +.	 90,‒ 

HEERENBERG

WILLEM IV 1546–1586

Zilveren munten

663
		 * 663	 St. Oswalddaalder van 30 stuiver. z.j. Borstbeeld van Karel V met open kroon naar rechts tussen 

waarde 30 - S en met waardeaanduiding in het omschrift als 30 ★ ST. Kz. klimmende leeuw 
met wapen van  's-Heerenberg. Mmt. kopstaande globe. Delm. 577; Ser. 34; Dav. 8583 var. 
28.99 g. Lichte krasjes in veld voorzijde, overigens een mooi exemplaar met een donkere 
patina. Bijna zeer fraai / Zeer fraai.	 140,‒ 

664
		 * 664	 St. Oswalddaalder van 30 stuiver. z.j. Borstbeeld van Karel V met open kroon naar rechts tussen 

waarde 30 - S en met waardeaanduiding in het omschrift als 30★ STVFE. Kz. klimmende 
leeuw met wapen van  's-Heerenberg. Mmt. rozet op voor- en keerzijde. Delm. 577; Ser. 34; 
Dav. 8583 var. 27.53 g. Muntplaatje iets ovaal. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 100,‒ 
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		     665	 St. Oswalddaalder van 30 stuiver. z.j. Hedel. Gekroond en geharnast borstbeeld naar rechts 
zonder waardeaanduiding  ✠ SANCT '⋆ OSWALD '(⋆) REX⋆ NVMVS⋆ NOV '⋆  D⋆  
HEELDE. Kz. klimmende leeuw met gevierendeeld wapen van  's-Heerenberg, Leek met 
Hedel in het hart. Mmt. op voor- en keerzijde. Delm. 580; Ser. 36; vdCh. 19.17. 27.90 g. 
Borstbeeld met open kroon. R. Bijna fraai.	 90,‒ 

666
		 * 666	 Daalder van Dieren. 1577. Geharnast borstbeeld met staf naar rechts tussen jaartal kelk GVIL '♣ 

CO '♣ D '♣ MON '♣ Z ♣ DNS '♣ D '♣ BIL '♣ HE '♣ BOX '♣ HO '♣ Z♣ WIS. Kz. gevierendeeld 
wapen onder twee toernooihelmen MONETA♣ NOVA♣ ARGEN♣ IN♣ DIEREN♣ CVS – A. 
Delm. 594; V. 29.3; Ser. 54; Dav. 8595. 26.58  g. Twee kleine krasjes in veld voorzijde.  R. Zeer 
fraai.	 200,‒ 

FREDERIK VAN DEN BERGH 1577–1580

667
		 * 667	 Daalder. 1577. Geharnast borstbeeld met zwaard en helm naar links, datering aan weerszijden 

FRED. C· A· MO· BA· I· HEDEL – HO· BOX(·) D· I· WERDT·. Kz. gevierendeeld wapen 
gehouden door griffioen en leeuw onder toernooihelm. Delm. 605; Ser. 70. 27.33 g. Fijne 
krasjes op voor- en keerzijde. UITERST ZELDZAAM. We kennen slechts 3 verschillende 
exemplaren. Fraai + / Fraai.	 400,‒ 

668
		 * 668	 Daalder van Hedel van ⅚ statendaalder. 1578. Geharnast borstbeeld met commandostaf en 

helm naar links tussen jaartal klaverblad FREDERICVS· C· D· MO· BA(·) I· HO – · BO· 
HEDL· D· I· W. Kz. gevierendeeld wapen onder toernooihelm, omschrift begint linksonder 
QVIS· NISI· DEVS· T – I – ME· EVM· NA· STAT ⅚. Delm. 607 var.; V. 30.4 var.; Ser. 
71/73; Dav. 8605. 22.85 g. RR. Met FREDERICVS voluit in het omschrift niet eerder bij ons 
voorgekomen. Zeer fraai.	 400,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden
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669
		 * 669	 Daalder van Hedel. 1579. Geharnast borstbeeld met hand op helm naar links tussen jaartal 

FREDERI· C· D· – MO· BA· I· HO· – BO· HED· D· I· W· klaverblad. Kz. gevierendeeld 
wapen onder toernooihelm, omschrift begint rechtsboven MONETA❀ NOV– A❀ TRIGIN❀ 
STV – ❀. Delm. 609 var; V. 30.4 var.; Ser. 77/77 var. 24.87 g. Schaarse voorzijdestempel.  RR. 
Zeer fraai.	 280,‒ 

670
		 * 670	 Daalder van 30 stuiver. 1579. Geharnast borstbeeld met helm naar links tussen jaartal FREDE˙ 

CO· D˙ MO· BA· I· HO˙ – BO(·) HE· D˙ I. W klaverblad. Kz. gevierendeeld wapen onder 
toernooihelm MONE· NOVA· – ·ARGE· TRIG· S. Delm. 611 var; Ser. 76. 21.12 g. Het te lage 
gewicht is kenmerkend voor de muntslag van de zgn.  'hagemunten '.  R. Vrijwel zeer fraai / 
Fraai +.	 220,‒ 

671
		 * 671	 Daalder van 30 stuiver. 1579. Hedel. Geharnast borstbeeld met hand op helm naar links tussen 

jaartal. Kz. gevierendeeld wapen onder toernooihelm, omschrift begint rechtsboven MONE· 
NOVA· – ARGE· TRIG· S. Vgl. Delm. 611. 19.56 g. Vondstexemplaar. R. Fraai.	 100,‒ 
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672
		 * 672	 Daalder van Hedel. 1579. Geharnast borstbeeld met hand op helm naar links tussen jaartal 

FREDERIC· C(·) (D?) – MO· BA· I· HO –  BO· H· D· I· VV(·) klaverblad. Kz. gevierendeeld 
wapen onder toernooihelm, omschrift begint linksonder MONETA(·) NOVA· – A – RGEN 
TRIG· ST. Delm. 609/615 var; V. 30.4 var. 21.22 g. RR. Fraai / Fraai +.	 120,‒ 

HUISSEN

DE BEZITTENDE VORSTEN 1609–1624

Koperen munten
		    673	 Duit. z.j. (1611–1613). In een tulprand ·IN / ·HVES / ·SEN· tussen een tweetal rozetten. Kz. 

gekroond stadswapen MO· POSS: – PRIN: CVS. V. 210.2; Noss 466; PW. 1601. RR. Fraai +.	 80,‒ 

NIJMEGEN, STAD

Zilveren munten

674
		 * 674	 Karolusdaalder. z.j. (1555). Muntmeesterteken blaadje. Borstbeeld van Karel V naar rechts. 

CAROLVS♣ V♣ etc. Kz. gekroonde dubbele adelaar met borstschild INSIGNIA♣ VRBIS♣ 
etc. Delm. 633; vdCh. 3.30; Pas. 35; Dav. 8543. 28.56 g. R. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 140,‒ 

675
		 * 675	 Daalder met de klimmende leeuw. 1563. Type Ib. Klimmende leeuw met stadswapen aan lint 

binnen cirkel, mmt. 3 haken. NA⋆ KO '⋆ PHS '⋆ PENIN '⋆ G '⋆ GEHAL⋆ DAL '⋆ V '⋆ XXX⋆ 
STV. Kz. gekroonde dubbele adelaar met borstschild DER⋆ STADT⋆ NIMEGEN⋆ MVNT⋆ 
INT⋆ IAER⋆. Delm. 640; Pas. 50; Dav. 8548. Zeer fraai.	 360,‒ 

 				    Dit is een van de weinige munten uit deze periode met een Nederlands omschrift. 
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676
		 * 676	 28 Stuiver of florijn. (16)86. Type Ia. Gekroonde dubbele adelaar met titel FERDINAND˙ II˙. 

Kz. gekroond wapen, jaartal afgekort boven de open kroon, waarde daaronder in cartouche, 
FLOR˙ ARG˙ etc. mmt. morenkop. Delm. 1097; V. 22.3; Pas. 81; de B. 57. 19.57 g. Met klop 
A14: HOL in rechthoek. R. Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

		    677	 Stuiver. 1581. Gekroond stadswapen tussen afgekort jaartal. Kz. lang gevoet kruis, rijksappel in 
het hart. Pas. 57; V. 23.5. 2.76 g. Klein uitgebroken stukje aan de rand, overigens een mooi 
exemplaar met deels originele muntkleur. R. Zeer fraai +.	 80,‒ 

STEVENSWEERT

FREDERIK VAN DEN BERGH 1580–1582

678
		 * 678	 Daalder van 30 stuiver. 1580. Lang geharnast borstbeeld met helm in de rechterhand naar links 

tussen jaartal. Kz. samengesteld wapenschild tussen afgekort jaartal onder grote toernooihelm 
met omschrift vanaf linksonder ˙MONET· NOV – A – · ARGEN· TRI· ST˙. Delm. 617; Ser. 
83/85. 24.24 g. RRR. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 800,‒ 

HERMAN FREDERIK VAN DEN BERGH 1627–1631

679
		 * 679	 Roosschelling of 6 stuiver. z.j. Gekroond wapen binnen parelrand MONE· NOVA· ORDIN· 

TER· I· INSV· – S·. Kz. lang gebloemd kruis, roosje in het hart CONCOR – DIA· FO(RT) 
– DIVISIO – FRAGIL. Vgl. Ser. 98; Vgl. Hendrickx/Janssen/Sangers 28; Vgl. Lucas 34; 
Tangelder pag. 313-XII. 4.01 g. RRR. HOOGST ZELDZAAM. Fraai + / Fraai.	 300,‒ 

				     De omschriften in vertaling luiden:  'Nieuwe munt volgens voorschrift van het land van het eiland van Sint Stephanus '. 
Resp.  'Eendracht is kracht, verdeeldheid is zwakheid '. 



120

GELDERLAND Heerlijkheden en steden

	         680       681
		 * 680	 5 Groot. z.j. Knielende heilige tussen twee kleine wapentjes met omschrift. Kz. gevoet kruis, 

★ in de hoeken en dubbel omschrift. Binnenomschrift (S·) ST – WE·R – V·G(R) – OSS·. 
Ser. 103 var; Lucas 40. 2.02 g. Zwak uitgemunt, echter mooi van kleur en in principe weinig 
gecirculeerd. Het bijzondere bij dit stuk is, dat de  'V ' van  'V GROSS ' gesneden is over een  'T 
'. Als zodanig onvermeld en curieus.  RR. Fraai +.	 150,‒ 

		 * 681	 5 Groot. z.j. Knielende heilige tussen twee kleine wapentjes ★S★ STEPHA★ / PROTH(  ) M★ 
handje. Kz. gevoet kruis, ★ in de hoeken en dubbel omschrift wapenschild van Bergh SIT· 
NOMENDN(I· BE)NEDICTVM. Binnenomschrift S· ST – WER – ·V·G – ROS. Ser. 103 var; 
Vgl. Lucas 42. 1.99 g. RR. Fraai +.	 140,‒ 

 				    Imitatie van de groten van Metz. 

682      683
		 * 682	 5 Groot. z.j. Knielende heilige tussen twee kleine wapentjes ★S· STEPHA★ / PROTH★ M 

handje. Kz. gevoet kruis, ★ in de hoeken en dubbel omschrift wapenschild van Bergh SIT· 
NOMEN· DNI· BENEDICTVM. Binnenomschrift S· ST – WER – ·V·G – ROS. Ser. 103 var; 
Lucas 42. 1.92 g. Slagbarstje in plaatje. RR. Fraai +.	 120,‒ 

 				    Imitatie van de groten van Metz. 

		 * 683	 5 Groot. z.j. Knielende heilige tussen twee kleine wapentjes met omschrift. Kz. gevoet kruis, 
★ in de hoeken en dubbel omschrift. Binnenomschrift S· ST – WER – ·V·G – ROS. Ser. 
103 var; Vgl. Lucas 42. 1.83 g. Iets decentrisch uitgemunt, waardoor de omschriften slechts 
gedeeltelijk leesbaar zijn. RR. Fraai +.	 100,‒ 

684

		 * 684	 4 Groot. z.j. Knielende heilige tussen twee kleine wapentjes S(·) STEPHA· / ·PROTHM mmt. 
Kz. gevoet kruis, vijfpuntige ster in de hoeken en dubbel omschrift wapenschild van Bergh 
SIT· NOM(EN· D)NI· BENEDICTVM. Binnenomschrift Z· ST – WER – ·IV·GR – OSS. 
JMP 1952, blz. 92 var.; Vgl. Hendrickx/Janssen/Sangers 25; Vgl. Lucas 47. 1.77 g. Deels 
zwak uitgemunt, echter mooi van kleur en omschriften grotendeels leesbaar. RRRR VAN DE 
ALLERHOOGSTE ZELDZAAMHEID. Fraai +.	 500,‒ 

Koperen munten
		    685	 Duit. z.j. Binnen een tulprand ( )SST / INSV / ( )LA·. Kz. groot wapenschild van Bergh. Lucas 

59; Ser. 107; PW. 9503. Fraai +.	 50,‒ 

		    686	 Duit. z.j. Binnen een tulprand ·SST· / WERTE / CVSA / · ·.  Kz. wapenschild. Lucas 57; Ser. 105; 
PW. 9505.  R. Vrijwel zeer fraai / Fraai +.	 60,‒ 
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ZALTBOMMEL

		    687	 Duit. z.j. (± 1591). Binnen een tulprand SALT – BOM – EL. Kz. klimmende leeuw met zwaard 
doorbreekt binnencirkel CIVIVM· CONCORDIA: VRBIS· SA:. V. 37.4; PW. 1801.  RR. Zeer 
goed / Fraai.	 90,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 20 van 20-22 april 1998, kavel 138. 

HOLLAND Graafschap 1049 - 1581
PHILIPS DE GOEDE 1434–1467

Gouden munten

688
		 * 688	 Gouden rijder. z.j. De graaf te paard naar rechts PHSxx DEIxx GRAxx DVXxx BVRGxx 

C(OM – E)Sxx HOLDxx zE ', in afsnede + HOLD  '. Kz. wapen op gebloemd kruis + SITxx 
NOMENxx DOMINIxx BENEDICTVMxx AMENxx. Delm. 743; GH. 1.4; Fr. 166. 3.61 g. R. 
Voor dit type een uitzonderlijke sterke slag. Zeer fraai +.	 2000,‒ 

PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

689
		 * 689	 Philipsdaalder. 1557. Type Ia. Borstbeeld naar links, daaronder jaartal voluit ·PHS· D· G· HISP· 

ANG· Z- · REX· COMES· HOL / I557. Kz. gekroond wapen op twee gekruiste stokken tussen 
vuurijzers met onderbreking van het omschrift · D – OMINVS – MIHI· A – DIVTOR – ❀. GH. 
210.11a; Delm. 39; Dav. 8507. 33.45 g. RR. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 
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Gouden munten

690      691
		 * 690	 Dubbele dukaat. 1763. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel op ondergrond, 

zonder tekst tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Delm. 773; PW. 14; V. 
39.4; Fr. 248 (94); KM. 47. 6.75 g. R. Gemonteerd geweest, waardoor de kabelrand verdwenen 
is. Zeer fraai.	 500,‒ 

		 * 691	 Dubbele dukaat. 1764. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel op ondergrond, 
zonder tekst tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Delm. 773; PW. 14; V. 
39.4; Fr. 248 (94); KM. 47. 6.97 g. R. Vrijwel FDC.	 1500,‒ 

          692      693
		 * 692	 Dubbele dukaat. 1781. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel op ondergrond, 

zonder tekst tussen de voeten. Kz. versierd vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. 
Delm. 773; PW. 14; V. 39.4; Fr. 248 (94); KM. 47. 6.95 g. R. Haarlijntjes op voor- en keerzijde. 
Prachtig.	 1000,‒ 

		 * 693	 Dukaat. 1674. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 
jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD etc. 
Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.46 g. Opgewreven met minimale 
montagesporen.  RR. Zeer fraai +.	 280,‒ 

694   695   696
		 * 694	 Dukaat. 1718. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 

jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. 
Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.47 g. RRR. Met dichte onderste 
cirkel van de '8 '. Fraai +.	 1000,‒ 

		 * 695	 Dukaat. 1743. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 
jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. versierd vierkant met tekst MO: ORD: 
etc. Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12.  NGC MS63. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

		 * 696	 Dukaat. 1743. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 
jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. 
Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12.  NGC MS63. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

HOLLAND Provincie 1581 - 1795
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	       697      698
		 * 697	 Dukaat. 1743. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 

jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. 
Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12.  NGC MS63. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

		 * 698	 Dukaat. 1743. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 
jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. 
Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12.  NGC MS63. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

	        699      700
		 * 699	 Dukaat. 1743. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 

jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. 
Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12.  NGC MS62. Prachtig + / Vrijwel FDC.	300,‒ 

		 * 700	 Dukaat. 1757. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12.  NGC MS63. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

	          701     702
		 * 701	 Dukaat. 1758. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12.  NGC AU58. Prachtig.	 250,‒ 

		 * 702	 Dukaat. 1758. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12.  NGC AU55. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 200,‒ 

	          703     704
		 * 703	 Dukaat. 1759. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12.  
NGC AU55. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 200,‒ 

		 * 704	 Dukaat. 1761. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12.  
NGC MS61 WINGS. Prachtig +.	 300,‒ 
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	         705     706
		 * 705	 Dukaat. 1771. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.48 
g. Montagesporen. Fraai +.	 150,‒ 

		 * 706	 Dukaat. 1779. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12.  
NGC AU58. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 

707     708
		 * 707	 Dukaat. 1780. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12.  NGC MS61. Prachtig +.	 300,‒ 

		 * 708	 Dukaat. 1781. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12.  NGC MS62. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 300,‒ 

709     710
		 * 709	 Dukaat. 1781. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12.  
NGC MS62. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 300,‒ 

		 * 710	 Dukaat. 1783. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12.  R. NGC MS63. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

	          711     712
		 * 711	 Dukaat. 1783. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. vierkant 

met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12.  R.  
NGC AU58. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

		 * 712	 Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts, boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 – GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 
253 ; KM. 97. 9.88 g. Justeersporen keerzijde. Prachtig.	 700,‒ 
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713      714
		 * 713	 Gouden rijder. 1751. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 
253 (130); KM. 97. 9.85 g. Montagespoortjes. Zeer fraai.	 340,‒ 

		 * 714	 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 
253 (130); KM. 97. 9.91 g. Licht opgewreven. Prachtig.	 700,‒ 

	 715     716
		 * 715	 Gouden rijder. 1762. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 
253 (130); KM. 97. 9.90 g. RR. Vrijwel prachtig.	 700,‒ 

		 * 716	 Dubbele stuiver. 1739. In goud geslagen op het gewicht van een dukaat. In het veld • ❀ • / HOL / 
LAN / DIA• / jaartal. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 2 – S. Gladde rand. Delm. 
813; V. 56.4. 3.43 g. RR.  Onregelmatig muntplaatje. Montagesporen. Zeer fraai / Prachtig.	 300,‒ 

717      718
		 * 717	 Scheepjesschelling. 1724. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Groot model. 

Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET: WESTFRI:. Delm. 816; V. 
55.6; PW. 74.2. 6.92 g. R. Montagesporen. Prachtig.	 600,‒ 

		 * 718	 Scheepjesschelling. 1752. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 
Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Bloemrand. 
Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 6.91 g. RRR.  Onregelmatig muntplaatje, haarlijntjes in het 
veld. Vrijwel prachtig.	 1400,‒ 

 				    Bij gouden afslagen van Scheepjesschellingen is een bloemrand uiterst zeldzaam. We verkochten in veiling 347 een 
vergelijkbaar stuk voor € 3200. 



127

718



128

HOLLAND Provincie 1581 - 1795

719      720
		 * 719	 Scheepjesschelling. 1760. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 

Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 
55.6; PW. 74.2. 6.32 g. RR. Kabelrand. Montagesporen. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 400,‒ 

		 * 720	 Scheepjesschelling. 1768. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 
Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 
55.6; PW. 74.2. Kabelrand. 6.80 g. RR. Zeer fraai +.	 1500,‒ 

 				    De gouden afslagen van de Scheepjesschellingen zijn in de achttiende eeuw al enorm populair geweest, onder andere 
als nieuwjaarsgeschenken in de gegoede burgerij. De afslagen van Holland komen het meest voor. Die van Utrecht zijn 
ook veel voorkomend. De aanmuntingen in de overige gewesten zijn beduidend minder frequent geweest. De gouden 
afslagen zijn vrijwel altijd geslagen op een gewicht van 2 Dukaten, hetgeen inhoudt dat ze ongeveer 7 gram wegen. De 
oudere exemplaren zijn nog vervaardigd zonder randbewerking. Latere stukken hebben in de regel een kabelrand. Net 
als in veiling 347 kunnen we u ook nu een exemplaar van Holland aanbieden met een bloemrand, maar dit is een uiterst 
zeldzaam fenomeen. 

	 721     722
		 * 721	 Scheepjesschelling. 1772. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 

Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 
55.6; PW. 74.2. 6.93 g. R. Opgewreven, montagesporen. Zeer fraai.	 700,‒ 

		 * 722	 Wapenstuiver. 1738. Gouden afslag op het gewicht van een halve dukaat. Binnen een streepjesrand 
· ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. binnen streepjesrand gekroond provinciewapen tussen 
waarde I – S. Gladde rand. Delm. 819; V. 56.5. 1.71 g. R. Originele muntkleur. Prachtig.	 500,‒ 

	 723    724    725
		 * 723	 Bezemstuiver. 1738. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / 

HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. Delm. 
820; V. 56.6.  NGC MS64 WINGS. FDC.	 700,‒ 

		 * 724	 Bezemstuiver. 1738. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / 
HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. Delm. 
820; V. 56.6.  1.74 g. Zeer fraai.	 250,‒ 

		 * 725	 Bezemstuiver. 1743. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / 
HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. Delm. 
820; V. 56.6.  1.74 g. Zeer fraai + / Prachtig +.	 300,‒ 
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726      727
		 * 726	 Bezemstuiver. 1747. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / 

HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Kabelrand. Delm. 
820; V. 56.6.  1.66 g. Prachtig.	 300,‒ 

		 * 727	 Bezemstuiver. 1759. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / 
HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Kabelrand. Delm. 
820; V. 56.6. 1.73 g. R. Originele muntkleur, minieme krasjes op de voorzijde. Prachtig + / FDC.	300,‒ 

Zilveren munten

728
		 * 728	 Leeuwendaalder. 1576. Type Ib. Ridder achter provinciewapen naar links, jaartal op de voorzijde 

·MO· NO· AR(G·) – 1576 – ·ORDIN(·) HOL·. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. 
Delm. 830; V. 48.2; Dav. 8837. 26.90 g. R. Zeer fraai.	 150,‒ 

		    729	 Leeuwendaalder. 1576. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde x 
MO x NO (x) ARG x – (x) ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 
831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838.  26.53 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

		    730	 Leeuwendaalder. 1576. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde ❀ 
MO ❀ NO ❀ ARG ❀ – ❀ ORDIN ❀ HOL ❀. Kz. klimmende leeuw, mt. roosje in omschrift. 
Delm. 831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838.  26.15 g. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

731
		 * 731	 Leicesterreaal. 1586. Gelauwerd borstbeeld van de graaf van Leicester naar rechts ❀ 

CONCORDIA· RES· PARVÆ· CRESCVNT· HOL·. Kz. pijlenbundel met daaromheen de 
wapentjes van de zes provinciën MO· ORDIN· PROVIN· FOEDER· BELGIÆ· 1586·. Delm. 
891; V. 43.4; Dav. 8842. 34.00 g. RR.  Mooi uitgemunt portret. Zeer fraai.	 1000,‒ 
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732
		 * 732	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1592. Type II. Geharnast borstbeeld van Willem de 

Zwijger met zwaard naar rechts x VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE - S x jaartal. Kz. 
provinciewapen onder grote toernooihelm x MONETA x NO x ARG x COMIT x HOL x ❀ x 
(zonder titel van Zeeland). Delm. 922; V. 45.3; Dav. 8840/41. 28.66 g. Goed uitgemunt portret, 
mooi exemplaar voor dit type. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

733
		 * 733	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1600. Type II. Geharnast borstbeeld van Willem de 

Zwijger met zwaard naar rechts x VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE - S x jaartal. Kz. 
provinciewapen onder grote toernooihelm x MONETA x NO x ARG x COMIT x HOL x ❀ x 
(zonder titel van Zeeland). Delm. 922; V. 45.3; Dav. 8840/41. 28.13 g. RR Zeldzaam jaartal.  
Zeer mooi portret en fraai van kleur. Zeer fraai +.	 400,‒ 

		    734	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1775. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 
MO: NO: ARG: CON – (F)Œ: BELG: PRO: HOL˙ stadsschild van Dordrecht. Kz. 
generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1047; V. 42.2. 
15.63 g. Diverse krasjes en onvolkomenheden. Zeldzaam jaar. Fraai +.	 80,‒ 

735
		 * 735	 3 Gulden. 1682. Type IIa. Geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier. Staande 

Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 3 – G, jaartal boven de 
kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL:. Gladde rand. Delm. 1126; V. 51.1; Dav. 4954. 
31.55 g. R. Zeer fraai.	 500,‒ 
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736
		 * 736	 2 Gulden. 1682. Type I. Geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier. Staande 

Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 2 – G, jaartal boven de 
kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL:. Gladde rand. Delm. 1142; V. 51.2. 21.08 g. RR. 
Zeer fraai +.	 400,‒ 

737
		 * 737	 2 Gulden. 1687. Type I. Geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier. Staande 

Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 2 – G, jaartal boven 
de kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL˙. Gladde rand. Delm. 1142; V. 51.2. 21.01 g. 
RR. Iets zwak uitgemunt, voor dit type een mooi exemplaar met een prachtige patina. Bijna 
prachtig / Zeer fraai +.	 400,‒ 

738
		 * 738	 2 Gulden. 1687. Type I. Geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier. Staande 

Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 2 – G, jaartal boven de 
kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL˙. Gladde rand. Delm. 1142; V. 51.2. 21.06 g. RR.   
Zeer fraai +.	 300,‒ 
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739
		 * 739	 2 Gulden. 1687. Type I. Geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier. Staande 

Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 2 – G, jaartal boven de 
kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL˙. Gladde rand. Delm. 1142; V. 51.2. 20.65 g. RR.  
Gietgalletje op keerzijde. Bijna zeer fraai.	 160,‒ 

		    740	 1 Gulden. 1748. Type IIa. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde I – G, titel …ORD: FÆD: BELG: HOLL: Gladde rand. Delm. 1179; V. 53.3 
var. 10.25 g. Gietgalletje. Een ¼ Gulden 1759 Holland (V. 54.3) in Prachtig wordt toegevoegd. 
Bijna prachtig.	 80,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 18 van 21-22 april 1997, kavel 252. 
		    741	 Bezemstuiver. 1738. · ❀ · / HOL / LAN / DIA. / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S. V. 56.6.  

Orginele muntkleur. UNC.	 30,‒ 

		    742	 Zilveren duit. 1739. Type Ib. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer 
en vrijheidshoed in Hollandse tuin. V. 57.6; PW. 2007.5. 3.62 g. Met kabelrand. Zeer fraai +.	 60,‒ 

		    743	 Zilveren duit. 1747. Type Ia. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer 
en vrijheidshoed in Hollandse tuin. Met gladde rand. V. 57.6; PW. 2007.5. 3.10 g. R. Vrijwel 
prachtig.	 80,‒ 

		    744	 Zilveren duit. 1757. Type Ib. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer 
en vrijheidshoed in Hollandse tuin. Kabelrand. V. 57.6; PW. 2007.5. 3.14 g. Iets schaarser 
jaartal. Zeer fraai +.	 60,‒ 

HOLLANDSE STEDEN

BELEG VAN 1573–1574 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER VALDEZ

LEIDEN

745
		 * 745	 1 Gulden. 1574. in papier. Emissie 19 en 24 dec. 1573. Stadswapen in cartouche met dubbel 

omschrift. Buiten: GODT +  x BEHOEDE x ❀  ·LEYDEN x, binnen: N° x O x V x L x S – 
G x I x P x A x ° C x. Kz. klimmende leeuw met speer en vrijheidshoed tussen jaartal HÆC 
LIBERTATIS ERGO. Zonder klop Hollands wapenschild. vG. 51a; Maill. 71.2; vL. I 182.1; 
Vanhoudt 471. 1.68 g. RR. Zeer fraai +.	 1000,‒ 
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746
		 * 746	 28 Stuiver. 1574. Emissie 10 juli 1574. Vierkant zilver. Stadswapen in cartouche met dubbel 

omschrift. Buiten: GODT x ❀ x BEHOEDE x ❀ · LEYDEN x, binnen: x N – x O x V x L x S – 
G x I x P x A x – C x. Kz. klimmende leeuw met speer en vrijheidshoed tussen jaartal ❀ HAEC 
❀ LIBERTATIS ❀ ERGO ✷. vG. 54c; Vgl. Maill. 71.2; Delm. 169b. 19.13 g. Verwijderd 
draagoogje.  R. Zeer fraai.	 1500,‒ 

747    748
		 * 747	 14 Stuiver. 1574. Emissie 10 juli 1574. In zilver. Klimmende leeuw met krom zwaard en 

stadsschild PVGNO ✵ PRO ✵ PATRIA x 1574. Kz. binnen een krans x LVG / DVNVM / • / 
x BATAVO / RVM x in het veld. vG. 55a; Maill. suppl. 51.3; Delm 170. 9.89 g. Rond plaatje.  
UITERST ZELDZAAM. RRR. Zeer fraai +.	 1000,‒ 

		 * 748	 ½ Stuiver. 1574. Emissie 27 maart 1574. Afslag in zilver op een vierkant muntplaatje. Klimmende 
leeuw tussen afgekort jaartal in binnencirkel HEERE x ONTBERMT x HOL -x. Kz. stadsschild 
in binnencirkel; roosje ENDE x SALICHT x LEYDEN. vG. 53c; Vgl. Maill. 72.17; Vgl. vL. I 
188.4; Vgl. PW. 2. 5.89 g. RRR.  Verwijderd draagoogje. Zeer fraai +.	 800,‒ 

Koperen munten

749
		 * 749	 ½ Stuiver. 1574. Emissie 27 maart 1574. Klimmende leeuw tussen afgekort jaartal in binnencirkel 

·HEER x ONTBE(R)MT x HOL - roosje. Kz. stadsschild in binnencirkel; roosje ENDE x 
SALICHT x LEYDEN. vG. 53a; Maill. 72.17; vL. I 188.4; PW. 2. 1.93 g. RR.  Mooi exemplaar 
voor dit type munt met een fraaie, egale koperkleur. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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VIANEN

HENDRIK VAN BREDERODE 1556–1568

Zilveren munten

750
		 * 750	 Daalder. z.j. Halflang geharnast borstbeeld naar links met helm in de hand. Wapentje van 

Brederode NISI Mark DOMI Schauenburg NVS: FR Neuenahr VSTRA. Kz. wapen met twee 
toernooihelmen, waaronder twee everzwijnen MONE· N· HE· D – D – BRE· LI· D· VY. 
Delm. 651; vdCh. 41.13-14; V. 58.5; Dav. 8614. 27.85 g. R.  Origineel inkepinkje aan de rand, 
zoniet een mooi exemplaar met fijne details en een mooie zilverkleur. Zeer fraai +.	 360,‒ 

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

751
		 * 751	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1598. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger 

met zwaard naar rechts + DEVS ♣ FORTITVDO  ET ♣ SPES ♣ NOSTR - A ♣ I598 . Kz. 
gewestelijk wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; Dav. 8865.  
Mooi exemplaar, deels originele muntkleur. Zeer fraai +.	 250,‒ 

		    752	 Nederlandse rijksdaalder. 1619. Halflang borstbeeld naar rechts met zwaard en gewestelijk 
wapenschild aan lint, titel WEST-FRI. Mmt. lelie. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 
940; V. 64.3; Dav. 4842.  28.42 g. Fraai +.	 80,‒ 
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753
		 * 753	 Nederlandse rijksdaalder. 1623. Halflang borstbeeld naar rechts met zwaard en gewestelijk 

wapenschild aan lint, titel WESTF - RI. Mmt. rozet. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. 
Delm. 940; V. 64.3; Dav. 4842.  28.75 g. Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 18 van 21-22 april 1997, kavel 301. 

754
		 * 754	 Zilveren dukaat. 1789 over 1787. Type IIIc. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint, 

titel WESTFRI:. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. Zonder mmt. Delm. 971; V. 
65.4 var.; Dav. 1846. 27.47 g. Enkele kleine krasjes en deels zwak uitgemunt, echter een zeer 
zeldzame overslag. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 120,‒ 

755
		 * 755	 Zilveren dukaat. 1677. Enkhuizen. Type IIa. Staande ridder met zwaard naar beneden 

achter gewestelijk wapen aan lint, MO· NO· ARG· PRO – CONFŒ· BEL· WES. Kz. 
generaliteitswapen, jaartal boven de kroon. Geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. 
Gladde rand. Delm. 972; V. 65.3 var.; Dav. 4910. 28.03 g. Centraal iets zwak uitgemunt, zoniet 
een mooi exemplaar. Zeer fraai.	 400,‒ 

				    Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met gesoigneerde stempels vervaardigd door Chr. Adolphi. 
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756
		 * 756	 Dukaton of zilveren rijder. 1666. Type Ia. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Ruiter naar rechts 

boven ongekroond gewestelijk wapentje vijf-bladige bloem MO: NO· ARG(·) PRO: CON – 
FOE· BELG· WESTF. Kz. klein gekroond wapen zonder cartouche, jaartal in omschrift boven 
de kroon. Gladde rand. Delm. 1019; V. 61.1; Dav. 4939.  32.00 g. Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 

757
		 * 757	 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Type Ia. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Ruiter naar rechts 

boven ongekroond gewestelijk wapentje vijf-bladige bloem MO: NO· ARG· PRO: CON – 
FOE(·) BELG· WESTF. Kz. klein gekroond wapen zonder cartouche, jaartal in omschrift 
boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1019; V. 61.1; Dav. 4939. 31.64 g. Iets decentrisch, 
mogelijk licht gesnoeid. Niettemin voor het type een subliem exemplaar met een fraaie kleur. 
Bijna prachtig.	 160,‒ 

758
		 * 758	 Dukaton of zilveren rijder. 1760. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk 

wapentje …PRO : WESTF· mmt. haan. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.22 g. Lichte aanslag. Zeer fraai.	 100,‒ 
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759
		 * 759	 Dukaton of zilveren rijder. 1760. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk 

wapentje …PRO: WESTF mmt. haan. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.40 g. Gietgalletje op voorzijde. Vrijwel zeer 
fraai.	 100,‒ 

760
		 * 760	 Dukaton of zilveren rijder. 1790 over 1789. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond 

gewestelijk wapentje …PRO: WESTF: geen mmt. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal met 
kromme 7 in cartouche. Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 183. 32.38 g. Justeersporen op 
voorzijde.  R. Zeer fraai +.	 100,‒ 

761
		 * 761	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1764. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, 

mmt. haringbuis meteen na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. 
Delm. 1050; V. 62.2. 16.17 g. Gietgal in de rand. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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762
		 * 762	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1786. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje. 

Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; V. 62.2. 16.26 g. Zonder 
mmt. en met kromme 7 in jaartal. Zeer fraai +.	 120,‒ 

763
		 * 763	 30 Stuiver of Daalder. 1685. Type II. Staande ridder naar rechts met zwaard in de rechter hand 

achter gewestelijk wapen, mmt. ❀ na omschrift. Kz. wapentjes van de drie steden, daartussen 
waarde en jaartal. Delm. 1081; V. 67.4. 15.54 g. Deels originele muntkleur. Voor het type een 
mooi exemplaar. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 140,‒ 

764
		 * 764	 3 Gulden. 1698. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL , 5-bladige bloem ná het omschrift. Titel …WESTF. Gladde rand. Delm. 
1147; V. 69.2/3; Dav. 4963. 31.47 g. Zeer mooi exemplaar voor dit in handslag vervaardigde 
type met deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 
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765
		 * 765	 3 Gulden. 1763. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL (zonder punt)  en zonder mmt. Kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 
1853. 31.51 g. Deels zwak geslagen. Zeer fraai.	 120,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 14 van 3-5 apr. 1995, no. 5072 (muntvondst Amersfoort 1994). 

		    766	 3 Gulden. 1764. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 - GL (zonder punt). Kabelrand. Mmt. grote haringbuis. Delm. 1147; V. 69.4; 
Dav. 1853.  31.47 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

		    767	 3 Gulden. 1793. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 - GL. Met grove kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 
31.10 g. Enkele kleine gietgalletjes, overigens mooi van kleur. Zeer fraai +.	 80,‒ 

		    768	 3 Gulden. 1794. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 - GL. Kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 31.64 g. 
Minimale onregelmatigheden in het muntplaatje. Licht opgewreven. Zeer fraai +.	 80,‒ 

769

		 * 769	 Ontwerp Scheepjesschelling Bankgeld of 6 stuiver. 1674. ❀ Twaalfbladige bloem ❀ / WEST 
/ FRISIA· / VI·STUIVERS / BANKGELT / I674·. Kz. driemaster op zee CONFIDENTES ⋆ 
VIGILATE DEO. V. tekst 385a cf. pl. 72.1/2; JMP. 1949 I, p. 73 noot 14. 3.33 g. RRRR. Zeer 
fraai + / Vrijwel prachtig.	 1200,‒ 

 				    Voor het laatst bij ons voorgekomen in veiling Schulman 25 van 23 apr. 2001, no. 712. Dat exemplaar uit vaste verkooplijst 
Schulman 79 van november 1928, no. 362a en is sindsdien niet meer voorgekomen. Wij kennen inclusief dit exemplaar 
slechts twee verschillende exemplaren in particuliere handen. 

		     770	 Scheepjesschelling. 1678. Enkhuizen. Type I. Driemaster. Kz. gekroond gewestelijk wapen 
tussen 6 - S. Jaartal na omschrift MO: NO: etc. V. 72.4; PW. 81. Bijna prachtig.	 60,‒ 
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Gouden munten

771
		 * 771	 ½ Rozenobel. z.j. (1591–1602). Vorst met zwaard en Zeeuws wapenschild in schip, op achtersteven 

vlag met zwemmende leeuw, MON· – NO – ·AVR· COMITAT· ZELAN·. Kz. stralenzon op 
een gebloemd kruis met gekroonde luipaarden in de hoeken burcht, ·SI· DEVS· NOBISCVM· 
QVIS· CONTRA· NOS·. Delm. 872; V. 77.2; PW. 13; Fr. 303.  3.70 g. Zeer fraai.	 600,‒ 

Zilveren munten

772
		 * 772	 Leicesterrijksdaalder. 1597. Type II. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar 

rechts♖ CONCORDIA – ( )RES· PARVÆ· CRESCV9 – ZEL·. Kz. schild met de wapens van 
de zeven provinciën, daarboven jaartal tussen punten x MO· ORD· PROVIN· FOED· BELG· 
AD· LEG· IMP. Delm. 903; V. 84.3; Dav. 8873. R. Voor dit type een zeer mooi uitgemunt 
exemplaar met beginnende patina. Zeer fraai +.	 3000,‒ 

 				    De totale oplage over de jaren 1595-1597 bedraagt slechts 195.730 exemplaren. 

773
		 * 773	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1591. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard 

naar rechts. I59I x VIGILANTEx DEOx CON – FIDENTE – Sx. Kz. provinciewapen onder 
toernooihelm, mt. ♖ voor het omschrift. Delm. 926; V. 83.3; Dav. 8875. 28.54 g. R. Mooie 
egale patina, gietgalletje. Zeer fraai +.	 300,‒ 

		    774	 Nederlandse rijksdaalder. 1626. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 
aan lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven 
mt. ♖ tussen roosjes. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 26.10 g. Vondstexemplaar op te licht 
gewicht, echter een zeer zeldzaam jaartal. Fraai +.	 90,‒ 

		    775	 Zilveren dukaat. 16(  ). Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint burcht· MO· NO· 
ARG· PRO· CONFŒ· BELG· C(OM·) ZEEL˙. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ❀ ❀ ❀ 
boven de kroon. Gladde rand. Delm. 976; PW. 50; V. 86.1 var.; Dav. 4914/1848. 27.88 g. Mooi 
exemplaar met deels originele muntkleur, jaartal echter slechts gedeeltelijk leesbaar. Prachtig.	 80,‒ 
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776
		 * 776	 Zilveren dukaat. 1770. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. burcht MON: 

NOV: ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27.66 g. Voor het type een bovengemiddeld 
en sterk uitgemunt exemplaar met een fraaie kleur. Bijna prachtig.	 120,‒ 

		    777	 ½ Zilveren dukaat. 1761. Type IIIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint MON· NOV· 
ARG· PRO· CONFŒD· BELG· COM· ZEL· burcht. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
onderbroken omschrift en niets boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1003; V. – (vgl. 87.2). 13.47 
g. Fijne krasjes voorzijde.  RR. Fraai / Fraai +.	 90,‒ 

778
		 * 778	 ¼ Zilveren dukaat. 1775. Type Ib. Staande ridder met provinciewapen aan lint. Omschrift burcht 

MON: NOV:…CONFOED: etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1008a; V. – (vgl. 87.3). Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

779
		 * 779	 Dukaton of zilveren rijder. 1664. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje 

MO: NO: ARG PRO: CON – FŒ: BELG: COM(:) ZEL· burcht ★. Kz. gekroond wapen, 
jaartal boven de kroon. Delm. 1024; V. 81.1; PW. 43; Dav. 4942. 32.41 g. R. Vrijwel zeer fraai 
/ Fraai.	 140,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 18 van 21-22 april 1997, kavel 372. 



143

ZEELAND Provincie 1580 - 1795

780
		 * 780	 Dukaton of zilveren rijder. 1757. Type IIc. Ruiter naar rechts met grond onder de voeten van 

het paard boven provinciewapentje MO. NO. ARG. PRO. CON - FŒ. BELG. COM. ZEL· 
burcht·. Kz. generaliteitswapen met ❀ boven de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. 
Kabelrand. Delm. 1028; V. 81.4 var; Dav. 1836. 32.39 g. Zeldzaam jaar. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 18 van 21-22 april 1997, kavel 373. 

781
		 * 781	 Dukaton of zilveren rijder. 1785 over 1775. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

MON: NOV: ARG: PRO: CON - FŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen met mt. 
burcht boven de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1028; V. 82.1; 
PW. 46. 32.53 g. Lichte aanslag. R. Zeer fraai.	 140,‒ 

782
		 * 782	 Dukaton of zilveren rijder. 1792. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: 

NOV: ARG: PRO: CON - FŒD: BELG: COM: ZEL. Kz. generaliteitswapen met mt. burcht 
boven de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. Grove kabelrand. Delm. 1028; V. 82.1; 
PW. 46. 32.60 g. Klein hakje op de rand, overigens een net exemplaar met deels originele 
muntkleur. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 120,‒ 

		    783	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1690. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de 
voet · LUCTOR· ET· - EMERGO· burcht ·. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, 
daartussen waarde als IO – SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; Dav. 
4973. 31.41 g. Lichte aanslag voorzijde. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 
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784
		 * 784	 Daalder van 30 stuiver. 1677. Type I. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, 

mt. burcht na omschrift. Kz. recht wapenschild met de wapentjes van de Zeeuwse steden, 
daarboven waarde · 30 · ST ·, jaartal in het omschrift. Delm. 1082; V. 90.1; JMP 1986, p. 81.3. 
15.53 g. RR. Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 18 van 21-22 april 1997, kavel 381. 

785
		 * 785	 Daalder van 30 stuiver. 1683. Type III. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, mt. 

burcht na omschrift. Kz. wapentjes van de Zeeuwse steden in een cirkel, in centrum wapen met 
pluim, daartussen waarde 30 – ST, jaartal in het omschrift. Stempelstand ↑←. Delm. 1083; V. 
90.2.  15.49 g. Zeer fraai.	 120,‒ 

786
		 * 786	 3 Gulden. 1694. Type II. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten. Kz. 

generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. Omschr. MO: ARG: ORD: FÆD: BELG: ZEEL˙. 
Gladde rand. Delm. 1149; V. 91.2; Dav. 4966.  R. Deels originele muntkleur. Voor dit type van 
hoge kwaliteit. Zeer fraai +.	 400,‒ 

 				    Dit type is de afgelopen jaren niet meer bij ons voorgekomen. 

		    787	 1/8 Zilveren dukaat of ‘pietje’. 1764. Type Ia. Staande ridder met provinciewapen aan lint. 
Omschrift burcht MON· NO· etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal 
boven de kroon. Kabelrand. Lege kroon. V. 87.4. Zeer fraai.	 50,‒ 

		    788	 1/8 Zilveren dukaat of ‘pietje’. 1788 over 1787. Type Ia. Staande ridder met provinciewapen aan 
lint. Omschrift burcht MON: NO·…CONFŒ· etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en 
palmtak, jaartal boven de kroon. Kabelrand. V. 87.4.  3.47 g. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 80,‒ 
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789
		 * 789	 Piedfort scheepjesschelling. 1753 overslag. Type IIa. Driemaster met Nederlandse vlag op 

achtersteven, omschrift met mt. burcht zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 
6 – ST, jaartal boven kroon MON· NOV· ARGEN· ORDIN· ZEELAND. Kabelrand. V. 93.4 
var. 8.94 g. Montagesporen. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Uit de collectie Van Maasakkers. Onder de  '5 ' zijn restanten van een  '4 ' zichtbaar. Deze variant is ons alleen bekend als 
overslag 1750/1746. 

		    790	 Piedfort scheepjesschelling. 1753 overslag. Type IIa. Driemaster met Nederlandse vlag op 
achtersteven, omschrift met mt. burcht zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 
6 – ST, jaartal boven kroon MON· NOV· ARGEN· ORDIN· ZEELAND. Kabelrand. V. 93.4 
var.  8.82 g. Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

		    791	 Wapenstuiver. 1681. • I ♖ S • / afsnede / ZEE / LAN / DIA / • jaartal •. Kz. zwemmende leeuw 
in het gehele veld. V. 94.5. 1.30 g. RR in deze mooie kwaliteit. Bijna prachtig.	 80,‒ 

Koperen munten
		    792	 Oord. 1653. Borstbeeld van prins Maurits naar rechts ·MON· NOVA· COMIT· ZELANDIÆ· 

rozet. Kz. Zeeuws wapenschild, het jaartal ter weerszijden van de kroon. V. 95.4 var.; PW. 
4019 noot.  Mooi exemplaar. Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 60,‒ 

UTRECHT BISDOM 1010 - 1528
WILLEM VAN PONT 1054–1076

Zilveren munten

793
		 * 793	 Denier of penning. z.j. Borstbeeld van bisschop frontaal met staf. Kz. muur met letters ECT. JMP 

1997/98 pag. 137 (10.10). 0.67 g. R. Zeer fraai.	 100,‒ 

WILLEBRAND VAN OLDENBURG 1227–1233

		    794	 Denier of penning. z.j. Gemijterd borstbeeld met staf en boek van voren WIL - BRAN. Kz. kort 
kruis, punten in de hoeken, bolletjes op de uiteinden. Herkruist kruis. TRAIECTVM. vdCh. 
8.1-2.  R. Fraai.	 80,‒ 

		    795	 Denier of penning. z.j. Gemijterd borstbeeld met staf en boek van voren WIL - BRAND. Kz. kort 
kruis, punten in de hoeken, bolletjes op de uiteinden TRAIECTVM. vdCh. 8.2.  R. Fraai.	 80,‒ 
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FREDERIK VAN BLANKENHEIM 1393–1423

796
		 * 796	 Dubbele groot of gans. z.j. (± 1405). Rhenen. Schuin geplaatst wapentje van Blankenheim 

onder een toernooihelm FREDERIC(: DE)I GRA: (E)PC: TRAIEC(T)ENSI(S). Kz. Deventer 
adelaar met wapen van het bisdom onder de poten en dubbel omschrift, binnen  ✠ MONETA★ 
D – RYENIENS. vdCh. 14.21. 3.43 g. Zeer zeldzaam. RR. Fraai +.	 150,‒ 

DAVID VAN BOURGONDIË 1455–1496

797
		 * 797	 ½ Vuurijzer. z.j. Halve klimmende leeuw naar links met afsnede tondeldoos MEMENTO◦ 

DOMINE◦ DAVID. Kz. leliekruis met Stichts wapentje in het hart tondeldoos MON '◦ NOVA◦ 
EPI '◦ TRAIECTEN. RBN. 1873 p. 298; vG. 16. 1.46 g. Centraal zwak uitgemunt, echter met 
perfect leesbare omschriften en voor dit type een nette zilverkleur.  RRR. Fraai.	 100,‒ 

UTRECHT Heerlijkheid 1528 - 1577
PHILIPS II 1555–1581

798
		 * 798	 Philipsdaalder. 1573. Type Ia. Borstbeeld naar links, daaronder jaartal ·PHS· D: G· HISP·Z· 

REX· DNS· TRAIEC. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis tussen twee vuurstalen. 
GH. 210.16a; Delm. 46; vdCh.–; Dav. 8520. 33.77 g. Enkele kleine slagbarstjes. Jaartal slecht 
leesbaar, echter een net stuk met deels originele muntkleur.  RRR. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	300,‒ 
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799
		 * 799	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste stokken op gekroonde vuurstaal tussen 

jaartal PHS · D · G · HISP · Z · REX · DNS · TRAIEC stadsschild. Kz. gekroond wapen met 
keten van het Gulden Vlies · DOMINVS · MI – HI · ADIVTOR ·. GH. 240.16; Delm. 95; 
vdCh. 24.17-20; Dav. 8522.  28.90 g. Zeer fraai +.	 200,‒ 

800
		 * 800	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste stokken op gekroonde vuurstaal tussen 

jaartal PHS · D · G · HISP · Z · REX · DNS · TRAIEC stadsschild. Kz. gekroond wapen met 
keten van het Gulden Vlies · DOMINVS · MI – HI · ADIVTOR ·. GH. 240.16; Delm. 95; 
vdCh. 24.17-20; Dav. 8522. 29.17 g. Corrosie. Bijna zeer fraai / Fraai +.	 100,‒ 

		    801	 1⁄10 Philipsdaalder. 1571. Type Ia. Borstbeeld naar rechts, daaronder jaartal. Kz. gekroond 
Bourgondisch kruis op vuurstaal met vonken. Met…DNS· TRAIEC. GH. 213.16a; vdCh. 
24.9. 3.13 g. Mooi portret.  S. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

802      803
		 * 802	 Dubbele dukaat. 1745. Type IIIa. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 
962; V. 98.2; Fr. 283 ; KM. 42. 6.93 g. R. Bijna prachtig.	 1100,‒ 

		 * 803	 Dubbele dukaat. 1786. Type IIIa. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, grond 
onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 
962; V. 98.2; Fr. 283 ; KM. 42.  6.85 g. R. Zeer fraai.	 800,‒ 
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804     805
		 * 804	 Dukaat. 1760. Type IIIa. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 

binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR: CRES: TRA· 
– klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; 
Fr. 285; KM. 7.  NGC AU58. Prachtig.	 250,‒ 

		 * 805	 Dukaat. 1761. Type IIIa. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR: CRES: TRA· 
– klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; 
KM. 7. 3.47 g. Krasjes keerzijde. Bijna prachtig.	 200,‒ 

		  806     807
		 * 806	 Dukaat. 1781. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 

binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES: TRA. 
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; 
Fr. 285; KM. 7.  PCGS MS61. Prachtig +.	 300,‒ 

		 * 807	 Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 
288; KM. 104. 9.92 g. Opgewreven. Vrijwel prachtig.	 600,‒ 

		  808     809
		 * 808	 ½ Gouden rijder. 1751. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 7 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 971; V. 99.2; PW. 32; Fr. 
289; KM. 103. 4.95 g. Krasje voorzijde, mooie goudpatina. Prachtig.	 500,‒ 

		 * 809	 Bezemstuiver. 1751. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. • stadsschild • / TRA 
/ IEC / TUM / jaartal. Kz. binnen een tulprand pijlenbundel tussen waarde I – S. Delm. 989; V. 
115.3. Kabelrand. 1.73 g. Zeldzamer jaar. Prachtig.	 300,‒ 

810     811
		 * 810	 Bezemstuiver. 1752. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. • stadsschild • / TRA 

/ IEC / TUM / jaartal. Kz. binnen een tulprand pijlenbundel tussen waarde I – S. Delm. 989; V. 
115.3. Kabelrand. 1.72 g. Zeldzamer jaar. Zeer fraai.	 200,‒ 

		 * 811	 Bezemstuiver. 1769. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. ⋆ stadsschild ⋆ / TRA 
/ IEC / TUM / jaartal. Kz. binnen een tulprand pijlenbundel tussen waarde I – S. Delm. 989; V. 
115.3. Kabelrand. 1.71 g. Zeldzamer jaar.  Haarlijntjes op de voorzijde. Prachtig.	 300,‒ 
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Zilveren munten

812
		 * 812	 Gehelmde rijksdaalder. 1592. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard naar rechts x 

VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE – S x I592. Kz. Hollands wapen onder toernooihelm. 
Met titel TRAI en mt. stadsschild aan het begin van het omschrift. Delm. 928; V. 103.1; Dav. 
8861. 28.56 g. Zoals gewoonlijk deels zwak uitgemunt. Slagbarstjes, craquelé. Zeer fraai.	 150,‒ 

813
		 * 813	 Gehelmde rijksdaalder. 1598. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard naar rechts x 

VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE – S I598. Kz. Hollands wapen onder toernooihelm. 
Met titel TRAI en mt. stadsschild aan het begin van het omschrift. Delm. 928; V. 103.1; Dav. 
8861. 28.02 g. Zwak uitgemunt exemplaar op een onregelmatig muntplaatje. Fraai + / Fraai.	 130,‒ 

		    814	 Zilveren dukaat. 1695. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan 
de voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRA·. Kz. gekroond generaliteitswapen. Zonder 
binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; Dav. 4904. 27.74 g. 
Ridder sterk uitgemunt, omschriften deels zwak. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

		    815	 Zilveren dukaat. 1785. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 
NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 982; V. 106.1. 27.78 g. Enkele minieme krasjes in het veld 
op de voorzijde. Zeer fraai.	 80,‒ 

816
		 * 816	 Zilveren dukaat. 1794. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 982; V. 106.1. 28.00 g. Originele muntkleur. Prachtig.	 200,‒ 

 				    Laatste jaar van deze provinciale muntslag. 
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817
		 * 817	 ½ Zilveren dukaat. 1775. Type II. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Fijne kabelrand. Delm. 1006; V. 106.2. 13.89 g. R. Zeer fraai.	 150,‒ 

		    818	 ½ Zilveren dukaat. 1775. Type II. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 
NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1006; V. 106.2. 13.86 g. R. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

819

		 * 819	 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1659. Op dubbele zwaarte. Type Ia. Ruiter naar rechts boven 
ongekroond provinciewapentje en titel …BELG• TRAJ. stadsschild.. Kz. generaliteitswapen, 
jaartal boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde en met gladde rand. Delm. 1029a; 
V. 99.3; Dav. A4937.  RR. NGC AU50. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig.	 3000,‒ 

		    820	 Dukaton of zilveren rijder. 1711. Type III. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG(.) TRAI(.) ❀. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, roosje boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1031; V. vgl. 100.3. 
30.90 g. Zeewater corrosie. Bijna zeer fraai / Zeer fraai +.	 90,‒ 

 				    Uit VOC-schip ‘De Liefde’. 

821
		 * 821	 Dukaton of zilveren rijder. 1763. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Bloemrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832.  32.67 g. Prachtig.	 500,‒ 
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822
		 * 822	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1764. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Bloemrand. Delm. 1055; V. 100.4. 16.21 g. Enkele kleine gietgalletjes, overigens een net 
gepatineerd exemplaar. Zeer fraai +.	 100,‒ 

823
		 * 823	 3 Gulden. 1682. Type II. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen 

waarde 3 – G, jaartal boven de kroon en met MO• NO• ARGENT• ORDIN• TRAI. Delm. 
1132; V. 110.3; PW. 68; Dav. 4959. -. 31.58 g. Gietgalletjes. Zeer fraai.	 260,‒ 

824
		 * 824	 3 Gulden. 1684. Type II. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen 

waarde 3 – G, jaartal boven de kroon en met MO• NO• ARGENT• ORDIN• TRAI. Delm. 
1132; V. 110.3; PW. 68; Dav. 4959. 31.27 g. Uiterst zeldzaam jaartal. RRR.  Net uitgemunt 
exemplaar voor dit type. Zeer fraai.	 1200,‒ 

 				    Ons archief wijst uit dat wij sinds 1880 slechts vijf verschillende exemplaren hebben mogen verhandelen. Een exemplaar 
werd aan het K.P.K. en een andere exemplaar aan het Centraal Museum te Utrecht verkocht. 

		    825	 3 Gulden. 1764. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.21 g. 
Centraal iets zwak uitgemunt. Gietgalletje voorzijde. Zeer fraai.	 60,‒ 
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826
		 * 826	 3 Gulden. 1794. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 

afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL.  en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var.  31.71 
g. Bijna prachtig.	 120,‒ 

		    827	 3 Gulden. 1794. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL.  en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var.  31.26 
g. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 90,‒ 

		    828	 3 Gulden. 1794. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL.  en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var.  31.52 
g. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 90,‒ 

829
		 * 829	 X Stuiver. 1760. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X - ST.  

jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1203; V. 111.5; PW. 75. 5.08 g. Prachtig +.	 100,‒ 

		    830	 X Stuivers. 1792. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X - ST.  
jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1203; V. 111.5; PW. 75. 5.18 g. Miniem slagbarstje 
aan de rand. Bijna prachtig.	 70,‒ 

		    831	 Scheepjesschelling. 1764. Type II. Groot model. Driemaster CONCORDIA etc. Kz. gekroond 
provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Gladde rand. PW. 84; V. 113.4. 
Prachtig.	 50,‒ 

		    832	 Scheepjesschelling. 1764. Type II. Groot model. Driemaster CONCORDIA etc. Kz. gekroond 
provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Gladde rand. PW. 84; V. 113.4.  
Haarlijntjes op de keerzijde. Prachtig.	 50,‒ 

		    833	 Scheepjesschelling. 1764. Type II. Groot model. Driemaster CONCORDIA etc. Kz. gekroond 
provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Gladde rand. PW. 84; V. 113.4. 
4.79 g. Een X Stuiver 1749 Holland (Delm. 1198; V. 54.2) wordt toegevoegd. Zeer fraai +.	 80,‒ 
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834
		 * 834	 Dubbele wapenstuiver (3). Jaartallen 1788, 1791 en 1793. Provincienaam in het veld, daaronder 

jaartal. Kz. gekroond wapen met de klimmende leeuw tussen waarde 2 – S. V. 115.2.  Alle met 
kabelrand. Gemiddeld Zeer Fraai tot Prachtig. 	 150,‒ 

UTRECHT STAD

Gouden munten

835
		 * 835	 Duit. 1739. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. In het veld STAD / UTRECHT / I739 

(met Romeinse I). Kz. gekroond stadswapen met schildhouders. Kabelrand. Delm. 993; V. 
116.6; PW. 5111.5. 7.02 g. RRR. Prachtig.	 1500,‒ 

Zilveren munten

836     837
		 * 836	 Stuiver. 1665. Stadsschild tussen I – S, jaartal boven de kroon MO· NO· URB· ULTRAJEC. 

Kz. kort gebloemd kruis stadsschild FORTITVDO· NOSTRA· DEVS. V. 114.7; Pietersen 41; 
vdW. 4.  R. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		 * 837	 Zilveren duit. 1659. In een vierpas CIV. / TRAIECT. / jaartal. Kz. gekroond en horizontaal 
gearceerd stadswapen met schildhouders, daaronder UTRECHT. Gladde rand. V. 116.4; 
Pietersen 40B; PW. 5108.2. 3.83 g. RR. Zeer fraai +.	 300,‒ 

26 oktober - Stadsarchief Amsterdam ‘De Bazel’

10:00 	 1	 –	 631		  Antieke munten, Antieken lots, Buitenlandse munten, Wereld lots.

13:00 	 632	 –	 1588		 Nederland Provinciaal, Provinciale Lots, Zuidelijke Nederlanden, 
Nederland Overzee, Overzee Lots, Bataafse Republiek, Koninkrijk 
Holland, Franse Inlijving, Koninkrijk Willem I t/m Beatrix, 
Koninkrijk Lots, 

17:00	 1589	 –	 2014		 Onderscheidingen en Decoraties, Onderscheidingen Lots, Penningen, 
Penningen lots, Papiergeld, Boeken, Varia. 

ORDE VAN VERKOOP – ORDER OF SALE 
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838
		 * 838	 Arendsrijksdaalder. 1584. Type I. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met klapmuts en zwaard 

naar rechts, daarboven mt. leeuwenschildje NISI  ✤ DOMINVS ✤ NOBISCVM ✤ jaartal  ✤. 
Kz. gekroonde dubbele adelaar met provinciewapen als borstschild  ✤ MONETA  ✤ ORDI  ✤ 
FRISI  ✤ VAL  ✤ IMPE  ✤ DAL. Gladde rand. Delm. 819; V. 121.1; Dav. 8811.  RRR.  Mooi 
uitgemunt exemplaar met een fraai gedetailleerd portret. Zeer fraai +.	 1500,‒ 

 				    Het portret op de hierbij aangeboden Friese Arendsrijksdaalder werd in het verleden vaak aangeduid als ‘Friese boer’. 
Het gaat om een naar rechts gewende buste van een bebaarde man gekleed in een bontmantel, op het hoofd een bontmuts 
met opgeslagen kleppen en in de rechterhand een geschouderd zwaard. Voor het eerst verschijnt deze afbeelding op de 
Rijksdaalders van 1583 en de bijbehorende Halve Rijksdaalders. Later werd dezelfde voorstelling in een iets andere 
tekening gebruikt op Florijnen en onderdelen, ingevoerd in 1601 en vrijwel ongewijzigd uitgegeven tot 1691 en op 
de koperen Oorden geslagen vanaf 1608. Het portret werd ook gebruikt op Rijksdaalders en Halve Rijksdaalders van 
West-Friesland uit de jaren 1586-1596 en vandaar werd het weer overgenomen op een te Culemborg in 1589 en 1590 
uitgegeven Daalder van de Groninger Ommelanden (Delm. 727). 

				    Het in Friesland in 1583 ingevoerde type toont ons de afbeelding van een vorstelijk personage. Het is gekopieerd van een 
ruim een halve eeuw oudere Daalder met het borstbeeld van keurvorst Johan van Saksen (1525-1530), waarop deze werd 
afgebeeld gehuld in een vorstelijke mantel met brede bontkraag, een rijke bonthoed op het hoofd en met zwaard, zijn 
waardigheidsteken als aartsmaarschalk van het Heilige Roomse Rijk, in de hand. 

				    Toen kort na de afzwering van Philips II in 1581 de Noord-Nederlandse provincies geen gemeenschappelijke vorst 
meer hadden en – met het oog op de handel op het Duitse Rijk en de Oostzeelanden – op eigen gezag Rijksdaalders 
conform de wetgeving van het Duitse Rijk van 1566 gingen slaan, kozen zij beeldenaars die de nieuwe munten een in die 
streken vertrouwd uiterlijk moesten geven. Zeeland, Gelderland en Overijssel hervatten de slag van de Bourgondische 
Kruisrijksdaalders die in 1567-1571 op naam van Philips II eveneens te behoeve van het handelsverkeer met de Duitse 
staten waren geslagen. Andere gewesten namen beeldenaars over van de oudste en meest gewaardeerde Duitse Daalders, 
die van de keurvorsten van Saksen. De zogenaamde ‘Prinsendaalder’ van Holland van 1583 is geïnspireerd op de Daalder 
van keurvorst Maurits (1547-1553), al werden aan het portret de gelaatstrekken van de vereerde Prins van Oranje gegeven. 
Gelderland kwam met een Rijksdaalder afgeleid van een type van Maurits’ opvolger, keurvorst August (Delm. 816). De 
Friese keuze van een ander Saksisch voorbeeld sluit hier geheel op aan. De Friese stukken worden in het omschrift ook 
uitdrukkelijk gekarakteriseerd als ‘munt van de Staten van Friesland ter waarde van een Daalder van het Rijk’. 

				    De uitgifte van deze Friese Rijksdaalders heeft niet zo heel lang geduurd. Al snel werden ze vervangen door krachtens 
regelingen van de Staten-Generaal voor alle gewesten uniform voorgeschreven typen. In eerste instantie en tijdelijk was 
dit de zogenaamde Leicester Rijksdaalder van 1586. Uiteindelijk werd het type definitief vervangen door de Nederlandse 
Rijksdaalder vanaf 1606. Deze sluit in zoverre nog steeds aan bij de traditie van 1583 in de zin dat de munt nog altijd een 
anoniem borstbeeld vertoont, hoewel nu ontdaan van elke herinnering aan de Saksische voorbeelden. 

				    Friese Arendsrijksdaalders in een kwaliteit boven Zeer Fraai komen hedentendage nog slechts zelden op de markt. We zijn 
daarom des te verheugder dat we u dit mooie exemplaar kunnen aanbieden.  

839
		 * 839	 Leeuwendaalder. 1602 over 1600. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts 

achter Hollands wapen tussen jaartal + MO + NO + ORD – FRIS + VA + HOL. Kz. klimmende 
leeuw, daarboven mt. provinciewapentje CONFIDENS x DNO etc. Gladde rand. Delm. 850; 
V. 123.4; Dav. 8815. 26.79 g. Muntplaatje met enkele gietgalletjes, echter een zeer zeldzame 
overslag. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 
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840
		 * 840	 Daalder van 60 groot. 1618. Ongekroonde dubbele adelaar met Fries borstschild SI· DEVS· 

(NO)BISCVM· (QV)IS: CONTRA· NOS:. Kz. gevierendeeld wapenschild, daarboven jaartal, 
daaronder waarde (60). Mt. leeuwtje na FRISIÆ. Delm. 1073; V. 125.4. 19.63 g. Met foutief, 
gespiegeld wapen van Westergo. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

		    841	 28 Stuiver of florijn. 1683. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen 
waarde 28 – ST, mt. leeuwtje na jaartal in omschrift. Kz. gekroond provinciewapen op 
gebloemd kruis FLORENVS etc. Kleine kroon en met lofwerk onder het wapen. Delm. 1100; 
V. 127.1; de B. 4. 16.64 g. Met klop A14: HOL in rechthoek op voorzijde. R. Fraai +.	 90,‒ 

842
		 * 842	 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waarde als ½ – 3 GL. Delm. 1160; V. 126.2.  15.54 g. Bijna zeer fraai.	100,‒ 

		    843	 ½  3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde als ½ – 3 GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.72 g. Volgelopen 
stempelbreukje op de keerzijde. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

		    844	 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde als ½ – 3 GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.68 g. Volgelopen 
stempelbreukje op de keerzijde, deels zwak uitgemunt. Bijna zeer fraai / Fraai +.	 60,‒ 

OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

845
		 * 845	 Gouden dukaat Spaans type. z.j. Borstbeelden van Ferdinand  & Isabella tegenover elkaar met 

titel kasteel PHS• DEI• GRAT• HISPANIAR• REX. Kz. gekroond Spaans wapen. Omschr. 
DVCATVS ORDI haak TRAN VA HISP. Te Kampen geslagen. Delm. 1048; GH. 262.17; V. 
133.5; Fr. 262 (31). 3.39 g. Uitzonderlijk sterk uitgemunt voor dit type. Prachtig +.	 1000,‒ 
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845

846
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OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

846
		 * 846	 Gouden rijder. 1763. Type IIb. Te Utrecht geslagen. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

met leeuwtje achter de IJssel naar rechts, mmt. ✶ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen 
waarde 14 - GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1060; V. 134.5; Fr. 273 (132); KM. 
101. 9.81 g. RR. Haarlijntjes, overigens een erg mooi exemplaar van een uiterst zeldzaam 
jaartal. Prachtig.	 1200,‒ 

Zilveren munten

847
		 * 847	 Dukaton of zilveren rijder. 1679. Type IIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

MO• NO• ARG• CONF – Œ• BELG• PRO• TRANS. Kz. gekroond wapen, daaronder leeg 
cartouche, mmt. roosje tussen jaartal in omschrift boven de kroon. Binnencirkels op voor- en 
keerzijde. Gladde rand. Delm. 1035; V. 135.1/4 var.; Dav. 4936. 31.35 g. RR. Fraai / Fraai +.	 120,‒ 

848
		 * 848	 Dukaton of zilveren rijder. 1733. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ˙ – BELG: PRO: TR(AN)SI kraanvogel. Kz. 
gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 
136.1; Dav. 1829/30.  32.35 g. Zeer fraai +.	 120,‒ 

 				    Uit VOC-schip  't Vliegent Hert '. 

		    849	 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met onderbroken tekst MO: NO: A(R)G: CONF: Œ˙ – BELG: PRO: TRANSI. kraanvogel. 
Kz. gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 
136.1; Dav. 1829/30. 32.22 g. Zeldzame stempel. Corrosie op voor- en keerzijde. Zeer fraai.	 90,‒ 

 				    Uit VOC-schip  't Vliegent Hert '. 
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OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

850
		 * 850	 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ· – BELG: PRO: TRANSI˙ kraanvogel. Kz. 
gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 
136.1; Dav. 1829/30. 32.00 g. Iets zeewater corrosie. Zeer fraai.	 90,‒ 

				     Uit VOC-schip  't Vliegent Hert '. 

		    851	 Dukaton of zilveren rijder. 1742. Type IIIb. Ruiter naar rechts boven gekroond klein 
provinciewapentje, het omschrift niet doorbrekend MO: NO: ARG: CONFŒ: BELG: 
PRO: TRANSISALANIÆ kraanvogel. Kz. gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder 
binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1 var.; Dav. 1830. 32.39 g. Corrosie. Zeer fraai.	150,‒ 

 				    Uit het VOC-schip ‘Hollandia’. 

		    852	 28 Stuiver of florijn. 1686. Gekroonde dubbele adelaar met waardeaanduiding 28 op de borst. Kz. 
gekroond wapen, jaartal tussen de kroon. Delm. 1105; V. 142.1; de B. 54. 19.27 g. Hoewel iets 
zwak uitgemunt, heeft dit stuk een mooie kleur. Met klop A14: HOL in rechthoek. Vrijwel zeer 
fraai.	 70,‒ 

		    853	 3 Gulden. 1694. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. 5-bladige 
bloem links van hoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL en titel TRANSI. Delm. 
1152; V. 141.4; Dav. 4957/1851. 30.52 g. Altijd grove slag. Vondstexemplaar met lichte 
corrosie. Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

DEVENTER x KAMPEN x ZWOLLE

854
		 * 854	 Karolusrijksdaalder. 1555. Type IV. Halflang borstbeeld van Karel V naar rechts met zwaard en 

globe tussen jaartal en met MONE ★★ NOVA ★★ TRIVM ★★ CIVITA ★★ IMPERIALIVM 
★★. Kz. verbonden wapentjes van de drie steden. Te Deventer geslagen. Delm. 673; FD. 37a; 
Dav. 8534. 28.07 g. R. Zeer fraai.	 240,‒ 
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DEVENTER x KAMPEN x ZWOLLE

855
		 * 855	 ½ Karolusrijksdaalder. 1555. Type IIIa. Halflang borstbeeld van Karel V naar rechts met zwaard 

en globe tussen jaartal, daarboven mmt. granaatappel. Kz. verbonden wapentjes van de drie 
steden. Te Deventer geslagen. Delm. 674; FD. 40. 13.86 g. RR. Zeer fraai.	 400,‒ 

856
		 * 856	 Gehelmde rijksdaalder of arendsrijksdaalder. 1583. Type II. De stadswapens van de drie 

steden onder toernooihelmen, daaronder jaartal. Omschrift met interpunctie klaverblaadjes en 
…3WOL. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel met omschrift RODOL '♣ II '♣ D '♣ G '♣ 
ELEC '♣ RO '♣ IM '♣ SEM '♣ AVGV '. Delm. 680; V. 146.1; Dav. 8539. 28.84 g. R. Fraai + 
/ Vrijwel zeer fraai.	 160,‒ 

857     858
		 * 857	 ½ Gehelmde rijksdaalder. 1586. Type II. De drie stadswapens onder toernooihelmen, daaronder 

jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel RODOL II D G etc. Interpunctie klaverblaadjes. 
Delm. 681; V. – (vgl.146.1). 14.07 g. RR. Zeer fraai +.	 400,‒ 

		 * 858	 Plak. 1559. Wapens van de drie steden, I in het hart. Kz. stadswapen op lang gevoet kruis met 
TRIV – M°CI – VI°IM – PE°59. FD. 45; vdCh. 11.20.  Net exemplaar, omschrift volledig 
leesbaar. Zeer fraai +.	 100,‒ 

		    859	 ½ Plak. 1534. Wapens van de drie steden, D in het hart Romeins jaartal in omschrift. Kz. lang 
gevoet kruis. vdCh. 11.22-25; FD. 23.  Jaartal slecht leesbaar. Fraai +.	 40,‒ 
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 DEVENTER

Gouden munten

860
		 * 860	 Goudgulden. z.j. (1612–1619). Gehelmd stadswapen MO· NO· AV· LI· – · CIVI· DAVEN. Kz. 

gekroonde dubbele adelaar MATTH· I· D· G· R· IMP· SEM· A. klaverblaadje. Delm. 1083; V. 
147.1; FD. 99; Fr. 24. 3.24 g. Aan de rand iets zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 300,‒ 

Zilveren munten
		    861	 Leeuwendaalder. 1664. Type IIa. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts ˙ MO· 

ARG. CIVIT· – ˙ IM(PE)R· DAVEN( ). Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. hondje naar 
links tussen jaartal. Delm. 858; V. 150.3; Dav. 4875. 26.79 g. Lichte aanslag. R. Bijna zeer fraai.	80,‒ 

 				    Hoewel in 1664 de wisseling van muntmeesters plaatsvindt van Johan van Harn (morenkop) naar Willem Sluijskens 
(zittend hondje) komen tussen 1663 en 1666 beide tekens naast elkaar voor. Op deze leeuwendaalder echter wordt het 
mmt. morenkop zeer zelden aangetroffen. 

862
		 * 862	 Daalder van 30 stuiver. 1686. Type IIa. Staande ridder met recht zwaard achter wapenschild 

tussen waardeaanduiding 30 – ST, mmt. hondje rechts van de voet. Kz. gekroond stadswapen 
met schildhouders, grote letters in omschrift. Gladde rand. Delm. 1092; V. 151.2. 15.54 g. RR. 
Zeer fraai +.	 200,‒ 

KAMPEN

Gouden munten

863
		 * 863	 ½ Rozenobel. z.j. (± 1600–1602). Op de Overijsselse voet. Type Ia. Vorst met zwaard en 

Overijssels wapenschild in schip versierd met roos, vlag met C op achtersteven MON - NO• 
AV• CIVI• CAMPEN• VALO• TRAN – • ISVLAN• Kz. in een polylobe stralenzon, waar 
omheen lelies en gekroonde leeuwen. • CONCORDIA •:• RES •:• PARVÆ •:• CRESCVNT • 
stadspoort. Delm. 1109; V. 158.4 ; Fr. 152. 3.74 g. R. Iets onregelmatig muntplaatje. Zeer fraai 
+ / Zeer fraai.	 600,‒ 
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KAMPEN

Zilveren munten

864
		 * 864	 Arendrijksdaalder. 1596. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in 

geopende poort, daarboven mmt.  ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL x II x …
AVGVS. Delm. 700; V. 160.1; Dav. 8881.  27.27 g. Zeer fraai +.	 300,‒ 

865
		 * 865	 Arendrijksdaalder. 1597. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in 

geopende poort, daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL x II x  …
AVGVS. Delm. 700; V. 160.1; Dav. 8881.  28.65 g. Vrijwel zeer fraai.	 140,‒ 

866
		 * 866	 Arendrijksdaalder. 1598. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in 

geopende poort, daarboven mmt.  ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL x II x …
AVGVS. Delm. 700; V. 160.1; Dav. 8881.  28.60 g. Zeer fraai.	 200,‒ 
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KAMPEN

867
		 * 867	 Arendrijksdaalder. 1649. Type IIIc. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in 

geopende poort, daarboven mmt. lelie. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel FERD· III· D: G· 
etc. Delm. 705; V. –; Dav. 4983. 28.91 g. R. Fraai +.	 200,‒ 

868
		 * 868	 Leeuwendaalder. z.j. Type Ia. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

leeuwenschild, leeuw met stadwapentje aan lint,  MON x ARG x R x P x IMP – CAMP x VA 
x HOL. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. stadspoort in rozet. Delm. 861; V. 162.4 var.; 
Dav. –. 27.17 g. R. Fraai +.	 100,‒ 

		    869	 Leeuwendaalder. z.j. Type Ia. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 
leeuwenschild, leeuw met stadwapentje aan lint, x MON x ARG x R x P x IMP – CAMP x VA 
x HOL x. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. stadspoort in rozet. Delm. 861; V. 162.4 var. 
26.88 g. Lichte aanslag, met name op de keerzijde. R. Fraai +.	 80,‒ 

		    870	 Leeuwendaalder. 1647. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 
klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879.  26.92 g. Bijna 
zeer fraai.	 80,‒ 

871
		 * 871	 Leeuwendaalder. 1685. Type IIc. Ridder naar rechts zonder pluim achter leeuwenschild, met 

binnencirkel. Kz. klimmende leeuw, mmt. ruiter tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1 var.; Dav. 
4879 var. 27.22 g. Mooi exemplaar met nog iets originele muntkleur. Zeer fraai + / Bijna 
prachtig.	 100,‒ 
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KAMPEN

872
		 * 872	 Dukaton of zilveren rijder. 1662. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje, 

mmt. lelie na omschrift, rechts van zwaard. Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift boven 
de kroon. Binnencirkels op voor‒ en keerzijde. Delm. 1039; V. 159.3; Dav. 4945. 32.20 g. 
RR.  Deels dubbelslag. Voor het laatst bij ons voorgekomen in oktober 1988. Niet aanwezig in 
veiling 347, waar we de grootste collectie Dukatons ooit bijeen gebracht mochten veilen. Bijna 
zeer fraai / Fraai +.	 200,‒ 

		    873	 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje, 
mmt. morenkop na omschrift, links van zwaard. Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift 
boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1039; V. 159.3; Dav. 4945. 30.42 
g. Vondstexemplaar met corrosiesporen. R. Fraai +.	 90,‒ 

		    874	 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje. 
Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift boven de kroon. Binnencirkels op voor- en 
keerzijde. Delm. 1039; V. 159.3; Dav. 4945. 31.35 g. Vondstexemplaar met corrosie. R. Fraai.	 80,‒ 

875
		 * 875	 Dukaton of zilveren rijder. 1676. Type Ic. Ruiter naar rechts boven gekroond stadswapentje MO: 

NO: ARG: CIVIT – (:) CAMPENSIS(:) ruiter(:). Kz. generaliteitswapen met daaronder leeg 
cartouche, jaartal in omschrift boven de kroon. Zonder binnencirkels. Delm. 1040; V. 159.5; 
Dav. A4946. 32.24 g. R. Fraai + / Zeer fraai.	 120,‒ 

 				    Deze variant zonder binnencirkel op de voorzijde en mét op de keerzijde komt weinig voor. 

		    876	 28 Stuiver of florijn. (16)84. Type Id. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 
op de borst en titel MATTH: I: etc. Kz. gekroond wapen, afgekort jaartal boven de kroon, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche en mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.3/4; de 
B. 36. 19.25 g. Zonder klop. R. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

		    877	 28 Stuiver of florijn. (16)85. Type Id. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 
op de borst en titel MATTH: I: etc. Kz. gekroond wapen, afgekort jaartal boven de kroon, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche en mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. 164.3/4; de 
B. 37. 19.41 g. Met klop A8: Gekroond Fries wapenschild. Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai.	 90,‒ 
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KAMPEN

878
		 * 878	 3 Gulden. 1682. Staande Nederlandse maagd, mmt. ruiter rechts van hoed. Kz. gekroond wapen 

met klimmende leeuw met stadswapen aan lint tussen waarde 3 – G, jaartal boven de kroon 
MO: NO: ARG: CIVIT: CAMPENSIS. Delm. 1138; V. 164.1; Dav. 4969. 31.53 g. RR. 
Aantrekkelijk exemplaar. Zeer fraai +.	 360,‒ 

879
		 * 879	 3 Gulden. 1682. Staande Nederlandse maagd, mmt. ruiter rechts van hoed. Kz. gekroond 

wapen met klimmende leeuw met stadswapen aan lint tussen waarde 3 – G, jaartal boven de 
kroon MO˙ NO˙ ARG˙ CIVIT˙ CAMPENSIS. Delm. 1138; V. 164.1; Dav. 4969. 31.42 g. R.  
Corrosie. Fraai +.	 150,‒ 

ZWOLLE

Gouden munten

880
		 * 880	 Dukaat. 1650. Type IIb. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard naar beneden tussen 

jaartal, stadsschild tussen voeten FARDINA : III etc. Kz. versierd vierkant met 4-regelige tekst 
MONE / AVREA / CIVIT / ZWOL. Delm. 1133; V. 168.4; vdW. 40b; Fr. 213 (81); KM. 34. 
3.46 g. R. Voor dit type een bijzonder mooi exemplaar met een diepe goudkleur. NGC MS64.	 350,‒ 
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ZWOLLE

Zilveren munten

881
		 * 881	 Gehelmde rijksdaalder of arendrijksdaalder. 1649. Type IVb. Kleiner stadswapen, het 

randschrift niet doorbrekend, onder toernooihelm. MONE: ARG: CIVITATES: IMP: ZWOL 
❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel FER: 3: D: G: (R)OM: IMP: SEM: AVGVS: I649. 
Delm. 720; V. 170.3; Dav. 4992; vdW. 80. 28.33 g. RRR. Zeer fraai.	 300,‒ 

882
		 * 882	 Leeuwendaalder. 164(1). Type IIIa. Ridder achter stadswapen naar rechts MO: ARG: CIVITA – 

˙ZWOL: A(:) L(:) IM. Kz. klimmende leeuw tussen jaartal.  ❀ DA: PACE(M:) DOMINE: IN: 
DIEBVS: NOST. Delm. 866; V. 172.2; vdW. vgl. 101a. 27.02 g. R. Zeer fraai.	 100,‒ 

		    883	 Leeuwendaalder. 1641. Type IIIa. Ridder achter stadswapen naar rechts ˙MO: ARG: CIVITA· – 
·ZWOL· AL(:) IMP. Kz. klimmende leeuw tussen jaartal rozetje DA: PACEM: DOMINE: IN: 
DIEBVS: NOST. Delm. 866; V. 172.2; vdW. 101 var. 26.38 g. R. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

884
		 * 884	 Leeuwendaalder. 1646. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts, rozetje links 

in het veld MO: ARG: C(I)VITA· – ZWOL: A(:) L: IMP:. Kz. klimmende leeuw, rozetje DA: 
PACEM: DO: IN: DIEBVS: NOST: jaartal. Delm. 866b; V. 172.4; vdW. 110d. 27.20 g. RRR.  
Krasje op keerzijde en enkele minieme slagbarstjes, voor het type echter een sterk uitgemunt 
exemplaar. Zeer fraai.	 120,‒ 

		    885	 Leeuwendaalder. 1649. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: etc. 
Kz. klimmende leeuw rozetje DA: PACEM: D: IN: DIEBVS: NOST:. Delm. 866b; V. 172.4; 
vdW. 113 var. 26.80 g. R. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 
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ZWOLLE

886
		 * 886	 Leeuwendaalder. 1685. Type V. Ridder met pluim naar rechts achter Hollands wapenschild MO· 

ARG(·) CONFŒ – BELG CIV  ZWOL. Kz. klimmende leeuw, jaartal en mmt. rozet hierna 
CONFIDENS· DNO˙ NON· MOVETVR·. Delm. 867; V. 227.3; vdW. 130var. 26.29 g. RRR.  
Slechts enkele malen door ons verhandeld. Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 

887
		 * 887	 ½ Leeuwendaalder. 1644. Type IV. Ridder naar rechts achter stadswapen. MO: ARG: CIVITA 

– ZWOL: A: L: IM. Kz. klimmende leeuw. Jaartal ❀ DA· PA: DOM(:) IN: DIEB: NOSTR. 
Delm. 889; V. 172.5. 13.32 g. RR.  Zeer zeldzaam jaartal. Zeer fraai.	 200,‒ 

OVERIJSSEL OVERIGE STEDEN

KUINRE

JAN I VAN KUINRE 1317–1336

888     889
		 * 888	 ½ Adelaarsgroot. z.j. Dubbelkoppige adelaar in vierpas  ✠ IOHANI() DOMI( ) DE( ) (CV)NRE·. 

Kz. lang gebloemd kruis, I – O – H – S in de hoeken. Vgl. Puister 5; Vgl. vdCh. 2.25; Grolle 
3.1.2 (als Adelaarsgroot). 1.74 g. Voor het type een net exemplaar, zoals vaak bij de muntslag 
van Kuinre op een kort muntplaatje, zoniet scherp uitgemunt en mooi van kleur.  RRR. Fraai 
+ / Bijna zeer fraai.	 400,‒ 

		 * 889	 ½ Ruitergroot of cavelier. z.j. Ruiter met banier en leeuwenschild naar links. Kz. kort gevoet 
kruis, binnenomschrift   ✠ SIGNVM: CRVCSI (!). Buitenomschrift   ✠ MONETA: (D:?) 
CVRE(: I:) OMI(:) (DE:I?). Vgl. vdCh. 2.29-33. 1.52 g. Barstje in muntplaatje. Onbekende 
omschriftvariant.  RR. Fraai +.	 100,‒ 
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891

892
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GRONINGEN Stad

		    890	 Langrok of dubbele flabbe van 8 stuivers. 1627. Staande St. Martinus tussen waardeaanduiding 
VIII – ST en jaartal na het omschrift. Kz. dubbele adelaar met stadsschild op de borst. Delm. 
735; P. 607; JMP 1939 p. 127-128; V. 185.3. Fraai / Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

				    HERDENKINGSNOODMUNTEN GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET 
BELEG VAN GRONINGEN IN 1672 DOOR DE BISSCHOPPEN MAXIMILIAAN 
HENDRIK VAN KEULEN  & CHR. BERNHARD VAN MÜNSTER.

891
		 * 891	 50 Stuiver. 1672. Type Ib. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje met kleine 

stempel. Provinciewapen met blanke kroonband tussen waardeaanduiding 50 - ST. Omschrift 
•IVRE• - •ET• TEMPORE - •1672•. Kz. 8-regelig gegraveerd gedicht: Door Rabenhaùt Zijn 
Wijsen Raet / En door Eibergens, helden, Daet etc... Delm. 736; vL. III 96.1 var.; Maill. 44.7 
var.; Weiler 133. 27.18 g. R.  Randen bewerkt. Bijna prachtig.	 1000,‒ 

 				    In het rampjaar 1672 werd de Republiek der Zeven Verenigde Nederlanden van alle kanten aangevallen. In het zuiden 
door Frankrijk, in het westen door Engeland en in het zuidoosten door Maximiliaan Hendrik van Beieren. Door de 
zwakke positie van de Republiek zag de bisschop van Münster, Bernhard von Galen (1606-1678), zijn kans schoon om de 
Republiek een tweede maal binnen te vallen. In 1665 was zijn leger immers niet verder gekomen dan Winschoten. Vanaf 
21 juli 1672 werd de stad Groningen belegerd door het leger van Bernhard von Galen. Al snel werden er noodmunten 
geslagen. Het leger van Bernhard von Galen bestond voor een deel uit Keulse troepen. Deze troepen leden echter 
in Nienhuis bij Garrelsweer een grote nederlaag. De bisschop zag zich daarom genoodzaakt om het beleg te staken. 
Groningen werd daarop op 17 augustus 1672 ontzet. 

GRONINGEN Provincie 1581 - 1795

892
		 * 892	 Dukaton of zilveren rijder. 1682. Ruiter naar rechts CONCORDIA• RES• PARVÆ• - 

CRESCVNT •:•. Kz. gekroond provinciewapen met schildhouders, jaartal onder het wapen in 
cartouche. Omschrift ❀ MO: NO: – ARG: – ORD: GRON: – ET• O – MLAN •:•. Delm. 1043; 
V. 179.3; Dav. 4927. 32.30 g. RR.  Exemplaar met mooie patina. De oplage bedraagt slechts 
570 exemplaren. Prachtig.	 1200,‒ 
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GRONINGEN Provincie 1581 - 1795

893
		 * 893	 28 stuiver. 1681. Type IIa. Twee gevouwen handen voor twee gekruiste stokken waarop Goddelijk 

Oog en grote hoed ❀ REDDIT· CONIVNCTIO· TVTOS. Kz. gekroond provinciewapen 
tussen waarde 28 - ST, jaartal boven de kroon. Delm. 1117; V. 181.1; de B. 49. 18.13 g. Zonder 
klop. Met V over O geslagen in CONIVNCTIO. Zeer fraai +.	 240,‒ 

LOTS
		    894	 Lot Stevensweert (3). Klein lot, bestaande uit Duiten van de types PW. 9503 en PW. 9505 met op 

de keerzijde het gekroonde wapenschild van Van den Bergh.   Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    895	 Lot Provinciaal. O.a. een flinke hoeveelheid Kopergeld, diverse Rijder- en Arendschellingen etc..   
Diverse kwaliteiten. 	 300,‒ 

		    896	 Lot Provinciaal. O.a. leuk vroeg materiaal, een nette Zilveren Dukaat 1662 Gelderland etc..   
Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    897	 Lot Provinciaal (2). Bestaande uit een tweetal ½ Dukatons Utrecht type II (Delm. 1055; V. 
100.4); Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· 
Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Jaartallen 1764 en 1780. Beide met kleine gebreken.   
Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    898	 Lot Provinciaal (4). Bestaande uit een Dukaton Deventer 1662 (Delmonte 1038; RR), daarnaast 
een tweetal Leeuwendaalders van Overijssel en Zeeland en een 3 Gulden Holland 1764.   
Diverse kwaliteiten. 	 120,‒ 

		    899	 Lot Provinciaal (4). O.a. ½ 3 Gulden Friesland 1696 etc..   Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    900	 Lot Provinciaal (5). Bestaande uit Guldens van Gelderland en West-Friesland in een 
bovengemiddelde kwaliteit.   Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    901	 Lot Provinciaal (5). Gevarieerd lot, waaronder een 28 Stuiver of Florijn 1691 Friesland (V. 127.1; 
de B. 7) met klop A14: HOL in rechthoek.   Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    902	 Lot Provinciaal (5). O.a. Zeeland Hoedjesschelling 1733 etc..   Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    903	 Lot Provinciaal (5). Alle van Zeeland. Omvat tweetal Zilveren Dukaten, daarnaast een ¼ Zilveren 
Dukaat en een tweetal  'Pietjes '.   Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    904	 Lot Provinciaal (6). Bestaande uit Dukatons en Florijnen van de steden Kampen en Zwolle.   
Diverse kwaliteiten. 	 120,‒ 

		    905	 Lot Provinciaal (6). Bestaande uit Florijnen, een Dukaton en een Leeuwendaalder van Zwolle, 
aangevuld met een Nederlandse Rijksdaalder van Friesland (V. 122.3).   Diverse kwaliteiten. 	 120,‒ 
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LOTS 

		    906	 Lot Provinciaal (6). Bestaande uit Florijnen, een tweetal Leeuwendaalders van Kampen en 
Zwolle alsmede een tweetal Dukatons van Kampen.   Diverse kwaliteiten. 	 120,‒ 

		    907	 Lot Provinciaal (7). Bestaande uit een 3 Gulden 1794 Utrecht (Delm. 1150), daarnaast een vijftal 
Guldens van Holland, Utrecht en Overijssel alsmede een X Stuiver 1749 van Holland (Delm. 
1198).   Diverse kwaliteiten. 	 90,‒ 

		    908	 Lot Provinciaal (7). Gevarieerd lot in nette kwaliteit, waaronder een Dubbele Stuiver te Enkhuizen 
geslagen met op de keerzijde het gewestelijk wapen tussen waardeaanduiding 2 - S (V. 74.7).   
Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    909	 Lot Provinciaal (8). Voornamelijk zilveren Dukaten en Rijksdaalders.   Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    910	 Lot Provinciaal (8). O.a. West-Friesland Zilveren Rijder 1785 en 1792, daarnaast diverse Guldens 
en een X Stuiver 1748 Utrecht.   Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    911	 Lot Provinciaal (20). Bestaande uit een drietal Scheepjesschellingen, een tweetal 
Muntmeesterpenningen, een zilveren Duit van Holland 1739 (V. 57.6) en daarnaast diverse 
Dubbele Stuivers en Stuivers.   Diverse kwaliteiten. 	 90,‒ 

		    912	 Lot Provinciaal (23). Bestaande uit een tweetal Guldens, een tweetal Scheepjesschellingen, een 
drietal Muntmeesterpenningen en daarnaast Dubbele Stuivers en Stuivers.   Diverse kwaliteiten. 	100,‒ 

		    913	 Lot Provinciaal (30+). Voornamelijk bestaande uit Duiten, waaronder exemplaren in betere 
kwaliteit.  	 90,‒ 

		    914	 Lot Provinciaal (33). Bestaande uit Duiten, waaronder VOC-exemplaren.   Bovengemiddelde 
exemplaren. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    915	 Lot Provinciaal  & Overzee (3). Bestaande uit: Hybride Duit Utrecht (aan beide zijden het 
gekroonde stadswapen), Stuiver Indië off-center dubbelslag en Haantjesduit off-center 
dubbelslag.   Curieus! Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    916	 Lot Provinciaal  & Zuidelijk. O.a. Daalder Thorn, Florijn Zwolle z.j. etc...   Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    917	 Lot Duiten Gelderland (2). Klein lot van een tweetal kwaliteitsexemplaren, 1756 (V. 19.7) in 
Prachtig en 1758 (V. 20.2) in vrijwel FDC.   Gemiddeld ruim Prachtig. 	 80,‒ 

		    918	 Lot Duiten (26). 1741. ❀ kraanvogel ❀ / OVER / YSSEL / ·jaartal· / ❀. Kz. gekroond 
provinciewapen. V. 145.2; PW. 7007.  Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    919	 Lot Dubbele Stuivers (18). Alle van Holland, verschillende jaren. V. 56.4.   Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    920	 Lot Leeuwendaalders (4). Diverse provincies, o.a. twee vroege exemplaren Holland 1576.   
Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 
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DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS‒ BAS MÉRIDIONAUX

BRABANT
JEAN III 1312–1355

Zilveren munten
		    921	 Esterlin. s.d. Haelen. Type Brabantinus. Écu au quatre lions. R/. croix fleuronnée  ✠ MONETA: 

HALENSIS. de W. 352; vdCh. 8.12; de Mey 196; Ghyssens 12.4. 1.26 g. Beau+. Fraai +.	 80,‒ 

JEANNE  & WENCESLAS 1355–1383

		    922	 Double gros ou Brijman. s.d. Maestricht. Le duc en face portant l 'écu et l 'épée. R/. croix 
fleuronnée  ✠ MONETA ⋆ NOVA ⋆ GROSSI ⋆ TRAIECTENSIS. de W. 408-409; de Mey 242.  
2.90 g. Bijna fraai / Fraai.	 80,‒ 

CHARLES V 1506–1555

Gouden munten

923     924
		 * 923	 Couronne d 'or au soleil. 1545. Anvers. Ecu couronné accosté de deux briquets. R/. croix liliacée 

cantonnée de deux aigles et de deux tours. GH. 186.1; Delm. 102; de W. 664-665; Fr. 62 
(65); Vanhoudt 223AN.  3.26 g. Fêlures du flan. Beau/Tres Beau. Onvolkomenheden aan het 
muntplaatje. Fraai / Zeer fraai.	 200,‒ 

		 * 924	 Couronne d 'or au soleil. 1553. Anvers. Ecu couronné accosté de deux briquets. R/. croix liliacée 
cantonnée de deux aigles et de deux tours. GH. 186.1; Delm. 102; de W. 664-665; Fr. 62; 
Vanhoudt 223AN. 3.33 g. R. NGC MS63. 	 1500,‒ 

Zilveren munten

925
		 * 925	 Florin Karolus d 'argent. s.d. Anvers. 1er type sur flan large (1542–48). Buste couronné de l 

'empereur à droite ·CAROLVS· D: G· ROM· IMP· HISP· REX· DVX· BVRG· Z· B main. R/. 
écu écartelé et couronné sur une croix fleuronnée coupant la légende · DAMIHI· – VIRTVTE 
– CO· HOST – ES· TVOS. GH. 187.1; Delm. 1; de W. 667; Vanhoudt 224AN. 22.11 g. RR. 
Patine foncée. Tres Beau. Donkere patina. Zeer fraai.	 2500,‒ 

		    926	 Gros ou ½ stuiver. 1514. Maestricht. Ecu couronnée en plein champ. R/. croix pattée coupant la 
légende cantonnée de deux lions et de deux lis et mm. étoile en coeur SIT NO etc. Millésime a 
la fin de légende. GH. 173.2; de W. 646-647, 656; Vanhoudt 204MA. 1.67 g. R. Fraai +.	 80,‒ 
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BRABANT

PHILIPPE II 1555–1598

927
		 * 927	 Ecu Philippe. 1557. Maestricht. Buste à gauche, au-dessous la date PHS·…ANG·… R/. écu 

couronné sur une croix de bâtons noueux, mm. étoile en fin de la légende. GH. 210.2c; Delm. 
21; de W. 714; Dav. 8625; Vanhoudt 253MA. 33.92 g. R. Presque Très Beau/ Très Beau. 
Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai.	 120,‒ 

928
		 * 928	 Ecu Philippe. 1573. Maestricht. Buste à gauche, au-dessous étoile entre la date · PHS· D: G(·) 

HISP· Z· REX· DVX· BRA. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.2e; 
Delm. 23; de W. 717; Dav. 8634; Vanhoudt 298MA. 33.88 g. Presque Très Beau. RR. Bijna 
zeer fraai.	 260,‒ 

929
		 * 929	 ½ Ecu Philippe. 1564. Maestricht. Buste à gauche PHS·… étoile entre millésime en bas. R/. 

écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 211.2a; Delm. 54; de W. 721; Vanhoudt 
267MA. 16.72 g. Beau+.  R. Fraai +.	 100,‒ 

		    930	 ⅕ Ecu Philippe. 1564. Anvers. Buste à droite, au-dessous main entre la date. R/. écu couronné. 
GH. 212.1b; de W. 722,724,790;  Vanhoudt 271AN. 6.71 g. Tres Beau. Zeer fraai.	 60,‒ 

		    931	 1⁄10 Écu Philippe. 1572. Maestricht. Buste à droite, main dans le millésime. R/. briquet couronné 
sur une croix de bâtons noueux. GH. 213.2b; de W. 730. 3.31 g. Très Beau. Zeer fraai.	 60,‒ 



176

BRABANT

		    932	 1⁄10 Écu Philippe. 1572. Maestricht. Buste à droite, main dans le millésime. R/. briquet couronné 
sur une croix de bâtons noueux. GH. 213.2b; de W. 730. 3.33 g. Fines griffes au droit. Presque 
Très Beau. Vrijwel zeer fraai.	 60,‒ 

Koperen munten
		    933	 Liard (3). Maestricht. Buste couronné à gauche étoile entre la date. R/. écu couronné. Dates 1592 

et 1593 (2). GH. 232.2; de W. 858.  Beau à Très Beau. 	 80,‒ 

		    934	 Liard. 1589. Maestricht. Buste couronné à gauche étoile entre la date. R/. écu couronné. GH. 
232.2; de W. 858.  Beau+. Contremarque demi-lune. Curieux. Fraai +.	 80,‒ 

		    935	 Gigot. 1596. Maestricht. Buste à gauche, mm. étoile entre le millésime. R/. écu couronné. GH. 
233.2; de W. 859-863; Vanhoudt 326MA.  Très Beau. Petit défaut de flan. Zeer fraai.	 50,‒ 

ALBERT  & ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

936
		 * 936	 Double Albertin. 1600. Maestricht. Ecu couronné et entouré du collier de la Toison d 'Or 

ALBERTVS· ET – ELISABET· D· G. R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du 
millésime ★ ARCHIDVCES· AVST· DVCES· BVRG· ET· BRA. Delm. 163; de W. 963; Fr. 
87 (77). 5.16 g. R. TB+. Zeer fraai +.	 800,‒ 

Zilveren munten

937
		 * 937	 ½ Florin d 'argent (10 Sols). 1601. Anvers. Bustes affrontés des archiducs avec têtes nues. A – 

LBERTVS ET • ELISABET • DEI • GRATIA •. R. croix de bâtons noueux, dans le canton 
supérieur une couronne; dans le canton inférieur le chiffre X. mm. main en haut ARCHIDVCES 
AVST • DVCES • BVRG • ET • BRAB • Z. GH. 288.1; w. 902. Delm. 240; Vanhoudt 588.AN. 
8.42 g. R. Nettoyé. TB+. Opgewreven. Zeer fraai +.	 200,‒ 

Koperen munten
		    938	 Liard (2). Maestricht. Écu couronné. R/. croix portant en cœur l 'écusson de la ville, entre le 

millésime. Dates 1613 et 16( )4. GH. 298.2; de W. 972.  Beau à presque Très Beau. 	 60,‒ 

PHILIPPE IV 1621-1665

Zilveren munten
		    939	 Patagon. 1622. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut ·PHIL· IIII· 

D· G· HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 
329.1; Delm. 293; de W. 1007; Dav. 4462; Vanhoudt 645AN. 27.60 g. Beau+ à presque Très 
Beau. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 80,‒ 
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BRABANT

940
		 * 940	 Patagon. 1627. Maestricht. Croix de bâtons noueux accostée de la date; étoile ·PHIL· IIII· D· G· 

HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d ' Or. GH. 329.2; 
Delm. 294; de W. 1033; Dav. 4462; Vanhoudt 645MA. 27.75 g. R. Beau+. Fraai +.	 100,‒ 

941
		 * 941	 Patagon. 1633. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu 

couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.3; Delm. 295; de W. 1026; Dav. 4462; 
Vanhoudt 645BS. 27.69 g. Presque Superbe. Bijna prachtig.	 140,‒ 

942
		 * 942	 ½ Patagon. 1629. Maestricht. Croix de bâtons noueux accostée de la date; étoile ·PHIL· IIII· D· 

G· HISP(·) ET· INDIA(R)· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 
330.2; Delm. 302; de W. 1034; Vanhoudt 646MA. 13.73 g. Beau+.  RR. Fraai +.	 120,‒ 

943
		 * 943	 ½ Patagon. 1649. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut. R/. écu 

couronné. GH. 330.1; Delm. 301; de W. 1008; VANH. 646.AN. 13.45 g. Date extrêmement 
rare. RRR.  Fines griffes au droit. Presque Très Beau. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 
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BRABANT
		    944	 ¼ Patagon. 1645. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu 

couronné. GH. 331.3; Delm. 311; Vanhoudt 647BS. 6.54 g. TB+. Fraai +.	 40,‒ 
MARIE-THÉRÈSE 1740–1780

Gouden munten

945
		 * 945	 Double souverain d 'or. 1762. Bruxelles. 1er type. Buste couronné à droite. R/. écu ovale 

couronné, tête au-dessous. Delm. 215; de W. 1135; Fr. 134 (–); Vanhoudt 808BS. 11.03 g. 
Fines griffes dans le champ. Tres Beau. Minieme graffiti in het veld. Zeer fraai.	 400,‒ 

VLAANDEREN
LODEWIJK VAN MALE 1346–1384

Zilveren munten
		    946	 Dubbele groot of plak. z.j. Zittende leeuw met toernooihelm. Kz. kort gebloemd kruis met dubbel 

omschrift. Gaill. 223-225; HvH. G2606. 3.36 g. Iets gesnoeid, echter mooi van kleur. Zeer fraai +.	80,‒ 
ALBERT  & ISABELLA 1598–1621

947
		 * 947	 Patagon. 1620. Gekroond vuurstaal op twee gekruiste stokken tussen gekroonde monogrammen 

ALBERTVS· ET· ELISABET· DEI· GRATIA lelie. Kz. gekroond wapen · ARCHID · AVST· 
DVCES· BVRG Z-  CO· FLA·, jaartal boven de kroon. GH. 311.6b; Delm. 259; Vanhoudt 619 
BG. 27.99 g. R. Sublieme kwaliteit met ultramarijn kleurige patina. Prachtig.	 400,‒ 
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VLAANDEREN

948
		 * 948	 Patagon. z.j. (1612–1621). Gekroond vuurstaal op twee gekruiste stokken tussen gekroonde 

monogrammen ALBERTVS· ET· ELISABET· DEI· GRATIA lelie. Kz. gekroond wapen 
·ARCHI· D· AVST· DVCES· BVRG ET· CO·  FL· Z. GH. 311.6a; Delm. 259. 27.75 g. R. 
Sterk uitgemunt exemplaar met geprononceerde details. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		    949	 ¼ Patagon. 1612. Vuurstaal op twee gekruiste stokken tussen twee monogrammen, daarboven 
kroon met gesplitst jaartal. Kz. gekroond wapen. GH. 313.6b; Delm. 272; Vanhoudt 622. 6.89 
g. R. Krasje voorzijde, iets kort muntplaatje. Bijna zeer fraai.	 60,‒ 

FILIPS IV 1621–1665

Koperen munten

950
		 * 950	 Afslag deel poinçoen. z.j. Hoofd van Filips IV met de Spaanse kraag. Dit portret is 

hoogstwaarschijnlijk gebruikt voor de Dukatons van Brabant en/of Vlaanderen, type Vanhoudt 
640. Kz. M : incuus. Het betreft een latere afslag (19e eeuw) van een bewaard gebleven 
origineel poinçoen op een koperen plaatje. Vgl. Vanhoudt 640.  RR.  AE 30 mm. 11.69 g. Zeer 
fraai +.	 200,‒ 

HEERLIJKHEDEN  & STEDEN / LES SEIGNEURIES  & VILLES

ARTOIS

PHILIPPE II 1582–1593

Zilveren munten

951
		 * 951	 ½ Ecu Philippe. 1588. Arras. Buste à gauche PHS•… rat entre millésime en bas. R/. écu couronné 

sur une croix de bâtons noueux. Delm. 69; Vanhoudt 365AR. 16.69 g. RR. Tres Beau. Zeer fraai.	300,‒ 
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HEERLIJKHEDEN  & STEDEN / LES SEIGNEURIES  & VILLES

952
		 * 952	 ½ Ecu Philippe. 1590. Arras. Buste à gauche PHS•… rat entre millésime en bas. R/. écu couronné 

sur une croix de bâtons noueux. Delm. 69; Vanhoudt 365AR. 13.67 g. RR. Tres Beau. Zeer fraai.	300,‒ 

953
		 * 953	 ½ Ecu Philippe. 1592. Arras. Buste à gauche PHS•… rat entre millésime en bas. R/. écu couronné 

sur une croix de bâtons noueux. Delm. 69; Vanhoudt 365AR. 14.30 g. RR. Beau. Fraai.	 150,‒ 

PHILIPPE IV 1621-1665

954    955
		 * 954	 ½ Patagon. 1627. Arras. Croix de bâtons noueux accostée de la date. R/. écu couronné. GH. 

330.7; Delm. 306; Vanhoudt 646AR. 13.65 g. RR. TB. Zeer fraai.	 200,‒ 

		 * 955	 ¼ Patagon. 1626. Arras. Croix de bâtons noueux accostée de la date. R/. écu couronné. Delm. 
314; Vanhoudt 647AR. 6.55 g. RRR. TB. Zeer fraai.	 160,‒ 

BORNE

REINOUD VAN VALKENBURG 1378–1396

Koperen munten

956
		 * 956	 Liard of 2 mijt. z.j. In het veld REI / — / NER. Omschrift (MONETA BORNE). Kz. kort gevoet 

kruis met omschrift. vdCh. 4.2/3.  R. Bijna fraai.	 100,‒ 
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HEERLIJKHEDEN  & STEDEN / LES SEIGNEURIES  & VILLES

JAN VAN SALM 1398–1400

957
		 * 957	 Liard of 2 mijt. z.j. In het veld IOH /  / NES met omschrift. Kz. kort gevoet kruis met omschrift. 

Vgl. Lucas 28-33.  RR. Fraai.	 120,‒ 

GERDINGEN

JOHANNA VAN MERWEDE 1449–1467 VROUWE VAN STEIN EN GERDINGEN

958
		 * 958	 Mijt. z.j. Grote lelie in driepas IOHANN(A: DE: GERD). Kz. kort gevoet kruis in vierpas (lelie) 

MONETA: NOVA: (G.?  ). Vgl. vdCh. 32.1.  Zeldzame variant. Fraai +.	 100,‒ 

GRONSVELD

JAN II VAN BRONCKHORST 1588–1617

		    959	 Oord. z.j. Gekroond verdeeld wapen. Kz. drie kleine wapentjes, daartussen een adelaar, daarboven 
een kroon. Vgl. PW. 9105.  Geslagen van het einde van een metaalstrook, zoniet een mooi 
exemplaar met een fraaie koperkleur. Zeer fraai +.	 80,‒ 

HAINAUT–HENEGOUWEN

JEAN II D 'AVESNES 1280–1304

Zilveren munten

960
		 * 960	 2/3 Gros au cavalier. s.d. Cavalier, tenant lance avec bannière et écusson au lion, à gauche. R/. 

petite croix pattée avec double légende. Ch. 27. 1.92 g. R. TTB. Zeer fraai.	 150,‒ 

LES ÉTATS DU HAINAUT 1577–1579

961
		 * 961	 ½ Écu des États. 1577. Le roi debout, tenant sceptre, le bras levé devant lui l 'écu d 'Autriche-

Bourgogne. R/. monogrammes PHS accosté de 16 - S, PACE• ET• IVSTITIA. mm. ♖ entre le 
millésime. GH. 246.10; Delm. 123. 14.69 g. RR. TB+. Zeer fraai +.	 400,‒ 
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HOORNE–HORNES

PHILIPS VAN MONTMORENCY 1540–1568

962
		 * 962	 St. Martinusdaalder. z.j. Heilige Martinus te paard naar links geeft mantel aan bedelaar SANCTVS 

★ MARTINV – PATRONVS ★ WIERTEN '. Kz. gehelmde wapens van Montmorency en 
Hornes. Te Weert geslagen. Delm. 749; vdCh.11.9; Dav. 8679; Lucas 28. 27.58 g. R. Zeer fraai.	340,‒ 

963
		 * 963	 St. Martinusdaalder. z.j. Heilige Martinus te paard naar links geeft mantel aan bedelaar SANCTVS 

★ MARTINV – PATRONVS ★ WIERTENS. Kz. gehelmde wapens van Montmorency en 
Hornes. Te Weert geslagen. Delm. 749; vdCh.11.9; Dav. 8679; Lucas 28. 28.64 g. R. Zeer fraai.	340,‒ 

964     965
		 * 964	 Sprenger of ¼ daalder. z.j. Gekroond wapenschild, omgeven door de orde van het Gulden Vlies. 

Kz. gebloemd kruis. Te Weert geslagen. Delm. 755; Vgl. vdCh. 12.18. 7.08 g. Bijna zeer fraai 
/ Zeer fraai.	 120,‒ 

		 * 965	 Sprenger of ¼ daalder. z.j. Gekroond wapenschild, omgeven door de orde van het Gulden Vlies. 
Kz. gebloemd kruis. Te Weert geslagen. Delm. 755; vdCh. 12.21. 6.77 g. Fraai + / Vrijwel zeer 
fraai.	 100,‒ 

HEERLIJKHEDEN  & STEDEN / LES SEIGNEURIES  & VILLES
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LIEGE-LUIK

JEAN DE HORN 1484–1505

Gouden munten

966
		 * 966	 Florin d 'or au St. Lambert. s.d. Le Saint debout ❀❀ –  SANCTVS – LAMBERTV( '). R/. l 

'écu de Horn dans un trilobe  ✠ IOHS '★ DE★ HORN★ EPS '★ LEODIE '. Delm. 333; de Ch. 
386/7; Fr. 198. 2.06 g. Beau+. Fraai +.	 150,‒ 

ROBERT DE BERGHES 1557–1564

Zilveren munten
		    967	 Sprenger. s.d. Ecusson heaumé. R/. croix fleuronnée. de Ch. 506; Delm. 449. 6.90 g. Brisure de 

coin, sinon Tres Beau+. Zeer fraai +.	 80,‒ 

MAXIMILIEN HENRI DE BAVIÈRE 1650–1688

		    968	 Patagon. 1664. Buste sans bonnet à droite. R/. écu couronné surmonté du millésime, mm. lion. 
Delm. 471; de Ch. 639; Dav. 4294. 27.42 g. Presque Très Beau. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

969
		 * 969	 Patagon. 1670. Buste sans bonnet à droite. R/. écu couronné surmonté du millésime, mm. perron 

en haut. Delm. 471; de Ch. 639; Dav. 4294. 27.58 g. TB. Zeer fraai.	 150,‒ 

970
		 * 970	 Patagon. 1671. Buste sans bonnet à droite. R/. écu couronné surmonté du millésime, mm. rosette. 

Delm. 471; de Ch. 639; Dav. 4294. 27.52 g. TTB+. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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971
		 * 971	 Patagon. 1678. Buste sans bonnet à droite. R/. écu couronné surmonté du millésime, mm. perron 

en haut. Delm. 471; de Ch. 639; Dav. 4294. 27.89 g. TTB. Zeer fraai.	 120,‒ 

JEAN THEODORE DE BAVIÈRE 1744–1763

		     972	 ½ Escalin. 1751. Écu écartelé. R/. écu couronné, au-dessous la date. de Ch. 682; de M. 287. 2.21 
g. Très Beau à Très Beau+. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 40,‒ 

SIÈGE DE 1579 PAR LES ESPAGNOLS SOUS LE PRINCE DE PARME. BELEGERING 
VAN 1579 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE PRINS VAN PARMA.

MAASTRICHT–MAESTRICHT

Koperen munten

973
		 * 973	 2 Stuiver. 1579. Emissie 28 april 1579. 4-regelige tekst, waardeaanduiding als II in afsnede. Kz. 

geheven zwaard boven stadswapen tussen jaartal, 4 regelige tekst ter weerszijden. vG. 147a; 
Maill. 76.12; vL. I 269.1; PW. 3; VANH. 529.  6.71 g. Zeer fraai +.	 120,‒ 

		    974	 1 Stuiver. 1579. Emissie 28 april 1579. 4-Regelige tekst, waardeaanduiding als I in afsnede. Kz. 
geheven zwaard boven stadswapen tussen jaartal. vG. 148; Maill. 76.13; vL. I 269.2; VANH. 
530; PW. 2. AE 3.37 g. Waardeaanduiding slecht leesbaar.  R. Fraai +.	 80,‒ 

975
		 * 975	 40 Stuiver. 1579. Emissie juni 1579. Opgeheven zwaard met 4-regelige tekst, waardeaanduiding 

als XXXX in afsnede. Kz. gehelmd stadswapen tussen jaartal. vG. 153; Maill. 75.1; vL. I 
268.1; PW. 8; Vanhoudt 535. AE 19.18 g. Enkele kleine slagbarstjes aan de rand. Niettemin 
een net exemplaar met een fraaie koperkleur.  R. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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976
		 * 976	 16 Stuiver. 1579. Emissie juni 1579. Opgeheven zwaard met tekst, waardeaanduiding als XVI in 

afsnede. Kz. gehelmd stadswapen tussen jaartal. vG. 154; Maill. 75.2/5; vL. I 268.2; PW. 7; 
Vanhoudt 536. 9.39 g. Muntplaatje voorzijde in centrum iets ongelijkmatig, echter mooi van 
kleur.  R. Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 

REKHEIM–RECKHEIM

WILLEM VAN VLODROP 1556–1565

Zilveren munten

977
		 * 977	 Daalder. z.j. Groot gecombineerd wapen onder twee toernooihelmen doorsnijdt het randschrift 

MO '⋆ NO '⋆ LIB '⋆ BARONATVS⋆ IMP '⋆ RECHEIME. Kz. gekroonde dubbele adelaar 
CAROL⋆ V⋆ ROMANO⋆ IMPE⋆ SEMPER⋆ AVGVST. Delm. 491; Wolt. 27; vdCh. 27.50; 
Dav. 8682. 28.20 g. R. Bijna zeer fraai.	 340,‒ 

978
		 * 978	 ½ Daalder. z.j. Groot gecombineerd wapen onder twee toernooihelmen doorsnijdt het randschrift 

MO ⋆ NO ⋆ LIB ⋆ BARONATVS ⋆ IMP ⋆ RECHEIME. Kz. gekroonde dubbele adelaar 
CAROL ⋆ V ⋆ ROMANO ⋆ IMPE ⋆ SEMPER ⋆ AVGV. Delm. 492; Wolt. 28; vdCh. 28.51. 
13.28 g. RR. Bijna zeer fraai.	 180,‒ 
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979
		 * 979	 Daalder van 30 stuiver. z.j. St. Petrus tussen waarde 30 – S met wapenschild aan de voet MONETA 

⋆ NOVA ⋆ AR – GEN ⋆ RECHEIMENS. Kz. gekroonde dubbele adelaar met waarde 30 op de 
borst en met titel FERDI ⋆ I ⋆. Delm. 497; Wolt. 30; Dav. 8686. 28.54 g. R. Zeer fraai +.	 500,‒ 

980
		 * 980	 Daalder van 30 stuiver. z.j. St. Petrus tussen waarde 30 – S met wapenschild aan de voet 

MONETA⋆ NOVA⋆ AR – GEN(⋆) RECHEIMENS. Kz. gekroonde dubbele adelaar met 
waarde 30 op de borst en met titel FERDI⋆ I⋆. Delm. 497; Wolt. 30; Dav. 8686. 28.67 g. R. 
Bijna zeer fraai.	 380,‒ 

Koperen munten
		    981	 Oord (4). Bevat onder andere een imitatie van een Oord van Zeeland met borstbeeld van prins 

Maurits naar rechts. Daarnaast een Oord met een portret van Ferdinand van Lynden. PW. R 
40.1; Vgl. De Mey 159. Gemiddeld Fraai tot vrijwel Zeer Fraai. 	 90,‒ 

		    982	 Duit (5). Imitaties van de duiten van Utrecht. Wapenschild van de stad Utrecht. Diverse keerzijden. 
PW. R 50.2; PW. R 51.3/4. Interessant lot, bevat onder andere het jaartal 1681. Gemiddeld 
Fraai tot Fraai+. 	 80,‒ 

983
		 * 983	 Duit (6). Imitaties van de duiten van Friesland. Gekroond wapen. Kz. FRI / CIR(GIR) / datering. 

Vgl. PW. R 60.  Interessant lot, diverse jaartallen waaronder 1619 en 1642. Gemiddeld Fraai 
tot Zeer Fraai. 	 100,‒ 
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ROLDUC

WALERAN IV 1247–1288

Zilveren munten

984
		 * 984	 Esterlin. s.d. Écu au lion. R/. croix longue à branches doubles, cantonnée de R – O – O – D. vdCh. 

–; de W. –; Lucas –;  Vanhoudt G 597 var.  Beau+. RRR. Fraai +.	 300,‒ 
 				    Imitation des esterlins de Jean I de Brabant, frappé avant la bataille de Woeringhen qui amena le rattachement du 

Limbourg au Brabant. 

RUMMEN

ARNOLD D 'OREYE 1351–1364

985
		 * 985	 Gros au lion. s.d. Lion rampant  ✠ MONETA  ✤ RUMEN '. R/. croix pattée avec double légende 

ARN – O '· QV – C x DO – MNI·. vdCh. 23.4. 2.74 g. Beau+. Fraai +.	 160,‒ 

STAVELOT

CHRISTOPH DE MANDERSCHEID 1546–1576

986
		 * 986	 Ecu. 1567. Écu écartelé sous deux heaumes à cimier ne coupant pas la légende  ✥ CHRISTOPH 

'⋆ C '⋆ A '⋆ MANDSCH '⋆ (  ) AB⋆ STAB(  ) ET⋆ P. R/. aigle bicéphale et titre de Maximilien 
II. Delm. 509; RBN 1892 6.6; Dav. 8661. 28.69 g. Presque TB.  RRR. Vrijwel zeer fraai.	 280,‒ 
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987
		 * 987	 ½ Ecu. 1569. Buste de Maximilien II tenant sceptre et globe à droite, accosté de la date. R/. écu 

heaumé. Delm. 512; RBN 1892 5.10. 14.40 g. Presque Très Beau. RR. Vrijwel zeer fraai.	 400,‒ 

STEIN

JOHANNA VAN MERWEDE 1449–1467 VROUWE VAN STEIN EN GERDINGEN

Koperen munten

988
		 * 988	 Dubbele mijt. z.j. Gevierendeeld schild met leeuwtjes en lelies in de kwartieren. Kz. kort gevoet 

kruis met lelie in het centrum binnen omschrift. Lucas 6c; vdCh. 16.18. RR. Fraai +.	 150,‒ 

THORN

MARGARETHA IV VAN BREDERODE 1557–1577

Gouden munten

989
		 * 989	 Angelot. z.j. Scheepje met voor de mast gevierendeeld wapen daarboven M(argarethe) - 

B(rederode): MO(Retrograde N)ETA xx (N)OVA xx AVREA xx  THORE(Retrograde N)SIS. 
kz. Sint Michaël en de draak SANCTVS xx  etc. Delm. 266; vdCh. 17.6/8; Fr. 173f (Belgium 
242). Latijns omschrift. 5.11 g. RRR. Zoals gewoonlijk een onregelmatig muntplaatje, 
overigens een net exemplaar. Bijna prachtig.	 3500,‒ 
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Zilveren munten

990
		 * 990	 Daalder van 30 stuiver. 1563. Gehelmd wapen van Brederode tussen jaartal MARGARE '★ D★ 

BREDROD '★ (A)B '★ FVND '★ SE '★ THORE '. Kz. enkelkoppige, linksgewende adelaar 
granaatappel DENARIVS★ NOVVS★ TRIGINTA★ STVFERORVM. Delm. 767; Wolt. 12; 
Dav. 8667. 27.91 g. Net exemplaar met een egale, donkere patina.  R. Zeer fraai.	 260,‒ 

991

		 * 991	 Daalder. 1562. Gebloemd kruis met centraal een schild waarop een adelaar met gespreide 
vleugels, in de hoeken een viertal schilden met een klimmende leeuw + MARGA★ D★ 
BREDROD★ AB★ FVND★ SE★ THOR★ Ao★ jaartal. Kz. gekroonde dubbelkoppige 
adelaar met rijksappel op de borst waarop waarde FERDINAND★ ROMANO★ IMPE★ 
SEM★ AVGVSTVS. Delm. 771 var; Wolt. 10; vdCh. 18.13 var; Lucas 39. 27.18 g. RRR. Niet 
eerder door ons verhandeld. Bijna zeer fraai.	 1000,‒ 

 				    Het bijzondere is, dat in de rijksappel overduidelijk het getal  '28 ' is weergegeven. Er is dus blijkbaar sprake van een 
Daalder van 28 Stuivers. De afbeelding in Van der Chijs toont ons hier het getal 85!

992
		 * 992	 Daalder. 1570. Wapen met vier klimmende leeuwen tussen M - DB, daarboven Madonna met 

kind tussen het jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel MAXIMILIA❀ II❀… . Delm. 
774; Wolt. 17; Dav. 8672. 28.72 g. R. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 300,‒ 
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993   994
		 * 993	 ½ Daalder. 1570. Wapen met vier klimmende leeuwen tussen M - DB, daarboven Madonna met 

kind tussen het jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel MAXIMILIA· II·… . Delm. 
775; vdCh. 31.2. 14.47 g. RR. Bijna zeer fraai / Zeer fraai.	 300,‒ 

		 * 994	 ¼ Madonnadaalder. z.j. Klimmende leeuw + MAR ⋆ D ⋆ I ⋆ B ⋆ AB ⋆ D ⋆ WER ⋆ FRI ⋆ S ⋆ 
THORE. Kz. gekroonde dubbele adelaar  NA ⋆ LVTIC ⋆ BETZL – SCROT ⋆ VN ⋆ KORN. 
Delm. 777; Wolt. 18; vdCh. 19.29. 6.88 g. Uiterst zeldzaam! RRR. Bijna zeer fraai.	 500,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 17 van 11-12 november 1996, kavel 827. 

995     996
		 * 995	 ¼ Madonnadaalder of batzelaar. z.j. Klimmende leeuw +MAR ⋆ D ⋆ I ⋆ B ⋆ AB ⋆ D ⋆ WER ⋆ 

FRI ⋆ S ⋆ THORE. Kz. madonna met kind tussen stralen NA ⋆ LVTIC ⋆ BETZL – SCROT ⋆ 
V ⋆ KOR. Delm. 779; vdCh. 32.8. 6.30 g. RR. Zeer fraai.	 280,‒ 

		 * 996	 ¼ Madonnadaalder of Batzelaar. z.j. Klimmende leeuw +MAR ⋆ D ⋆ I ⋆ B ⋆ AB ⋆ D ⋆ WER 
⋆ FRI ⋆ S ⋆ THOR. Kz. madonna met kind tussen stralen NA ⋆ LVTIC ⋆ BETZL – SCROT ⋆ 
V ⋆ KOR. Delm. 779; vdCh. 32.8. 5.93 g. Montagesporen.  RR. Fraai.	 140,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 17 van 11-12 november 1996, kavel 828. 
ANNE VAN DE MARCK 1604–1631

Koperen munten
		    997	 Oord. z.j. Gekroond wapenschild met hartschild van Schoonhoven. Kz. wapentje van Marck op 

een leliekruis. Lucas 111; PW. 9607.  Centraal sterk uitgemunt, omschriften deels zwak. Met 
rozetten in plaats van jaartal.  R. Vrijwel zeer fraai.	 70,‒ 

		    998	 Duit. z.j. Type II. Binnen een krans gekroond wapenschild van Marck met kleine faas. Kz. in 
krans • IN • / THORE / (  ) CVS • / •. Lucas 127-128; PW. 9602.  R. Fraai.	 80,‒ 

VALKENBURG–FAUQUEMONT

GUILLAUME II 1357–1361

Zilveren munten

999
		 * 999	 Gros au lion. s.d. Lion en plein champ dans une entourage de 11 feuilles et un petit lion. R/. croix 

pattée coupant légende intérieure. Lucas 7b; Mén. 11c. 2.44 g. Presque Beau.  RR. Vrijwel fraai.	150,‒ 
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PHILIPPE LE HARDI 1384–1404

1000
		 * 1000	 Double gros ou botdrager. s.d. Ordonnance 1396. Lion assis à gauche avec un nœud dans la 

queue, portant drapeau aux armes de Bourgogne  ✠ PHILIPP∶ DEI⋮  G⋮  DX⋮  BVRG⋮ Z-⋮ COM 
FLAND. R/. croix longue pattée sur l 'armes de Bourgogne  ✠ SIT⋮ NO – ME⋮ DO 'M – INI (⋮) 
BENE – DICTVM. Vgl. DdP. 8.18; RBN 1842 p. 124/125; Lucas 9. 4.09 g. RR. Presque Très 
Beau. Bijna zeer fraai.	 500,‒ 

FREDERIK IV VAN MOERS 1417–1448

1001
		 * 1001	 Gros ou albus. s.d. Buste de Saint André sous un dais gothique. R/. écu accosté de trois écussons 

dans un trilobe. vdCh. 20.2; Lucas 11; Men. 30a; Noss. 23. 2.16 g. Presque Très Beau. Bijna 
zeer fraai.	 300,‒ 

LOTS
		    1002	 Lot Duiten Reckheim (7). Interessant lot, waaronder een imitatie van een duit van Deventer (PW. 

R 71). Gemiddeld Fraai tot Fraai+. 	 80,‒ 

		    1003	 Lot Zuidelijke Nederlanden - Misslagen (2). Liard 1712 off-center dubbelslag en Double Liards 
dubbelslag. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1004	 Lot Zuidelijke Nederlanden. O.a. Albert  & Elisabeth Ducaton etc.. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1005	 Lot Zuidelijke Nederlanden (3). Bestaande uit een drietal Dubbele Mijten van Bunde. Gemiddeld 
Zeer Goed tot Fraai. 	 80,‒ 

		    1006	 Lot Zuidelijke Nederlanden (3). Bestaande uit twee Patagons Albert  & Isabelle z.j. geslagen in 
Doornik en Antwerpen en een Dukaton 1606 Brussel. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1007	 Lot Zuidelijke Nederlanden (5). Voornamelijk bestaande uit stukken van Stavelot.  Beschrijvingen 
aanwezig. Gemiddeld Fraai. 	 80,‒ 

		    1008	 Lot Zuidelijke Nederlanden (7). Interessant lot, waaronder een zeer zeldzame Patard des Etats 
de 1 sol 1577, Maestricht (GH. 250.2; de W. 778; Vanhoudt 379MA). Gemiddeld Fraai tot 
Fraai+. 	 100,‒ 

		    1009	 Lot Zuidelijke Nederlanden (29). Bevat onder andere Mijten van Stein alsmede van Gerdingen.   
Gemiddeld Zeer Goed tot bijna Fraai. Interessant uitzoekerslot. 	 90,‒ 
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LOTS

		    1010	 Lot Zuidelijke Nederlanden (40+). Voornamelijk bestaande uit Mijten van Reckheim, Brogel, 
Born en Kessenich-Kinrooi. Gemiddeld Zeer Goed tot bijna Fraai. Interessant uitzoekerslot. 	 120,‒ 

		    1011	 Lot Zuidelijke Nederlanden (44). Bestaande uit zogenaamde  'Zwarte Penningen ' uit het 
stroomgebied van de Maas. Gemiddeld bijna Fraai. 	 80,‒ 

		    1012	 Lot Zuidelijke Nederlanden (50+). Voornamelijk bestaande uit Duiten en Oorden. Ook iets 
Noordelijke Nederlanden. Leuk uitzoekerslot. Gemiddel Fraai tot Fraai+. 	 100,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 25 oktober 2018
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 25th October 2018. Bids by e-mail will only be 
executed if first accepted and acknowledged by us.
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COLLECTIE BERKMAN

Joop Berkman is in 2012 overleden, bijna 100 jaar oud. Hij heeft een aantal jaren daarvoor zijn memoires geschreven. Daarin staat 
natuurlijk het nodige vermeldt over zijn passie voor het verzamelen van munten. Ze geven een tijdsbeeld van een man die als bij 
toeval gepassioneerd geraakt is door munten en het verzamelen daarvan en die dat zijn leven lang met verve heeft volgehouden. 
Joop Berkman leefde ervoor. 

Wij van Schulman BV kregen die memoires van Joop onder ogen en vonden het zeer de moeite waard om delen daarvan hier af te 
drukken. Om een leuk tijdsbeeld te schetsen van de persoon die een belangrijk deel van de munten dat nu ter veiling wordt aange-
boden bijeen heeft gebracht. Met dank aan zoon Hans, die her en der de nodige informatie uit de familiearchieven heeft opgediept 
en het verhaal hiermee heeft aangevuld.

Joop schreef:

Diegenen die mij beter kennen weten dat ik gedurende een groot deel van mijn leven een verwoed verzamelaar van munten ben 
geweest. Ik denk dat het aan anderen moeilijk valt uit te leggen waarom je dat wordt. Misschien was het de fascinatie voor geld; 
iets waar we thuis toch onbewust heel vaak mee bezig waren. Alhoewel ik zeker in het begin het verzamelen van munten niet zag 
als een belegging. 

Of misschien was het gewoon dezelfde reden waarom anderen beginnen met het verzamelen van bierviltjes, postzegels en aanzich-
tkaarten. Of geboortekaartjes, zoals die twee dametjes deden die ik een keer op een beurs tegen kwam. Als je ze een kaartje gaf 
kreeg je in ruil een beschuitje met muisjes.

Eén ding is zeker: de munten zijn altijd een soort veilige haven geweest voor als het een keer niet liep zoals ik wilde, de juiste 
stemming eruit was of je gewoon even wat anders wilde doen. Dan waren het de “dooie” munten die me, meer nog dan muziek, 
een en ander hebben doen vergeten. Want als ik terugdenk aan de tijd waarin ik ‘groot’ ben geworden was die van een geheel 
andere orde dan waarin we nu ons bestaan hebben. De Jordaan in Amsterdam was armoede en het kostte behoorlijk wat moeite 
om je daarin staande te houden, laat staan om erboven uit te komen. Het is me uiteindelijk gelukt!
Ik denk dat ik met rede kan zeggen dat ik uiteindelijk unieke verzamelingen heb opgebouwd. Kennelijk bezat ik het juiste ver-
zamelaarsbloed. In ieder geval heb ik er heel veel plezier aan beleefd, heb ik heel veel interessante dingen ontdekt en heel veel 
bijzondere mensen ontmoet. 

Het gebeurt niet vaak dat munten uit de verzameling van Joop 
Berkman ter veiling worden aangeboden. Velen onder u zullen 
hem kennen als DE verzamelaar van ‘Het Koninkrijk’. Een col-
lectie die hij nagenoeg volledig en in een prachtige kwaliteit bij 
elkaar heeft weten te brengen. Als een verzameling die duidelijk 
afgebakend is, de periode vanaf 1795 tot nu, volledig is, lijkt 
er voor een verzamelaar niet veel meer aan te doen. Zeker voor 
Joop Berkman, die er toch heel veel plezier in heeft gehad om 
‘te handelen’ met de exemplaren uit zijn verzameling en die 
probeerde steeds weer een betere kwaliteit van zijn munten op de 
kop te tikken. Als dan alles van een nagenoeg perfecte kwaliteit 
is, houdt de mogelijkheid om te handelen en te ruilen gewoon 
op. Het duurde even, maar in 1985 nam hij de beslissing om zijn 
collectie van ‘Het Koninkrijk’ als één geheel van de hand te doen. 
Zeer tegen zijn zin is de collectie na enige jaren toch geveild bij 
Christie’s. Van die veiling is een catalogus uitgegeven die onom-
wonden een volledig beeld geeft van de uitzonderlijke staat van 
Joops inspanningen. 

Joop kwam op zijn numismatische pad vanzelfsprekend niet alleen 
munten van Het Koninkrijk tegen. Ook de Bataafse Republiek 
en de Koloniën hadden zijn belangstelling. En met dezelfde 
handelsgeest en gevoel voor kwaliteit heeft hij ook daar bijzondere 
verzamelingen van weten aan te leggen. Zeker nadat hij afstand 
had gedaan van Het Koninkrijk heeft hij er werk van gemaakt om 
die andere verzamelingen op te bouwen. Met dezelfde toewijding 
en zorgvuldigheid.
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Mijn eerste muntje ….

….. kocht ik in 1927 toen ik op de ambachtsschool zat. Ik ontdekte toen een muntenwinkel, Koeman, op de Bloemgracht in de 
Jordaan in Amsterdam. Daar stonden vele bakken met munten. Het grootste gedeelte van die winkelvoorraad bestond uit munten 
die geslagen waren in en ten behoeve van onze koloniën. De eigenaar wist er niet veel van en ook mijn kennis was toen nul. Door 
veel te vragen en te zoeken, gekoppeld aan een aankomend gevoel voor het mooie, begon ik met m’n spaarzame zakgeld te verza-
melen. Zo kocht ik mijn eerste koninkrijksmuntje, een zilveren stuivertje van Willem III. Het begin van een verzameling die later in 
binnen- en buitenland bekend zou worden.

Natuurlijk wist ik in het begin niet dat dit soort munten echt bijzonder waren. Ik 
kocht vaak een munt omdat ik die mooi vond of omdat ik er iets bijzonders aan 
dacht te ontdekken. Het was vooral kopergeld; het mocht immers niet te veel 
kosten. Maar steeds heb ik, ook later, steeds geprobeerd op mijn verzameling te 
verbeteren door minder mooie exemplaren in te wisselen voor mooiere.

Soms was mijn aanwinst extra bijzonder ook al wist ik dat niet van tevoren. Bijvoorbeeld een koperen stuiver van Willem III die 
ik in mijn favoriete winkeltje op de Bloemgracht vond. Het bleek later dat het geen  stuiver was maar een afslag van een dubbele 
Negotiepenning van Willem III met op de keerzijde de afslag van een huismunt van vijf cent.

Jacques Schulman

Mijn beroep was meubelmaker. Vlak voor de oorlog was de zaak inmiddels zo gegroeid dat ik mijn toonzaal en antiekhandel kon 
vestigen op de Prinsengracht. Een heerlijke locatie! Bovendien ontdekte ik toen op nog geen anderhalve minuut daar vandaan, op 
de Keizersgracht 448, de munt- en penninghandel van Jacques Schulman. DE Grote Schulman.

Daar zie ik voor het eerst de grote brandkasten met een geweldige voorraad munten en historische penningen met prachtige voor-
stellingen. Mijn enthousiasme groeit; ik wil meer dan ooit mijn verzameling uitbreiden. Uit de collectie van Zwierzina komen een 
aantal zeldzame penningen en later ook een klein aantal Griekse en Romeinse munten in mijn bezit. Het is indrukwekkend om al 
die nieuwe mogelijkheden te verzamelen. Jacques ziet mijn enthousiasme en is dan zo wijs om mij te adviseren om het verzamelge-
bied te beperken tot de middeleeuwse provinciale, de koninkrijks- en koloniale munten. Ik heb er nooit spijt van gehad dat ik zijn 
goede raad heb opgevolgd. Maar aan die mooie penningen denk ik nog weleens terug.

In de oorlogsjaren werd er niet veel gehandeld. Dat maakte dat je soms hele fraaie exemplaren op de kop kon tikken voor weinig 
geld. Ondanks dat het reizen in die tijd niet altijd gemakkelijk was kon ik de verleiding niet weerstaan om regelmatig achter 
geruchten aan te gaan. En, zoals te doen gebruikelijk in de handel, soms had je geluk, soms leverde het helemaal niets op. Zo vond 
ik in, of all places, Erfscheidenveen zes prachtige exemplaren van de boeken van Van der Chijs. Ik heb ze mijn hele leven lang als 
fantastisch studie- en naslagwerk gebruikt.

Een andere aanwinst die nuttig was voor mijn verzameling vond ik in het veilinggebouw Odeon in Amsterdam. Daar werd een 
Lips-muntenkast aangeboden, met daarin tweehonderd laatjes. Er was geen belangstelling en voor 100 gulden werd ik de eige-
naar. Zo kon ik thuis mijn verzameling solide onderbrengen. 

Steeds meer raakte ik ingevoerd in de muntenhandel. Als er in 1943 in het Hirschgebouw een inboedelveiling is met ondermeer 
een verzameling munten, zijn we daar met drie muntverzamelaars/-handelaars: Schulman, Berghuis en Berkman. Schulman koopt 
alle munten. Wij bieden niet. Op het kantoor van Schulman verdelen we daarna het gekochte. Met drie bekenden van elkaar ver-
loopt dit eenvoudig. Een manier van doen die vandaag de dag een stuk lastiger gaat.

De laatste anekdote geeft een kenmerkende eigenschap van Joop weer. Hij was een echte handelaar. Eén van ‘een man een man, 
een woord, een woord’. Geboren in de Jordaan in Amsterdam, als zoon van een meubelstoffeerder, heeft hij de zuinige kant van 
het leven van jongst af aan beleefd. Er moest hard gewerkt worden voor het dagelijkse brood. En voor school was er eigenlijk 
geen plaats. Maar hoewel het dus eigenlijk niet kon, heeft zijn moeder toch bewerkstelligd dat Joop, tegen de zin van zijn vader, 
naar de ambachtsschool ging. Overdag school; ’s avonds werken in de werkplaats. Niet voor lang, want toen hij 15 jaar was moest 
hij toch echt zijn vader permanent gaan helpen. Hij had inmiddels het meubelmaken geleerd en heeft toen in de kleine werkplaats 
onder het huis aan de Passeerdersgracht zijn eerste stoelen en tafels gemaakt. Het begin van een loopbaan die leidde tot een meu-
belfabriek op de kop van de Overtoom in Amsterdam waar een 15-tal ambachtslieden dagelijks voornamelijk eiken meubels maak-
ten. Stoelen, tafels en kasten die op de dag van vandaag nog in vele huizen terug te vinden zijn. Joop leverde geen rommel, maar 
kwaliteit. Zo was hij. Wat hij deed moest altijd bijzonder en vooral goed en betrouwbaar zijn. Hij zocht het in zijn vaardigheid in 
het bridgen (tot op hoge leeftijd speelde hij hoofdklasse competitie), in zijn bestuurskwaliteiten voor verenigingen en stichtingen 
en…. In het opbouwen van zijn mooie muntenverzameling. Het bracht hem in contact met een grote variëteit aan mensen. Hij 
genoot daarvan, vond het leuk om de egards die erbij hoorden te volgen. Maar bleef wel altijd de handelaar, de meubelmaker. Een 
dag toen hij met toenmalig burgemeester d’Ailly in gesprek raakte, vroeg die hem wat Joop zoal deed. Joops antwoord: ´Ik ben 
meubelmaker en doe ook nog wat anders´. Kapsones had Joop niet. 



196

Trots en eigenzinnig was hij wel. Soms behoorlijk koppig, maar charmant en nieuwsgierig. En altijd op zijn qui-vive of iemand 
een mooi muntje aan te bieden had. Het heeft hem best ver gebracht. Hij heeft met die eigenschappen prachtige muntencollecties 
bijeengebracht.

Joops memoires gaan verder:

Het was inmiddels geen jongensverzameling meer: het groeperen, het hergroeperen, ze weer bekijken en dan even naar Schulman 
lopen, één minuut van ons huis, waar altijd wat te vinden was. Jacques Schulman, was de oorlogsjaren wonderwel goed doorgeko-
men en organiseerde al in het najaar van 1945 zijn eerste naoorlogse veiling in zijn achterkantoor aan de Keizersgracht. 
Een nieuw begin, ook voor mij, samen met een groep verzamelaars die snel uitgroeide tot een selecte kring van muntenvrienden. 
Waarin het veel gebeurde dat er geruild werd: ‘Jij hebt die munt dubbel, en ik bezit twee stuks van deze, dan ruilen we toch?!’ 
Over waarde werd nauwelijks gesproken.

Dan komt. in 1945. het Handboek uit: DE NEDERLANDSE MUNTEN  van 1795 – tot HEDEN - JACQUES SCHULMAN. Uit 
mijn bescheiden collectie werden enkele afbeeldingen opgenomen en beschreven en daarbij noemde de schrijver mijn naam. Ik 
was daar niet weinig trots op, niet beseffend dat deze vermelding van zo’n grote invloed zou zijn op mijn latere verzamelen.

Er komen meer en meer muntveilingen. Van Stockum in Den Haag is ook een goed adres om mooie muntjes op de kop te tikken. We 
gaan dan met muntenvrienden naast elkaar zitten en spreken af wie en hoe we zullen bieden. Na afloop van zo’n veiling wordt er 
onderling het nodige uitgewisseld. En hebben we met z’n allen het idee dat we niet te duur hebben gekocht 

Bij een andere veiling zit Jacques Schulman naast mij. Ik verzoek hem enkele kavels voor mij te willen kopen. Dit voorkomt dat ik 
dagen moet wachten op de rekening van het veilinghuis en pas na betaling de munten krijg. Zakelijk kost mij dit enkele procenten. 
Jacques koopt voor mij, voor fl. 500,-, onder meer een daalder, een halve daalder en een kwart daalder, geslagen in Zaltbommel.  
De volgende dag kan ik dan naar de zaak van Schulman om te betalen en mijn nieuwe aanwinsten in ontvangst nemen. 

In hetzelfde jaar word ik op voorstel van Jacques Schulman aangenomen als lid van het Koninklijk Nederlands Genootschap voor 
Munt- en Penningkunde. Ik vond het een hele eer. Maar ook wel terecht. Ik wist immers hoe munten te waarderen en te verza-
melen.

Maar de kring van verzamelaars wordt steeds groter. En zo wordt in 1948 ‘de Numismatische Kring’ opgericht. De heer Schulman 
is de initiatiefnemer en met drie anderen organiseren wij kring-avonden in Amsterdam in het sfeervolle achterkantoor van zijn 
zaak aan de Keizersgracht. Eenmaal per maand. 
Praten over munten, elkaar bevragen over munten, nieuwtjes uitwisselen, zoeken in de tableaus met geprijsde munten die natu-
urlijk ook ter tafel kwamen. Er vooral veel ruilen. Fantastische, sfeervolle en vooral nuttige avonden. Altijd afgesloten met een 
bescheiden drankje.

In de jaren na de oorlog liepen mijn zaken in de meubelbranche best voorspoedig. Ik had behoorlijk wat winstgevende activiteiten 
en kon mijn muntenverzameling gestaag laten groeien. De firma Schulman geeft een nieuw boek uit, samengesteld en geschreven 
door C. Scholten: De Munten van de Nederlandsche Gebiedsdelen Overzee 1601-1948

Een knap werk, waaruit veel kennis valt te halen. Alle bekende munten worden in dit boek beschreven. Er zijn nog weinig verza-
melaars van ‘Indië’. Ik raak door het boek meer geïnteresseerd in ‘Indië’ en kan met mijn nieuw opgedane kennis uit de voor-
raad van Schulman veel aanwinsten aan mijn verzameling toevoegen. En omdat de prijzen nog ouderwets laag zijn, verloopt dat 
voorspoedig. 

Er zijn intussen twee veilingen per jaar en er worden ruilbeurzen georganiseerd. Mijn muntenkennis vermeerdert, mede door de 
aankoop van het muntboek van Verkade en de boeken van Van der Chijs, die ik ooit in de Drenthe had gevonden en waarin de 
middeleeuwse munten worden beschreven en afgebeeld. Het was fantastisch hoe gedetailleerd die boeken waren en wat je er dus 
allemaal uit kon opdiepen.
 
Joop was, zoals eerder gezegd, naast verzamelaar ook handelaar, beroepsmatig en voor zijn hobby. Dat hij daarmee soms snel 
resultaat boekte mag blijken uit de volgende anekdote.

Ik kocht niet alleen munten om in mijn eigen verzameling op te nemen. Het was ook een leuke sport een munt op de kop te tikken 
waarvoor je al een liefhebber op het oog had. Zo kreeg ik een drieguldenstuk van koning Willem I uit 1817 aangeboden voor 850 
gulden, een niet-alledaags bedrag voor een munt.
Met de munt in mijn zak ging ik naar de Bols-taveerne. Een proeflokaal van de eeuwenoude distilleerderij aan de Rozengracht in 
Amsterdam waar het om meerdere redenen veelal goed toeven was. De beheerder is een beginnend verzamelaar. Hij ziet de munt, 
hoort mijn verhaal en betaalt de gevraagde duizend gulden. Wel onder de voorwaarde dat hij de munt weer terug kon geven. En ja 
hoor, veertien dagen later belt de koper mij. Als hij zijn naam noemt is mijn reactie meteen: ‘Ik kom de munt terughalen’. 
Een week later is er in Haarlem een algemene ruilbeurs, met weinig publiek. Maar daartussen is er wel een liefhebber en die 
betaalt tweeduizend gulden voor het prachtige, zeldzame stuk. 

In 1959 hadden we een eigen auto en met ons Opeltje Kadett konden we ons goed bewegen. In Nederland, maar ook in het buiten-
land, werden jaarlijks meerdere ruilbeurzen georganiseerd. Direct na een beursopening is het de beste tijd om zaken te doen. Soms 
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zaten we om vier, vijf uur in de morgen al in de auto om op tijd aanwezig te zijn. En vaak werd de moeite beloond. Langzamerhand 
kende ik veel verzamelaars en wist ik ook wat ze verzamelden. Dus was het makkelijk kopen en er was altijd wel een liefhebber te 
vinden.

In dezelfde periode was er de halfjaarlijkse veiling bij Schulman. Daar werden onder andere twee gouden 10-guldenstukken 
aangeboden: hangend haar, uit 1892, getaxeerd op 125 gulden per stuk. Op het moment dat de tien gulden onder de hamer kwam, 
had ik eigenlijk al teveel gekocht en moest ik stoppen. Niemand anders bood en de twee zeldzame munten werden opgehouden. 
Vijf jaar later koop ik zo’n 10-guldenstuk uit 1892 voor 5.500 gulden. Weer vijf jaar later belt een bank uit Arnhem en informeert 
naar dit exemplaar, waarop ik zeg: ‘Deze munt zit in mijn verzameling en is niet voor de verkoop’. ‘We willen een goede prijs 
betalen’, en op mijn vraag: ‘Wat is een goede prijs?’noemt men 28.000 gulden! Daar zwichtte ik voor. 
Er moet wel een certificaat van echtheid bij de munt worden afgegeven. Een merkwaardig verzoek, want geen enkele munt valt 
100% nauwkeurig en uniek te omschrijven. 

Het 10-guldenstuk uit 1892 was de eerste munt uit mijn verzameling die ik verkocht. Een tweede munt die blijvend uit mijn col-
lectie verdween was een Gelderse daalder. Geen bijzonder aantrekkelijk stuk, maar wel zeer zeldzaam. Ooit gekocht voor tachtig 
gulden. Toen bij mij thuis ons zeer gehavende bestek om vernieuwing vroeg en er bij Begeer een mooie aanbieding lag, ruilen we 
de opbrengst van de munt (11.000 gulden) voor een honderdtien-delig zilveren bestek. 

In 1962 is er een veiling in New York bij Hans Schulman, een 
neef van Jacques.In 1846 zijn er drie verschillende proeven 
gemaakt van halve guldens, het A- en B-nummer zat al in 
mijn verzameling. Nu werd het C-nummer aangeboden, met 
bijgevoegd een 10 cent en een 25 cent. Ik koop ze en na enige 
weken komen de munten bij Schulman Amsterdam binnen. Ik 
moest in totaal 33 gulden betalen. Tot mijn verbazing waren de 
muntjes van 10 en 25 cent proefslagen uit 1818. Een prachtige 
verrassing.
Als dezelfde drie munten in 1988 worden geveild brengen ze 
bijna 50.000 gulden op.

Ook via Hans Schulman kan ik negen ‘bamboe munten’ 
bemachtigen. Het zijn stokjes bamboe waarop de waarde is 
aangegeven en een handtekening staat. In Indonesië werden 
die gebruikt om koelies voor hun arbeid te betalen. Ze zijn er 
in verschillende modellen. In een boekje van W. W. Woodside 
werd deze serie stokjes omschreven. Voor een verzamelaar 
prachtige objecten omdat, voor zover bekend, dit de enige 
bewaarde exemplaren zijn. Echt uniek dus.

Kringavonden worden landelijk meer en meer georganiseerd. 
Wij wonen inmiddels op de Prinsengracht en daar is voldoende 
ruimte om zo’n avond te organiseren. Ik heb inmiddels een niet 
geringe verzameling opgebouwd. Er is waardering voor de 
omvang en de kwaliteit ervan en als ik de vraag krijg om daar 
het een en ander van te laten zien organiseer ik in mei 1948 bij 
mij thuis een avond. Ik stalde daar toen, met niet geringe trots, 
mijn verzameling uit. Zonder veiligheidsmaatregelen zou je 
daar vandaag de dag toch niet aan moeten denken.

Natuurlijk is een belangrijk aspect van ‘het verzamelen’ dat je niet alleen probeert om een zo compleet mogelijke verzameling 
bij elkaar te krijgen, maar ook dat de kwaliteit zo hoog mogelijk is. Daar heb ik ook altijd naar gestreefd. Als een munt aan mij 
voorbij moest gaan, maar ik die toch graag wilde hebben, verloor ik hem niet uit het oog en hoopte dan dat ik hem vroeg of laat 
zou weten te bemachtigen.

Dertig jaar later is Joop inmiddels hertrouwd. Zijn vrouw werkt bij de KLM en kan op een voordelige manier aan tickets komen. 
De wereld voor de verzamelaar Berkman is daardoor behoorlijk ‘kleiner’ geworden. Zodra hij maar even lucht krijgt van een voor 
hem bijzondere munt ergens buiten ons land vliegt hij er letterlijk op af. Zo ook naar Jakarta in 1978.

In het boek van Scholten dat hij heeft uitgegeven in 1950 wordt het ondernemingsgeld van Nederlands-Indië beschreven. Er zijn 
inmiddels echter zoveel nieuwe ontdekkingen gedaan van deze speciale munten, dat men ze opnieuw wil catalogiseren. In de 
verzameling van het museum ‘Batavia Genootschap’ in Jakarta bevindt zich een uitgebreide collectie, onder andere van het onder-
nemingsgeld. Ik ben zeer geïnteresseerd en met een introductie van Jacques Schulman ben ik daar welkom. 

Ik ga op reis en, eenmaal aangekomen, volgen er in het museum drie volle dagen van afdrukken en aantekeningen maken. Als ik 
op een avond terug ben in mijn hotel wordt er op de kamerdeur geklopt. Er staat een voor mij onbekende handelaar voor me. Ik 
koop enkele munten van hem en voor hij weggaat toont hij mij nog twee muntjes van een leuke kwaliteit. Ze zijn zeer goedkoop en 
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ik zeg: ‘Leg ze er maar bij’ en betaal hem. 
Ik ben kennelijk een goede klant voor hem. Want hij blijkt thuis nog meer te hebben en diezelfde avond komt hij terug met twee 
boekjes vol met dezelfde muntjes. Ze hebben alleen allemaal hetzelfde deukje en zijn dus vals. Het is de eerste keer dat ik twee 
valse muntjes heb gekocht. Gedane zaken nemen geen keer en de man vertrekt. Maar op de valreep zegt hij wel dat hij iets weet 
van een tweetal bijzondere munten. Ik reageer niet. Hij vertrekt.

Op de laatste dag dat we in het museum bezig zijn, word ik aangesproken voor mijn hotel. Een andere handelaar. Hij vroeg mij 
of ik munten wilde kopen. We lopen het hotel binnen en hij toont me twee zilveren en een gouden munt. Hij wil alleen de zilveren 
verkopen en vraagt er drieduizend gulden voor. Vijfhonderd gulden zou volgens mij al goed betaald zijn. Dus zeg ik: ‘Drieduizend 
is goed, maar dan wel voor de drie stuks samen’. De man had kennelijk op veel minder gerekend en is zeer verbaasd. Hij stemt toe 
en ook ik ben zeer tevreden. Voor we afscheid nemen informeer ik of hij iets van die twee bijzondere munten weet waar zijn ‘col-
lega’ het over had. Maar dat blijkt niet het geval te zijn. Ik ga naar huis.

 Als goed verzamelaar blijf je piekeren en heb je er geen vrede mee dat er daar kennelijk iets bijzonders ligt. Na veertien dagen 
plussen en minnen ga ik terug naar Jakarta. Zoeken, vragen en dan vind ik de man met de twee gezochte munten. Eén is een 
prachtig stuk en de andere is onbelangrijk. Er volgt een lang gesprek over koetjes, kalfjes en zijn familie, maar uiteindelijk kan ik 
hem vragen: ‘Wat gaat u met de munt doen?’ Hij wil best verkopen en vraagt mij een bedrag te noemen. Mijn bod van drieduizend 
gulden vindt hij te laag; er moet tien procent bij. Ik vind dat niet onredelijk en steek de munt in mijn zak. Hij ontvangt fl. 3.300,- 
voor een vierkante VOC-ducaton in topkwaliteit. Ik keer zeer tevreden terug naar Nederland. Weer een prachtige munt aan mijn 
verzameling toegevoegd.

1984. Mijn muntenverzameling was groot en bekend geworden. Ik beleef er heel veel plezier aan en ben steeds weer trots als 
mensen me benaderen om iets uit mijn verzameling te zien of wat te weten te komen. Ik heb inmiddels 3 afzonderlijke verzamelin-
gen opgebouwd:
•	 Provinciale munten
•	 Het Koninkrijk der Nederlanden van 1795 tot nu
•	 Munten uit Nederlands-Indië

De collectie van het ‘Koninkrijk’ is nagenoeg compleet. Bijna alle munten vanaf 1795 tot nu toe. De ontbrekende stukken waren 
niet eens zo zeldzaam, maar wel kostbaar. Na ruim vijftig jaar écht verzamelen, vond ik het moeilijk en niet echt leuk om een 
ontbrekende munt te kopen voor vijf- of tienduizend gulden en deze dan bij de zovele andere neer te leggen.

Je wordt ouder en dan begin je je langzaam af te vragen hoe het later met de collectie zal gaan. De kinderen hebben geen verza-
melaarsbloed. Wanneer dan ook mijn gezichtsvermogen duidelijk minder wordt, besluit ik een deel van mijn munten te verkopen, 
de collectie van het Koninkrijk. Ik vind een koper voor het geheel. Die vult later de nog ontbrekende munten aan. Kennelijk heeft 
hij niet die belangstelling voor de verzameling dat hij het bezit ervan kan waarderen en in 1988 wordt de gehele en complete col-
lectie van ‘Het Koninkrijk’ bij Christie’s geveild. Ik had graag een andere bestemming voor de verzameling gezien, maar moest me 
hierbij neerleggen.

Joop heeft zich daarna niet meer beziggehouden met ‘het Koninkrijk’. Hij ging verder met het uitbouwen en verbeteren van zijn 
verzamelingen van ‘Munten uit Nederlandsch Indië’ en van de Provinciale Munten. Dat bleef hij doen met dezelfde nieuws-
gierigheid, met een niet aflatend streven naar kwaliteit en vooral met een onverwoestbare handelsgeest. Hij is bijna 100 jaar oud 
geworden en is tot zijn overlijden voor vele verzamelaars een bron van informatie en inspiratie geweest. Hij heeft veel mensen 
ontmoet, is voor zijn verzamelen op veel plaatsen in de wereld geweest, heeft als self-made-verzamelaar prachtige resultaten 
bereikt en was daar best trots op. Hij hoopte dat hij al dat moois dat hij bij elkaar gebracht heeft kon overdragen aan zijn na-
komelingen. Dat is niet gelukt.

Maar zijn zoon Hans heeft hem wel moeten beloven dat hij ervoor zou zorgen dat zijn muntjes goed terecht zouden komen. Dat 
die belofte nu wordt ingelost met het bij Schulman BV ter veiling aanbieden mag ook een symbolische betekenis hebben: Joop is 
destijds op het verzamelaarspad gebracht door Jacques Schulman, de oervader van ons bedrijf. Wij hebben extra moeite gedaan 
voor het beschrijven en waarderen van elk van zijn munten. Want we zijn het postuum met Joop eens: het zijn veelal bijzondere en 
prachtige stukken.  
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OVERZEE

VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799

Zilveren munten

1013
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1013	 Zilveren Baar / Silver Bar. VOC merk met de hoofdletter A erboven. (Kamer van Amsterdam). 
Daaronder wapenschild met klimmende bok naar links. (Teken van de essayeur)./ VOC Logo 
under the capital letter A.(Chamber of Amsterdam). Under the logo crest rearing buck. (mark 
of Assayer).   Registered salvage RK05A50315. Prachtig / Extremely fine.	 2500,‒ 

 				    Uit het VOC-schip Rooswijk, gezonken voor de Engelse kust op de Goodwin sands in 1739 / From the VOC ship 
Rooswijk, sunk before the English coast on the Goodwin sands in 1739. 

WEST-INDISCHE COMPAGNIE

1014
		 * 1014	 2 Stuiver. 1794. Utrecht. Generaliteitswapen. Kz. · stadsschildje · / W / 1794. Gladde rand. Scho. 

1356; V. 204.4. 1.55 g. Net exemplaar met een mooie patina.  S. Prachtig.	 200,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

Gouden munten

1015     1016
		 * 1015	 Gouden Javase Ropij. 1796. Mt. haan / Arabische tekst met dubbele dwarsbalk / jaartal in 

normale cijfers tussen lofwerk. Kz. Arabische tekst met boven en onder touwstrik. Kabelrand. 
Fr. 11; Scho. 442. 15.43 g. RRRR. Zeer fraai +.	 6000,‒ 

		 * 1016	 Gouden Javase Ropij. 1797. Mt. haan / Arabische tekst met dubbele dwarsbalk / jaartal in 
normale cijfers tussen lofwerk. Kz. Arabische tekst met boven en onder touwstrik. Kabelrand. 
Fr. 11; Scho. 443. 15.54 g. RR. Prachtig.	 4000,‒ 
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VOC SCHIP DE ROOSWIJK - VOC SHIP DE ROOSWIJK

De opkomst van de VOC in Azië tussen 1602 en 1799 leidde tot het ontwikkelen van een gecompliceerd 
handelsnetwerk. Schepen kwamen terug uit Batavia gevuld met specerijen en textiel om op de Nederlandse markt te 
verkopen. Wat ging er dan richting Azië om een evenwichtige handelsbalans te creëren? De Nederlandse producten 
waren niet erg gewild, maar er was wel veel vraag naar zilver en goud. De schepen uit Nederland waren dan ook 
beladen met zilveren en gouden munten en zilveren baren, zoals de baar in deze veiling. Tijdens de 17de eeuw 
was er een duidelijke verhoging van de hoeveelheid edelmetaal die werd verscheept. In 1650, na jaren van groei, 
stabiliseerde dat tussen de f500.000 en f1.000.000 per jaar. De zilveren baar werd in 1646 geïntroduceerd in de 
handel. Een verzamelaar van VOC-items mag deze baar dan ook niet missen voor zijn collectie.

Deze baar maakte deel uit van een verzending aan boord van de Rooswijk, welke op weg was van Texel naar 
Jakarta. Dit was slechts de tweede reis van het schip naar Batavia dat in 1737 op de scheepswerf van Amsterdam 
werd gebouwd. Op 8 januari 1740 zette de Rooswijk zeil, maar één dag later strandde het op een zandbank 
(Goodwin Sands) voor de kust van Engeland en zonk. De kapitein van het schip was Daniel Ronzieres. De 
schipbreuk werd ontdekt door een amateurduiker en de lading van het schip werd geborgen in 2004. De geborgen 
schat werd verkocht en in December 2005 is er een lading zilver, die nog in de originele kisten zat, aan Minister van 
Financiën (Zalm) overhandigd in een ceremonie die op het Nederlandse fregat ‘De Ruyter’ plaatsvond.

From 1602 till 1799 a complicated trade network developed as the VOC (Dutch East Indies Company) expanded its 
presence in Asia. Ships filled with Asian spices and textile returned to Amsterdam to be sold on the Dutch market. 
However, what could the Netherlands offer Asia to create a trade balance? Dutch products were not in demand in 
Asia, but what was in demand was silver and gold. Ships sailed out from Amsterdam filled with silver and gold 
coins, but also silver bars like the ones which are up for auction now. During the 17th century there was a marked 
increase in the amount of metal being sent to Asia which stabilised in 1650 with f500.000 to f1.000.000 worth of 
gold and silver being sent out. The silver bar became a part of that equation in 1646. The collector of VOC-items 
cannot miss this opportunity to obtain his own VOC silver bar.

The bar was part of a shipment on board of the Rooswijk that was on its way from Texel, The Netherlands to 
Jakarta. This was only the ships second trip to Batavia having been built in 1737 in the Amsterdam shipyard. On the 
8th January 1740 it set sail, but one day later it hit a sandbank (Goodwin Sands) off the coast of England and
sank. The Captain of the ship was Daniel Ronzieres. The wreck was discovered by an amateur diver and was 
recovered in 2004. The treasure was sold and in December 2005 silver in its original packaging was given to the 
Dutch Finance minister in a ceremony that took place on the Dutch frigate ‘De Ruyter’.
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VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799

1017
		 * 1017	 ½ Gouden Javase ropij. 1799. Arabisch op voor- en keerzijde. Vz. mt. en jaartal in normale 

cijfers. Scho. 448; Fr.12; KM. 177. 7.84. RR. NGC AU58. Prachtig +.	 4000,‒ 
 				    Mintage of only 3321 pieces. 

Zilveren munten

1018
		 * 1018	 Zilveren Javase Ropij. 1784. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Mt. 5. Kz. 

Arabische tekst. Kabelrand. Scho. 463. 12.65 g. RRR. Zeer fraai / Vrijwel zeer fraai.	 500,‒ 
 				    Dit uiterst zeldzame stuk is niet afgebeeld in Moquette. Op bladzijde 430 treffen we als noot aan:  'Nadat de platen gedrukt 

waren verkreeg ik voor het Bat. Gen. uit de door den Heer Schulman geveilde Collectie van Dr. Hjalmar Kinberg een Java 
ropij van 1784 '. 

BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806

1019
		 * 1019	 Ropij. 1806. Nieuw type op groter plaatje. Arabisch opschrift op voor- en keerzijde. Vz. mt. en 

jaartal in normale cijfers. Kabelrand. Scho. 533a. 12.61 g. Net exemplaar met deels originele 
muntkleur.   Prachtig.	 150,‒ 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949
JAPANSE BEZETTING IN INDIË

1020
		 * 1020	 Bamboe token. z.j. Token met 1 – C over elkaar heen geplaatst tussen I – K (interneringskamp). 

RR. 	 250,‒ 
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NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

MUNTEN IN INDIË GESLAGEN

1021
		 * 1021	 Ropij. 1813 / AH 1228 / AS 1740. Mmt. Z en Javaans schrift op de voorzijde en Arabisch op de 

keerzijde. Kabelrand. Scho. 592. 12.77 g. Met geldwisselaars klopje op voorzijde. S. Zeer fraai 
+.	 150,‒ 

Koperen munten
		    1022	 Dubbele duit. 1790. Oud Voc-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen tussen 

schildhouders. Kz. ster / Voc  / 1790. Scho. 743. Misslag, petje. Zeer fraai.	 80,‒ 

WILLEM II 1840–1849

1023
		 * 1023	 Dubbele duit. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Proefslag van verfijnde 

afwerking in koper in de ring geslagen op groot en dik plaatje en met stempelstand  ↑ ↑. 
Gekroond stadswapen tussen schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. – (744c). 6.08 g. 
RRR. Prachtig.	 240,‒ 

ENGELSE MUNTEN voor SUMATRA, MALAKKA  & BORNEO
		    1024	 2 Kepengs. AH 1251. Poelau Pertsja. Met de namen van de afzonderlijke landen. Arabische tekst 

op vz. en kz. Vgl. Scho. 997. Opgepoetst, vlekje, niettemin een interessant en schaars stuk. 
Zeer fraai +.	 60,‒ 

		    1025	 1 Kepeng. AH 1251. Minangkaboe. Met de namen van de afzonderlijke landen. Arabische tekst 
op vz. en kz. Scho. 1000b. Zeer fraai +.	 50,‒ 

DE VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE in Voor-Indië

NEGAPATNAM

Gouden munten
		    1026	 Gouden Tanjoorse fanam. z.j. Verbasterde Kali-figuur met rozet op de borst. Linksboven 2 

cirkels en rechts ‘knots’. Vgl. Scho. 1232-1233. 0.35 g. S. Zeer fraai +.	 50,‒ 
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ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

NEDERLANDS-INDISCHE PLANTAGES

AËR KESOENGEI ESTATE (ASAHAN, SUMATRA)

1027
		 * 1027	 1 Dollar. (ca.1890–1892). Vz. ASAHAN CULTUR MAATSCHAPPY. Kz. AËR KESOENGEI 

ESTATE. Geelkoper. LaWe 1; Scho. 1009; LaBe 1.1.  RR. Vrijwel FDC.	 200,‒ 
 				    Plantagegeld, ook wel ondernemingsgeld of tokengeld genoemd, was geld dat als substituut voor circulatiemunten 

gebruikt werd op de verschillende plantages. Vanaf ca. 1870 tot het begin van de 20-ste eeuw is het gebruikt op de 
plantages in de residentie Oostkust van Sumatra, alsmede in Brits Noord-Borneo. Daarnaast zijn tokens bekend van een 
plantage op de Molukken en van verschillende theeplantages op Java. 

				    Koelies ontvingen bij het aangaan van hun contract en soms tussentijds een voorschot op hun loon. Dit werd vaak 
gedeeltelijk uitbetaald in de vorm van plantagegeld, dat slechts besteed kon worden in de winkel (kedeh) van de 
desbetreffende onderneming. Dit leidde tot gedwongen winkelnering. Volgens de planters zelf was het gebrek aan 
voldoende pasmunt de oorzaak van de uitgifte. 

				    Aangezien veel koelies van Chinese afkomst waren, werden de uitbetalingen gedaan in ‘Dollars’. We moeten hierbij 
denken aan de ‘Straits-dollars’ of ‘Hong Kong-dollars’. Een en ander verklaart ook het veelvuldig gebruik van Chinese 
karakters. Pas in 1907-1908 werd het Nederlands-Indische geld op uitgebreide schaal ingevoerd aan de oostkunst 
van Sumatra. De waardeaanduiding op de stukken van de Molukken en op die van Java is wel in guldens en centen. 
Koersschommelingen in de prijs van zilver werden gecompenseerd door rijst aan te bieden tegen gesubsidieerde prijzen. 
Dit is dan ook de verklaring voor de ‘waardeaanduidingen’ Rijst, Reis en Gantang Bras (een maat van ongeveer 8½ liter 
gepelde rijst). 

				    Het plantagegeld is vervaardigd in verschillende materialen, voornamelijk in metaal. De aanduidingen ‘koper, roodkoper, 
brons en geelkoper’ kunnen verwarrend zijn en zeker bij gecirculeerde exemplaren nauwelijks van elkaar te onderscheiden. 
De collectie Berkman is metaal-analytisch onderzocht aan de toenmalige Rijks Munt. 

				    Van de meeste stukken is niet bekend waar zij indertijd vervaardigd zijn. De naam van de firma ‘Lauer’ te Neurenberg 
komt op enkele exemplaren voor. De collectie Berkman omvat ook diverse proefslagen en afslagen in zilver. Deze 
stukken zijn indertijd aangeboden als ‘presentexemplaar’ en komen hedentendage nog slechts sporadisch op de markt. 
Aangezien de collectie van dhr. Berkman indertijd als referentiekader heeft gediend voor de standaardwerk van de heren 
Lansen en Wells, kan zonder voorbehoud gesteld worden dat zij uniek in haar soort is.

        1028       1029
		 * 1028	 50 Cents. (ca.1890–1892). Vz. ASAHAN CULTUR MAATSCHAPPY. Kz. AËR KESOENGEI 

ESTATE. Vertind zink. LaWe 5; Scho. 1010; Vgl. LaBe 2.5.  RR. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

		 * 1029	 20 Cents. (ca.1890–1892). Vz. ASAHAN CULTUR MAATSCHAPPY. Kz. AËR KESOENGEI 
ESTATE. Geelkoper. LaWe 7; Scho. 1011; LaBe 3.7.  RR. Prachtig +.	 150,‒ 

1030
		 * 1030	 10 Cents. (ca.1890–1892). ASAHAN CULTUR MAATSCHAPPY. Kz. AËR KESOENGEI 

ESTATE. ZILVER. Met kartelrand. LaWe 11; Scho. –. AR 2.82 g. RRR. Gepolijste stempel.	 400,‒ 
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1031
		 * 1031	 10 Cents. (ca.1890–1892). Vz. ASAHAN CULTUR MAATSCHAPPY. Kz. AËR KESOENGEI 

ESTATE. Roodkoper. LaWe 9; Scho. 1012; LaBe 4.9.  RR. Prachtig +.	 100,‒ 

		    1032	 5 Cents. (ca.1890–1892). Vz. ASAHAN CULTUR MAATSCHAPPY. Kz. AËR KESOENGEI 
ESTATE. Vertind zink. LaWe 13; Vgl. Scho. 1013; LaBe 5.13.  RR. Bijna prachtig.	 90,‒ 

ONDERNEMING ARGASARI (BANDOENG, JAVA)

1033     1034
		 * 1033	 ½ Arbeidersloon. 1892. Vz. EEN HALF ARBEIDSLOON. Kz. ONDERNEMING - ARGASARI. 

Geelkoper met vierkante doorboring. LaWe 16; Scho. 1019; Vgl. LaBe 14.16.  R. Prachtig.	 150,‒ 

		 * 1034	 2½ Arbeidersloon. 1892. Vz. EEN HALF ARBEIDSLOON. Ingestempeld 2 50. Kz. 
ONDERNEMING ARGASARI. Geelkoper met vierkante doorboring. Vgl. LaWe 15; Vgl. 
Scho. 1019; LaBe 16.15.  RRR. Zeer fraai +.	 300,‒ 

ASAHAN TABAK MAATSCHAPPIJ SILAU (ASAHAN, SUMATRA)

1035
		 * 1035	 1 Dollar. (ca. 1902–1913). Vz. MUNT VAN DE ASAHAN TABAK MAATSCHAPPY “SILAU” 

en waardeaanduiding. Kz. binnen een parelcirkel de waardeaanduiding in Chinese karakters. A 
T M S in omschrift. Cupro-nikkel. LaWe 249b; Scho. 1124; LaBe 17.249b. S. Bijna prachtig.	 120,‒ 

1036
		 * 1036	 ½ Dollar. (ca. 1902–1913). Vz. MUNT VAN DE ASAHAN TABAK MAATSCHAPPY “SILAU” 

en waardeaanduiding. Kz. binnen een parelcirkel de waardeaanduiding in Chinese karakters. A 
T M S in omschrift. Cupro-nikkel. LaWe 251b; Scho. 1125; LaBe 18.251b. S. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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1037
		 * 1037	 ⅕ Dollar. (ca. 1902–1913). Vz. MUNT VAN DE ASAHAN TABAK MAATSCHAPPY “SILAU” 

en waardeaanduiding. Kz. binnen een parelcirkel de waardeaanduiding in Chinese karakters. A 
T M S in omschrift. Cupro-nikkel. LaWe 252b; Scho. 1126; LaBe 19.252b. S. Zeer fraai +.	 100,‒ 

		    1038	 1⁄10 Dollar. (ca. 1902–1913). Vz. MUNT VAN DE ASAHAN TABAK MAATSCHAPPY 
“SILAU” en waardeaanduiding. Kz. binnen een parelcirkel de waardeaanduiding in Chinese 
karakters. A T M S in omschrift. Cupro-nikkel. LaWe 254; Scho. 1127; LaBe 20.254.  S. Zeer 
fraai +.	 80,‒ 

BANDAR KWALA (SERDANG, SUMATRA)

1039     1040
		 * 1039	 1 Dollar. z.j. P.  & R. / BANDAR / KWALA. Kz. waarde-aanduiding. Geelkoper. LaWe 19; Scho. 

–; LaBe 21.19.  RRR. Vrijwel FDC.	 260,‒ 

		 * 1040	 50 Cents. z.j. P.  & R. / BANDAR / KWALA. Kz. waarde-aanduiding. Geelkoper. LaWe 20; Scho. 
–; LaBe 22.20.  RRR. Vrijwel FDC.	 260,‒ 

	  1041     1042
		 * 1041	 20 Cents. z.j. P.  & R. / BANDAR / KWALA. Kz. waarde-aanduiding. Geelkoper. LaWe 21; Scho. 

–; LaBe 23.21.  RRR. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 1042	 10 Cents. z.j. P.  & R. / BANDAR / KWALA. Kz. waarde-aanduiding. Geelkoper. LaWe 22; Scho. 
–; LaBe 24.22.  RRR. Prachtig +.	 200,‒ 

BANDAR POELOE ESTATE

1043
		 * 1043	 1 Dollar. (ca. 1891–1897). Vz. NEDERLANDSCH-JNDISCHE TABAKS MAATSCHAPPY ★ 

ASAHAN ★. Kz. BANDAR · POELOE · ESTATE. Geelkoper. LaWe 23; Scho. 1023; LaBe 
25.23.  RR. Prachtig.	 200,‒ 

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens
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1044
		 * 1044	 20 Cents. (ca. 1891–1897). Vz. NEDERLANDSCH-JNDISCHE TABAKS MAATSCHAPPY ★ 

ASAHAN ★. Kz. BANDAR · POELOE · ESTATE. Geelkoper. LaWe 28; Scho. –; LaBe 
27.28.  RRR. Vrijwel FDC.	 180,‒ 

1045     1046
		 * 1045	 1 Dollar. (ca. 1891–1897). Vz. NEDERLANDSCH-JNDISCHE TABAKS MAATSCHAPPY ★ 

ASAHAN ★. Kz. BANDAR · POELOE · ESTATE. LaWe 24a; Scho. –; LaBe 30b. 14.79 g. 
PROEFSLAG IN ZILVER MET KARTELRAND. RRRR. Gepolijste stempel.	 800,‒ 

		 * 1046	 50 Cents. (ca. 1891–1897). Vz. NEDERLANDSCH-JNDISCHE TABAKS MAATSCHAPPY ★ 
ASAHAN ★. Kz. BANDAR · POELOE · ESTATE. LaWe 26; Scho. –; LaBe 31.26. 7.12 g. 
PROEFSLAG IN ZILVER MET KARTELRAND. RRRR. Gepolijste stempel.	 750,‒ 

1047
		 * 1047	 20 Cents. (ca. 1891–1897). Vz. NEDERLANDSCH-JNDISCHE TABAKS MAATSCHAPPY ★ 

ASAHAN ★. Kz. BANDAR · POELOE · ESTATE. LaWe 29; Scho. –; LaBe 32.29. 4.54 g. 
PROEFSLAG IN ZILVER MET KARTELRAND. RRRR. Gepolijste stempel.	 500,‒ 

		  1048       1049
		 * 1048	 10 Cents. (ca. 1891–1897). Vz. NEDERLANDSCH-JNDISCHE TABAKS MAATSCHAPPY ★ 

ASAHAN ★. Kz. BANDAR · POELOE · ESTATE. LaWe 32; Scho. –; LaBe 33.32. 2.83 g. 
PROEFSLAG IN ZILVER MET KARTELRAND. RRRR. Gepolijste stempel.	 400,‒ 

		 * 1049	 5 Cents. (ca. 1891–1897). Vz. NEDERLANDSCH-JNDISCHE TABAKS MAATSCHAPPY ★ 
ASAHAN ★. Kz. BANDAR · POELOE · ESTATE. LaWe 34; Scho. –; LaBe 34.34. 1.94 g. 
PROEFSLAG IN ZILVER MET KARTELRAND. RRRR. Gepolijste stempel.	 300,‒ 

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens
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BAUMANN WETTER  & CO.

1050
		 * 1050	 50 Cent. (ca. 1900-1914). Omschrift rondom geparelde binnencirkel. Kz. waardeaanduiding 

binnen geparelde binnencirkel binnen omschrift GUT FÜR FÜNFZIG CENT ★. Geelkoper. 
LaWe 35a; LaBe 39.35a.  RRR. Zeer fraai +.	 180,‒ 

UNTERNEHMUNG BINDJEY (ASAHAN, SUMATRA)

   
		  1051 			   1052 		             1053 		  1054
		 * 1051	 1 Dollar. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ BINDJEY ✶. Kz. blank. Cupro-nikkel, vierkante 

doorboring. LaWe 41b; Scho. 1036; LaBe 41.41b.  S. Zeer fraai +.	 200,‒ 

		 * 1052	 ½ Dollar. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ BINDJEY ✶. Kz. blank. Cupro-nikkel, vierkante 
doorboring. LaWe 42 var.; Scho. 1037; LaBe 42.  S. Zeer fraai +.	 140,‒ 

		 * 1053	 20 Cents. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ BINDJEY ✶. Kz. blank. Cupro-nikkel, vierkante 
doorboring. LaWe 43b; Scho. 1038; LaBe 43.43b.  R. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		 * 1054	 10 Cents. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ BINDJEY ✶. Kz. blank. Cupro-nikkel, vierkante 
doorboring. LaWe 44b; Scho. 1039; LaBe 44.44b.  R. Zeer fraai +.	 120,‒ 

1055
		 * 1055	 1 Dollar Reis. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ BINDJEY ✶. Kz. blank. Messing, vierkante 

doorboring. LaWe 45; Scho. 1040; LaBe 45a. 18.25 g. RR. Zeer fraai +.	 240,‒ 

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens
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BLIMBING - GRAF BENTHEIM (BATOE BAHRA, SUMATRA)

      1056     1058
		 * 1056	 20 Cents. z.j. Omschrift GRAF BENTHEIM ★ BLIMBING ★, waardeaanduiding binnen 

parelcirkel. Kz. waardeaanduiding in Chinese karakters. Roodkoper. LaWe 51a; Scho. 1043; 
LaBe 48.  RR. Prachtig + / Prachtig.	 120,‒ 

		    1057	 1 Cent. z.j. Omschrift GRAF BENTHEIM ★ BLIMBING ★, waardeaanduiding binnen 
parelcirkel. Kz. waardeaanduiding in Chinese karakters. Roodkoper. KB op beide zijden. 
LaWe 55b; Scho. 1046; Vgl. LaBe 50.55b.  RR. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		 * 1058	 1 Dollar. z.j. Omschrift GRAF BENTHEIM ★ BLIMBING ★, waardeaanduiding binnen 
parelcirkel. Kz. waardeaanduiding in Chinese karakters. Geelkoper. LaWe 48; Scho. 1041; 
LaBe 56a.  RR. Prachtig +.	 240,‒ 

1059     1060
		 * 1059	 10 Cents. z.j. Omschrift GRAF BENTHEIM ★ BLIMBING ★, waardeaanduiding binnen 

parelcirkel. Kz. waardeaanduiding in Chinese karakters. Geelkoper. LaWe 52; Scho. 1044; 
LaBe 57.  RR. Prachtig +.	 120,‒ 

		 * 1060	 5 Cents. z.j. Omschrift GRAF BENTHEIM ★ BLIMBING ★, waardeaanduiding binnen 
parelcirkel. Kz. waardeaanduiding in Chinese karakters. Vernikkeld zink. Vgl. LaWe 54a; 
Scho. 1045; LaBe 58.  RR. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

BOEMIE AJOE (SUMATRA)

		    1061	 50 Cents. (ca. 1890–1900). Vz. binnen een parelrand BOEMIE- / AJOE. Kz. waarde in cijfers. 
Geelkoper. LaWe 57; Scho. –; LaBe 59.57.  R. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

		    1062	 25 Cents. (ca. 1890–1900). Vz. binnen een parelrand BOEMIE- / AJOE. Kz. waarde in cijfers. 
Geelkoper. LaWe 58; Scho. –; LaBe 60.58.  S. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

COMPAGNIE DES CAOUTCHOUCS DE PADANG

1063
		 * 1063	 5 Liter Ryst. (ca. 1910). GOED VOOR / 5 LITER RYST / centrale doorboring tussen golflijn / 

GEEN / GELDSWAARDE, ✷ in afsnede met omschrift. Kz. blank. Cupro-nikkel. LaWe 60; 
Scho. –; LaBe 62.60.  RRRR. Zeer fraai.	 200,‒ 

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens
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DOLOK ESTATE (ASAHAN, SUMATRA)

    1064     1066
		 * 1064	 1 Dollar. (ca. 1886–1897). Vz. O.E. BOVENKERK ★ DOLOK ESTE ★. Kz. waardeaanduiding 

in het Chinees. Cupro-nikkel. LaWe 68; Scho. 1053; LaBe 68a.68. 7.56 g. RRR. Gepolijste 
stempel.	 280,‒ 

		    1065	 50 Cent. (ca. 1886–1897). Vz. O.E. BOVENKERK ★ DOLOK ESTE ★. Kz. waardeaanduiding 
in het Chinees. Cupro-nikkel. LaWe 70 var.; Scho. –; LaBe 70.70.  Krasjes en vlekjes keerzijde.  
RR. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 80,‒ 

		 * 1066	 20 Cent. (ca. 1886–1897). Vz. O.E. BOVENKERK ★ DOLOK ESTE ★. Kz. waardeaanduiding 
in het Chinees. Cupro-nikkel. LaWe 72 var.; Scho. –; LaBe 71.72.  RR. Zeer fraai +.	 100,‒ 

GALANG EXPLOITATIE MAATSCHAPPIJ (JAVA)

1067
		 * 1067	 5 (Cent?). (ca. 1901–1931). Vz. GALANG EXPLOITATIE MAATSCHAPPIJ. Kz. G.E.M, 

waaronder tak met drietal bladeren. Met centrale doorboring. Geelkoper. LaWe 75; Scho. 
1054; LaBe 75.  RRR. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

GALLIA PLANTAGE (SERDANG, SUMATRA)

1068     1069
		 * 1068	 1 Dollar. (ca. 1890–1897). Vz. G. DE MONTBRUN  & CO, GALLIA SERDANG binnen 

geparelde binnencirkel. Kz. BON POUR waardeaanduiding. Geelkoper. LaWe 77; Scho. 1055; 
LaBe 77.  RR. Prachtig +.	 240,‒ 

		 * 1069	 50 Cents. (ca. 1890–1897). Vz. G. DE MONTBRUN  & CO, GALLIA SERDANG binnen 
geparelde binnencirkel. Kz. BON POUR waardeaanduiding. Geelkoper. LaWe 78a; Scho. 
1056; LaBe 78.78a.  RR. Vrijwel FDC.	 180,‒ 
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	 1070       1071
		 * 1070	 20 Cents. (ca. 1890–1897). Vz. G. DE MONTBRUN  & CO, GALLIA SERDANG binnen 

geparelde binnencirkel. Kz. BON POUR waardeaanduiding. Geelkoper. LaWe 80; Scho. 1057; 
LaBe 79.80.  RR. Vrijwel FDC.	 140,‒ 

		 * 1071	 5 Cents. (ca. 1890–1897). Vz. G. DE MONTBRUN  & CO, GALLIA SERDANG binnen 
geparelde binnencirkel. Kz. BON POUR waardeaanduiding. Geelkoper. LaWe 81; Scho. 1058; 
LaBe 80.81.  RRR. Prachtig +.	 100,‒ 

UNTERNEHMUNG GOERACH BATOE (ASAHAN, SUMATRA)

      
		                1072 			   1073 			   1074
		 * 1072	 1 Dollar. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✽ GOERACH BATOE ✽. Kz. blank. Eenzijdig, vierkant. 

Cupro-nikkel. LaWe 86a; Scho. 1059; LaBe 81.86a. S Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

		 * 1073	 ½ Dollar. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✽ GOERACH BATOE ✽. Kz. blank. Eenzijdig, 
vierkant. Cupro-nikkel. LaWe 88b; Scho. 1060; LaBe 82.88b.  S Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		 * 1074	 20 Cents. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✽ GOERACH BATOE ✽. Kz. blank. Eenzijdig, 
vierkant. Cupro-nikkel. LaWe 89d; Scho. 1061; LaBe 83.89d.  S Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		    1075	 10 Cents. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✽ GOERACH BATOE ✽. Kz. blank. Eenzijdig, 
vierkant. Cupro-nikkel. LaWe 92; Scho. 1062; LaBe 84.92.  S Zeer fraai +.	 90,‒ 

1076
		 * 1076	 1 Dollar Reis. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✽ GOERACH BATOE ✽. Kz. blank. Eenzijdig, 

vierkant. Geelkoper. LaWe 94b; Scho. 1062a; LaBe 85.94b.  R. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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UNTERNEHMUNG HESSA (ASAHAN, SUMATRA)

      
	                1077			   1078		              1079		  1080
		 * 1077	 1 Dollar. 1888. Vz. UNTERNEHMUNG - HESSA -. Kz. blank. Rond. Cupro-nikkel. LaWe 98; 

Scho. 1063; LaBe 91.98.  S. Zeer fraai +.	 120,‒ 

		 * 1078	 ½ Dollar. 1888. Vz. UNTERNEHMUNG - HESSA -. Kz. blank. Rond. Cupro-nikkel. LaWe 100; 
Scho. 1064; LaBe 92.100.  Vlekjes aan beide zijden.  S. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 1079	 20 Cents. 1888. Vz. UNTERNEHMUNG - HESSA -. Kz. blank. Rond. Cupro-nikkel. LaWe 
102b; Scho. 1065; LaBe 93.102.  S. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 1080	 10 Cents. 1888. Vz. UNTERNEHMUNG - HESSA -. Kz. blank. Rond. Cupro-nikkel. LaWe 104; 
Scho. 1066; LaBe 94.104.  R.Zeer fraai.	 100,‒ 

1081
		 * 1081	 1 Dollar Reis. 1888. Vz. UNTERNEHMUNG - HESSA -. Kz. blank. Rond. Geelkoper. LaWe 

105; Scho. 1067; LaBe 95.105.  S. Zeer fraai +.	 140,‒ 

		      
			             1082			           1083
		 * 1082	 1 Dollar. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ HESSA ✶. Kz. blank. Vijfhoekig. Cupro-nikkel. 

LaWe 108a; Scho. 1068; LaBe 96.108a.  R. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

		 * 1083	 ½ Dollar. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ HESSA ✶. Kz. blank. Vijfhoekig. Cupro-nikkel. 
LaWe 111; Scho. 1069; LaBe 97.111.  Enkele minieme krasjes en tikjes in de velden op voor- 
en keerzijde.  R. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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		          1084			      1085			          1086
		 * 1084	 20 Cents. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ HESSA ✶. Kz. blank. Vijfhoekig. Cupro-nikkel. 

LaWe 113; Scho. 1070; LaBe 98.113.  Iets corrosie voorzijde.  RR. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 1085	 10 Cents. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ HESSA ✶. Kz. blank. Vijfhoekig. Cupro-nikkel. 
LaWe 115; Scho. 1071; LaBe 99.115.  RRR. Zeer fraai.	 140,‒ 

		 * 1086	 1 Dollar Reis. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ HESSA ✶. Kz. blank. Vijfhoekig. Geelkoper. 
LaWe 116; Scho. 1072; LaBe 100.116.  Enkele kleine krasjes en tikjes op de voorzijde.  R. Zeer 
fraai.	 120,‒ 

HÜTTENBACH  & CO. (DELI, SUMATRA)

1087     1088
		 * 1087	 1 Dollar. z.j. Waarde binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. waardeaanduiding in 

Chinese karakters. Geelkoper. LaWe 120a; Scho. 1073; LaBe 101.120a.  Subliem exemplaar.  
RRR. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

		 * 1088	 20 Cents. z.j. Waarde binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. waardeaanduiding in 
Chinese karakters. Geelkoper. Vgl. LaWe 122a; Scho. 1075; LaBe 103.122a.  RRR. Vrijwel 
zeer fraai.	 150,‒ 

UNTERNEHMUNG JELOK DALAM (ASAHAN, SUMATRA)

1089
		 * 1089	 5 Cents. (ca. 1890–1892). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding in Chinese karakters. Roodkoper. LaWe 129; Scho. 1082; LaBe 110.  R. 
Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 180,‒ 
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UNTERNEHMUNG KISARAN (ASAHAN, SUMATRA)

      
	                1090			   1091		               1092		  1093
		 * 1090	 1 Dollar. 1888. Vz. UNTERNEHMUNG - KISARAN -. Kz. blank. Cupro-nikkel. LaWe 133; Vgl. 

Scho. 1083; LaBe 113a.133.  Kleine vlekjes en krasjes op voor- en keerzijde.  S. Vrijwel zeer 
fraai.	 120,‒ 

		 * 1091	 ½ Dollar. 1888. Vz. UNTERNEHMUNG - KISARAN -. Kz. blank. Cupro-nikkel. LaWe 136; 
Scho. –; LaBe 114.136.  S. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 1092	 20 Cents. 1888. Vz. UNTERNEHMUNG - KISARAN -. Kz. blank. Cupro-nikkel. LaWe 140; 
Scho. –; LaBe 115.140.  S. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 1093	 10 Cents. 1888. Vz. UNTERNEHMUNG - KISARAN -. Kz. blank. Cupro-nikkel. LaWe 144; 
Scho. –; LaBe 116.144.  S. Zeer fraai.	 100,‒ 

1094
		 * 1094	 1 Dollar Reis. 1888. Vz. UNTERNEHMUNG - KISARAN -. Kz. blank. Geelkoper. LaWe 145; 

Scho. –; LaBe 117.145.  Gebruikssporen op voor- en keerzijde.  S. Zeer fraai.	 120,‒ 

KWALA BEGOEMIT (DELI, SUMATRA)

1095
		 * 1095	 1 Dollar Bras. (ca. 1880-1896). Vz. CHIN HONG BRAS KWALA BEGOEMIT. Kz. blank. 

Langwerpig. Geelkoper. LaWe 149; Scho. 1084; LaBe 119.149.  RR. Vrijwel prachtig.	 280,‒ 
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1096
		 * 1096	 50 Cents. (ca. 1880–1896). Vz. KWALA BEGOEMIT ★ CHIN HONG ★. Kz. vier Chinese 

karakters. Rond. Geelkoper. LaWe 150; Scho. 1085; LaBe 121.150.  Enkele kleine vlekjes, 
zoniet een zeer mooi exemplaar.  RR. Bijna prachtig.	 200,‒ 

1097
		 * 1097	 20 Cents. (ca. 1880–1896). Vz. KWALA BEGOEMIT ★ CHIN HONG ★. Kz. vier Chinese 

karakters. Rond. Geelkoper. LaWe 151a; Scho. 1086; LaBe 122.151a.  Minimale gebruikssporen, 
echter een subliem exemplaar voor dit zeldzame type.  RR. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

1098     1099
		 * 1098	 10 Cents. (ca. 1880–1896). Vz. KWALA BEGOEMIT ★ CHIN HONG ★. Kz. vier Chinese 

karakters. Rond. Geelkoper. LaWe 153; Scho. 1087; LaBe 123.153.  RR. Prachtig +.	 200,‒ 

		 * 1099	 5 Cents. (ca. 1880–1896). Vz. KWALA BEGOEMIT ★ CHIN HONG ★. Kz. vier Chinese 
karakters. Rond. Geelkoper. LaWe 155; Scho. 1088; LaBe 124.155.  RR. Vrijwel prachtig.	 140,‒ 

LAUT TADOR  & MENDARIS ESTATE

1100
		 * 1100	 25 Cents. (ca. 1906–1911). Waardeaanduiding met omschrift. Kz. waardeaanduiding. Rond. 

Geelkoper. LaWe 158; Scho. –; LaBe 127.158.  RRRR. Zeer fraai.	 180,‒ 
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1101
		 * 1101	 10 Cents. (ca. 1906–1911). Waardeaanduiding met omschrift. Kz. waardeaanduiding. Rond. 

Geelkoper. LaWe 159; Scho. –; LaBe 128.159.  RRRR. Zeer fraai +.	 200,‒ 

ONDERNEMING LIMA POELOE

1102
		 * 1102	 500 Duiten. (ca. 1884–1887). 3-Regelige tekst waaronder een sierelement, twee tekstregels 

hieronder. Kz. incuus. Rond. IJzer. LaWe 164; Scho. 1089; LaBe 131.164.  VAN DE 
ALLERHOOGSTE ZELDZAAMHEID. RRRR. Zeer fraai.	 400,‒ 

1103
		 * 1103	 100 Duiten. (ca. 1884–1887). 3-Regelige tekst waaronder een sierelement, twee tekstregels 

hieronder. Kz. incuus. Rond. IJzer. LaWe 165; Scho. 1090; LaBe 132.165.  VAN DE 
ALLERHOOGSTE ZELDZAAMHEID. RRRR. Bijna zeer fraai.	 340,‒ 

1104
		 * 1104	 50 Duiten. (ca. 1884–1887). 3-Regelige tekst waaronder een sierelement, twee tekstregels 

hieronder. Kz. incuus. Rond. IJzer. LaWe 166; Scho. 1091; LaBe 133.166.  VAN DE 
ALLERHOOGSTE ZELDZAAMHEID. RRRR. Fraai +.	 260,‒ 
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ONDERNEMING LINGGA. (LANGKAT, SUMATRA)

1105     1106 
		 * 1105	 1 Dollar. (ca. 1890–1905). Vz. ONDERNEMING LINGGA DELI LANGKAT. Kz. GOED VOOR 

waardeaanduiding. Rond. Geelkoper. LaWe 167; Scho. 1092; LaBe 134.167.  RRR. Vrijwel 
prachtig.	 240,‒ 

		 * 1106	 50 Cents. (ca. 1890–1905). Vz. ONDERNEMING LINGGA DELI LANGKAT. Kz. GOED 
VOOR waardeaanduiding. Rond. Geelkoper. LaWe 168; Scho. 1093; LaBe 135.168.  RRR. 
Prachtig +.	 240,‒ 

	  1107     1108
		 * 1107	 20 Cents. (ca. 1890–1905). Vz. ONDERNEMING LINGGA DELI LANGKAT. Kz. GOED 

VOOR waardeaanduiding. Rond. Geelkoper. LaWe 169; Scho. 1094; LaBe 136.169.  RRR. 
Prachtig.	 160,‒ 

		 * 1108	 10 Cents. (ca. 1890–1905). Vz. ONDERNEMING LINGGA DELI LANGKAT. Kz. GOED 
VOOR waardeaanduiding. Rond. Geelkoper. LaWe 170; Scho. 1095; LaBe 137.170.  RRR. 
Vrijwel FDC.	 160,‒ 

THE NETHERLANDS INDIA SUMATRA TOBACCO COMP. LTD.

1109
		 * 1109	 50 Cents. (ca. 1886–1892). Vz. THE NETHERLANDS JNDIA SUMATRA TOBACCO 

COMPANY LIMITED. Kz. GOOD FOR waardeaanduiding. Rond. Roodkoper. LaWe 178; 
Scho. 1096 var.; LaBe 140.178.  Proef in roodkoper. RRR. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

1110
		 * 1110	 50 Cents. (ca. 1886–1892). Vz. THE NETHERLANDS JNDIA SUMATRA TOBACCO 

COMPANY LIMITED. Kz. GOOD FOR waardeaanduiding. Rond. Geelkoper. LaWe 175; 
Scho. 1096; LaBe 141a.175.  RR. Vrijwel FDC.	 240,‒ 
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1111      1112
		 * 1111	 25 Cents. (ca. 1886–1892). Vz. THE NETHERLANDS JNDIA SUMATRA TOBACCO 

COMPANY LIMITED. Kz. GOOD FOR waardeaanduiding. Rond. Roodkoper. LaWe 181b; 
Scho. 1097 var.; LaBe 142.181b.  Proef in roodkoper. RRR. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

		 * 1112	 25 Cents. (ca. 1886–1892). Vz. THE NETHERLANDS JNDIA SUMATRA TOBACCO 
COMPANY LIMITED. Kz. GOOD FOR waardeaanduiding. Rond. Cupro-nikkel. Vgl. LaWe 
184; Vgl. Scho. 1097; LaBe 143.184.  RRRR. Prooflike.	 300,‒ 

1113
		 * 1113	 10 Cents. (ca. 1886–1892). Vz. THE NETHERLANDS JNDIA SUMATRA TOBACCO 

COMPANY LIMITED. Kz. GOOD FOR waardeaanduiding. Rond. Roodkoper. LaWe 189; 
Scho. 1098; LaBe 145b.  Proef in roodkoper. RRR. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

ONDERNEMING PARAKAN SALAK (PREANGAR, JAVA)

        
	             1114		  1115		  1116		    1117		  1118
		 * 1114	 10 Centen. (ca. 1870–1893). Waardeaanduiding met omschrift PARAKAN SALAK ꕤ. Kz. 

blank. Rond. Geelkoper. LaWe 202; Scho. 1099; LaBe 156.202.  RRRR. Bijna prachtig.	 240,‒ 

		 * 1115	 5 Centen. (ca. 1870–1893). Waardeaanduiding met omschrift PARAKAN SALAK ꕤ. Kz. blank. 
Rond. Geelkoper. LaWe 203; Scho. 1100; LaBe 157.203.  RRRR. Zeer fraai +.	 220,‒ 

		 * 1116	 2½ Centen. (ca. 1870–1893). Waardeaanduiding met omschrift PARAKAN SALAK ꕤ. Kz. 
blank. Rond. Geelkoper. LaWe 204; Scho. 1101; LaBe 158.204.  RRRR. Zeer fraai +.	 200,‒ 

		 * 1117	 1 Cent. (ca. 1870–1893). Ingeslagen letters P S, waardeaanduiding hieronder. Kz. blank. Rond. 
Geelkoper. LaWe 205; Scho. 1102; LaBe 159.205.  RRRR. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

		 * 1118	 ½ Cent. (ca. 1870–1893). Ingeslagen letters P S, waardeaanduiding hiertussen. Kz. blank. Rond. 
Geelkoper. LaWe 207; Scho. 1103; LaBe 160.207.  RRRR. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 
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PIASSA OELOE RUBBER CO. (ASAHAN, SUMATRA)

1119
		 * 1119	 5 Liter Ryst. (ca. 1910). GOED VOOR / 5 LITER RYST / centrale doorboring tussen golflijn / 

GEEN / GELDSWAARDE, ✷ in afsnede met omschrift. Kz. blank. Cupro-nikkel. LaWe 209; 
Scho. –; LaBe 161.209.  RRRR. Bijna prachtig.	 240,‒ 

UNTERNEHMUNG POELOE RADJA (ASAHAN, SUMATRA)

      
		  1120			   1122		              1123		  1124
		 * 1120	 1 Dollar. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ POELOE RADJA ✶. Kz. blank. Cupro-nikkel met 

centrale doorboring. LaWe 211b, Scho. 1104; LaBe 162.211b.  S. Zeer fraai.	 120,‒ 

		    1121	 1 Dollar. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ POELOE RADJA ✶. Kz. blank. Cupro-nikkel met 
centrale doorboring. LaWe 211b, Scho. 1104; LaBe 162.211b. S. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 1122	 ½ Dollar. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ POELOE RADJA ✶. Kz. blank. Cupro-nikkel met 
centrale doorboring. LaWe 213, Scho. 1105; LaBe 163.213.  S. Zeer fraai.	 120,‒ 

		 * 1123	 20 Cents. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ POELOE RADJA ✶. Kz. blank. Cupro-nikkel met 
centrale doorboring. LaWe 214b, Scho. 1106; LaBe 164.214b.  R. Zeer fraai.	 120,‒ 

		 * 1124	 10 Cents. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ POELOE RADJA ✶. Kz. blank. Cupro-nikkel met 
centrale doorboring. LaWe 217, Scho. 1107; LaBe 165.217.  R. Zeer fraai.	 120,‒ 

1125
		 * 1125	 1 Dollar Reis. 1890. Eenzijdig, met centrale doorboring. Geelkoper.  Vz. UNTERNEHMUNG ✶ 

POELOE RADJA ✶. LaWe 218; Scho. 1108; LaBe 166.  RR. Zeer fraai.	 100,‒ 
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1126
		 * 1126	 1 Dollar Reis. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ POELOE RADJA ✶. Kz. blank. Roodkoper met 

centrale doorboring. LaWe 219, Scho. 1108 var.; LaBe 166.219.  RR. Vrijwel prachtig.	 140,‒ 

ONDERNEMING RIMBOEN (DELI, SUMATRA)

1127
		 * 1127	 1 Dollar. (ca. 1889–1904). ONDERNEMING RIMBOEN DELI SUMATRA. Kz. GOED VOOR 

EEN DOLLAR. LaWe 223; Scho. 1111; LaBe 168a.223.  Proef in roodkoper.  RRR. Vrijwel 
FDC.	 240,‒ 

  1128      1129
		 * 1128	 50 Cents. (ca. 1889–1904). ONDERNEMING RIMBOEN DELI SUMATRA. Kz. GOED VOOR 

VIJFTIG CENTS. LaWe 227; Scho. 1112; LaBe 169.227.  Proef in roodkoper.  RRR. FDC.	 240,‒ 

		 * 1129	 20 Cents. (ca. 1889–1904). ONDERNEMING RIMBOEN DELI SUMATRA. Kz. GOED VOOR 
TWINTIG CENTS. LaWe 231; Scho. 1113; LaBe 170.231.  Proef in roodkoper.  RRR. 
Prachtig +.	 200,‒ 

1130
		 * 1130	 10 Cents. (ca. 1889–1904). ONDERNEMING RIMBOEN DELI SUMATRA. Kz. GOED VOOR 

TIEN CENTS. LaWe 235; Scho. 1114; LaBe 171a.235.  Proef in roodkoper.  RRR. Vrijwel FDC.	180,‒ 
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ONDERNEMING ROEMAH KINANGKONG

1131
		 * 1131	 1 Dollar. (ca. 1888–1905). ONDERNEMING ROEMAH KINANGKONG DELI SUMATRA. 

Kz. GOED VOOR EEN DOLLAR. Vernikkeld zink. Vgl. LaWe 237; Scho. 1115; LaBe 
176.237.  RRR. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

ROTTERDAM-BATJAN CULTUURMAATSCHAPPIJ (DELI, MOLUKKEN)

1132
		 * 1132	 1 Gulden. (ca. 1892–1911). Vz. ROTTERDAM-BATJAN CULTUURMAATSCHAPPIJ. Kz. 

GOED VOOR 1 GULDEN. Cupro-nikkel. LaWe 241b; Scho. 1022; LaBe 180.241b.  RR. 
Zeer fraai +.	 100,‒ 

KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA (ASAHAN, SUMATRA)

		  1133        1134
		 * 1133	 10 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 

ASAHAN ✶. Kz. Chinese karakters. Geelkoper. LaWe 273; Scho. 1131; LaBe 184.273.  R. 
Prachtig / Prachtig +.	 100,‒ 

		 * 1134	 5 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ★ ASAHAN 
★. Kz. Chinese karakters. Vernikkeld zink. LaWe 282; Vgl. Scho. 1132; LaBe 185.282.  RRR. 
Zeer fraai.	 100,‒ 

1135
		 * 1135	 1 Dollar. (ca. 1890–1895). Vz. KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 

ASAHAN ✶. Kz. Chinese karakters. Proef in roodkoper, kartelrand. LaWe 258; Vgl. Scho. 
1128; Vgl. LaBe 181.258/ LaBe 187.  RRR. Prachtig +.	 240,‒ 
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     1136     1137
		 * 1136	 50 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 

ASAHAN ✶. Kz. Chinese karakters. Proef in roodkoper, kartelrand. LaWe 263; Vgl. Scho. 
1129; Vgl. LaBe 182.263/ LaBe 188. RRR. Prachtig +.	 200,‒ 

		 * 1137	 20 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 
ASAHAN ✶. Kz. Chinese karakters. Proef in roodkoper, kartelrand. LaWe vgl. 269/270; Scho. 
1130; Vgl. LaBe 183.270/ LaBe 189. RRR. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

    1138    1139    1140
		 * 1138	 10 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 

ASAHAN ✶. Kz. Chinese karakters. Roodkoper, kartelrand. Vgl. LaWe 274/275; Vgl. Scho. 
1131; Vgl. LaBe 190. RRR. Prachtig +.	 150,‒ 

		 * 1139	 10 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 
ASAHAN ✶. Kz. Chinese karakters. Proef in roodkoper, kartelrand. Vgl. LaWe 274/275; Vgl. 
Scho. 1131; Vgl. LaBe 190. RRR. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 1140	 5 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ★ ASAHAN 
★. Kz. Chinese karakters. Roodkoper, kartelrand. Vgl. LaWe 281; Scho. 1132 var.; LaBe 191a.  
Voorzijde met stempelbreuk. RR. Prachtig +.	 120,‒ 

MALAY KEDEH ONDERNEMING SIMPANG-TIGA (ASAHAN, SUMATRA)

1141
		 * 1141	 50 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. MALAY. KEDEH ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 

ASAHAN ✶. Kz. Maleisisch schrift. Geelkoper. Met vierkante doorboring. Vgl. LaWe 289 
noot (in noot wordt alleen roodkoper genoemd); Scho. 1134; LaBe 199.289 (zie noot 5).  RRR. 
Prachtig.	 180,‒ 

1142
		 * 1142	 20 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. MALAY. KEDEH ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 

ASAHAN ✶. Kz. Maleisisch schrift. Vernikkeld zink. Met vierkante doorboring. LaWe 298 
zie noot; Scho. 1135 var.; Vgl. LaBe 200.298.  RRR. Vrijwel prachtig.	 140,‒ 
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1143
		 * 1143	 1 Dollar. (ca. 1890–1895). Vz. MALAY. KEDEH ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 

ASAHAN ✶. Kz. Maleisisch schrift. Proef in roodkoper, kartelrand. LaWe 286; Scho. 1133; 
LaBe 203.286.  RR. Prachtig.	 200,‒ 

1144
		 * 1144	 50 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. MALAY. KEDEH ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 

ASAHAN ✶. Kz. Maleisisch schrift. Proef in roodkoper, kartelrand. LaWe 290/291; Scho. 
1134; LaBe 204.290. RR. Prachtig.	 200,‒ 

		  1145       1146
		 * 1145	 10 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. MALAY. KEDEH ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ★ 

ASAHAN ★. Kz. Maleisisch schrift. Proef in roodkoper, kartelrand. LaWe 301; Scho. 1136; 
LaBe 206.301. RRR. Vrijwel FDC.	 180,‒ 

		 * 1146	 5 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. MALAY. KEDEH ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ★ 
ASAHAN ★. Kz. Maleisisch schrift. Proef in roodkoper, kartelrand. LaWe 307/308; Scho. 
1137; LaBe 207.308. RR. Prachtig +.	 150,‒ 

1147     1148
		 * 1147	 50 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. MALAY. KEDEH ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 

ASAHAN ✶. Kz. Maleisisch schrift. Proef in zilver, kartelrand. LaWe 293; Scho. –; LaBe 
210.293. RRRR. VAN DE ALLERHOOGSTE ZELDZAAMHEID. Vrijwel FDC.	 800,‒ 

 				    Deze proeven in zilver zijn geslagen met een gepolijst stempel. 

		 * 1148	 10 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. MALAY. KEDEH ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ★ 
ASAHAN ★. Kz. Maleisisch schrift. Proef in zilver, kartelrand. LaWe 303; Scho. –; LaBe 
212.303. Klein stempelbreukje op voorzijde. RRRR. VAN DE ALLERHOOGSTE 
ZELDZAAMHEID. Prachtig +.	 500,‒ 
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ONDERNEMING SIMPANG-TIGA (ASAHAN, SUMATRA)

1149 1150
		 * 1149	 1 Dollar. (ca. 1890–1895). Vz. Chinese karakters. Kz. Maleisisch schrift. Proef in roodkoper, 

kartelrand. LaWe 310a/b; Scho. -; Vgl. LaBe 215a/b. RR. Prachtig +.	 200,‒ 
 				    Deze stukken zijn geslagen met gepolijste stempels. 

		 * 1150	 50 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. Chinese karakters. Kz. Maleisisch schrift. Proef in roodkoper, 
kartelrand. Vgl. LaWe 313a/b; Vgl. LaWe 314; Scho. -; Vgl. LaBe 216a/b. RR. Prachtig +.	 180,‒ 

1151   1152   1153
		 * 1151	 20 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. Chinese karakters. Kz. Maleisisch schrift. Proef in roodkoper, 

kartelrand. Vgl. LaWe 316a/b; Vgl. LaWe 317; Scho. -; LaBe 217. RR. Prachtig +.	 150,‒ 

		 * 1152	 10 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. Chinese karakters. Kz. Maleisisch schrift. Proef in roodkoper, 
kartelrand. Vgl. LaWe 319a/b; Vgl. LaWe 320; Scho. -; LaBe 218. RRR. Prachtig +.	 150,‒ 

		 * 1153	 5 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. Chinese karakters. Kz. Maleisisch schrift. Proef in roodkoper, 
kartelrand. Vgl. LaWe 322a/b; Vgl. LaWe 323; Scho. -; LaBe 219a/b. RRR. Vrijwel FDC.	 140,‒ 

1154  1155
		 * 1154	 1 Dollar. (ca. 1890–1895). Vz. Chinese karakters. Kz. Maleisisch schrift. Proef in zilver, 

kartelrand. LaWe 312; Scho. -; LaBe 220.312. RRRR. VAN DE ALLERHOOGSTE 
ZELDZAAMHEID. Prachtig +.	 1000,‒ 

 				    Deze stukken zijn geslagen met gepolijste stempels. 

		 * 1155	 50 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. Chinese karakters. Kz. Maleisisch schrift. Proef in zilver, 
kartelrand. LaWe 315; Scho. -; LaBe 221.315. RRRR. VAN DE ALLERHOOGSTE 
ZELDZAAMHEID. Vrijwel FDC.	 800,‒ 
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1156   1157   1158
		 * 1156	 20 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. Chinese karakters. Kz. Maleisisch schrift. Proef in zilver, 

kartelrand. LaWe 318; Scho. -; LaBe 222.318. RRRR. VAN DE ALLERHOOGSTE 
ZELDZAAMHEID. Vrijwel FDC.	 800,‒ 

		 * 1157	 10 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. Chinese karakters. Kz. Maleisisch schrift. Proef in zilver, 
kartelrand. LaWe 321; Scho. -; LaBe 223.321. RRRR. VAN DE ALLERHOOGSTE 
ZELDZAAMHEID. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

		 * 1158	 5 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. Chinese karakters. Kz. Maleisisch schrift. Proef in zilver, 
kartelrand. LaWe 324; Scho. -; LaBe 224.324.  Klein stempelbreukje op keerzijde. RRRR. 
VAN DE ALLERHOOGSTE ZELDZAAMHEID. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

SOCIÉTÉ DES PLANTATIONS DE TELOK DALAM

1159
		 * 1159	 5 Liter Ryst. (ca. 1910). GOED VOOR / 5 LITER RYST / centrale doorboring tussen golflijn / 

GEEN / GELDSWAARDE, ✷ in afsnede met omschrift. Kz. blank. Cupro-nikkel. LaWe 331; 
Scho. –; LaBe 225.331. RRRR. Zeer fraai +.	 200,‒ 

SOCIÉTÉ DES TABACS DE DELI

1160     1161
		 * 1160	 1 Dollar. z.j. DELI / SUMATRA binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. waarde-

aanduiding binnen geparelde binnencirkel, Chinese karakters en BON POUR UN DOLLAR 
in omschrift. Geelkoper. LaWe 325; Scho. 1031; LaBe 226. RRR. Zeer fraai.	 120,‒ 

		 * 1161	 20 Cents. z.j. DELI / SUMATRA binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. waarde-
aanduiding binnen geparelde binnencirkel, Chinese karakters en BON POUR VINGT CENTS 
in omschrift. Roodkoper. LaWe 328; Scho. 1033 var.; LaBe 231.328.  Enkele fijne krasjes op 
de keerzijde.  RRR. Zeer fraai.	 100,‒ 
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SOEKA DJADI ESTATES (ASAHAN, SUMATRA)

1162
		 * 1162	 5 Liter Ryst. (ca. 1907–1912). GOED VOOR / 5 LITER RYST / centrale doorboring tussen 

golflijn / GEEN / GELDSWAARDE, ✷ in afsnede met omschrift. Kz. blank. Cupro-nikkel. 
LaWe 332; Scho. –; LaBe 232.332. RRRR. Zeer fraai +.	 200,‒ 

SOEMBER DOEREN (PASOEROEHAN, JAVA)

1163
		 * 1163	 50 Cents. (ca. 1891–1912). Vz. SOEMBER-DOEREN. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. LaWe 

333; Scho. 1138; LaBe 233.333. RR. Prachtig +.	 180,‒ 

	           1164      1165
		 * 1164	 25 Cents. (ca. 1891–1912). Vz. SOEMBER-DOEREN. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. LaWe 

335; Scho. 1139; LaBe 234.335. RR. Prachtig +.	 150,‒ 

		 * 1165	 10 Cents. (ca. 1891–1912). Vz. SOEMBER-DOEREN. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. LaWe 
336; Scho. 1140; LaBe 235.336. RR. Prachtig +.	 120,‒ 

SOEMBER REDJO (PASOEROEHAN, JAVA)

	 1166       1167
		 * 1166	 50 Cents. (ca. 1898–1912). Vz. SOEMBER-REDJO. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. LaWe 

337; Scho. 1141; LaBe. 236.337. RR. Prachtig +.	 180,‒ 

		 * 1167	 25 Cents. (ca. 1898–1912). Vz. SOEMBER-REDJO. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. LaWe 
340; Scho. 1142; LaBe. 237.340. RR. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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1168
		 * 1168	 10 Cents. (ca. 1898–1912). Vz. SOEMBER-REDJO. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. LaWe 

342; Scho. 1143; LaBe 238.342. RR. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

SOEMBER SOEKA (PASOEROEHAN, JAVA)

1169
		 * 1169	 50 Cents. (ca. 1880–1910). Vz. SOEMBER-SOEKA. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. LaWe 

344; Scho. 1144; LaBe. 239.344. RRR. Vrijwel prachtig / Zeer fraai +.	 180,‒ 

	           1170      1171
		 * 1170	 25 Cents. (ca. 1880–1910). Vz. SOEMBER-SOEKA. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. LaWe 

347a; Scho. 1145; LaBe. 240a.347. RR. Prachtig.	 140,‒ 

		 * 1171	 10 Cents. (ca. 1880–1910). Vz. SOEMBER-SOEKA. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. LaWe 
350; Scho. 1146; LaBe. 241a.350. RRR. Zeer fraai +.	 140,‒ 

SOEMBER TANGKEP (PASOEROEHAN, JAVA)

	           1172     1173
		 * 1172	 25 Cents. (ca. 1890–1910). Vz. SOEMBER-TANGKEP. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. 

LaWe 354; Scho. 1148; LaBe. 243a-354. RRR. Prachtig + / Prachtig.	 180,‒ 

		 * 1173	 10 Cents. (ca. 1890–1910). Vz. SOEMBER-TANGKEP. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. 
LaWe 356; Scho. 1149; LaBe. 244.356. RRR. Prachtig + / Prachtig.	 150,‒ 

SOEMBER TEMPOER (PASOEROEHAN, JAVA)

1174
		 * 1174	 50 Cents. (ca. 1893–1910). Vz. SOEMBER-TEMPOER. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. 

LaWe 361; Scho. 1151; LaBe. 245a.361. RRR. Prachtig + / Prachtig.	 180,‒ 
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1175
		 * 1175	 25 Cents. (ca. 1893–1910). Vz. SOEMBER-TEMPOER. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. 

LaWe 365; Scho. 1152; LaBe. 246a.365.  Iets opgewreven. RRR. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 
SOENGEI BAMBAN (DELI, SUMATRA)

1176    1177
		 * 1176	 50 Cents. (ca. 1885–1896). Waardeaanduiding waaronder een vijfpuntige ster. Dubbel omschrift. 

Kz. waardeaanduiding in Chinese karakters. Aluminium. LaWe 370; Scho. 1153; LaBe 
248.370. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Prachtig +.	 240,‒ 

		 * 1177	 20 Cents. (ca. 1885–1896). Waardeaanduiding waaronder een vijfpuntige ster. Dubbel omschrift. 
Kz. waardeaanduiding in Chinese karakters. Aluminium. LaWe 371; Scho. –; LaBe 249.371.  
RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Prachtig.	 200,‒ 

	        1178       1179
		 * 1178	 10 Cents. (ca. 1885–1896). Waardeaanduiding waaronder een vijfpuntige ster. Dubbel omschrift. 

Kz. waardeaanduiding in Chinese karakters. Aluminium. LaWe 372; Scho. 1154; LaBe 
250.372. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Prachtig +.	 200,‒ 

		 * 1179	 5 Cents. (ca. 1885–1896). Waardeaanduiding waaronder een vijfpuntige ster. Dubbel omschrift. 
Kz. waardeaanduiding in Chinese karakters. Aluminium. LaWe 373; Scho. 1155; LaBe 
251.373. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Prachtig +.	 180,‒ 

SOENGEI BOENOET (ASAHAN, SUMATRA)

1180
		 * 1180	 1 Dollar. 1891. Waardeaanduiding en jaartal binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Chinese karakters in 
omschrift. Centrale ronde doorboring. Geelkoper. LaWe 374; Scho. 1156; LaBe 262.  Met 
instempelingen op beide zijden.  RRRR. Vrijwel zeer fraai.	 140,‒ 

 				    Lansen/Beek duidt de instempelingen aan als  'OKREBS / P - M ', een  'P ' op de andere zijde. 
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	    1181     1182
		 * 1181	 20 Cents. 1891. Waardeaanduiding en jaartal binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Chinese karakters in 
omschrift. Centrale ronde doorboring. Roodkoper. LaWe 379; Scho. 1158; LaBe 254.379.  
RRR. Vrijwel FDC.	 180,‒ 

		 * 1182	 10 Cents. 1891. Waardeaanduiding en jaartal binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 
waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Chinese karakters 
in omschrift. Centrale ronde doorboring. Geelkoper. LaWe 381; Scho. 1159; LaBe 255.381.  
RRR. Vrijwel FDC.	 160,‒ 

1183
		 * 1183	 1 Dollar. 1891. Waardeaanduiding en jaartal binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Chinese karakters 
in omschrift. Proef in zilver met kartelrand. LaWe 375; Scho. –; LaBe 257.375.  Centrale 
cirkel op keerzijde als  'merkteken ' voor eventuele doorboring. RRRR. Van de allerhoogste 
zeldzaamheid. Prachtig +.	 800,‒ 

 				    Deze stukken zijn geslagen met gepolijste stempels. 

     1184     1185
		 * 1184	 50 Cents. 1891. Waardeaanduiding en jaartal binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Chinese karakters 
in omschrift. Proef in zilver met kartelrand. LaWe 377; Scho. –; LaBe 258.377.  Centrale 
cirkel op keerzijde als  'merkteken ' voor eventuele doorboring. RRRR. Van de allerhoogste 
zeldzaamheid. Prachtig.	 600,‒ 

		 * 1185	 20 Cents. 1891. Waardeaanduiding en jaartal binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 
waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Chinese karakters 
in omschrift. Proef in zilver met kartelrand. LaWe 380; Scho. –; LaBe 259.380.  Centrale 
cirkel op keerzijde als  'merkteken ' voor eventuele doorboring. RRRR. Van de allerhoogste 
zeldzaamheid. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 500,‒ 
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1186
		 * 1186	 10 Cents. 1891. Waardeaanduiding en jaartal binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Chinese karakters 
in omschrift. Proef in zilver met kartelrand. LaWe 382; Scho. –; LaBe 260.382.  Centrale 
cirkel op keerzijde als  'merkteken ' voor eventuele doorboring. RRRR. Van de allerhoogste 
zeldzaamheid. Prachtig +.	 400,‒ 

SOENGEI DISKIE (DELI, SUMATRA)

1187
		 * 1187	 1 Dollar. (ca. 1890–1912). Vz. SOENGY DISKIE ESTATE ★ waarde aanduiding ★. Kz. Chinese 

karakters. Proef in roodkoper. LaWe 388; Scho. 1161; LaBe 268.388. RRR. Prachtig + / 
Prachtig.	 240,‒ 

1188
		 * 1188	 50 Cents. (ca. 1890–1912). Vz. SOENGY DISKIE ESTATE ✶ waarde aanduiding ✶. Kz. Chinese 

karakters. Proef in roodkoper. LaWe 397; Scho. 1162; Vgl. LaBe 269. RR. Prachtig +.	 180,‒ 

1189
		 * 1189	 50 Cents. (ca. 1890–1912). Vz. SOENGY DISKIE ESTATE ✶ waarde aanduiding ✶. Kz. Chinese 

karakters. Proef in roodkoper. LaWe 397; Scho. 1162; Vgl. LaBe 269. RR. Prachtig.	 150,‒ 

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens
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1190    1191
		 * 1190	 25 Cents. (ca. 1890–1912). Vz. SOENGY DISKIE ESTATE ✶ waarde aanduiding ✶. LAUER 

NÜRN BG. onder  'FIVE ' in omschrift voorzijde. Kz. Chinese karakters. Proef in roodkoper. 
Vgl. LaWe 403; Scho. 1163; LaBe 267b. RR. Prachtig +.	 160,‒ 

		 * 1191	 25 Cents. (ca. 1890–1912). Vz. SOENGY DISKIE ESTATE ✶ waarde aanduiding ✶. LAUER 
NÜRN BG. onder  'FIVE ' in omschrift voorzijde. Kz. Chinese karakters. Roodkoper. Vgl. 
LaWe 403 noot; Scho. 1163; LaBe 272. RRRR. Zeer fraai +.	 240,‒ 

SOENGEI RADJA (DELI, SUMATRA)

1192
		 * 1192	 1 Dollar. (ca. 1886–1900). Vz. G.S. / SOENGEI RADJA. Kz. waardeaanduiding. Geelkoper. 

LaWe 408; Scho. –; LaBe. 276.408. RRRR. Prachtig +.	 260,‒ 

1193   1194
		 * 1193	 50 Cents. (ca. 1886–1900). Vz. G.S. / SOENGEI RADJA. Kz. waardeaanduiding. Geelkoper. 

LaWe 409; Scho. –; LaBe. 277.409. RRRR. Vrijwel FDC.	 260,‒ 

		 * 1194	 40 Cents. (ca. 1886–1900). Vz. G.S. / SOENGEI RADJA. Kz. waardeaanduiding. Geelkoper. 
LaWe 410; Scho. –; LaBe. 278.410. RRRR. Prachtig.	 200,‒ 

1195
		 * 1195	 25 Cents. (ca. 1886–1900). Vz. G.S / SOENGEI RADJA. Kz. waardeaanduiding. Geelkoper. 

LaWe 411; Scho. –; LaBe. 279.411. RRRR. Prachtig +.	 200,‒ 

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens
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1196     1197
		 * 1196	 10 Cents. (ca. 1886–1900). Vz. G.S / SOENGEI RADJA. Kz. waardeaanduiding. Geelkoper. 

LaWe 412; Scho. –; LaBe. 280b.412. RRRR. Prachtig.	 180,‒ 

		 * 1197	 5 Cents. (ca. 1886–1900). Vz. G.S / SOENGEI RADJA. Kz. waardeaanduiding. Geelkoper. LaWe 
413; Scho. –; LaBe. 281.413. RRRR. Prachtig.	 150,‒ 

SOENGEI SERBANGAN (DELI, SUMATRA)

   
				    1098				    1199
		 * 1198	 1 Dollar. 1891. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ SOENGEI SERBANGAN ✶. Kz. blank. Ovaal, 

cupro-nikkel. LaWe 416; Scho. -; LaBe. 282.416.  R. Zeer fraai +.	 160,‒ 

		 * 1199	 ½ Dollar. 1891. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ SOENGEI SERBANGAN ✶. Kz. blank. Ovaal, 
cupro-nikkel. LaWe 418; Scho. -; LaBe. 283.418.  R. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 		                    
				    1200			           1201
		 * 1200	 20 Cents. 1891. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ SOENGEI SERBANGAN ✶. Kz. blank. Ovaal, 

cupro-nikkel. LaWe 420; Scho. -; LaBe. 284.420.  R Zeer fraai +.	 120,‒ 

		    1201	 10 Cents. 1891. Vz. UNTERNEHMUNG ✶ SOENGEI SERBANGAN ✶. Kz. blank. Ovaal, 
cupro-nikkel. LaWe 421c; Scho. -; LaBe. 285.421c.  RR. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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SOENGEI SIKAMBING (DELI, SUMATRA)

         1202     1203
		 * 1202	 3 Gantang Bras. (ca. 1875–1895). Vz. waarde in cijfers GANTANG BRAS en Chinese karakters. 

Kz. DELI en DE GUIGNÉ FRÈRES ❀ SUMATRA ❀. Geelkoper. LaWe. 427; Scho. 1165; 
LaBe. -.  RRR. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

		 * 1203	 2 Gantang Bras. (ca. 1875–1895). Vz. waarde in cijfers GANTANG BRAS en Chinese karakters. 
Kz. DELI en DE GUIGNÉ FRÈRES ❀ SUMATRA ❀. Geelkoper. LaWe. 428; Scho. 1166; 
LaBe. -.  RRR. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

 				    Een  'Gantang Bras ' stond gelijk aan ca. 8½ liter gepelde rijst. 

SENNAH RUBBER COMPANY (DELI, SUMATRA)

1204
		 * 1204	 5 Liter Rijst. (ca. 1911–1916). 5 LITER RÝST rondom centrale vierkante doorboring binnen 

geparelde buitencirkel. Kz. S. R. Cy. Ltd. Achthoekig, geelkoper. LaWe 431; Scho. –; LaBe 
287.431.  RRR. Zeer fraai +.	 200,‒ 

UNTERNEHMUNG TANAH RADJA (ASAHAN, SUMATRA)

    
			            1205 				       1206
		 * 1205	 ½ Dollar. 1890. Vz. UNTER=NEHMUNG ✶ TANAH RADJA ✶. Kz. blank. Driehoekig, cupro-

nikkel. LaWe 443a; Scho. 1169. LaBe. 290.443a.  S. Zeer fraai +.	 140,‒ 

		 * 1206	 20 Cents. 1890. Vz. UNTER=NEHMUNG ✶ TANAH RADJA ✶. Kz. blank. Driehoekig, cupro-
nikkel. LaWe 445; Scho. 1170. LaBe. 291.445.  R. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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			                 1207 				            1208
		 * 1207	 10 Cents. 1890. Vz. UNTER=NEHMUNG ✶ TANAH RADJA ✶. Kz. blank. Driehoekig, cupro-

nikkel. LaWe 447; Scho. 1171. LaBe. 292.447.  R. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		 * 1208	 1 Dollar Reis. 1890. Vz. UNTER=NEHMUNG ✶ TANAH RADJA ✶. Kz. blank. Driehoekig, 
geelkoper. LaWe. 448a; Scho. 1171a var.; LaBe. 293.448a.  R. Bijna prachtig.	 160,‒ 

TANAH RADJA (ASAHAN, SUMATRA)

1209
		 * 1209	 1 Dollar. (ca. 1890–1898). Waardeaanduiding in binnencirkel met omschrift  ASAHAN ★ TANA 

RADIA ★. Kz. Chinese karakters in binnencirkel met omschrift van Chinese karakters tussen 
een tweetal vijfpuntige sterren. Geelkoper. LaWe 449; Scho. –; LaBe 295.449. Gegoten. 
Ingeslagen tekentje op keerzijde. Retrograde  'N ' in  'TANA '.  RRRR. Bijna prachtig.	 260,‒ 

 				    Vermoedelijk zijn deze tokens uitgegeven op de Tanah Radja plantages door een Chinese handelaar. 

 1210     1211
		 * 1210	 50 Cents. (ca. 1890–1898). Waardeaanduiding in binnencirkel met omschrift ASAHAN ★ TANA 

BADIA ★. Kz. Chinese karakters in binnencirkel met omschrift van Chinese karakters tussen 
een tweetal vijfpuntige sterren. Geelkoper. LaWe 450; Scho. –; LaBe 296.450. Gegoten. 
Ingeslagen tekentje op keerzijde.  RRRR. Zeer fraai +.	 260,‒ 

		 * 1211	 20 Cents. (ca. 1890–1898). Waardeaanduiding in binnencirkel met incuus Chinees karakter in 
omschrift. Kz. Chinese karakters in binnencirkel met omschrift van Chinese karakters tussen 
een tweetal vijfpuntige sterren. Geelkoper. LaWe 451; Scho. –; LaBe 297.451. Gegoten. 
RRRR. Zeer fraai +.	 240,‒ 
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           1212     1213
		 * 1212	 10 Cents. (ca. 1890–1898). Waardeaanduiding in binnencirkel met incuus Chinees karakter in 

omschrift. Kz. Chinese karakters in binnencirkel met omschrift van Chinese karakters tussen 
een tweetal vijfpuntige sterren. Geelkoper. LaWe 452; Scho. –; LaBe 298b.452. Gegoten. 
RRRR. Zeer fraai +.	 240,‒ 

		 * 1213	 5 Cents. (ca. 1890–1898). Waardeaanduiding en omschrift van Chinese karakters rondom centrale 
ronde doorboring. Kz. glad met ingeslagen Chinees karakter. Geelkoper. LaWe 453; Scho. –; 
LaBe 299.453. Gegoten. RRRR. Zeer fraai +.	 240,‒ 

	        1214     1215
		 * 1214	 3 Cents. (ca. 1890–1898). Waardeaanduiding en omschrift van Chinese karakters rondom centrale 

driehoekige doorboring. Ingeslagen Chinees karakter hieronder.  Kz. glad. Geelkoper. LaWe 
454; Scho. –; LaBe 300.454. Gegoten. RRRR. Zeer fraai +.	 240,‒ 

		 * 1215	 2 Cents. (ca. 1890–1898). Waardeaanduiding en omschrift van Chinese karakters rondom centrale 
vierhoekige doorboring. Ingeslagen Chinees karakter hieronder. Kz. glad. Geelkoper. LaWe 
455; Scho. –; LaBe 301.455. Gegoten. RRRR. Zeer fraai +.	 240,‒ 

TANDJONG ALAM

	          
			        1216 				                 1217
		 * 1216	 1 Dollar. 1891. Waarde in Duits met omschrift, centrale doorboring. Spits ovaal, cupro-nikkel. 

LaWe 461; Scho. –; LaBe 305.461.  RR. Zeer fraai +.	 180,‒ 

		 * 1217	 ½ Dollar. 1891. Waarde in Duits met omschrift, zonder centrale doorboring. Spits ovaal, cupro-
nikkel. LaWe 464a; Scho. –; LaBe 307.464a.  RR. Zeer fraai +.	 160,‒ 
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			                  1218 			       1219
		 * 1218	 20 Cents. 1891. Waarde in Duits met omschrift, zonder centrale doorboring. Spits ovaal, cupro-

nikkel. LaWe 465c; Scho. –; LaBe 308.465c.  RRR. Bijna prachtig.	 180,‒ 

		 * 1219	 10 Cents. 1891. Waarde in Duits met omschrift, zonder centrale doorboring. Spits ovaal, cupro-
nikkel. LaWe 466b; Scho. –; LaBe 309.466b.  RR. Bijna prachtig.	 150,‒ 

1220
		 * 1220	 1 Dollar Reis. 1891. Waarde in Duits met omschrift, zonder centrale doorboring. Spits ovaal, 

geelkoper. LaWe 467; Scho. –; LaBe 310.  RR. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 
TANDJONG KUBA

1221
		 * 1221	 100 Cents. (ca. 1888–1898). H. SIBER binnen een tweetal sierelementen met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding. Ver(cupro)nikkeld zink. LaWe 478; Scho. 1175; LaBe 311.478.  Iets 
corrosie op keerzijde.  RRRR. Zeer fraai +.	 120,‒ 

1222     1223
		 * 1222	 50 Cents. (ca. 1888–1898). H. SIBER binnen een tweetal sierelementen met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding. Geelkoper. LaWe 480; Scho. 1176; LaBe 313.480(!).  RRRR. Bijna prachtig.	150,‒ 

		 * 1223	 20 Cents. (ca. 1888–1898). H. SIBER onder een sierelement met omschrift. Kz. waardeaanduiding. 
Ver(cupro)nikkeld zink. LaWe 481; Scho. 1177; LaBe 314.481(!).  Iets corrosie.  RRRR. Zeer 
fraai +.	 120,‒ 
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1224
		 * 1224	 10 Cents. (ca. 1888–1898). H. SIBER onder een sierelement met omschrift. Kz. waardeaanduiding. 

Geelkoper. LaWe 483; Scho. 1178; LaBe 315.483.  RRRR. Vrijwel FDC.	 160,‒ 
TJINTA RADJA (DELI, SUMATRA)

1225     1226
		 * 1225	 20 Cents. (ca. 1876–1883). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel, tweetalig omschrift. 
Proef in roodkoper. LaWe 493; Scho. 1188; LaBe 321.493.  Enkele minieme vlekjes, zoniet een 
subliem stuk. RRR. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 1226	 20 Cents. (ca. 1876–1883). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 
waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel, tweetalig omschrift. 
Proef in geelkoper. LaWe 491; Scho. 1188; LaBe 322a.491. RRR. Vrijwel FDC.	 240,‒ 

1227     1228
		 * 1227	 10 Cents. (ca. 1876–1883). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel, tweetalig omschrift. 
Proef in roodkoper. LaWe 498; Scho. 1189; LaBe 323b. RRR. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 1228	 10 Cents. (ca. 1876–1883). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 
waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel, tweetalig omschrift. 
Proef in geelkoper. LaWe 496; Scho. 1189; LaBe 324.496. RRR. Prachtig +.	 180,‒ 

1229   1230   1231
		 * 1229	 5 Cents. (ca. 1876–1883). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel, tweetalig omschrift. 
Proef in roodkoper. LaWe 502; Scho. 1190; LaBe 325.502. RRR. Vrijwel FDC.	 180,‒ 

		 * 1230	 3 Cents. (ca. 1876–1883). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 
waardeaanduiding in Chinese karakters. Roodkoper. LaWe 506; Scho. 1191; LaBe 326.506.  
RRRR. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 200,‒ 

		 * 1231	 3 Cents. (ca. 1876–1883). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 
waardeaanduiding in Chinese karakters. Geelkoper. LaWe 504; Scho. 1191; LaBe 327.504.  
RRRR. Prachtig / Prachtig +.	 180,‒ 
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TOENTOENGAN EONG HONG (DELI, SUMATRA)

1232
		 * 1232	 10 Cents. z.j. Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding in Chinese karakters, centraal een bloem. Geelkoper. LaWe. 509; Scho. 
1193; LaBe. 329.509. RRR. Zeer fraai.	 120,‒ 

ONDERNEMING WAMPOE (LANGKAT, SUMATRA)

1233
		 * 1233	 1 Dollar. (ca. 1900–1906). LANGKAT / SUMATRA in binnencirkel met omschrift 

ONDERNEMING WAMPOE ❀. Kz. waardeaanduiding in binnencirkel, omschrift met 
Chinese karakters en waardeaanduiding in letters. Geelkoper. LaWe 516a; Scho. 1195; LaBe 
335.516a. RR. Prachtig.	 150,‒ 

  1234     1235
		 * 1234	 50 Cents. (ca. 1900–1906). LANGKAT / SUMATRA in binnencirkel met omschrift 

ONDERNEMING WAMPOE ❀. Kz. waardeaanduiding in binnencirkel, omschrift met 
Chinese karakters en waardeaanduiding in letters. Geelkoper. LaWe 517b; Scho. 1196; LaBe 
336.517b. RR. Prachtig +.	 150,‒ 

		 * 1235	 20 Cents. (ca. 1900–1906). LANGKAT / SUMATRA in binnencirkel met omschrift 
ONDERNEMING WAMPOE ❀. Kz. waardeaanduiding in binnencirkel, omschrift met 
Chinese karakters en waardeaanduiding in letters. Geelkoper. LaWe 518a; Scho. 1197; LaBe 
337.518a. RR. Prachtig +.	 140,‒ 

		    1236	 10 Cents. (ca. 1900–1906). LANGKAT / SUMATRA in binnencirkel met omschrift 
ONDERNEMING WAMPOE ❀. Kz. waardeaanduiding in binnencirkel, omschrift met 
Chinese karakters en waardeaanduiding in letters. Geelkoper. LaWe 519a; Scho. 1198; LaBe 
338.519a. RR. Zeer fraai.	 80,‒ 
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ONDERNEMING WASPADA (PREANGER, JAVA)

        
		             1237 		             1238 			   1239
		 * 1237	 10 Cent. (ca. 1870-1895). Waardeaanduiding binnen cirkel, Javaans schrift hiernaast. Kz. blank. 

Langwerpig met afgeschuinde hoeken, geelkoper. LaWe 520; Scho. 1199; LaBe 339.520.  
RRRR. Bijna prachtig.	 260,‒ 

		 * 1238	 5 Cent. (ca. 1870-1895). Waardeaanduiding binnen cirkel, Javaans schrift hiernaast. Kz. blank. 
Langwerpig met afgeschuinde hoeken, geelkoper. LaWe 522; Scho. 1200; LaBe 340.522.  
RRRR. Vrijwel prachtig.	 260,‒ 

		 * 1239	 1 Cent. (ca. 1870-1895). Waardeaanduiding binnen cirkel, Javaans schrift hiernaast. Kz. blank. 
Langwerpig met afgeschuinde hoeken, geelkoper. LaWe 524; Scho. 1201; LaBe 341.524.  
RRRR. Vrijwel prachtig.	 260,‒ 

PAPIERGELD

    
			             1240			         1241

(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1240	 Senembah Maatschappij. z.j. Eenzijdig. 10 Cent groen en 15 Cent zwart. Centraal de 
waardeaanduiding binnen een geornamenteerd ovaal. In omschrift SENEMBAH 
MAATSCHAPPIJ. Ca. 75 x 51 mm. Vgl. vdChijs nr. 77, 78 (1896).  RRR. Uiterst zeldzaam. 
Zeer fraai.	 300,‒ 

				    Een handgeschreven bijgevoegde notitie geeft aan dat dit papiergeld in omloop is geweest tot september 1906. 

		 * 1241	 Naeher  & Grob Senembah. z.j. Eenzijdig. 10 Cent groen en 15 Cent bruin. Waardeaanduiding 
centraal binnen driehoek. NAEHER -  & GROB - SENEMBAH in driehoeksvorm als 
omschrift. Ca. 75 x 51 mm. Vgl. vdChijs 77, 78 (1896).  De 15 Cent met ontbrekend rechter 
onderhoekje.  RRR. Uiterst zeldzaam. Vrijwel zeer fraai.	 240,‒ 
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ANDER PARTICULIER GELD

HANDELSONDERNEMING AMSTERDAM

1242
		 * 1242	 10 Cents. z.j. TABO centraal geplaatst tussen twee zespuntige sterren met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding. Geelkoper. LaWe 526a noot; Scho. 1167.  R. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		    1243	 10 Cents. z.j. TABO centraal geplaatst tussen twee zespuntige sterren met omschrift. Kz. 
waardeaanduiding. Geelkoper. LaWe 526a noot; Scho. 1167.  R. Zeer fraai.	 80,‒ 

 				    Er is hier geen sprake van plantagegeld. Deze tokens werden gebruikt in de handel m.b.t. Nederlands-Indische tabak. 

POELOE BUKOM

1244
		 * 1244	 1 Cent. z.j. Waardeaanduiding centraal binnen cirkel, in omschrift P. BUKOM. Kz. incuus. 

Vertind ijzer. LaWe 555. RRR. Prachtig.	 100,‒ 

POELOE SAMBOE

1245     1246
		 * 1245	 1 Cent. z.j. Waardeaanduiding centraal binnen cirkel, in omschrift P. SAMBOE. Kz. incuus. 

Vertind ijzer. LaWe 559a; Scho. 1109. RRR. Prachtig.	 100,‒ 
 				    Tijdens de Eerste Wereldoorlog ontstond op dit Nederlandse petroleumeiland 10 mijl van Singapore een gebrek aan 

kleingeld. Deze uitgifte is het gevolg hiervan. 

		 * 1246	 1 Cent. z.j. Waardeaanduiding centraal binnen cirkel, in omschrift P. SAMBOE. Kz. incuus. 
Vertind ijzer. LaWe 559b; Scho. 1109a.  De  'O ' zwak uitgemunt, vermoedelijk door slijtage 
van het stempel. RRR. Prachtig.	 100,‒ 

1247
		 * 1247	 ½ Cent. z.j. Grote  'S ' centraal geplaatst binnen opstaande rand. Kz. incuus. Vertind ijzer. LaWe 

560; Scho. 1110. RR. Prachtig.	 100,‒ 
 				    De waardeaanduiding is niet specifiek aangegeven op het stuk. 
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1248
		 * 1248	 N.V. Puralimento Amsterdam (3). z.j. Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel met 

omschrift ★ N.V. PURALIMENTO ★ AMSTERDAM. Kz. waardeaanduiding. Exemplaren 
van 100 Cent en 50 Cent in geelkoper, alsmede een exemplaar van 2½ Cent in roodkoper. 
LaWe. 567, 568, 572a; Vgl. Kooij RW 73.1; RW 73.5; RW 73.6. R. Gemiddeld Zeer Fraai tot 
Prachtig. 	 100,‒ 

 				    De conservenfabriek N.V. Puralimento werd in 1910 opgericht te Amsterdam als  'hygiënische fabriek van verduurzaamde 
voedingsmiddelen '. Het in Berlagiaanse trant ontworpen complex van de conservenfabriek werd gebouwd in 1910-
1911. Het complex omvatte naast de fabriek een administratiegebouw met kantoren voor directie en personeel, een 
laboratorium en een conciërgewoning. Deze  'tokens ' konden blijkbaar gebruikt worden als  'betaalmiddel ' binnen/
rondom voornoemd bedrijf. De stijl van de  'penningen ' alsmede de  'naamgeving ' zullen geleid hebben tot de gedachte 
dat we hier mogelijkerwijs te maken zouden kunnen hebben met plantagegeld. Om deze reden zal dhr. Berkman de 
stukken in zijn collectie hebben opgenomen. Voor de volledigheid nemen we ze daarom hier op. Kooij geeft aan dat de 
firma leverde aan schepen die op langere reizen gingen, vooral naar Nederlands-Indië. 

SINAGAR TJIROHANI THEE ONDERNEMING

1249
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1249	 Bamboe Plantagegeld (9). (ca. 1870–1885). West-Java. Bestaande uit een negental  'spatelvormige 
' bamboestokjes, sommige met een anderssoortig (geverfd) kopeinde. Deze zijn voorzien van 
een in inkt geschreven  'waardeaanduiding '. Op de keerzijde hiervan een  'naam ' of een aantal 
initialen, vergelijkbaar met de handtekening op papiergeld, in enkele gevallen aangevuld met  
'Sinagar '. De aangegeven  'waardes ' zijn achtereenvolgens: ½ cent (2), 1 Cent, 2 Cent, 4 Cent, 
5 Cent, 6 Cent, 8 Cent en 12 Cent. Dit bamboegeld werd gebruikt om de koelies te betalen voor 
het plukken van thee en koffie op de plantage. LaWe 580-586; LaWe 591-592. RRRR. VAN 
DE ALLERHOOGSTE ZELDZAAMHEID. In zeer goede staat.  	 3000,‒ 

 				    Hoewel Lansen/Wells deze serie uiteen haalt in een tweetal delen, hebben we ervoor gekozen de serie toch hier als geheel 
op te nemen. De redenen hiervoor zijn, dat de serie uit één en dezelfde aankoop is, de aangegeven waardes naadloos bij 
elkaar aansluiten en er in het handboek geen goed gefundeerde reden wordt aangegeven, waarom het uit elkaar gehaald 
is. Uit aankoop Hans Schulman, New York, 1964.

				    This bamboo-money was used on coffee and tea plantations in the former Dutch Indies. It is extremely rare. 
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BRITS NOORD-BORNEO

AMSTERDAM-BORNEO TABAK MIJ. (MARIËNBURG, N-BORNEO)

         1250      1251
		 * 1250	 1 Dollar. z.j. Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Kz. GOOD / ★ FOR ★ / ONE / 

DOLLAR. Geelkoper. LaWe 608; Scho. 1014; LaBe 342. RR. Bijna prachtig.	 180,‒ 

		 * 1251	 1 Dollar. z.j. Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Kz. GOOD / ★ FOR ★ / ONE / 
DOLLAR. Roodkoper. LaWe 609; Scho. 1014 var.; LaBe 343.609. RR. Vrijwel FDC.	 180,‒ 

   1252        1253
		 * 1252	 50 Cents. z.j. Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Kz. GOOD / ★ FOR ★ / FIFTY 

/ CENTS. Roodkoper. LaWe 613; Scho. 1015 var.; LaBe 345.613. RR. Vrijwel FDC.	 180,‒ 

		 * 1253	 50 Cents. z.j. Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Kz. GOOD / ★ FOR ★ / FIFTY 
/ CENTS. Roodkoper. LaWe 614; Scho. 1015 var.; LaBe 345.614. RRR. Proef in roodkoper.   
Vrijwel FDC.	 300,‒ 

1254
		 * 1254	 10 Cents. z.j. Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Kz. GOOD / ★ FOR ★ / TEN / 

CENTS. Roodkoper. LaWe 622b; Scho. 1017; LaBe 347b. RRR. Proef in roodkoper.   Vrijwel 
FDC.	 260,‒ 

		    1255	 5 Cents. z.j. Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Kz. GOOD / ★ FOR ★ / FIVE / 
CENTS. Geelkoper. LaWe 624; Scho. 1018; LaBe 348.624. RR. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

1256
		 * 1256	 5 Cents. z.j. Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Kz. GOOD / ★ FOR ★ / FIVE / 

CENTS. Roodkoper. LaWe 625; Scho. 1018; LaBe 348.625. RR. Prachtig +.	 100,‒ 
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BORNEO LABUK TOBACCO COMP. (N-BORNEO)

1257
		 * 1257	 1 Dollar. (ca. 1900–1924). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ 

BORNEO LABUK TOBACCO COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen 
proef, kartelrand. LaWe 628b; Scho. –; LaBe –. RRR. Prachtig +.	 240,‒ 

 				    Deze serie is geslagen als zogenaamde  'Brilliant proofs '.
 

1258
		 * 1258	 50 Cents. (ca. 1900–1924). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ 

BORNEO LABUK TOBACCO COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen 
proef, kartelrand. LaWe 632b; Scho. –; LaBe –.  Enkele minieme vlekjes voorzijde, zoniet een 
subliem exemplaar. RRR. Prachtig +.	 180,‒ 

1259      1260
		 * 1259	 20 Cents. (ca. 1900–1924). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ 

BORNEO LABUK TOBACCO COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen 
proef, kartelrand. LaWe 636; Scho. –; LaBe –.  RRR. Prachtig + / Prachtig.	 200,‒ 

		 * 1260	 10 Cents. (ca. 1900–1924). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ 
BORNEO LABUK TOBACCO COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen 
proef, kartelrand. LaWe 642; Scho. –; LaBe –.  RRR. Prachtig + / Prachtig.	 200,‒ 

LABUK BRITISH NORTH BORNEO. (N-BORNEO)

1261
		 * 1261	 1 Dollar. z.j. Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ LABUK BRITISH 

NORTH BORNEO. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. LaWe. 665; Scho. –; LaBe. –.  
RRR. Vrijwel FDC.	 240,‒ 

 				    Deze serie is geslagen als zogenaamde  'Brilliant proofs '. 



246

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

        1262        1263
		 * 1262	 50 Cents. z.j. Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ LABUK BRITISH 

NORTH BORNEO. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. KB op keerzijde. LaWe 669b; 
Scho. –; LaBe –.  Enkele minieme vlekjes, zoniet een subliem exemplaar. RRR. Prachtig +.	 180,‒ 

		 * 1263	 20 Cents. z.j. Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ LABUK BRITISH 
NORTH BORNEO. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. LaWe 674; Scho. –; LaBe –.  
RRR. Prachtig +.	 200,‒ 

LABUK PLANTING COMPANY LTD. (N-BORNEO)

1264
		 * 1264	 1 Dollar. z.j. Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ THE LABUK 

PLANTING COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. LaWe. 679a; 
Pridm. 43; Scho. –; LaBe. –. RRR. Prachtig.	 180,‒ 

1265
		 * 1265	 1 Dollar. z.j. Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ THE LABUK 

PLANTING COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. KB op 
keerzijde. LaWe. 679b; Pridm. 43; Scho. –; LaBe. –. RRR. Prachtig +.	 240,‒ 

 				    Deze serie is geslagen als zogenaamde  'Brilliant proofs ', 

        1266        1267
		 * 1266	 50 Cents. z.j. Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ THE LABUK 

PLANTING COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. KB op 
keerzijde. LaWe 682b; Pridm. 45; Scho. –; LaBe – . RRR. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 1267	 20 Cents. z.j. Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ THE LABUK 
PLANTING COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. KB op 
keerzijde. LaWe 693d/e; Scho. –; LaBe – . RRR. Prachtig +.	 200,‒ 
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LONDON & AMSTERDAM BORNEO TOBACCO COMP.

1268
		 * 1268	 1 Dollar. z.j. Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding in Chinese karakters. Geelkoperen proef. LaWe 702 noot; Scho. –; LaBe 
349.702. RRRR. Prachtig +.	 280,‒ 

LONDON BORNEO TOBACCO COMP. (RANAU, N-BORNEO)

1269
		 * 1269	 1 Dollar. z.j. PAYS /  ✤ 1  ✤ / DOLLAR. Kz. grote rozet. Geelkoper. LaWe 711; Pridm. 58; Scho. 

–; LaBe. –. RR. Zeer fraai +.	 150,‒ 

  1270      1271
		 * 1270	 1 Dollar. z.j. 1 Dollar z.j. PAYS / ❀ 1 ❀ / DOLLAR. Kz. grote rozet. Geelkoper. LaWe 712; Vgl. 

Pridm. 58; Scho. –; LaBe. –.  Schuine haal aan het cijfer 1 op de voorzijde. RRR. Vrijwel zeer 
fraai / Fraai.	 100,‒ 

		 * 1271	 ½ Dollar. z.j. PAYS / ❀ 1/2 ❀ / DOLLAR. Kz. grote rozet. Geelkoper. Fijne afwerking. LaWe 
713a; Pridm. 59; Scho. –; LaBe. –. RR. Prachtig +.	 220,‒ 

NEW LONDON BORNEO TOBACCO COMP. LTD. (N.L.B.T.C.L. ESTATE SHOP)

1272
		 * 1272	 1 Cent. z.j. Centrale ronde doorboring met opstaande rand ✻ N.L.B.T.C.L. ESTATE SHOP. en 

waarde one / cent. Kz. Chinese karakters. Geelkoper. LaWe 720; Scho. –; LaBe. –. R. Zeer 
fraai +.	 100,‒ 
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1273
		 * 1273	 1 Cent. z.j. Centrale ronde doorboring zonder opstaande rand ✻ N.L.B.T.C.L. ESTATE SHOP. 

en waarde one / cent. Kz. Chinese karakters. Geelkoper. Vgl. LaWe 720; Scho. –; LaBe. –. R. 
Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

PITAS ESTATE

1274
		 * 1274	 5 Cents. z.j. CADEI centraal geplaatst. In omschrift ★ PITAS ESTATE, BRIT. NORTH BORNEO. 

Kz. waardeaanduiding met omschrift ✶ GOOD FOR ✶ CENTS. Roodkoper. LaWe 728; Scho. 
–; LaBe  –. UITERMATE ZELDZAAM. Zeer fraai +.	 150,‒ 

RAMIE FIBRE COMPANY LTD.

1275
		 * 1275	 ½ Dollar. z.j. Waardeaanduiding in binnencirkel met omschrift. Kz. pauw in pronkstand. 

Roodkoper. LaWe 732; Scho. –; LaBe  –. Mooi exemplaar met een fraaie, egale koperkleur.  
RRR. Zeer fraai +.	 200,‒ 

ROTTERDAM BORNEO MAATSCHAPPIJ

1276
		 * 1276	 1 Dollar. z.j. Omschrift ROTTERDAM - BORNEO ★, in het veld MAAT- / SCHAP- / PIJ. Kz. 

★ GOED VOOR ★ / DOLLAR, in het veld 1. Cupro-nikkel. LaWe. 734; Scho. 1119; LaBe 
353.734. RR. Zeer fraai +.	 100,‒ 

		    1277	 ½ Dollar. z.j. Omschrift ROTTERDAM - BORNEO ★, in het veld MAAT- / SCHAP- / PIJ. Kz. 
★ GOED VOOR ★ / DOLLAR, in het veld ½. Cupro-nikkel. LaWe. 735; Scho. 1120; LaBe 
354.735. RR. Zeer fraai +.	 80,‒ 
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SANDAKAN TOBACCO COMP. LTD. (N-BORNEO)

1278
		 * 1278	 1 Dollar. z.j. Waardeaanduiding in parelrand. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. LaWe. 

752; Pridm. 64; Scho. –; LaBe. –. RRR. Prachtig +.	 240,‒ 
 				    Deze serie is geslagen als zogenaamde  'Brilliant proofs '. 

1279
		 * 1279	 50 Cents. z.j. Waardeaanduiding in parelrand. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. LaWe. 

758; Pridm. 65; Scho. –; LaBe. –. RRR. Vrijwel FDC.	 240,‒ 

1280      1281
		 * 1280	 20 Cents. z.j. Waardeaanduiding in parelrand. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. LaWe. 

764; Pridm. 66; Scho. –; LaBe. –. RRR. Prachtig +.	 200,‒ 

		 * 1281	 10 Cents. z.j. Waardeaanduiding in parelrand. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. LaWe. 
769; Pridm. 67; Scho. –; LaBe. –. RRR. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

DAHOMEY, WEST-AFRIKA

HAMBURGER FACTOREI

		    1282	 20 (Cents ?). z.j. Centraal een gladde cirkel met omschrift ★ HAMBURGER ★ FACTOREI. Kz. 
centraal een gladde cirkel met omschrift ★ G. L. GAISER ★ PORTO NOVO. Roodkoper. 
LaWe 602; Scho. –; LaBe –.  RRR. Prachtig +.	 90,‒ 

				    In het verleden abusievelijk toegeschreven aan Nederlands-Indië. 

WHITEWATER PALAKKA (CELEBES)

WHITEWATER MINES LTD.

		    1283	 50 Cents. z.j. Rondom centrale doorboring WHITEWATER MINES Ltd. Kz. waardeaanduiding. 
Cupro-nikkel. LaWe –. R. Bijna prachtig.	 60,‒ 

		    1284	 25 Cents. z.j. Rondom centrale doorboring WHITEWATER MINES Ltd. Kz. waardeaanduiding. 
Cupro-nikkel. LaWe –; Scho. –; LaBe –. R. Zeer fraai +.	 50,‒ 

		    1285	 10 Cents. z.j. Rondom centrale doorboring WHITEWATER MINES Ltd. Kz. waardeaanduiding. 
Geelkoper. LaWe –; Scho. –; LaBe –. R. Prachtig.	 50,‒ 

		    1286	 5 Cents. z.j. Rondom centrale doorboring WHITEWATER MINES Ltd. Kz. waardeaanduiding. 
Geelkoper. LaWe –; Scho. –; LaBe –. R. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 50,‒ 
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		    1287	 5 Cents. z.j. Rondom centrale doorboring WHITEWATER MINES Ltd. Kz. waardeaanduiding. 
Geelkoper. LaWe –; Scho. –; LaBe –.  Ingeslagen letter  'P ' op keerzijde. R. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 

SURINAME

PLANTAGE MARIËNBURG

		    1288	 25 Cent. z.j. (1880–1890). Rechthoekig geelkoperen plaatje. Binnen een parelrand PLANTAGE / 
25 CENT / MARIËNBURG. Kz. blanco. Byrne T26; Rulau Sur 17. Zeer fraai.	 90,‒ 

		    1289	 25 Cent. z.j. (1880–1890). Rechthoekig geelkoperen plaatje. Binnen een parelrand PLANTAGE 
/ 25 CENT / MARIËNBURG. Kz. ingeslagen M. Vgl. Byrne T26; Rulau Sur 16. Plaatje iets 
onregelmatig. Zeer fraai.	 80,‒ 

1290
		 * 1290	 10 Cent. z.j. (1880–1890). Rechthoekig geelkoperen plaatje. Binnen een parelrand PLANTAGE 

/ 10 CENT / MARIËNBURG. Kz. ingeslagen Z. Twee doorboringen. Byrne T25.  Iets graffiti. 
De doorboringen en de ingeslagen letter op de keerzijde zijn bekend voor deze uitgifte. RRR. 
UITERST ZELDZAAM. Fraai +.	 100,‒ 

NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

WEST-INDISCHE COMPAGNIE

Zilveren munten

1291
		 * 1291	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen ¼- GL.  onder het wapen W. Kabelrand. Met W boven FŒD. Scho. 1355a. 2.66 g. Bijna 
prachtig.	 250,‒ 

				     Uit veiling Schulman 346 van 14-15 nov. 2014, kavel 558. 

SURINAME

Koperen munten

1292
		 * 1292	 4 Papegaaienduit. 1679. Papegaai op cacaoboom met 4 bladeren. Rechtsboven waardeaanduiding 

4, in afsnede AN•1679. Kz. glad. Scho. 1434c. R. NGC VF25 BN. Fraai +.	 200,‒ 
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	          1293      1294
		 * 1293	 4 Papegaaienduit. 1679. Papegaai op cacaoboom met 4 bladeren. Rechtsboven waardeaanduiding 

4, in afsnede AN•1679. Kz. glad. Scho. 1434c. R. NGC VF20 BN. Fraai +.	 200,‒ 

		 * 1294	 2 Papegaaienduit. 1679. Papegaai op cacaoboom met 2 bladeren, jaartal in afsnede. Rechtsboven 
waardeaanduiding 2, in afsnede AN·1679. Kz. fantasieboom. Scho. 1435a.  RR. NGC VF35 
BN. Zeer fraai.	 1000,‒ 

DE NEDERLANDSE ANTILLEN SINDS 1951

JULIANA 1948–1980

Gouden munten
		    1295	 100 Gulden. 1978. 150 jaar Antillen. Kz. Willem I. Mmt. haan, mt. mercuriusstaf. KM. 21. 

Prooflike / UNC.	 150,‒ 

		    1296	 50 Gulden. 1979. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde wapens van de Nederlandse Antillen en 
Nederland tussen waarde 50 - G, jaartal onder lint. KM. 23. Prooflike / UNC.	 80,‒ 

		    1297	 50 Gulden. 1979. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde wapens van de Nederlandse Antillen en 
Nederland tussen waarde 50 - G, jaartal onder lint. KM. 23. UNC.	 80,‒ 

		    1298	 50 Gulden. 1979. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde wapens van de Nederlandse Antillen en 
Nederland tussen waarde 50 - G, jaartal onder lint. KM. 23. UNC.	 80,‒ 

		    1299	 50 Gulden. 1979. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde wapens van de Nederlandse Antillen en 
Nederland tussen waarde 50 - G, jaartal onder lint. KM. 23. UNC.	 80,‒ 

		    1300	 50 Gulden. 1979. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde wapens van de Nederlandse Antillen en 
Nederland tussen waarde 50 - G, jaartal onder lint. KM. 23. UNC.	 80,‒ 

		    1301	 50 Gulden. 1979. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde wapens van de Nederlandse Antillen en 
Nederland tussen waarde 50 - G, jaartal onder lint. KM. 23. UNC.	 80,‒ 

Nikkelen munten

        1302        1303
		 * 1302	 1 Gulden. 1969. Nieuw type. Hoofd naar rechts. Mmt. vis, mt. mercuriusstaf. Kz. wapen van de 

Antillen tussen 1 - G, daaronder jaartal. Sch. 1470. RRRR. Gepolijste stempel.	 150,‒ 
 				    Ontwerp voor het nieuwe munttype van iets afwijkende tekening. Oplage 210 stuks. 

		 * 1303	 25 Cent. 1969. Nieuw type. Wapen van de Antillen, daaronder jaartal. Mmt. vis, mt. mercuriusstaf. 
Kz. 25 / CENT in het veld tussen sterren. Sch. 1471. RRRR. Gepolijste stempel.	 150,‒ 

				    Ontwerp voor het nieuwe munttype van iets afwijkende tekening. Oplage 210 stuks. 
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1304  
		 * 1304	 10 Cent. 1969. Nieuw type. Wapen van de Antillen, daaronder jaartal. Mmt. vis, mt. mercuriusstaf. 

Kz. 10 / CENT in het veld tussen sterren. Sch. 1472. RRRR. Gepolijste stempel.	 150,‒ 
 				    Ontwerp voor het nieuwe munttype van iets afwijkende tekening. Oplage 210 stuks. 

Bronzen munten

 1305   1306
		 * 1305	 2½ Cent. 1969. Nieuw type. Wapen van de Antillen, daaronder jaartal. Mmt. vis, mt. mercuriusstaf. 

Kz. 2½ / CENT in het veld tussen sterren. Sch. 1474. RRRR. Vlekje kopergroen. Gepolijste 
stempel.	 150,‒ 

				    Ontwerp voor het nieuwe munttype van iets afwijkende tekening. Oplage 210 stuks. 

		 * 1306	 1 Cent. 1969. Nieuw type. Wapen van de Antillen, daaronder jaartal. Mmt. vis, mt. mercuriusstaf. 
Kz. 1 / CENT in het veld tussen sterren. Sch. 1475. RRRR. Gepolijste stempel.	 150,‒ 

 				    Ontwerp voor het nieuwe munttype van iets afwijkende tekening. Oplage 210 stuks. 

LOTS
		    1307	 Lot Negapatnam (10). Duit z.j. Verbasterde Kali-figuur met links °° in het veld. Kz. Tamil 

opschrift. Scho. 1245. Diverse kwaliteiten, waarbij nette exemplaren. 	 100,‒ 

		    1308	 Lot Negapatnam (10). Duit z.j. Verbasterde Kali-figuur met links °° in het veld. Kz. Tamil 
opschrift. Scho. 1245. Diverse kwaliteiten, waarbij nette exemplaren. 	 100,‒ 

		    1309	 Lot VOC (2). Bestaande uit X Stuiver 1786 Utrecht en X Stuiver 1787 West-Friesland.   Diverse 
kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1310	 Lot VOC (4). Bestaande uit X Stuiver 1786 Gelderland, West-Friesland en Utrecht en X Stuiver 
1791 Zeeland. Diverse kwaliteiten. 	 300,‒ 

		    1311	 Lot VOC (15). Bestaande uit ½ Duiten van diverse provincies. Diverse kwaliteiten, waarbij nette 
exemplaren. 	 150,‒ 

		    1312	 Lot Misslagen VOC (3). Leuk lot, bestaande uit een ½ Duit VOC Utrecht off-center dubbelslag, 
Duit VOC Utrecht 1790 off-center dubbelslag en Duit VOC Holland 1789 off-center dubbelslag.   
Diverse kwaliteiten. 	 130,‒ 

		    1313	 Lot Misslagen VOC (3). Bestaande uit een VOC-Duit Holland 1743 off-center dubbelslag, 
VOC-Duit Holland 173(0) off-center dubbelslag en 2 Cent Indië off-center dubbelslag. Nette 
kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1314	 Lot Misslagen VOC/Indië (7). Bestaande uit: VOC-Duit Holland 1745, 1746, 1748 en een 
exemplaar waar het jaartal niet leesbaar is met petje door off-center dubbelslag, Cent Indië 1835 
V keerzijde incusum geslagen, Cent Indië 1839 J off-center en Dubbele Stuiver Gelderland 
1786 met verdikte rand. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 
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		    1315	 Lot Duiten VOC (100). Leuk lot, vermoedelijk uit een scheepswrak gezien de corossie. In 
muntcapsules. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1316	 Lot Duiten VOC (ca. 100). Leuk lot met een grote variëteit aan provincies en jaartallen.   
Gemiddeld Fraai tot Zeer fraai, waarbij stukken met zeewatercorrosie. 	 150,‒ 

		    1317	 Lot Duiten en halve duiten VOC (ca. 100). Leuk lot met een grote variëteit aan provincies en 
jaartallen. Gemiddeld Fraai tot Zeer fraai, waarbij stukken met zeewatercorrosie. 	 150,‒ 

		    1318	 Lot Overzee (2). Zilveren Javase Ropij 1766 Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale 
cijfers. Kz. Arabische tekst. Kabelrand. Vgl. Scho. 458. Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    1319	 Lot Overzee (4). Bestaande uit onder andere een ¼ Gulden 1840 Nederlands-Indië in UNC (Scho. 
627). Gemiddeld Prachtig. 	 80,‒ 

		    1320	 Lot Overzee (7). O.a. tweemaal Cent 1912. Hoge kwaliteit met schitterende patina. Moet gezien 
worden. 	 100,‒ 

		    1321	 Lot Overzee (10). O.a. Gouden mas (2) z.j. Sultanah Tadj al-alam Safiat ad-din Sjah (1641–1675). 
(H.Pol 18; Mill. 138; N. vdCh. 183; Alfian 38-39; Mitch. 3848), Gouden mas (4) z.j. Sultanah 
Inajat Sjah Zakiat ad-din Sjah (1678–1688). (H.Pol 20; Mill. 140; N. vdCh. 182; Alfian 40) 
etc.. Diverse kwaliteiten, waarbij nette exemplaren. 	 600,‒ 

		    1322	 Lot Overzee (18). Voornamelijk gouden Coupangs, Massen en Fanams. O.a. Mitch. 3074, 3082.   
Diverse kwaliteiten, waarbij nette exemplaren. 	 500,‒ 

		    1323	 Lot Overzee (21). Voornamelijk bestaande uit Duiten Lodewijk Napoleon, maar ook ½ Stuiver 
1810 Z en 1811 Z. Diverse kwaliteiten. 	 250,‒ 

		    1324	 Lot Overzee (ca. 200). Voornamelijk periode Bataafse Republiek t/m Koningin Wilhelmina, 
waaronder, tinnen stukken Palembang, ¼ Gulden 1834 en 1840 etc.. Diverse kwaliteiten, 
waarbij nette exemplaren. 	 200,‒ 

		    1325	 Collectie Aruba, Curacao  & Nederlandse Antillen in twee bruine albums. Voornamelijk 
modern materiaal in UNC/FDC/BU kwaliteit, enkele stukken Wilhelmina toegevoegd en een 
aardige hoeveelheid zilveren herdenkingsmunten. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

26 oktober - Stadsarchief Amsterdam ‘De Bazel’

10:00 	 1	 –	 631		  Antieke munten, Antieken lots, Buitenlandse munten, Wereld lots.

13:00 	 632	 –	 1588		 Nederland Provinciaal, Provinciale Lots, Zuidelijke Nederlanden, 
Nederland Overzee, Overzee Lots, Bataafse Republiek, Koninkrijk 
Holland, Franse Inlijving, Koninkrijk Willem I t/m Beatrix, 
Koninkrijk Lots, 

17:00	 1589	 –	 2014		 Onderscheidingen en Decoraties, Onderscheidingen Lots, Penningen, 
Penningen lots, Papiergeld, Boeken, Varia. 

ORDE VAN VERKOOP – ORDER OF SALE 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

Gouden munten

1326
		 * 1326	 Gouden dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT 
met TRA. en stadsschild in het omschrift. Sch. 38. 3.40 g. Gemonteerd geweest waardoor de 
kabelrand deels is weggesleten. Bijna prachtig / Zeer fraai +.	 240,‒ 

Zilveren munten

1327
		 * 1327	 Zilveren dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 72b. 28.12 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

1328
		 * 1328	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I a provincie GELDERLAND 
met D: GEL:  &: C: Z: in het omschrift. Mmt. korenaar. Met grote letters en hoge 
waardeaanduiding. Sch. 77a. 31.56 g. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 100,‒ 
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1329
		 * 1329	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 

Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I c gewest WEST–
FRIESLAND met FŒ: en WESTF: in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Altaar 
zonder ribbels met guirlande en kleinere letters in omschrift. Sch. 85c. 31.36 g. R. Zeer fraai 
+ / Zeer fraai.	 100,‒ 

LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

Gouden munten

1330
		 * 1330	 Gouden dukaat. 1809. TYPE III (1809–1810) Hoofd naar links. Kz. wapenschild, mmt. bij. 

Kabelrand. Sch. 132. NGC MS65. FDC.	 2500,‒ 
Zilveren munten

1331
		 * 1331	 1 Gulden. 1809. TYPE II (1807-1810). Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding 1 - GN. , 

daaronder mmt. bij. Randschrift DE NAAM DES HEEREN ZY GELOOFD ★. Sch. 154. 
10.51 g. RR. Volledige graveursnaam is zichtbaar. Iets zwak geslagen in het centrum. Bijna 
prachtig.	 2000,‒ 
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WILLEM I 1815–1840

Gouden munten

1332     1333
		 * 1332	 10 Gulden of gouden tientje. 1823. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–

1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 178. 6.72 g. Originele muntkleur. 
NGC MS64.	 1000,‒ 

		 * 1333	 10 Gulden of gouden tientje. 1833. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–
1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 186. 6.68 g. Haarlijntjes. Prachtig.	 400,‒ 

1334     1335
		 * 1334	 10 Gulden of gouden tientje. 1837. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–

1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 187. 6.72 g. Opgewreven. Vrijwel 
prachtig.	 600,‒ 

		 * 1335	 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1839–
1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6.68 g. Zeer fraai + / Bijna 
prachtig.	 250,‒ 

1336     1337
		 * 1336	 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1839–

1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6.69 g. Opgewreven. Zeer fraai.	 300,‒ 

		 * 1337	 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–
1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. 6.73 g. Prachtig.	 400,‒ 

	         1338     1339
		 * 1338	 10 Gulden of gouden tientje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–

1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 193. 6.69 g. RR. Zeer fraai +.	 1500,‒ 

		 * 1339	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1827). Mmt. 
fakkel, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. Sch. 196. 3.37 g. S. Krasje op de voorzijde in 
het veld, zoniet een mooi exemplaar. Prachtig +.	 700,‒ 
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1340   1341   1342
		 * 1340	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1827). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. Sch. 196. 3.36 g. Net exemplaar met een mooie 
goudkleur.  S. Prachtig.	 800,‒ 

		 * 1341	 5 Gulden of gouden vijfje. 1826. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 197. 3.36 g. Bijna prachtig.	 600,‒ 

		 * 1342	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.35 g. Originele muntkleur. Prachtig.	 300,‒ 

1343   1344   1345
		 * 1343	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.74 g. Gemonteerd als broche. Zeer fraai.	150,‒ 

		 * 1344	 Gouden dukaat. 1814. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
TYPE I a (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 200. 3.44 g. Zeer 
fraai.	 200,‒ 

		 * 1345	 Gouden dukaat. 1818. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 4-regelige tekst in versierd vierkant.. 
TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Sch. 205. 3.53 g. Prachtig +.	 250,‒ 

1346   1347   1348
		 * 1346	 Gouden dukaat. 1831. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 

TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Mt. Mercuriusstaf. Sch. 215. NGC MS65. FDC.	 800,‒ 

		 * 1347	 Gouden dukaat. 1834. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 4-regelige tekst in versierd vierkant.. 
TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Sch. 218. 3.43 g. R. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 600,‒ 

		 * 1348	 Gouden dukaat. 1836. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 220. 3.49 g. R. Prachtig.	 500,‒ 

Zilveren munten

1349
		 * 1349	 3 Gulden. 1821. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 243. 32.19 g. S. Keerzijde zwak geslagen. Zeer fraai / 
Bijna zeer fraai.	 400,‒ 
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1350
		 * 1350	 3 Gulden. 1822. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE IIa (1818–1832). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 244. 32.04 g. Enkele minieme randhakjes, echter een 
zeer lastig jaartal dat vele jaren niet meer bij ons voorgekomen is. R. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 900,‒ 

1351
		 * 1351	 3 Gulden. 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE IIa (1818–1832). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 246. 32.13 g. Incuse instempeling van een Avondkwartje 
op de keerzijde. Bijna zeer fraai.	 750,‒ 

1352
		 * 1352	 3 Gulden. 1831 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE IIa (1818–1832). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 249b. Met streepje tussen kroon en wapenschild. 
32.25 g. S. Kleine krasjes. Bijna prachtig.	 700,‒ 

1353
		 * 1353	 3 Gulden. 1832 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). 

Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250a. 32.27 g. Zeer fraai + / Vrijwel 
prachtig.	 500,‒ 
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1354
		 * 1354	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te 

Utrecht geslagen. Sch. 257. 24.98 g. S. Krasjes. Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

1355
		 * 1355	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te 

Utrecht geslagen. Sch. 257. 24.88 g. S. Randtikje. Zeer fraai.	 200,‒ 

1356     1357
		 * 1356	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te 

Utrecht geslagen. Sch. 257. 24.74 g. S. Rand bewerkt. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

		 * 1357	 ½ Gulden. 1829 over 1823. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 282. 5.35 g. S. Opgewreven, krasje op het 
hoofd. Zeer fraai / Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

		    1358	 10 Cent of dubbeltje. 1827. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1828). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 307. Schitterend van kleur met volle, 
originele muntkleur. UNC.	 60,‒ 

Koperen munten

1359
		 * 1359	 25 Cent of kwartje afslag in brons. 1817. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I 

a (1817). Mmt. helmteken, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Met gladde rand maar zonder 
slijtrand. De kroonband is gearceerd. Groot muntteken en muntmeesterteken. Sch. 285. RR. 
Met gepolijste stempels geslagen. PCGS SP63. Vrijwel FDC.	 10000,‒ 
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		    1360	 1 Cent. 1837. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 336.  Originele muntkleur. PCGS MS64 RD. FDC.	 80,‒ 

 				    Uit de collectie Van Maasakkers. 

GEVANGENIS  'S-HERTOGENBOSCH (1824–1831)

		    1361	 Gevangenisgeld (2). z.j. Eenzijdig in blik. Bestaande uit een 5 Cent en een ½ Cent. Losse 
ingestempelde waardeaanduiding en vier-bladige roos. Sch. 456; Sch. 458. RR. Gemiddeld 
Fraai tot vrijwel Zeer Fraai. 	 80,‒ 

 				    Vervaardigd door de blikslager Hendrikus Wansink. Tevens in gebruik geweest in de strafgevangenissen te Gouda en Woerden. 

		    1362	 Gevangenisgeld (2). z.j. Eenzijdig in blik. Bestaande uit een 5 Cent en een ½ Cent. Losse 
ingestempelde waardeaanduiding en vier-bladige roos. Sch. 456; Sch. 458. RR. Gemiddeld 
Fraai tot Zeer Fraai. 	 80,‒ 

		    1363	 Gevangenisgeld (2). z.j. Eenzijdig in blik. Bestaande uit een 5 Cent en een ½ Cent. Losse 
ingestempelde waardeaanduiding en vier-bladige roos. Sch. 456; Sch. 458. RR. Gemiddeld 
Fraai tot Zeer Fraai. 	 80,‒ 

WILLEM II 1840–1849

Gouden munten

	       1364  v   1365
		 * 1364	 10 Gulden of gouden tientje. 1842. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Kz. gekroond 

rijkswapen tussen 10 – G. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Sch. 502. 6.69 g. RR. Tikje in de 
rand, krasjes.   Zeer fraai / Zeer fraai +.	 2500,‒ 

		 * 1365	 5 Gulden of gouden vijfje. 1843. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Kz. gekroond 
rijkswapen tussen 5 – G. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Kartelrand. Sch. 503. 3.32 g. RR. Hals 
iets bewerkt. Zeer fraai +.	 1500,‒ 

Zilveren munten

1366
		 * 1366	 1 Gulden. 1844. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1842–

1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 521. 9.97 g. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

1367
		 * 1367	 1 Gulden. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–

1849). Mmt. zwaard. Sch. 526. 9.98 g. Vrijwel FDC.	 120,‒ 
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WILLEM III 1849–1890

Gouden munten

1368     1369
		 * 1368	 Dubbele Willem of 20 gulden. 1850. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond 

rijkswapen tussen twee eikentakken, daarboven jaartal, gewichts- en gehalteaanduiding. 
Randschrift GOD • ZY • MET • ONS •. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 542.  RRR. Met 
gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65 DCAM. Een van de mooiste, zoniet het mooiste, 
door ons aangeboden exemplaar, met een volledig mat portret en sprankelende velden. FDC.	20000,‒ 

		 * 1369	 Dubbele Willem of 20 gulden. 1850. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond 
rijkswapen tussen twee eikentakken, daarboven jaartal, gewichts- en gehalteaanduiding. 
Randschrift ontbreekt. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 542. 13.18 g. RRR. Gereinigd, 
montagespoor. Fraai.	 1000,‒ 

1370      1371
		 * 1370	 Dubbele Willem of 20 gulden. 1851. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond 

rijkswapen tussen twee eikentakken, daarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. 
Randschrift GOD • ZY • MET • ONS •. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 543. 13.45 g. 
RR. Prachtig +.	 6000,‒ 

		 * 1371	 Dubbele Willem of 20 gulden. 1853. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond 
rijkswapen tussen twee eikentakken, daarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. 
Randschrift GOD • ZY • MET • ONS • . Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 544. 13.38 g. 
RRR. Minieme haarlijntjes op de voorzijde, in het verleden gemonteerd geweest. Prachtig.	 7000,‒ 

 				    Geslagen in een oplage van slechts 136 exemplaren. 

1372      1373
		 * 1372	 Enkele Willem of 10 gulden. 1851. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond 

rijkswapen tussen twee eikentakken waarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. 
Randschrift GOD • ZY • MET • ONS•. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 546. 6.71 g. RR. 
Prachtig + / Vrijwel FDC.	 3000,‒ 

		 * 1373	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. 6.72 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		    1374	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. 6.73 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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	      1375	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. 6.74 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		    1376	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. 6.74 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		    1377	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. 6.72 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		    1378	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. 6.78 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		    1379	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. 6.73 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		    1380	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. 6.72 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		    1381	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. 6.72 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		    1382	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. 6.72 g. Zeer fraai.	 150,‒ 

1383
		 * 1383	 10 Gulden of gouden tientje. 1876. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 550. 6.71 g. Prachtig.	 150,‒ 

		    1384	 10 Gulden of gouden tientje. 1876. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 
10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 550. 6.72 g. Bijna prachtig.	 150,‒ 

1385
		 * 1385	 10 Gulden of gouden tientje. 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 551. 6.71 g. Prachtig.	 150,‒ 
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		    1386	 10 Gulden of gouden tientje. 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 551. 6.71 g. Bijna prachtig.	 150,‒ 

1387
		 * 1387	 10 Gulden of gouden tientje. 1879 over 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen 

tussen 10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder 
het wapen, tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 552a. 6.71 g. R. Originele muntkleur, met een 
duidelijke overslag. Prachtig +.	 300,‒ 

		    1388	 10 Gulden of gouden tientje. 1889. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 558. 6.71 
g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		    1389	 10 Gulden of gouden tientje. 1889. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 558. 6.71 
g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

1390
		 * 1390	 10 Gulden of gouden tientje. 1889. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 

– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 558. 6.70 
g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

Zilveren munten

1391
		 * 1391	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1857. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 583. PCGS MS61. Prachtig +.	 200,‒ 

1392
		 * 1392	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1858. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 584. PCGS MS65. FDC.	 600,‒ 
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		    1393	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1868. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 594. 24.96 g. Iets opgewreven, zoniet een mooi 
exemplaar. Prachtig.	 80,‒ 

		    1394	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1870. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 596. 24.93 g. Haarlijntjes. Aantrekkelijke vroege 
afslag met een mat hoofd van de vorst. Vrijwel UNC.	 80,‒ 

1395
		 * 1395	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1872. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 598. Prachtige patina. PCGS MS64. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

1396
		 * 1396	 10 Cent of dubbeltje. 1868. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 648.  RRR. Met gepolijste stempels geslagen. 
Vrijwel FDC.	 1600,‒ 

 				    Van de Dubbeltjes van Willem III kennen wij afslagen met een gepolijst stempel van 1849. Dit is het eerste jaar van 
aanmunting. Vervolgens zijn ons exemplaren bekend van het jaartal 1853. In dit jaar zijn proefslagen vervaardigd met een 
hoger zilvergehalte van 718/1000, het zogenaamde ‘gehalte Levol’. Het betreft hier proeven in verband met de invoering 
van de nieuwe zilveren pasmunten voor het toenmalig Nederlands-Indië. Daarna zwijgt ons archief langere tijd over 
afslagen op een gepolijste stempel, tot we aangekomen zijn bij het jaar 1868. Dit jaar heeft van alle jaargangen de kleinste 
oplage, namelijk slechts 200.000 exemplaren en uitgerekend bij dit jaar komen we opeens weer afslagen met een gepolijst 
stempel tegen. Aangezien er geen ‘bijzondere omstandigheden’ op het eerste oog te bespeuren zijn (er vindt bijvoorbeeld 
geen wisseling plaats van een muntmeesterteken) zijn we op onderzoek gegaan in ons uitgebreide archief om te ontdekken 
of hiervoor een achterliggende oorzaak te ontdekken was.

 				    Bij tractaat van grensregeling tussen Nederland en Engeland, gesloten op 5 maart 1867, kwamen enkele gebieden op 
de kust van Guinea (westkust van Afrika) aan Nederland. De bewoners waren echter met deze overgang niet tevreden. 
De bewoners van Commenda deden in 1868 met grote regelmaat aanvallen op de Nederlandse vesting aldaar. Op 26 
mei 1869 geraakte een sloep van ‘De Amstel’ in de branding van de Abrobyrivier waardoor deze omsloeg en enkele 
bemanningsleden verdronken. Een van de officieren en vier matrozen kwamen aan land en werden door de bewoners 
van Anoema Atjenim gevangen genomen. Na betaling van Nederlandse kant van een losgeld van ‘300 oncen goud’ 
(destijds ongeveer 12.000 gulden) werden de gevangenen vrijgelaten. Het stoomschip ‘Vice-Admiraal Koopman’ 
verliet op 14 augustus 1869 de rede van Texel om in samenwerking met ‘De Amstel’ en de vaste bezetting van het fort 
‘St. George d’Elmina’ de bewoners te ‘tuchtigen en het wettig gezag te herstellen’. Op 10 november 1869 werden de 
troepen gedebarkeerd en reeds de volgende dag werd Commenda zonder veel moeite ingenomen. Op 9 december 1869 
werd Anoema Atjenim ingenomen en in brand gestoken. Op 9 januari 1870 werd de hoofdplaats der Commandeezen 
‘Kwaasie Krom’ ingenomen. De Commandeezen bleven echter in hun verzet volharden en de betaalde losprijs werd niet 
teruggevonden. Het werd het Nederlands gezag duidelijk dat de bezittingen aan de kust van Guinea slechts tegen hoge 
kosten en met verlies van veel levens (meestal ten gevolge van inheemse ziektes) in stand gehouden zouden kunnen 
worden. Aangezien het ‘economisch belang’ ná de afschaffing van de slavernij gering was, werden de bezittingen ‘ter kust 
van Guinea aan den Engelschen overgedraagen tegen betaling van 24.000 Ponden in Sterling, goedgekeurd bij den Wet 
van den twintigsten January 1872’. Hiermee kwam een eind aan de Nederlandse bezittingen op het Afrikaanse continent. 
Koning Willem de Derde liet weten ‘het verlies te betreuren van Onzen laatste Afrikaansche Erfgoederen’.

 				    In 1868 werd besloten dat ‘ter versteviging van het Nederlands gezag’ er munten geslagen zouden worden voor de ‘kuste 
van Guinea’. Opdracht werd gegeven voor de aanmunting van Dubbeltjes en Stuivers. Een deel van de oplage is ook 
daadwerkelijk naar Afrika verscheept. Ter ere van deze ‘bijzondere muntslag’ zijn voor de leden van het Muntcollege en 
enige hoogwaardigheidsbekleders afslagen met een gepolijst stempel geslagen. Er zit dus een heel verhaal vast aan dit 
interessante muntje in de allerhoogste kwaliteit!. 
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1397       1398
		 * 1397	 5 Cent of stuiver 1850 Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a	

(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 666d Variatie: 0 staat hoger dan de andere cijfers. RRR. 
PCGS PR65 CAMEO. Met gepolijste stempels geslagen FDC.	 1.000.-

		 * 1398	 5 Cents of stuiver. 1853. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 667.  RR. Exceptionele kwaliteit voor dit uiterst zeldzame 
jaartal. Prachtig +.	 2000,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

Gouden munten

1399
		 * 1399	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 

Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. 6.71 g. 
Losse parels op de keerzijde. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 150,‒ 

1400     1401
		 * 1400	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 

Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. 6.71 g. Met 
losse parels op voor- en keerzijde. Prachtig.	 160,‒ 

		 * 1401	 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. 6.71 g. S.  Deels originele muntkleur. 
Prachtig / Prachtig +.	 250,‒ 

		    1402	 10 Gulden of gouden tientje. 1911. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 745. Prachtig.	 150,‒ 

		    1403	 10 Gulden of gouden tientje. 1912. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 746. Prachtig.	 150,‒ 

		    1404	 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. Prachtig.	 150,‒ 

		    1405	 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. Prachtig.	 150,‒ 

		    1406	 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. Prachtig.	 150,‒ 

		    1407	 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. Prachtig.	 150,‒ 
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1408
		 * 1408	 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. Prachtig.	 150,‒ 

		    1409	 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. Prachtig.	 150,‒ 

		    1410	 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. Prachtig.	 150,‒ 

		    1411	 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. Prachtig.	 150,‒ 

		    1412	 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. Prachtig.	 150,‒ 

		    1413	 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		    1414	 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. Prachtig.	 150,‒ 

		    1415	 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. Prachtig.	 150,‒ 

		    1416	 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. Prachtig.	 150,‒ 

1417      1419
		 * 1417	 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. Prachtig.	 150,‒ 

		    1418	 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. Prachtig.	 150,‒ 

		 * 1419	 10 Gulden of gouden tientje. 1925. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 749. Prachtig.	 150,‒ 

		    1420	 10 Gulden of gouden tientje. 1925. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 749.  Krasjes. Zeer fraai +.	 150,‒ 

1421     1422
		 * 1421	 10 Gulden of gouden tientje. 1926. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 750. Prachtig.	 150,‒ 
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		 * 1422	 10 Gulden of gouden tientje. 1927. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 751. Prachtig.	 150,‒ 

		    1423	 10 Gulden of gouden tientje. 1932. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 752. Prachtig.	 150,‒ 

		    1424	 10 Gulden of gouden tientje. 1932. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 752. Prachtig.	 150,‒ 

1425      1427
		 * 1425	 10 Gulden of gouden tientje. 1932. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 752. Prachtig.	 150,‒ 

		    1426	 10 Gulden of gouden tientje. 1932. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 752.  6.71 g. Prachtig.	 150,‒ 

		 * 1427	 10 Gulden of gouden tientje. 1933. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 753. Prachtig.	 150,‒ 

		    1428	 10 Gulden of gouden tientje. 1933. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 753. Prachtig.	 150,‒ 

1429     1430
		 * 1429	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 

Sch. 754. NGC MS62. Prachtig +.	 100,‒ 

		 * 1430	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 
Sch. 754. Prachtig.	 100,‒ 

		    1431	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 
Sch. 754. Zeer fraai +.	 80,‒ 

1432     1433
		 * 1432	 Gouden dukaat. 1899. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1894–1908). Mmt. hellebaard. Sch. 757. 3.49 g. S. Originele 
muntkleur. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 900,‒ 

		 * 1433	 Gouden dukaat. 1923. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 774. 3.50 g. Minieme krasjes. 
Prachtig.	 200,‒ 
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1434
		 * 1434	 Gouden dukaat. 1924. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 775. 3.48 g. Minieme 
randschade. Prachtig.	 150,‒ 

Zilveren munten

1435
		 * 1435	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. 24.90 g. S. Opgewreven, krasjes. 
Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

		     1436	2½ Gulden of rijksdaalder. 1931. TYPE IV a (1929-1932). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. 
Mmt. zeepaard. Sch. 786.  PCGS MS62. Prachtig +.	 50,‒ 

1437
		 * 1437	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1932. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1929–1933). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 787a. Grof haar. 24.94 g. R. Vrijwel 
prachtig.	 100,‒ 

		    1438	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1932. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1929–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 787a. Grof haar. 24.88 g. R. Zeer fraai.	70,‒ 

1439
		 * 1439	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1939. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 791.  PCGS MS64. Vrijwel FDC.	 100,‒ 
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1440
		 * 1440	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. 24.99 g. S.  
Originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

1441
		 * 1441	 Proefslag voor een rijksdaalder. z.j. door de Kon. Begeer in 1892 vervaardigd met stempels 

van W. Schammer. Hoofd  'Hangend haar ' naar links. Tweezijdig in zilver. Hoofd binnen een 
parelrand, daaronder ✶. Kz. groter hoofd het omschrift doorbrekend, zonder parelrand. Gladde 
rand. Sch. 794a. 18.62 g. RR. ZILVER ingeslagen op de rand. Stempelbreukje. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

 				    Door Begeer zijn allerlei proefslagen vervaardigd, zowel in zilver als in brons, eenzijdig en tweezijdig. De stukken 
variëren ook enorm in gewicht. Bovendien zijn er uitvoeringen in matte proof en brilliant proof. 

1442      1443
		 * 1442	 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). Jong hoofd met 

‘hangend haar’ naar links door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795.  NGC MS65. FDC.	400,‒ 

		 * 1443	 1 Gulden. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 
W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 796. 9.97 g. R. Opgewreven. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

1444     
		 * 1444	 1 Gulden. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 

W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 797. 9.98 g. RR. Met gepolijste stempels geslagen. 
Prachtig +.	 800,‒ 
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1445     1447
		 * 1445	 1 Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. 9.99 g. Tikjes en krasjes in het veld, 
gematteerd hoofd. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		    1446	 1 Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door P. 
Pander. Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. 9.97 g. Regenboogpatina, krasjes. Bijna 
prachtig.	 80,‒ 

		 * 1447	 1 Gulden. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901). ‘Kroningstype’ door P. 
Pander. Randschrift ZIJ i.p.v. ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 803.  RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. NGC PF63. 	 800,‒ 

		    1448	 1 Gulden. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901). ‘Kroningstype’ door P. 
Pander. Randschrift ZIJ i.p.v. ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 803. 9.99 g. Keerzijde grotendeels 
originele muntkleur. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 80,‒ 

		    1449	 1 Gulden. 1904. Hoofd naar links. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ door P. Pander. Zonder 
100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 806. 9.97 g. Deels originele muntkleur, 
haarlijntjes. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

1450
		 * 1450	 1 Gulden. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 807. 9.97 g. 
Minieme krasjes, originele muntkleur. Prachtig.	 100,‒ 

		    1451	 1 Gulden. 1909. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II d (1909). ‘Kroningstype’ door P. 
Pander. Mmt. hellebaard met ster. Sch. 811. 9.98 g. Krasjes en lichte aanslag keerzijde. Prachtig.	80,‒ 

1452      1453
		 * 1452	 1 Gulden. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 812. 9.98 g. S. Kras op voorzijde. Zeer fraai 
+ / Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

		 * 1453	 1 Gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. 10.01 g. S. Opgewreven. Bijna prachtig.	100,‒ 
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1454
		 * 1454	 ½  Gulden. 1913. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 839.  Originele muntkleur. PCGS MS64+. 
FDC.	 170,‒ 

		    1455	 ½ Gulden. 1929. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1921–1930). ‘Ouder hoofd’ door 
J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Parels onder GI. Sch. 844.  PCGS MS63. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

1456   1457   1458
		 * 1456	 ½ Gulden. 1929. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1921–1930). ‘Ouder hoofd’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Parels onder GI. Sch. 844.  RRR. Met gepolijste stempels 
geslagen. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

		 * 1457	 25 Cent of kwartje. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 
haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 851. 3.55 g. R. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		 * 1458	 25 Cent of kwartje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 853. 3.56 g. S. Krasjes. Zeer fraai.	 150,‒ 

		   1459       1461
		 * 1459	 25 Cent of kwartje. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 854a. Met brede hals. 3.57 g. RR. 
Enkele minieme haarlijntjes op de voorzijde. Bijna prachtig.	 300,‒ 

 				    Het betreft hier een afgekeurde proef, waarbij het portret van de vorstin vormgegeven is als op het kwartje van 1898. 
Hierop kwam echter dusdanig veel kritiek, dat stempelsnijder J.C.Wienecke het ontwerp van Pier Pander opnieuw 
modelleerde. Het oorspronkelijke modellee was van de hand van J.P.M. Menger. 

		    1460	 25 Cent of kwartje. 1902. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. Sch. 
855. 3.57 g. Originele muntkleur. Prachtig +.	 80,‒ 

		 * 1461	 10 Cent of dubbeltje. 1894. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). 
‘Hangend haar’ door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. 
Sch. 879.  Deels originele muntkleur. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 100,‒ 

1462
		 * 1462	 10 Cent of dubbeltje. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 890.  RRR. Met gepolijste 
stempels geslagen. Inclusief oude verzamelaarsenveloppe. NGC PF66 CAMEO	 600,‒ 

		    1463	 10 Cent of dubbeltje. 1917. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 896.  PCGS MS64. Vrijwel FDC.	80,‒ 
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Bronzen munten

1464
		 * 1464	 2½ Cent. 1898. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1894–1898). Mmt. hellebaard. Sch. 949.  Schaars in deze sublieme kwaliteit. FDC.	 100,‒ 

		    1465	 1 Cent. 1896. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1892–1900). Mmt. hellebaard. Sch. 964.  Gelakt exemplaar. Prachtig +.	 30,‒ 

 				    Uit de collectie Van Maasakkers. 

1466
		 * 1466	 ½ Cent. 1922 over 1921. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE III a. Mmt. Zeepaard. Sch. 1014 var.  RR. Volledig gezwart muntplaatje, 
zeer duidelijke overslag. PCGS MS64. Deze overslag komt zelden in een dergelijke kwaliteit 
voor. FDC.	 1500,‒ 

Zinken munten

1467
		 * 1467	 10 Cent of dubbeltje. 1941. Ontwerp met de driekruinenboom. Geen mmt. Sch. 1043a. Met 

grove kartelrand. RR. Zeer fraai.	 400,‒ 
				     Deze munt is ontworpen door de hoofdredacteur van het weekblad ‘Storm’ van de Nederlandse SS, Nico de Haas. 

Volgens de ontwerper was ‘de boom, in de schoone gestalte van de Drie Kruinen Boom, zoowel het zinnebeeld van de 
kracht en de hoogheid van onzen stam als van de vrijheid in volkschen zin’. Alvorens men met de aanmunting begon 
zijn enkele proefslagen voorgelegd aan de Secretaris-Generaal van het departement van Financiën. Medio september 
1941 nam de muntslag een aanvang. De werkzaamheden werden in 3 ploegendiensten uitgevoerd. Begin november 1941 
kwam er echter een onvoorziene kink in de kabel. De Rijkscommissaris, aan wie proefexemplaren van alle nieuwe zinken 
munten werden voorgelegd, keurde de ontwerpen van de 10 Cent, de 2½ Cent en de 1 Cent af. Als motief werd gegeven 
dat het symbool van de driekruinenboom niet Germaans was. Bij de 2½ Cent en de 1 Cent werden de aangebrachte 
doorboringen afgekeurd. De reeds aangemunte exemplaren dienden vernietigd te worden. 

				    Van dit ontwerp met de driekruinenboom is slechts een gering aantal exemplaren aan de smeltkroes ontsnapt. Bovendien 
vertonen veel van de overgebleven exemplaren corrosiesporen. Een exemplaar van deze hoge kwaliteit wordt dan ook 
sporadisch aangeboden. 

MUNTEN DOOR DE NEDERLANDSE REGERING IN AMERIKA GESLAGEN.

Zilveren munten

1468
		 * 1468	 25 Cent of kwartje. 1945. Hoofd naar links. TYPE IV c (1943–1945). ‘Ouder hoofd’ door J. C. 

Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia voor Nederland geslagen. Sch. 1058. 3.58 g. RR. 
Zeer fraai +.	 150,‒ 
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1469   1470
		 * 1469	 10 cents. 1945. TYPE IV c. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia 

voor Nederland geslagen. Sch.1060.  RR. Originele muntkleur. NGC MS65.	 700,‒ 

		 * 1470	 10 cents. 1945. TYPE IV c. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia 
voor Nederland geslagen. Sch.1060. 1.39 g. RR. Originele muntkleur. Prachtig.	 600,‒ 

1471
		 * 1471	 10 Cent of dubbeltje. 1944 S over P. Hoofd naar links. TYPE IV d (1944). ‘Ouder hoofd’ door J. 

C. Wienecke. Mt. S + eikel. Te San Francisco voor Nederland geslagen. Sch. 1061 var.  RRR.  
PCGS AU58. Prachtig.	 1200,‒ 

 				    Zie hiervoor het artikel in de Muntkoerier van september 2011, bladzijde 10. Van dit uiterst zeldzame dubbeltje zijn slechts 
enkele exemplaren bekend. De aanpassing S over P geeft duidelijk aan dat de stempelproductie voor het dubbeltje van 
1944 centraal op één plaats heeft plaats gevonden. Blijkbaar is er sprake geweest van een vergissing die later gecorrigeerd 
is. Aannemelijker lijkt het ons dat een reeds afgewerkt stempel 1944 P over was en men dit exemplaar heeft gebruikt voor 
de aanmuntingen te San Francisco. 

JULIANA 1948–1980

Gouden munten

1472
		 * 1472	 Gouden dukaat. 1972. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in 

versierd vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1079.  3.50 g. 
Prooflike.	 100,‒ 

Zilveren munten
		    1473	 10 Gulden of zilveren tientje. 1973. TYPE II (1973). ‘Jubileumtientje’. Mmt. haan. Sch. 1091.  

Geslagen met gepolijste stempels. PCGS PR67 CAM. 	 80,‒ 

1474
		 * 1474	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1959. Hoofd naar rechts. Type 1a (1959-1966). Mmt. vis. Sch. 1095.  

RR.  Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR64 CAM. 	 300,‒ 
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1475
		 * 1475	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1959. Hoofd naar rechts. Type 1 a (1959-1966). Mmt. vis. Sch. 1095.  

RRR.  Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65 CAM. FDC.	 300,‒ 

1476
		 * 1476	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1959. Hoofd naar rechts. Type 1a (1959-1966). Mmt. vis. Sch. 1095.  

PCGS MS65. FDC.	 100,‒ 

1477
		 * 1477	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1961. Hoofd naar rechts. Type 1 a (1959–1966). Mmt. vis. Sch. 1097.  

RRR.  Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66. FDC.	 260,‒ 

1478  
		 * 1478	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1961. Hoofd naar rechts. Type 1a (1959–1966). Mmt. vis. Sch. 1097.  

RRR.  Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR68. FDC.	 300,‒ 
 				    Dit is het hoogst gegradeerde exemplaar bij PCGS en NGC. Finest known at both PCGS and NGC. 

1479
		 * 1479	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1962. Hoofd naar rechts. Type 1 a (1959–1966). Mmt. vis. Sch. 1098.  

RRR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65CAM. FDC.	 200,‒ 
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1480
		 * 1480	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1962. Hoofd naar rechts. Type 1 a (1959–1966). Mmt. vis. Sch. 1098.  

RRR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65CAM. FDC.	 200,‒ 

1481
		 * 1481	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1966. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1959–1966). 

Mmt. vis. Sch. 1101.  RRR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

1482      1483
		 * 1482	 1 Gulden. 1955. Hoofd naar rechts. Type I a (1954–1967). Mmt. vis. Sch. 1103.  RR. Geslagen 

met gepolijste stempels. PCGS PR65 CAM. 	 200,‒ 

		 * 1483	 1 Gulden. 1955. Hoofd naar rechts. Type I a (1954–1967). Mmt. vis. Sch. 1103.  RR. Met 
gepolijste stempels geslagen. PCGS PR64 CAM. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

1484      1485
		 * 1484	 1 Gulden. 1956. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1967–1969). Mmt. vis. Sch. 

1104.  RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65 CAM. FDC.	 200,‒ 

		 * 1485	 1 Gulden. 1957. Hoofd naar rechts. Type I a (1954–1967). Mmt. vis. Sch. 1105.  RR. Geslagen 
met gepolijste stempels. PCGS PR64. FDC.	 150,‒ 
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1486     1487
		 * 1486	 1 Gulden. 1958. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1967–1969). Mmt. vis. Sch. 

1106.  RR. Geslagen met gepolijste stempels. PCGS PR64 CAM. 	 200,‒ 

		 * 1487	 1 Gulden. 1958. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1967–1969). Mmt. vis. Sch. 
1106.  RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR63. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

	   1488      1489
		 * 1488	 1 Gulden. 1964. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. Mmt. vis. Sch. 1108.  RR. Geslagen met 

gepolijste stempels. PCGS PR66 CAM. 	 200,‒ 

		 * 1489	 1 Gulden. 1964. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. Mmt. vis. Sch. 1108.  PCGS MS66. FDC.	 100,‒ 

		    1490	 1 Gulden. 1966. Hoofd naar rechts. Type I a (1954–1967). Mmt. vis. Sch. 1110.  PCGS MS66. FDC.	80,‒ 

1491
		 * 1491	 1 Gulden. 1966. Hoofd naar rechts. Type I a (1954–1967). Mmt. vis. Sch. 1110.  RR. Met 

gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

Nikkelen munten

1492      1493
		 * 1492	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1969. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1969). Mmt. 

vis. Sch. 1112.  RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR62 CAM. Prachtig + / Vrijwel 
FDC.	 130,‒ 

		 * 1493	 2½ Gulden. 1969. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1969–1978). Mmt. haan. Sch. 
1113.  RRR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66 CAM. FDC.	 150,‒ 
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1494
		 * 1494	 1 Gulden. 1968. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1967–1969). Mmt. vis. Sch. 

1121.  RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66 CAM. FDC.	 150,‒ 

1495      1496
		 * 1495	 1 Gulden. 1969. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1967–1969). Mmt. vis. Sch. 

1122.  RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR64 CAM. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 1496	 1 Gulden. 1969. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1969–1979). Mmt. haan. Sch. 
1123.  RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65 CAM. FDC.	 150,‒ 

1497   1498   1499
		 * 1497	 25 Cent. 1951. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1136.  

RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR63. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 1498	 25 Cent. 1955. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1138.  
RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66 CAM. FDC.	 150,‒ 

		 * 1499	 25 Cent. 1956. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1139.  
RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66 CAM. FDC.	 150,‒ 

1500   1501   1502
		 * 1500	 25 Cent. 1956. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1139.  

RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66 CAM. FDC.	 150,‒ 

		 * 1501	 25 Cent. 1957. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1140.  
RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65. FDC.	 130,‒ 

		 * 1502	 25 Cent. 1957. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1140.  
RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR64. FDC.	 130,‒ 
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1503   1504   1505
		 * 1503	 25 Cent. 1958. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1141.  

RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65. FDC.	 130,‒ 

		 * 1504	 25 Cent. 1961. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1143.  
RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65 CAM. FDC.	 150,‒ 

		 * 1505	 25 Cent. 1962. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1144.  
RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66 CAM. FDC.	 130,‒ 

1506   1507   1508
		 * 1506	 25 Cent. 1962. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1144.  

RR. Geslagen met gepolijste stempels. PCGS PR66 CAM. FDC.	 120,‒ 

		 * 1507	 25 Cent. 1963. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1145.  
RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR64. Vrijwel FDC.	 120,‒ 

		 * 1508	 25 Cent. 1965. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1147.  
RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR67 CAM. FDC.	 150,‒ 

1509   1510   1511
		 * 1509	 25 Cent. 1966. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1148.  

RR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC.	 130,‒ 

		 * 1510	 25 Cent. 1968. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1150.  
RR. Met gepolijste stempels geslagen. FDC.	 130,‒ 

		 * 1511	 25 Cent. 1969. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1151.  
RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66. FDC.	 130,‒ 

       1512   1513   1514
		 * 1512	 25 Cent. 1969. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1969–1979). Mmt. haan. Sch. 

1152.  RR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 1513	 10 Cent. 1951. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. 
mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1165. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR65 CAM. FDC.	 100,‒ 

		 * 1514	 10 Cent. 1951. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. 
mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1165. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR65 CAM. FDC.	 100,‒ 
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1515     1516
		 * 1515	 10 Cent. 1955. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1168. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR65. FDC.	 120,‒ 

		 * 1516	 10 Cent. 1959. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. 
mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1172. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR65 CAM. FDC.	 120,‒ 

1517   1518   1519
		 * 1517	 10 Cent. 1961. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1174. RRR in deze kwaliteit. Met 
gepolijste stempels geslagen. PCGS PR67 DCAM. FDC.	 200,‒ 

		 * 1518	 10 Cent. 1962. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. 
mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1175. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR67. FDC.	 150,‒ 

		 * 1519	 10 Cent. 1963. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. 
mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1176. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR66 CAM. FDC.	 120,‒ 

1520   1521   1522
		 * 1520	 10 Cent. 1965. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1178. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR65 CAM. FDC.	 120,‒ 

		 * 1521	 10 Cent. 1966. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. 
mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1179. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR65 CAM. FDC.	 100,‒ 

		 * 1522	 10 Cent. 1969. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. 
mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1182. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR65. FDC.	 100,‒ 

1523
		 * 1523	 10 Cent. 1969. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I b (1969–1980). Mmt. haan. Sch. 1183. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR64. Vrijwel FDC.	 100,‒ 
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Bronzen munten

1524
		 * 1524	 Misslag 5 Cent. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende 

oranjetak. Driemaal off-center geslagen. 3.48 g. Spectaculaire misslag! Prachtig.	 200,‒ 

1525      1526
		 * 1525	 5 Cent. 1950. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Zonder het woord  'PROEF ' in de 
halsafsnede. Sch. 1200. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 1526	 5 Cent. 1951. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1201. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR65 RB. FDC.	 150,‒ 

1527     1528
		 * 1527	 5 Cent. 1953. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1203. RRR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR66 RD. Originele muntkleur. FDC.	 200,‒ 

 				    De bronzen munten geslagen met gepolijste stempels uit de regeerperiode van Koningin Juliana treffen wij zelden aan in 
de originele muntkleur. 

		 * 1528	 5 Cent. 1954. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1205. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR64RD. 	 300,‒ 

1529     1530
		 * 1529	 5 Cent. 1955. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1205. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR66 BN. FDC.	 150,‒ 

		 * 1530	 5 Cent. 1962. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1211. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR66 RB. FDC.	 150,‒ 

 				    PCGS beoordeelde dit stuk als RB, in onze ogen heeft het echter de originele muntkleur. 
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1531     1532
		 * 1531	 5 Cent. 1963. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1212. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR64 RB. Vrijwel FDC.	 120,‒ 

		 * 1532	 5 Cent. 1966. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1215. Lange staarten 9 en 6. RR. 
Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66 RB. FDC.	 120,‒ 

1533     1534
		 * 1533	 5 Cent. 1969. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1217. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR66 RD CAM. FDC.	 150,‒ 

		 * 1534	 5 Cent. 1969. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1969–1980). Mmt. haan. Sch. 1218. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

Nikkelen munten

1535
		 * 1535	 5 Cent. 1971. TYPE I b	

(1969–1980). Hoofd naar rechts. Mt. haan. Sch. 1220. 3.52 g. AFSLAG IN NIKKEL. RRR. 
NGC MS64.	 300,‒ 

Bronzen munten

1536   1537   1538
		 * 1536	 1 Cent. 1951. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1236. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 1537	 1 Cent. 1953. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE 
I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1238. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66 
RD. Originele muntkleur. FDC.	 200,‒ 

 				    De bronzen munten geslagen met gepolijste stempels uit de regeerperiode van Koningin Juliana treffen wij zelden aan in 
de originele muntkleur. 

		 * 1538	 1 Cent. 1955. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE I 
a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1240. RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65 RB. 
FDC.	 120,‒ 
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 1539      1540
		 * 1539	 1 Cent. 1959. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE I 

a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1244. RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR65 RB. 
FDC.	 120,‒ 

		 * 1540	 1 Cent. 1961. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE 
I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1246. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

1541   1542   1543
		 * 1541	 1 Cent. 1962. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE I 

a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1247.  RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR66 RB. 
FDC.	 100,‒ 

 				    PCGS beoordeelde dit stuk als RB, in onze ogen heeft het echter de originele muntkleur. 

		 * 1542	 1 Cent. 1965. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE 
I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1250. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		 * 1543	 1 Cent. 1966. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE I 
a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1251. Kleine 66. RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS 
PR66 RB. FDC.	 100,‒ 

1544   1545   1546
		 * 1544	 1 Cent. 1967. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1252. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 1545	 1 Cent. 1968. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE 
I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1253. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 1546	 1 Cent. 1969. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE I 
a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1254. RR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR64 RD. 
FDC.	 100,‒ 
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		    1547	 Lot Koninkrijk. Bestaande uit een groot aantal gelegenheidsstuivertjes, uitgegeven rond de 
troonswisseling van 1980. Daarnaast enkele Zilveren Tientjes, setjes van  's Rijks Munt en ook 
iets provinciaal. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1548	 Lot Koninkrijk. Voornamelijk na-oorlogs materiaal verzameld in albums, waarbij enkele zilveren 
stukken. Diverse kwaliteiten. Het is niet mogelijk om dit kavel te verzenden vanwege het hoge 
gewicht. 	 100,‒ 

		    1549	 Lot Koninkrijk. Voornamelijk na-oorlogs materiaal verzameld in albums, waarbij enkele zilveren 
stukken. Diverse kwaliteiten. Het is niet mogelijk om dit kavel te verzenden vanwege het hoge 
gewicht. 	 100,‒ 

		    1550	 Lot Koninkrijk. Divers materiaal, o.a. ½ Gulden 1830 Brussel (doorboord). Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1551	 Lot Koninkrijk. O.a. 2 ½ Gulden 1845, daarnaast enkele bankbiljetten toegevoegd. Diverse 
kwaliteiten. 	 50,‒ 

		    1552	 Lot Koninkrijk. O.a. Gulden 1840, waarbij veel zilver en ook wat provinciaal en overzee 
toegevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1553	 Lot Koninkrijk. Voornamelijk Willem III en Wilhelmina, waarbij stukken in iets betere kwaliteit.   
Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1554	 Lot Koninkrijk. Voornamelijk modern materiaal, enkele penningen toegevoegd.  	 200,‒ 

		    1555	 Lot Koninkrijk (2). Periode Willem I. Klein lot, bestaande uit een Dubbeltje 1825 Utrecht in Zeer 
Fraai (Sch. 305) en een Cent 1827 Utrecht in Prachtig (Sch. 330).  	 80,‒ 

		    1556	 Lot Koninkrijk (3). Bestaande uit een tweetal Gouden Vijfjes 1912 (Sch. 754) met montagesporen 
en een naslag Gouden Tientje 1897. Diverse kwaliteiten. 	 300,‒ 

		    1557	 Lot Koninkrijk (19). Bestaande uit exemplaren in betere kwaliteit. Interessant lot. Diverse 
kwaliteiten. 	 90,‒ 

		    1558	 Lot Koninkrijk (25+). Bestaande uit exemplaren in betere kwaliteit, ook Juliana-guldens van 
1967 in UNC. Gemiddeld Zeer Fraai tot Prachtig. 	 100,‒ 

		    1559	 Lot Koninkrijk in blauw album. Voornamelijk Wilhelmina waarbij een flinke hoeveelheid 
zilver. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1560	 Lot Koninkrijk in vijf albums. Leuk gevarieerd lot Koninkrijk, o.a. twee voordrukalbums 
Hartberger Wilhelmina, een kleine hoeveelheid materiaal uit de Provinciale tijd, wat stukken 
van Willem III en divers vakantiegeld. Daarnaast enkele FDC-sets toegevoegd. Diverse 
kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    1561	 Lot Koninkrijk en Overzee. Divers materiaal, ook wat provinciaal toegevoegd. Diverse 
kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    1562	 Lot Koninkrijk en Overzee. Voornamelijk modern materiaal, waaronder Proofsets 1996-
2001, Holland Coin Fair sets 2001 (2), 2007 en 2009, VOC-Duiten set Het Nederlandsche 
Muntenhuis, diverse BU-sets, zilveren Guldens, Rijksdaalders en Tientjes Juliana etc..  	 100,‒ 

		    1563	 Lot Koninkrijk en Overzee (7). Bestaande uit Dubbeltjes 1897, 1910, 1911, 1917, 1918 en 1921 
en een Driekantje. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1564	 Lot Koninkrijk en Europa. Voornamelijk na-oorlogs materiaal verzameld in 15 albums, waarbij 
enkele zilveren stukken. Diverse kwaliteiten. Het is niet mogelijk om dit kavel te verzenden 
vanwege het hoge gewicht. 	 100,‒ 
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		    1565	 Lot Willem I (10). O.a. 5 Cent 1825 B en Gulden 1840. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1566	 Lot Willem II (6). O.a. nette ½ cent 1841 etc.. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1567	 Lot Willem III (18). O.a. nette Dubbeltjes 1884 en 1887. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1568	 Lot Wilhelmina (2). Bestaande uit Rijksdaalders 1932 en 1938, beide van het type Grof haar. 
Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1569	 Lot Wilhelmina (18). Leuke sortering bestaande uit eenvoudige stukken, echter in betere 
kwaliteiten. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1570	 Lot Wilhelmina in bruin album. Bestaande uit Kwartjes, Halve Guldens, Guldens en 
Rijksdaalders, waaronder betere kwaliteiten. Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    1571	 Lot Wilhelmina in bruin album. Leuke selectie van de kleinere denominaties, waarbij stukken 
in betere kwaliteiten. Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    1572	 Lot Kopergeld (4). Bestaande uit 1 cent 1892, 1899, 1901 G en 1901 K.   Stukken met deels 
originele muntkleur. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1573	 Lot Dubbeltjes (6). Periode Wilhelmina. Bestaande uit: 1892, 1893, 1895, 1896, 1897 en 1898.   
Voornamelijk in betere kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1574	 Lot Kwartjes (6). Bestaande uit: 1892, 1893, 1894, 1895, 1897 en 1903. Diverse kwaliteiten, 
waarbij nette exemplaren. 	 150,‒ 

		    1575	 Lot Halve Guldens (7). Complete serie 1898-1909, waaronder de schaarsere stukken uit 1904 en 
1906. Diverse kwaliteiten, waarbij stukken met deels originele muntkleur. 	 150,‒ 

		    1576	 Lot Guldens (11). Geslagen onder de regering van Wilhelmina, voornamelijk exemplaren van het 
type Hermelijnen Mantel. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1577	 Lot Guldens (66). Bestaande uit Guldens Wilhelmina Type IV. Jaartal 1929. Gemiddeld Zeer 
Fraai. 	 140,‒ 

		    1578	 Lot Guldens (70). Bestaande uit Guldens Wilhelmina Type IV. Jaartal 1929. Gemiddeld Zeer fraai. 	150,‒ 

		    1579	 Lot Guldens (70). Bestaande uit Guldens Wilhelmina Type IV. Jaartallen 1929 en 1931. Gemiddeld 
Zeer fraai. 	 150,‒ 

		    1580	 Lot Guldens (70). Bestaande uit Guldens Wilhelmina Type IV. Jaartallen 1929 en 1931. Gemiddeld 
Zeer fraai. 	 150,‒ 

		    1581	 Lot Rijksdaalders (8). Periode Willem III, waarbij exemplaren in iets betere kwaliteiten.  	 100,‒ 

		    1582	 Lot Rijksdaalders (10). Periode Wilhelmina, voornamelijk exemplaren in iets betere kwaliteiten 
met (deels) originele muntkleur.  	 120,‒ 

		    1583	 Lot Rijksdaalders (80). Bestaande uit Rijksdaalders Wilhelmina Type IV a, jaartal 1930. 
Gemiddeld Zeer Fraai. 	 500,‒ 

		    1584	 Lot Misslagen (11). Periode Juliana. Diverse jaren en denominaties. Gemiddeld Zeer Fraai tot 
Prachtig. 	 80,‒ 
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1586
		 * 1586	 Orde van de Nederlandse Leeuw / Order of the Dutch Lion. founded 1815 (19th century 

model). Knight 's cross with ribbon. White enamelled cross, between the arms an ornate W, 
center medallion obverse motto VIRTUS / NOBILI / TAT. Rev. Dutch lion. Suspended from a 
crown.  AV 38.8 mm. Original ribbon. White enamel chipped. Very fine +.	 350,‒ 

1587
		 * 1587	 Proefslagen Inhuldigingsmedaille Koningin Wilhelmina. 1898. Eenzijdige proefslagen voor de 

draagpenning voor de hofhouding. Vz. Emma en Wilhelmina naar links. Kz. rijksinsignes op 
kussen, oranjetak en opschrift. MMW 90. AE 38.8 mm. RR. Door J. Wortman & Begeer. Bijna 
prachtig.	 150,‒ 

 				    Ter gelegenheid van de inhuldiging werden voor de eerste maal in het bestaan van ons koningshuis 400 draagmedailles 
in brons vervaardigd. Deze werden toegekend aan leden van de hofhouding en aan het hofpersoneel. (Zie  'Koninklijke 
Medailles ' door A.C. Zuideman e.a; Koninklijke Landmacht 2002 Den Haag, blz. 19). 
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EGYPT

1588
(Reduced image size)

		 * 1588	 Fuad I Gold Service Medal. 1347 AH (1928/1929). 1st class  'Grace and Favour ' medal issued 
for 35 years of service. Bust to right. Rev. crowned arms within oak wreath. Edge: 30R and 
cornucopias. With original ribbon, in original box by L. Rosen  & Cie, Le Caire. Barac 15. AV 
33.19 g. 29.8 mm. Extremely rare in gold. Mint.	 5000,‒ 

GREECE

1589
(Reduced image size)

		 * 1589	 Order of the Redeemer. Knight 's badge. Type II. Werlich 625.  AV 35.5 mm. Original ribbon. 
Extremely fine +.	 350,‒ 

LOTS
		 1590	 Lot Divers. O.a. Rusland St. George Cross, 4e klasse (no. 292841), fantasieproductie Stalinorde, 

divers Belgisch materiaal en een kleine hoeveelheid lint voor de Orde van de Nederlandse 
Leeuw en de Orde van de Eikenkroon. Daarnaast literatuur met betrekking tot de Nederlandse 
onderscheidingen.  	 80,‒ 

		 1591	 Lot Foreign Medals. A.o. Italienisch-Deutsche Feldzugsmedaille für Afrika in bronze, Efficiency 
Decoration VICTORIA R Type Issue in Garrards Case of Issue with miniature etc...  	 100,‒ 
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1592
		 * 1592	  z.j. VIGLIUS VAN ZUICHEM, VOORZITTER VAN DE GEHEIME RAAD VAN PHILIPS II, 

door (Jonghelinck). Borstbeeld naar links. Kz. gehelmd wapenschild. Vgl. vL. I 44.2; Vgl. 
Sim. pl. VII.1/2. AE gegoten 52.7 mm. Later werk, niettemin een mooie scherpe gieting met 
fijne details. Met ÆT XLIX op de armafsnede. Prachtig.	 140,‒ 

1593
		 * 1593	  1574 (in 1581 vervaardigd). LEIDEN BELEGERD EN ONTZET, door (G. van Bylaer). Gezicht 

op Jeruzalem, op de voorgrond de vlucht van Sanherib. Kz. gezicht op Leiden en de vlucht van 
de Spanjaarden met op de voorgrond de brandende schans van Zoeterwoude. cf. vL. I 195/193; 
JMP 1953 nr. 16; N.M. 471. AR geslagen 46.1 mm. 29.08 g. Een origineel geslagen exemplaar 
met een fraaie, oude patina. Kabinetstuk. Bijna prachtig.	 800,‒ 

		    1594	  1581. OP DE VERLOSSING VAN KAMERIJK / CAMBRAI DOOR DE HERTOG VAN ANJOU. 
Gekroond wapenschild van Frankrijk DEO ·ET ·FRAN(·) CISCO ·LIBE(·) RATORIBVS·. 
Kz. wapen van Kamerijk tussen jaartal 15–81 CAMERICI· ·PERFIDIS( ) OBSESSI·. vL. I 
300/295. Pb driehoekig 35.5 mm. Later werk. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

		    1595	  1590. HET TURFSCHIP VAN BREDA. Turfschip. Kz. 5-regelige tekst onder Nederlandse leeuw 
en stadswapen. vL. I 409/403; JMP. 1953 nr. 23.  AR gegoten en gebruneerd 38.2 mm. 15.18 
g. Zeer fraai +.	 80,‒ 

		    1596	  1600. SLAG BIJ NIEUWPOORT, door (G. van Bylaer). Prins Maurits geharnast te paard vertrapt 
Spaanse soldaten, op de achtergrond de legers in gevecht op het strand, in het veld jaartal 
1600. CAPTIS CXXX MILIT: SIGNIS: etc. Kz. de belegering van het fort St. Andries in de 
Bommelerwaard COMPVLSO ADDIT: etc. vL. I 548/535.1; JMP 1953.34; Med Ill. I 174.171. 
Sn 55.5 mm. Later werk. Met meegegoten koordrand. Zeer fraai.	 80,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 352 van 28 jan. 2017, kavel 1200. 
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1597
		 * 1597	  1604 over 1596. TRIUMFPENNING WEST-FRIESLAND. AANSPORING TOT EENDRACHT 

EN VOORZICHTIGHEID IN DE NEDERLANDEN EN ONENIGHEID TUSSEN 
AMSTERDAM, HAARLEM EN LEIDEN OVER DE OVERTOOM, door (Paulus Utenwael/
Uyttenwael, stempelsnijder)  & Caspar Wyntgens (muntmeester). Een ploeg door twee 
ossen getrokken, daaronder het wapen van West-Friesland tussen lelies. TRAHITE ÆQVO 
IVGO jaartal. Kz. een dolfijn tussen twee kruiken in zee voor de steden Hoorn, Enkhuizen en 
Medemblik, daarboven de naam JEHOVA tussen wolken. FRANGIMVR SI COLLIDIMVR. 
vL. I 469var; vL. II 11var; JMP. 1953-1 no. 61; JMP. 1957 blz 43-48; DPR XVIII 784; KPK 
pl. VI 468. AV 38.5 mm. 15.26 g. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid, vermoedelijk 
Uniek. Van deze penning kennen wij slechts vier exemplaren in zilver. Ons archief maakt 
melding dat er een gouden exemplaar in de collectie van Mr. Frederiks is aangetroffen, maar 
geeft geen verdere specificaties. Iets onregelmatig muntplaatje. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 10000,‒ 

 				    Afgebeeld op de voorplaat van De Beeldenaar 2005-2.
				    Olga N. Roovers concludeert in haar artikel  'De Noord-Nederlandse Triumfpenningen  ' (JMP 1953, blz. 13-14 en 29-30) 

dat deze penning moet worden toegeschreven aan Caspar Wyntgens, Muntmeester aan de West-Friese Munt tussen 1589 
of 1592-1625, vanwege de lelies op de voorzijde en de ietwat nerveuze stijl van het ontwerp. Desondanks vermeldt zij dat 
het niet bekend is of Caspar Wyntgens zich überhaupt bezig hield met het snijden van stempels, maar dat de toeschrijving 
berust op het muntmeesterteken op diverse penningen. 

				    M. Flohil verwijst in zijn artikel ‘De graveur Paulus Utenwael als medailleur’ (JMP 1957, blz. 43-48) terecht naar de 
grote overeenkomsten in stijl en typografie tussen het grafisch (kaart)werk van Utenwael en de penningen geslagen 
aan de West-Friese Munt tussen 1591 en 1611. Flohil voert de dolfijn op de keerzijde aan als specifiek detail, in onze 
ogen is onder andere de merkwaardige vormgeving van de letter Q in het woord ÆQVO ook het vermelden waard. 
De vormgeving toont duidelijke overeenkomsten met de door Utenwael gebruikte typografie op de door hem in 1598 
vervaardigde plattegrond van Kampen. 

				    Uit aantekeningen van Van Kerkwijk blijkt dat Utenwael zich omstreeks 1591 vanuit Kampen naar Hoorn begaf en een 
aanstelling als  'ijsersnijder bij der munte ' kreeg. Het lijkt onlogisch dat een Muntmeester, waarvan men niet zeker weet of 
deze wel kon stempelsnijden en een verdienstelijke graveur/stempelsnijder in dienst had, de stempels voor deze penning 
vervaardigde. Flohil voert ook de overeenkomsten in stijl tussen het veronderstelde werk van Utenwael en zijn zoon Jacob 
Pauwelsz. aan. Hij concludeert dat Pauwelz. het vak van stempelsnijder van zijn vader moet hebben geleerd omdat het 
werk van vader en zoon grote gelijkenissen vertoont. Het lijkt Flohil dan ook onlogisch dat een zoon van een bekwame 
stempelsnijder het vak van stempelsnijden van de Muntmeester zou hebben geleerd. Het is in onze ogen dan ook correct 
om deze penning toe te schrijven aan Paulus Utenwael. 

1598
		 * 1598	  (1613). HUWELIJK VAN FREDERIK VAN PALATINAAT  & ELIZABETH VAN ENGELAND. 

Borstbeeld naar rechts. Kz. borstbeeld Elizabeth naar links. vL. II 88.2.  AR gegoten 34.5 x 
33.5mm. Zeldzaam. Zeer fraai.	 400,‒ 
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		    1599	  (1619)/(2e Helft 17e eeuw). JOHAN VAN OLDEBARNEVELT ONTHOOFD, door (J. 
Smeltzing). Borstbeeld vrijwel van voren. Kz. 6-regelig gedicht DEES VADER VAN ONS 
VADERLAND etc. vL. II 109.3; DPR 851. AE gegoten en gebruneerd 46.8 mm. Later werk, 
fijne gieting. Zeer fraai +.	 80,‒ 

				    Kavel 207: 1648 (24 October).  door E. Kettler. Gezicht op de stad Münster. Kz. drie duiven met palmtak 
boven kussen met kroon en scepter. vL. II 324.2; Pax 123; KPK. 743; Pax in Nummis 1147 Var; KM. 47 
image. (Silver Thaler); AV 40.8 mm 17.32 g. RRRR. Vrijwel prachtig.

1600
		 * 1600	  1619. SYNODE VAN DORDRECHT, door (W. van Bylaer). Tempel op de berg Sion. Kz. gezicht 

op de zaal met de gedeputeerden zonder hondje maar met tekst CVM – PRIV. vL. II 105; Med. 
Ill. I 223.78. AR 58.2 mm. 62.64 g. Graffiti in de velden. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

1601
		 * 1601	  1673. KAMPEN. BEVRIJDING VAN DE FRANSE BEZETTING. Penning in opdracht van de 

stad geslagen t.g.v. de invrijheidstelling van de gijzelaars die door de Fransen naar Arnhem 
meegevoerd waren. Gekroond wapenschild van Kampen door twee leeuwen gehouden. Kz. 
9-regelige tekst met de namen van de bevrijde personen. vL. III 134/128. AR 46.6 mm. 32.17 
g. Zoals gebruikelijk bij dit stuk is het centrum wat zwak uitgemunt, voor deze specifieke 
penning is dit echter een net exemplaar. R. Zeer fraai.	 500,‒ 
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1602
		 * 1602	  z.j. (1689). WILLEM III EN MARIA / WILLIAM III  & MARY. Borstbeeld Willem III naar 

rechts. GVLIELMVS . D . G . ANGLOR . SCOT . FRANC . HIB . REX . F . D . P . P . P . 
F . A. Kz. borstbeeld Maria naar links. MARIA. D . G . ANGLOR . SCOTOR . FRANCOR 
. HIBERNOR . REGINA . FIDEI . DEFENSATRIX . P . F. A. vL. III 428/399.4; Med. Ill. I 
687.73. AR 62.4 mm. 107.76 g. RRR. Tik in de rand, afgehaald oogje. Bijna prachtig / Zeer 
fraai +.	 1000,‒ 

 				    Wij hebben sinds 1880 slechts drie verschillende exemplaren mogen verhandelen, de laatste maal in veiling Schulman 25 
van 23-25 april 2001, no. 2360. 

1603
		 * 1603	  (circa 1700). TRIC TRAC STEEN VESPASIANUS VEROVERT JUDEA. Gelauwerd borstbeeld 

Vespasianus naar rechts. Kz. rouwende Joden onder een palmboom. IVDAEA CAPTA.  Hout 
45.2 mm. Barstjes. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 
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1604
		 * 1604	  1702. SPAANSE SUCCESSIEOORLOG, MISLUKTE AANSLAG OP NIJMEGEN DOOR DE 

FRANSEN / SPANISH SUCCESSION WAR, FAILED ATTACK ON NIJMEGEN BY THE 
FRENCH, door J. Boskam. Nijmegen in de gedaante van een vrouw met het schild van Pallas 
LIBERTAS · NEOMAGI · INTUS · ET · EXTRA. Kz. vanaf de vestingwallen van Nijmegen 
wordt het Franse leger beschoten NUMERUM · VIRTUTE · RETUNDIT·. vL. IV 299/354; 
Med. Ill. II 233.15. AR 44.5 mm. RR. Enkele tikjes in het veld, echter prachtig gematteerde 
details. Prachtig +.	 500,‒ 

1605
		 * 1605	  1702. INNAME VAN STEDEN AAN DE MAAS, door J. Croker. Borstbeeld van koningin Anna 

naar links. Kz. belegering van Luik in de afsnede de namen van de steden en jaartal. vL. IV 
303; Med. Ill. II 241.26. AR 37 mm. 17.88 g. Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 

		    1606	  1702. INNAME VAN STEDEN AAN DE MAAS, door J. Croker. Borstbeeld van koningin Anna 
naar links. Kz. belegering van Luik in de afsnede de namen van de steden en jaartal. vL. IV 
303; Med. Ill. II 241.26. AE 37 mm. Zeer fraai +.	 80,‒ 

1607
		 * 1607	  1740. HAARLEM. 3E EEUWFEEST UITVINDING DER BOEKDRUKKUNST, door M. 

Holtzhey. Borstbeeld van Laurens Jansz. Coster driekwart naar rechts. Kz. 8-regelig gedicht. 
VvL. 146; Jehne 9. AR 46.6 mm. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 
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		    1608	  1753. NIEUWJAARSPENNING, door J. G. Holtzhey. Zittende Pallas en Mercurius. Kz. halve 
globe met de 7 pijlen van de provinciën, opgaande zon (jonge erfstadhouder Willem V) en 
halve maan (prinses gouvernante). Cf. VvL. 329; DPR III 1225; KPK 2985. AR 43.2 mm. 
27.98 g. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

 				    Deze penning bestaat in twee formaten (34 en 43 mm), waarvan de hier aangeboden grote versie het minst voorkomt. 

1609
		 * 1609	  1774. LEIDEN. 2E EEUWFEEST VAN HET ONTZET/ BICENTENNIAL OF RELIEF, door C. 

Konse. Gezicht op de stad Leiden. Kz. zuil met wapen van Leiden en borstbeeld. VvL. 493B. 
AR 30.6 mm. Prachtige staalblauwe patina. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		    1610	  1778. EERSTE VERGADERING VAN “DE OECONOMISCHE TAK” TE HAARLEM, door 
J.G. Holtzhey. Olijfboompje wordt door zeven kinderen begoten. Kz. gezicht op de vergadering 
in het Diaconiehuis. Met in de afsnede de tekst : PRAES. Mr. C.A. SYPESTEYN. V.v.L. 531. 
AR 47.7 mm. Opgewreven. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

		   1611	  1779. 200 JAAR UNIE VAN UTRECHT, door A. van Baerll. Prins Willem V als Mars met de 
linkerhand steunende op zijn wapenschild. Kz. 10-regelige tekst. VvL. 538; KPK 3342.  AR 
32.2 mm. 12.25 g. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

1612
		 * 1612	  1787. OVERWINNING BIJ JUTPHAAS, door J. Lageman. Maagd met stadsschild Utrecht en 

olijftak verjaagt vanaf een wolk legertroepen met bliksemschichten. Kz. 6-regelige tekst in 
lauwerkrans. VvL. 686. AR 28 mm. 7.03 g. R.  Mooi gepatineerd exemplaar. Prachtig.	 100,‒ 

		    1613	  1799. OVERLIJDEN PRINS WILLEM GEORG TE PADUA, door J.P. Menger. Vervaardigd 
in 1837. Borstbeeld driekwart naar rechts. Kz. grafzuil met treurende vrouw. VvL. 846; KPK 
3771; OP 1043. AE 47.8 mm. Bijna prachtig.	 80,‒ 

		    1614	  1803. 25-JARIG BESTAAN DER NATIONALE NEDERLANDSE HUISHOUDELIJKE MIJ, 
VOORHEEN DE OECONOMISCHE TAK TE HAARLEM, door J.G. Holtzhey. Eikenboom 
met spinrok, mercuriusstaf, bijenkorf, hoorn van overvloed en schild van Medusa. Kz. 
brandend altaar waarop XXV. VvL. 886; KPK 3811. AR 38.6 mm. R. Krasjes in het veld. 
Bijna prachtig.	 80,‒ 

		   1615	  1815. INVOERING VAN DE NEDERLANDSE GRONDWET DOOR KONING WILLEM I, 
door J.P. Schouberg. Penning vervaardigd in 1830. Borstbeeld naar links. Kz. koning met 
hermelijnen mantel en ridderlint overhandigt de grondwet aan de Nederlandse maagd. Dirks 
62. AE 55.8 mm. Weinig voorkomend stuk. Vlekjes. Prachtig.	 80,‒ 

 				    Historisch bezien interessant stuk dat de invoering van de grondwet van 1815 memoreert. Een belangrijke wijziging die in 
de Grondwet van 1815 (op aandringen van de Belgen) wordt doorgevoerd is de splitsing van de Staten-Generaal in twee 
Kamers, zoals we die ook vandaag de dag nog kennen. De commissie die indertijd werd ingesteld stond onder leiding van 
Van Hogendorp. 
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		    1616	  1815. KAMER VAN KOOPHANDEL TE ANTWERPEN, door Van de Goor (vz.) en Droz 
(kz.). Borstbeeld Willem I naar rechts. Kz. riviergod Schelde met hoorn van overvloed en 
scheepsroer rustend op dolfijn. In afsnede handje en MDCCCXV. Dirks 66a. AR 32.4 mm. 
13.76 g. Flinke stempelbreuk keerzijde met vijlspoortjes. Prachtig / Bijna prachtig.	 80,‒ 

		    1617	  1815. KRONING VAN KONING WILLEM I TE BRUSSEL, door Braemt. Borstbeeld naar 
links. Kz. koning met hermelijnen mantel ontvangt de kroon van de Nederlandse maagd. Dirks 
61. AE 45.8 mm. Krasjes. Bijna prachtig.	 80,‒ 

		    1618	  1816. HUWELIJK KROONPRINS WILLEM FREDERIK MET ANNA PAULOWNA VAN 
RUSLAND (2). Beider borstbeelden en face. Kz. twee brandende harten op altaar. Ovale 
plaquette op altaar met tekst GEHUWT / TE / ST. PETERSBURG / 1816. Dirks 81; Guioth 
38. AE en Sn 41 mm. Gemiddeld Zeer Fraai. 	 60,‒ 

		    1619	  1817. BRUSSEL. OPENING ACADEMIE VOOR BEELDENDE KUNST, door Braemt. Buste 
Willem I naar links. Kz. 6 regels tekst. ACADEMIA etc. Dirks 105. AE 37.2 mm. Bijna prachtig.	80,‒ 

1620
		 * 1620	  1824. OPENING VAN HET GROOT NOORD-HOLLANDS KANAAL, door J. P. Schouberg. 

Borstbeeld Willem I naar links. Kz. de geopende grote sluizen, Neptunus met drietand, links 
riviergod en rechts de Amsterdamse stedenmaagd. Dirks 233. AE verzilverd 64.4 mm. Tikje in 
de rand, lichte krasjes. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

		    1621	  1826. KANAAL VAN HENEGOUWEN, door Braemt. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. 
gezicht op het kanaal tussen Bergen en de Schelde waarboven vliegende genius met lint. Dirks 
283. AE 50 mm. Zeer mooi exemplaar met een fraaie koperkleur. Prachtig.	 60,‒ 

1622
		 * 1622	  1838. 25 JARIGE HERDENKING VAN DE RAMP VAN WOERDEN. Wapenschild van Woerden 

rustend tegen cypres waarnaast zwaard en rokende fakkel. Kz. 7-regelige tekst binnen krans 
van cypresseloof. Dirks 542; Bax 152. AR 38.3 mm. Prachtig +.	 100,‒ 
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1623
		 * 1623	  1853. HERSTEL VAN DE BISSCHOPPELIJKE HIËRARCHIE, door L. Wiener. Christus bij 

de herrijzende dochter van Jaïrus. Kz. wapens van de bisdommen Breda, Haarlem, Utrecht, 
‘s-Hertogenbosch en Roermond. Dirks 739; JMP 1916, p. 64 nr. 311. AR 60 mm. 63.55 g. 
Prachtig.	 120,‒ 

		    1624	  1853. DROOGMAKING VAN HET HAARLEMMERMEER, door M.C. de Vries. Hoofden 
Willem I, II en III naar rechts. Kz. zittende engel neemt mand met bloemen aan MET 
WYSHEID GEZAAID, IN ZEGEN GEOOGST. Dirks 732. AE 51.6 mm. Bijna prachtig.	 80,‒ 

		    1625	  1865. BATAVIA. LANDBOUWTENTOONSTELLING, door D. v.d. Kellen. Vrouw in Indisch 
gewaad met lauwerkrans en hoorn des overvloeds. Kz. 4-regelige tekst in lauwerkrans. Zw. 56. 
AE 40.2 mm. 29.5 g. Vlekje kopergroen op voorzijde. Prachtig.	 80,‒ 

 				    Zeldzame penning met het originele verleningsvignet door het Muntcollegie (Muntcollege). 

1626
		 * 1626	  1868. AMSTERDAM. 50-JARIG BESTAAN DER FIRMA BUNGE. Geheel gegraveerd. 

7-regelige tekst met in omschrift: DEN ERSTEN NOVEMBER 1868 DEM 50 JAHRIGEN 
GEDENKTAGE DES BESTEHENS DER FIRMA. Kz. opgelegde krans. 5-regelige tekst 
(psalm 103, vers 2).  AR 52.8 mm. Vermoedelijk unicum, geschonken door de familie. Prachtig.	150,‒ 

	 	 	 	 De van oorsprong Zweedse doopsgezinde koopman J.P.G Bunge, had de firma in 1818 opgericht. Het bedrijf handelde in 
koloniale producten, hout en vooral graan. Zij waren tot 1973 gehuisvest in het Bungehuis in de Spuistraat te Amsterdam. 
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		    1627	  1874. BRUSSEL. CONGRES HUMANITAIR, door Ch. Würden. Conferentie voor de int. 
regeling der oorlogswetten en gebruiken. St. Michael en de duivel, waaromheen de wapens van 
de deelnemende landen. Kz. namen van de afgevaardigden. Zw. 345. AE 64.9 mm. quadrilobe. 
RR. Prachtig.	 80,‒ 

		    1628	  1894. 14E VERJAARDAG KONINGIN WILHELMINA TE ANTWERPEN GEVIERD, 
door Begeer. Borstbeeld met lang haar naar links. Kz. gekroonde wapens van Nederland en 
Antwerpen. Zw. 1106. AE verzilverd 46.8 mm. 49.40 g. Sporen van kopergroen. Zeer fraai +.	 80,‒ 

		    1629	  1895. BEZOEK EMMA EN WILHELMINA AAN LIMBURG, door Allard. Borstbeeld naar 
rechts. Kz. gekroond wapen van Limburg. Zw. 1169; TMP 1896, p. 85. AE 42.2 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1630	  1903. RICHARD HOL, 40 JAAR DIRECTEUR STADSCONCERTEN TE UTRECHT, door W. 
Achtenhagen  & Begeer. Borstbeeld naar links. Kz. tekst binnen lauwer- en eikenkrans. Zw. 
382.  AE 58.8 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1631	  1904. KONINGIN EMMA 25 JAAR IN NEDERLAND, door J.C. Wienecke. Borstbeeld naar 
links. Kz. geschiedenisboek en opschrift HULDE DER NEDERLANDSCH – BELGISCHE 
VEREENIGING DER MEDAILLEVRIENDEN. Zw. 459; KB. 574; CJCW. 72. AE plaquette 
50.9 x 40.5 mm. Prachtig.	 80,‒ 

 				    Slechts 320 stuks geslagen in brons. 

		    1632	  (1905). PRIJSPENNING KOLONIAAL MUSEUM TE HAARLEM, door (J. van Goor) naar 
ontwerp J.B. Kamp. Twee geknielde inlanders bidden tot Boeddha HET DAGHET IN DEN 
OOSTEN. Kz. inscriptieveld boven bloeiende specerijen en drie wapenschilden. Zw. 575. AE 
60.9 mm. Zeer fraai +.	 70,‒ 

		    1633	  (1905)/1906. PRIJSPENNING KOLONIAAL MUSEUM TE HAARLEM, door (J. van Goor) 
naar ontwerp J.B. Kamp. Twee geknielde inlanders bidden tot Boeddha HET DAGHET IN 
DEN OOSTEN. Kz. inscriptieveld boven bloeiende specerijen en drie wapenschilden. Zw. 
575. AE 60.2 mm. In het inscriptieveld: AAN - MR. D. FOCK - MINISTER VAN KOLONIËN 
- TER HERINNERING. Bijna prachtig.	 80,‒ 

1634
		 * 1634	  (1907). ZEERAMP VAN DE S.S. BERLIN EN HULDE AAN Z.K.H. PRINS HENDRIK, door (J. 

van Goor). Vergaan van S.S. Berlin op de pier bij Hoek van Holland, in afsnede NATIONALE 
ORANJE BOND / WAT OOK VALL’/ TROUW STAAT / PAL. Kz. portret Hendrik in klein 
tenue van vice-admiraal naar links. KB. 719. AE verzilverd 59.2 mm. In de rand ingeslagen: 
BRONS. Randtikje. Bijna prachtig.	 100,‒ 

 				    Het schip verging om zes uur in de ochtend van donderdag 21 februari 1907 toen het onderweg naar Nederland bij 
Hoek van Holland de pier ramde. Hierbij kwamen 128 van de 144 opvarenden om het leven. Prins Hendrik leidde de 
reddingsoperatie en werd hiervoor uitgebreid gehuldigd. In de pers verschenen veel publicaties omtrent de ramp en door 
de opkomst van de 'snelfotografie ' werden hierbij voor het eerst ook velerlei foto 's afgedrukt, hetgeen de aandacht nog 
eens vermeerderde. 
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		    1635	  (1909). PRIJSPENNING H.M. EMMA KONINGIN MOEDER (3), door (J.C. Wienecke). 
Borstbeeld naar links. Kz. lauwertak ter linkerzijde van inscriptieveld. KB. 836; KB. 878; 
CJCW. 96; CJCW. 96a. AE 45.2 mm. AE verzilverd 45.5 mm. Enkele randtikjes. Met inscriptie 
R.D.Z. / 25-2-'23 / EEREPR: EST:. AE verguld 65.2 mm. Met draagoog. Krasjes in veld. 
Inscriptie: 1E PRIJS / 2 KAMP DAMES / VEENDAM / 18-7- '15. Diverse kwaliteiten. 	 70,‒ 

1636
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1636	  1909. SCHENKING DOOR J.C.J. DRUCKER EN M.L. FRASER AAN HET RIJKSMUSEUM 
TE AMSTERDAM, door J.C. Wienecke. Voorgevel van het Rijksmuseum in een lauwerkrans 
waarboven in cartouche SCHENKING / DRUCKER / XXIX NOVEMBER / MCMIX. 
Kz. Nederlands wapen met twee leeuwen als schilddragers boven JE MAINTIENDRAI / 
NEERLAND 'S / DANK EN HULDE / AAN DEN HEER / J.C.J. DRUCKER / EN DIENS 
ECHTGENOOTE / VROUWE / M.L. FRASER. Zw. 865; CJCW. 103.  AE 70.5 mm. Prachtig.	200,‒ 

 				    Slechts 50 stuks geslagen in brons. 

1637
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1637	  1909. GEBOORTE PRINSES JULIANA (2), door J.C. Wienecke. Nederlandse maagd houdt 
baby in haar armen. Kz. oranjeboom waarop gekroond schild met de borstbeelden van de 
ouders Hendrik en Wilhelmina naar links gewend. JMP 1909 pl.VI.5; CJCW 99. AR 109.74 g. 
65.0 mm. Gepoetst exemplaar. AE 65.0 mm. Putjes in het veld. Prachtig.	 150,‒ 

 				    In zilver zijn hiervan 400 exemplaren vervaardigd, in het brons 350. 
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1638
		 * 1638	  (1910). TER HERINNERING AAN DE SLAG BIJ NIEUWPOORT (1600) EN WATERLOO 

(1815), door (E. Voet). Simili gegraveerde penning. KB. I. 935; Bax 96; Buchet/Toussaint 20. 
AR 49 x 49 mm. 51.71 g. In zilver zeer zeldzaam. Prachtig.	 340,‒ 

 				    Uitgegeven door de Nederlandsch-Belgische Vereeniging der Penningvrienden (ook wel aangeduid als Vrienden van de Medaille). 

1639
		 * 1639	  (1911). MAATSCHAPPIJ TER BEVORDERING VAN HET NATUURKUNDIG ONDERZOEK 

DER NEDERL. KOLONIËN, door J.J. van Goor & (H.J. Hack). Borstbeelden van Mr. H.A. 
Lorentz en J.W. van Nouhuys naar links. Kz. inlandse van Nieuw-Guinea met vliegende uil 
op haar hoofd, vulkaan en opgaande zon op achtergrond. KB I,  980. AE 58.9 mm. Minieme 
randtikjes keerzijde. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

		    1640	  1913. UTRECHTSCHE HANDELSVEREENIGING, door J.C. Wienecke. Domtoren met 
daarachter een opkomende zon, hoorn des overvloeds en mercuriusstaf scheiden omschrift: 
UTRECHTSE HANDELSVERENIGING / UTRECHT. Kz. inscriptieruimte tussen lauwer- 
en eikenkrans. Zw. 1086; CJCW. 123. AE verguld 51.3 mm. Met draagoog. Prachtig.	 80,‒ 

 				    Er zijn drie verschillende keerzijdes bekend, ontwikkeld voor nabestellingen. 

		    1641	  1913. L’HYGIENE, door J. Lecroart. Aanziend vrouwenhoofd op voetstuk. Kz. allegorische 
voorstelling.  AE 63.9 x71.0 mm. Licht gevlekte patina.  Uitgave Soc. Holl.-Belge des Amis de 
la Médaille. Zeer fraai +.	 80,‒ 
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1642
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1642	  1913. 1E EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID (2), door J.C. Wienecke. Man 
plant vruchtdragende oranjeboom in Hollandse tuin. Kz. 7-regelige tekst onder Nederlands 
wapenschild. Bax 170; CJCW. 121.  AR 66.0 mm. 109.12 g. AE 66.0 mm. 112.15 g. Prachtig.	 200,‒ 

 				    Van deze penning zijn 157 zilveren en 298 bronzen exemplaren geslagen. 

		    1643	  1914. 75-JARIG BESTAAN HOLLANDSE IJZEREN SPOORWEGMAATSCHAPPIJ (2), door 
J.C. Wienecke. Man draagt cirkelvormig gebogen rail met acht gekroonde wapens van de 
provincies waardoor de spoorweglijnen lopen. Kz. kaart van Nederland waarop de voornaamste 
stations zijn aangegeven. KB. 1100; CJCW. 127. AE 76.0 mm. AE verguld 76.0 mm. Diverse 
kwaliteiten. 	 60,‒ 

  
1644

(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1644	  1914. ALGEMEEN STEUNCOMITÉ (3), door J.C. Wienecke. Gekroonde leeuw in Hollandse 
tuin. Kz. palmtak boven vuurijzer. KB. 1108-1109; CJCW. 126-126a. AR 65.2 mm. 104.88 g., 
AE 65.4 mm. en 29.1 mm. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1645	  1914. SIETSKE WIENECKE, door J.C. Wienecke. Dochter van de medailleur in rond medaillon, 
in de hoeken duinrozen. Kz. penningpers tussen wapens van België en Nederland, gereedschap. 
KB. 1119; CJCW. 124.  AE plaquette 47.8 x 47.8 mm. Prachtig.	 80,‒ 

 				    Uitgave van de Nederlandsch-Belgische Vereeniging der Vrienden van de Medaille. 

		    1646	  1918. BETOGINGEN TEGEN DE REVOLUTIE, door (J.C. Wienecke). Koningin Wilhelmina 
op bordes. Kz. 7 handen die de eed zweren. KB. 1302; CJCW. 160. AE 60.0 mm. Gevlekte 
patina. Prachtig.	 80,‒ 

		    1647	  (1918). BETOGINGEN TEGEN DE REVOLUTIE, door (J.C. Wienecke). Aanziend borstbeeld 
Willem van Oranje iets naar rechts. Kz. prinses Juliana met door struisveren gesierde helm. 
KB. 1300; CJCW. 159. AE 60.0 mm. Miniem randtikje voorzijde. Vrijwel prachtig.	 40,‒ 

		    1648	  1919. HET REGERINGSBELEID 1914–1919 DANKBAAR GEHULDIGD, door (J.C. 
Wienecke). Schip van Staat met zeven roeispanen en groot zeil en de Nederlandse maagd aan 
het roer vaart kalm door de woeste baren. Kz. 5–regelige tekst onder gekroond wapen. CJCW. 
186a.  AE 50.2 mm. Prachtig.	 80,‒ 
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1649
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1649	  1919. HET REGERINGSBELEID 1914–1919 DANKBAAR GEHULDIGD, door J.C. Wienecke. 
Schip van Staat vaart kalm door de woeste baren met Koningin Wilhelmina aan het roer. 
CJCW. 184e. AE galvano 162.0 x 208.0 mm. Nummer 60. Prachtig.	 200,‒ 

1650
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1650	  1919. HET REGERINGSBELEID 1914–1919 DANKBAAR GEHULDIGD, door J.C. Wienecke. 
Schip van Staat vaart kalm door de woeste baren met Koningin Wilhelmina aan het roer. 
CJCW. 184. AE  plaquette 20.0 x 15.3 cm. Genummerde uitgifte, nr. 84. In originele houten 
lijst. Minieme krasjes op de lijst. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 

 				    Fabrikant Nederl. Fabriek van Gouden en Zilveren Werken v/h J.A.A. Gerritsen, Zeist. 

HISTORIEPENNIGEN - HISTORICAL MEDALS
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1651
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1651	  1920. 50–JARIG BESTAAN STOOMVAART-MAATSCHAPPIJ (2), door J.C. Wienecke. Het 
schip  'De Jan PieterZn Coen '. Kz. 6–regelige tekst. Dreesm. 1077; CJCW 188. AR 100.10 g. 
64.0 mm. In cassette.  AE 64.0 mm. Geslagen bij  's Rijks Munt. Prachtig.	 250,‒ 

		    1652	  1921. PRIJSPENNING NEDERLANDSCHE HEIDEMAATSCHAPPIJ, door J.C. Wienecke. Het 
gebouw te Arnhem. Kz. ploeger met door vier ossen getrokken ploeg boven inscriptieruimte 
met J.W. EICKS / 1945 23 APRIL 1970. KB. 194. AE 76. mm. Vlekje keerzijde, draaggat. 
Prachtig.	 50,‒ 

			   1653 						      1654
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1653	  1921. WOEKER, door J.C. Wienecke. Gewelf gevuld met etenswaren achter tralies waar 
uitgemergelde handen aan trekken. In het midden een mercuriusstaf opgebouwd uit een knekel, 
een schedeldak en vleermuisvleugels, omwonden door een bloedzuiger en een duizendpoot. 
CJCW. 199.  Fe gegoten 90.0 x 127.5 mm. Prachtig.	 250,‒ 

 				    Hoewel de thematiek van deze penning refereert aan de oorlog, zit hier ook een duidelijke verwijzing in naar het 
muntteken van ’s Rijks Munt. Omstreeks 1920 laaide een fikse ruzie tussen Wienecke en de muntmeester Hoitsema op. 
Zie ook de door Wienecke vervaardigde penning uit 1921 (CJCW. 197). 

		 * 1654	  1921. ABRAHAM KUYPER 1837–1920, door J.C. Wienecke. Borstbeeld van de gereformeerde 
theoloog en staatsman naar links, naam in afsnede met jaartal. CJCW. 195. Eénzijdige bronzen 
plaquette 185 x 240 mm met standaard. Butsjes. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Variant met in de benedenhoeken: AUTEURSRECHT HOTZO SPANNINGA / JOURE = HOLLAND. 

		    1655	  (1909)/1922. PRIJSPENNING H.M. EMMA KONINGIN MOEDER, door J.C. Wienecke. 
Borstbeeld naar links. Kz. lauwertak links van inscriptieruimte: BERGEN OP ZOOM / 5 JUNI 
1922 / 1E PRIJS / DIENSTPAARDEN /  'OH NO '. Vgl. KB. 836/878; Vgl. CJCW. 96/96a. AE 
65.2 mm. In origineel doosje. Prachtig.	 80,‒ 
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		    1656	  z.j. (1922). GERRIT VAN DER AA, door (J.C. Wienecke). Borstbeeld naar links. Vgl. CJCW. 
201. AE galvano 180.0 mm. In houten lijst. Stof licht beschadigd. Prachtig.	 80,‒ 

		    1657	  1922. EREPENNING. MR. TH. HEEMSKERK 70 JAAR, door J.C. Wienecke. Borstbeeld naar 
links, naam in omschrift. Kz. stralende toorts omgeven door lauwerkransen, 5–regelige tekst 
waaronder het Binnenhof. CJCW. 202. AE 60.5 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1658	  1923. NIJMEGEN. 25–JARIG REGERINGSJUBILEUM WILHELMINA, door J.C. Wienecke / 
(C.J. v.d. Hoef). Portret met diadeem naar links WILHELMINA REGINA. Kz. dubbele poort 
St. Stephanuskerk te Nijmegen tussen jaartallen CONCORDIA RES PARVAE CRESCUNT 
NOVIOMAGNUM. KB. 348var; JP. 101; CJCW. 219. AE 60.0 mm. Prachtig.	 80,‒ 

1659
		 * 1659	  (1923). 25–JARIG REGERINGSJUBILEUM WILHELMINA, door Tjipke Visser. Borstbeeld 

naar links. Kz. inscriptieruimte binnen samengestelde lauwer- en eikenkrans. AR 59.8 mm. 
Aan origineel kroontje en ring. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

		    1660	  1923. STEUNPENNING VOOR DE SLACHTOFFERS VAN DE AARDBEVING EN BRAND 
IN TOKIO EN YOKOHAMA TE JAPAN, door (E. Telcs vz) en (J.J. v. Goor kz). Nederlander 
en Japanner reiken elkaar de hand, 2–talig schrift. Kz. 8–regelige tekst omgeven door vlammen. 
KB  II, 324.  AE 41.2 mm. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

		    1661	  1923. AMSTERDAM. REVUE VAN PLEZIERVAARTUIGEN OP HET IJ T.G.V. 75 JARIG 
BESTAAN VAN DE KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE ZEIL- EN ROEIVEREENIGING, 
door (J.C. Wienecke). Enkelzijdige plaquette. 7 regels tekst onder medaillion met oranjeboom, 
omgeven door vier gekroonde ankers. Zw. 339; CJCW. 221a. AE 79.0 x 58.8 cm. Residu 
voorzijde. Bijna prachtig.	 50,‒ 

		    1662	  1923. 25–JARIG REGERINGSJUBILEUM WILHELMINA / JUBILEUMTENTOONSTELLING 
AMSTERDAM, door J.C. Wienecke. Borstbeeld Wilhelmina naar links. Kz. onder de contouren 
van de stad met wapenschild, hierboven inscriptieveld binnen oranjetakken JUBILEUM / 
TENTOONSTELLING / 3 SEPT.- 31 OCT. / 1923. KB. 337; CJCW. 208a. AR 74.11 g. 59.2 
mm. Op naam van J.W. Jurrema. Kras op voorzijde. Bijna prachtig.	 80,‒ 
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1663
		 * 1663	  1923. AMSTERDAM. 25–JARIG REGERINGSJUBILEUM WILHELMINA, door J.C. 

Wienecke. Borstbeeld naar links. Kz. hoofdkoepel van stadhuis (thans paleis) op de Dam met 
carillon daaronder wapen van de hoofdstad. KB. 331; CJCW. 208a. AR 59.2 mm. 67.97 g. 
Randtikjes. Zeer fraai +.	 100,‒ 

		    1664	  1924. EEUWFEEST NEDERLANDSCHE HANDEL–MAATSCHAPPIJ, door J.C. Wienecke. 
Boom waaromheen de plaatsnamen van de filialen in Oost- en West-Indië. Kz. 5–regelige 
tekst waarboven schild met anker en 1824 geplaatst op wereldbol. CJCW. 226. AE 75.0 mm. 
Geslagen door  's Rijks Munt. Minieme vlekjes. 	 80,‒ 

1665
		 * 1665	  1925. EEUWFEEST HERDENKING GEBOORTE PAUL KRUGER, door J.C. Wienecke. 

Portret van Kruger naar links met omschrift. Kz. drie wapenschilden boven landkaart, het 
wapenschild van Transvaal centraal geplaatst, met omschrift. CJCW. 237. AE 60 mm. Een 
weinig voorkomende penning van Wienecke. Prachtig.	 100,‒ 
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1666
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1666	  z.j. PLAQUETTE KONINGIN WILHELMINA, door (J.C. Wienecke). Gelauwerd borstbeeld 
met hermelijnen mantel naar links. Eenzijdige plaquette. Vgl. CJCW 215 & 241. AE gegoten 
ca. 170 mm. Prachtig.	 150,‒ 

		    1667	  z.j. (1925). HENDRICUS COLIJN, door (J.C. Wienecke). Eenzijdige plaquette. Borstbeeld naar 
links H. COLIJN. Vgl. CJCW. 233.  AE gegoten 109.2 mm x 73.2 mm. Bijna prachtig.	 80,‒ 

		    1668	  1926. MR. PIETER JELLES TROELSTRA (2), door J.C. Wienecke. Eenzijdige plaquette. 
Borstbeeld naar links MR / PIETER / JELLES / TROELSTRA. CJCW. 246a. AE galvano 76.0 
x 102.0 mm. met standaard en AE 76.9 x 102.2 mm. bekleed met leder. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1669	  1926. EDAM. STEUNPENNING WATERSNOOD, door Joh. Bosma. Uitgifte door het Zuiderzee 
Syndicaat. Vluchtende mensen in het water en op het land. Kz. tekst.  Sn plaquette 72 x 65 mm. 
R. Prachtig.	 40,‒ 

1670
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1670	  1927. EREPENNING STAATSMIJNEN LIMBURG, door J.C. Wienecke. Mijnwerker, 
ondergronds werkend. Kz. gezicht op bovengronds mijnencomplex. Inscriptieruimte: C.P. 
OOMS / 9/11 / 1925 - 1950. CJCW. 251. AE 74.9 mm. Geslagen door 's Rijks Munt. Bijna 
prachtig.	 200,‒ 
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1671
		 * 1671	  1928. OLYMPISCHE SPELEN TE AMSTERDAM, door (J.C. Wienecke). Penning aangeboden 

door het Olympisch Comité. Twee atleten met fakkel. Kz. wapen van Amsterdam waarboven 
gezicht op het stadion. Eberhard S. 142; Dreesm. 1197; CJCW. 268. AE 55.5 mm. Prachtig.	 170,‒ 

		    1672	  (1929)/1931. WEDSTRIJD SCHILDERKUNST, door (Pam. G. Rueter). Prix de Rome. Gekroonde 
vorstin tussen oranjebomen en Nederlandse leeuwen met omschrift. Kz. vrouwenfiguur met 
lauwerkrans in de hand naar links. Zie muntverslag  's Rijks Munt 1929 pag. 18. AE gegoten 
50.6 mm. Op naam van H.J.E. van der Kop, Winnaar Prix de Rome Schilderkunst 1931. 
Prachtig.	 80,‒ 

1673
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1673	  1929. LEIDEN. STADHUIS DOOR BRAND VERWOEST, door J.C. Wienecke. Eenzijdige 
plaquette met gezicht op het stadhuis omlijst door vlammenzee LEIDEN’S / STADHUIS / 
DEN 12N FEBRUARI / 1929 DOOR BRAND / VERWOEST. CJCW. 283. AE 195.0 x 288.0 
mm. Met ophanghaakjes. Linker bovenhoek verbogen. Bijna prachtig.	 250,‒ 
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1674
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1674	  1933. KERSTVLUCHT DE PELIKAAN, HOLLAND–INDIË (2), door Hüttl. Pelikaan boven 
wereldbol binnen rand van hulsttakken. Kz. wolken en zon waar doorheen vier handtekeningen 
geplaatst.  AR 41.2 mm. 22.28 g. Onregelmatige patina. AE 41.3 mm. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1675	  1933. LOCHEM 700 JAAR STAD, door J.J. van Goor. Geharnaste ridder te paard naar links 
OTTO II GRAAF VAN GELRE EN ZUTPHEN. Kz. 7-regelige tekst en gemeentewapen. KB. 
686.  AE 60.2 mm. Prachtig.	 80,‒ 

1676
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1676	  1934. PENNINGEN VAN HET ORANJEHUIS (14), door (J.C. Wienecke). Volledige set 
penningen van het Oranjehuis in originele cassette. Vz. borstbeeld. Kz. gekroond wapen tussen 
jaartallen. CJCW. 364-377. AE 50 mm. Diverse kwaliteiten. 	 350,‒ 

		     1677	 3E EEUWFEEST VERENIGING NEDERLAND EN CURAÇAO 1634-1934, door J.J. van 
Goor. Borstbeeld Wilhelmina naar rechts in dubbel omschrift. Kz. gestyleerde voorstelling 
van “de Brack” het schip van Jan van Walbeeck en omschrift. KB. 766. AR 39.8 mm, gevat in 
presse-papier. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 
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1678
		 * 1678	  1935. 50-JARIG BESTAAN N.V. HOLLANDSCHE STOOMBOOT MIJ, door J.C. Wienecke. 

Schepen op zee boven mercuriusstaf tussen wapens van Amsterdam en Nederland. Kz. 
8-regelige tekst binnen kompas. CJCW. 380. AE 65.0 mm. R. Geslagen door  's Rijks Munt. 
Prachtig.	 170,‒ 

1679
		 * 1679	  1936. AFTREDEN PROF. DR. JAKOB KRAUS ALS VOORZITTER VAN DE 

NEDERLANDSCH-INDISCHE SPOORWEGMAATSCHAPPIJ, door F. Jeltsema. Borstbeeld 
naar links. Kz. 9-regelige tekst boven twee lauwertakken. KB V. 982. AR 65.2 mm. 86.21 g. 
Prachtig.	 170,‒ 
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1680
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1680	  1936. NIJMEGEN. OPENING VAN DE WAALBRUG, door J.C. Wienecke. Gezicht op de brug, 
stadswapen in afsnede. Kz. herinnering aan de Vrede van Nijmegen. CJCW. 384. AE 74.2 mm. 
Mercuriusstaf op de rand. Prachtig.	 170,‒ 

1681
		 * 1681	  (1937). BELONINGSPENNING MINISTER VAN ECONOMISCHE ZAKEN, door J.C. 

Wienecke. Vuurtoren in de golven, daarvoor het Nederlands wapenschild. Kz. inscriptieruimte 
in bloemen- en korenkrans. CJCW. 403. AE verguld 63.2 mm. Geslagen door 's Rijks Munt. 
Prachtig.	 120,‒ 

		    1682	  1938. EEUWFEEST BURGERLIJKE WETGEVING, door J.C. Wienecke. Het nieuwe gebouw 
van de Hoge Raad te ‘s–Gravenhage met 6 standbeelden. Kz. weegschaal en wetboek, daarop 
het gekroonde wapen van Nederland SVVM – CVIQUE, daaronder 5–regelige tekst. CJCW. 
420. AE 70.0 mm. Gevlekte patina. Geslagen door  's Rijks Munt. Prachtig.	 80,‒ 

		    1683	  1938. GEBOORTE PRINSES BEATRIX, door J.C. Wienecke. Staande Nederlandse maagd 
met baby binnen rand van 15 portretten van het vorstenhuis. Kz. ondergrond van hoornen, 
vredesduiven en klokken, hierop een veld met koningskroon en met opschrift: BEATRIX / 31 
JANUARI /1938. CJCW. 409. AE 70.0 mm. Gevlekte patina. Bijna prachtig.	 80,‒ 
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		    1684	  1938. GEBOORTE PRINSES BEATRIX, door J.C. Wienecke. Staande Nederlandse maagd 
met baby binnen rand van 15 portretten van het vorstenhuis. Kz. ondergrond van hoornen, 
vredesduiven en klokken, hierop een veld met koningskroon en met opschrift: BEATRIX / 31 
JANUARI /1938. CJCW. 409. AE 70.0 mm. Gevlekte patina. Bijna prachtig.	 80,‒ 

 				    De portretten van het vorstenhuis zijn gelijk aan de serie in de cassette. Het portret van Prins Bernard is in 1937 
vervaardigd als aanvulling op de serie. 

1685
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1685	  1938. GEBOORTE PRINSES BEATRIX, door J.C. Wienecke. Zittende Nederlandse maagd met 
baby binnen rand van 15 portretten van het vorstenhuis. Kz. BEATRIX / 31 JANUARI /1938 
binnen samengebonden lauwerkrans. CJCW. 410. AR 69.8 mm. 123.90 g. Gevlekte patina. 
Bijna prachtig.	 120,‒ 

		    1686	  1938. GEBOORTE PRINSES BEATRIX, door J.C. Wienecke. Tinnen schaaltje met afbeelding; 
Staande Nederlandse maagd met baby binnen rand van 15 portretten van het vorstenhuis. 
CJCW. 468; Vgl. CJCW 408 (vz.). Tin ca. 116 mm. Deukjes. Zeer fraai.	 30,‒ 

1687
		 * 1687	  1942. UTRECHT. DE NEDERLANDSCHE STAALFABRIEKEN V/H J.M. DE MUNCK 

KEIZER N.V. DEMKA, door J.C. Wienecke. Smeltoven aan pendel boven gietmal. Kz. 
mijlpaal aan ketting in vogelvlucht boven fabrieksterrein, daaronder inscriptieveld:  40 JAAR 
STAAL / IN NEDERLAND / · - 8 NOV. - · / 1902 - 1942. CJCW. 445.  AR 45.0 mm. 39.46 g. 
Geslagen door 's Rijks Munt. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Deze kleinere variant is geslagen als jubileumpenning. Het grotere exemplaar is in 1939 uitgegeven (CJCW. 431). 
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1688
(Afbeelding 50% verkleind weergegeven)

		 * 1688	  1944. MAASTRICHT BEVRIJD. Drie kerken op brug boven stadswapen MAASTRICHT 
EERST BEVRIJDE STAD 13.9 – 1944. AE gegoten 109 mm. Eenzijdig. R. Bijna prachtig.	 100,‒ 

1689
(Afbeeldingen 50% verkleind weergegeven)

		 * 1689	  1944. MAASTRICHT BEVRIJD. Drie kerken op brug boven stadswapen MAASTRICHT 
EERST BEVRIJDE STAD 13.9 – 1944. AE gegoten 109 mm. Eenzijdig. R. Bijna prachtig.	 100,‒ 

		    1690	  MAASTRICHT BEVRIJD. Maria met kind op de arm (O.L. Vrouw Sterre der Zee) voor de 
Maasbrug naast stadswapen MAASTRICHT EERST BEVRIJDE STAD 13.9 – 1944. AE 
gegoten 155.5 mm. Eenzijdig. R. Bijna prachtig.	 80,‒ 

		    1691	  z.j. (1947). DE OORLOGSGRAVEN VAN DE AMERIKAANSE SOLDATEN TE 
MARGRATEN, door G. Brinkgreve. Rechtsgewend hoofd van een Amerikaanse soldaat met 
helm met omschrift THEY DIED FOR LIBERTY. Kz. treurende vrouwengestalte op de rug 
gezien tussen grafkruisen waaronder een lint met opschrift 20000 US SOLDIERS BURIED 
AT MARGRATEN. JMP 1950 Bax 21. AE gegoten 125 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1692	  1948. UTRECHT, 50STE JAARBEURS 15 APRIL, door Pieter d’Hont. Goden van handel en 
industrie heffen samen het symbool van de jaarbeurs boven hun hoofd, korenschoof. Kz. oud 
koopvaardijschip met bol zeil, de letters K N J op de flank. AE gegoten 80.6 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1693	  1948. UTRECHT, 50STE JAARBEURS 15 APRIL, door Pieter d’Hont. Goden van handel en 
industrie heffen samen het symbool van de jaarbeurs boven hun hoofd, korenschoof. Kz. oud 
koopvaardijschip met bol zeil, de letters K N J op de flank, omschrift. AE gegoten 80.6 mm. 
Prachtig.	 80,‒ 
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1694
(Afbeeldingen 50% verkleind weergegeven)

		 * 1694	  1960. KLM. THE GOLDEN CIRCLE - POOLDIENST AMSTERDAM-TOKYO, door (W. 
Put). Vogel naar links binnen THE GOLDEN CIRCLE.  Kz. bloem binnen romeinse cijfers en 
TOKIO KLM AMSTERDAM. AE gegoten 82.8 mm. Prachtig.	 100,‒ 

		    1695	  (1957 of 1960). 5 MEI BEVRIJDINGSDAG, door Ruth Brouwer. Drie kinderen met ballonnen. 
Kz. tekst en datum. CRB. 13. AE gegoten 83.2 mm. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

1696
		 * 1696	  1963. PAUS JOANNES XXIII, door Geurt Brinkgreve. Portret naar rechts met JOANNES XXIII 

PONT· MAX· boven en +1963+ onder. Kz. 2 handen, 4 symbolen met +UT OMNES UNUM 
SINT+ boven en SECUN· CONCIL· VATIC· MCMLXII onder. CGB (De Beeldenaar 1985-2) 
nr 64; Vgl. 62. 25.0 mm. 7.78 g. Geslagen door 's Rijks Munt. Bijna prachtig.	 250,‒ 

		    1697	  1964. BEZOEK KON. JULIANA EN PRINS BERNHARD AAN MEXICO (OOK MET DE 
NAAM VAN PRINSES IRENE, DIE TOEN NIET MEE GING). Portret Juliana en face . Kz. 
13–regelige Nederlandse tekst. AR 40,5 mm. R. Tikje op de neus. Gepolijste stempel.	 60,‒ 

		    1698	  1965. DR. H.J. VAN DOORNE 65 JAAR, door P. de Monchy. Portret van Van Doorne naar 
rechts. Kz. tekst met moker en aambeeld. KB. 3035.  AE gegoten 71 mm. Prachtig.	 80,‒ 

 				    H.J. van Doorne was grondlegger van de DAF (van Doorne Automobiel Fabriek). 

1699
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1699	  1966. ROTTERDAM. OPENING VAN HET CONCERTGEBOUW DE DOELEN, door (E. 
Claus). Drie musici. Kz. centaur met lier in verdiept vlak onder een deel van de gevel van het 
gebouw met links een cirkel de tekst VIVA / LA  MU / SICA. KB. 3195.  AE 74.8 mm. Prachtig.	150,‒ 
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1700
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1700	  (1968). LEIDEN. 150 JAAR RIJKSMUSEUM VAN OUDHEDEN, door (E. Claus). Ruiters 
rondom een open vierkant. Kz. tekst. CEC 54.  AE gegoten 75.6 mm. Prachtig.	 150,‒ 

1701
		 * 1701	  (1969). ROTTERDAM. JEROEN BOSCH  'DE VERLOREN ZOON ', MUSEUM BOYMANS 

VAN BEUNINGEN, door (E. Claus). Venster met luiken naast tekst. Kz. zwerver met stok, 
hond en ossenkop. CEC. 64. AE gegoten 63.2 mm. Prachtig.	 100,‒ 

		    1702	  1969. 50–JARIG BESTAAN VAN DE KLM, door F. Carasso. Vogels temidden van de letters 
KLM. Kz. symbolische voorstelling van de verovering van het luchtruim. KB 3521. AE 60.0 
mm. Met origineel doosje en certificaat. Prachtig.	 80,‒ 
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1703
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1703	  (1973). EREPENNING PROVINCIE NOORD-HOLLAND, door (E. Claus). Noord-Holland 
vanuit vogelvlucht gezien, het Noordzeekanaal, de hoogovens, Schiphol, een zendmast, het 
gemaal De Cruqius, het IJsselmeer en een meeuw. Kz. Noord-Hollands landschap op een 
winderige en regenachtige dag. CEC 89. AE 79.6 mm. R. Prachtig.	 200,‒ 

		    1704	  z.j. (1973). BELONINGSPENNING VAN HET NEDERLANDSCH KLASSIEK VERBOND. 
door (Han Richters). Drie antieke figuren, staand, liggend en zittend, met elkaar in gesprek. 
Kz. zittende Athena met boekenrol, lans en helm naast haar. KB. 3842.  Inscriptie in rand: S. J. 
SUYS - REITSMA / FLOREM ADAVXIT DECVS MERVIT. AE 100.0 mm. Bijna prachtig.	 60,‒ 

1705
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1705	  z.j. (1975). DE SCHOOL VAN ATHENE OF DIALOOG, door Gerard Overeem. Vijf personen 
ten voeten uit bij een muur. Kz. incuse afdruk van de vijf hoofden. De Beeld. 1979–1 blz. 24-
26.  AE gegoten ca. 68.6 x 11.2 x 53.2 mm. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Deze  'penningachtige sculptuur ' was de inzending van G. Overeem voor de FIDEM 1977 te Boedapest. 

		    1706	  1975. AMSTERDAM 700 JAAR STAD, door H. v. Bommel. Grachtenhuis met trapgevel en brug 
met doorkijkje. Kz. het industriële leven.  AE 50 mm. Tweetal varianten, een  'bewerkt ' en 
gepatineerd exemplaar en een  'onbewerkt ' stuk. Curieus. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

 				    De penning werd niet verkocht doch alleen uitgereikt aan enkele personen betrokken bij de aktiviteiten in het kader van 
de viering. De oplage is dan ook beperkt geweest. 

		    1707	  z.j. (1977). 400STE GEBOORTEDAG P.P. RUBENS, door (R.C. Augustinus). Borstbeeld 
naar rechts. P.P. RUBENS - 1577 - 1640. Kz. portret van Rubens ' tweede vrouw. HELENE 
FOURMENT. AE gegoten 89.2 mm. Prachtig.	 80,‒ 
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1708
		 * 1708	  z.j. (1979). SNELL ROS, door Theo van de Vathorst. Het Ros Beiaard met de Vier Heemskinderen. 

CTvdV. 19. AE gegoten eenzijdige plaquette. 116.2 x 71.2 mm. Prachtig.	 200,‒ 

		    1709	  z.j. CARACALLA. Eenzijdige plaquette. Gelauwerd borstbeeld naar rechts. ANTONINVS PIVS 
AVG GERM. AE verzilverd 145 mm. Op houten ondergrond, voorzien van ophanghaakje. 
Prachtig.	 80,‒ 

		    1710	  1981. VIERDE EEUWFEEST OLD BURGER WEESHUIS TE SNEEK, door Guus Hellegers. 
Contouren van het gebouw, kloek met kuikens. Kz. stadsomwalling Sneek met eieren en 
sporen van kippenpoten. AE gegoten en gepatineerd 63.8 mm. Bijna prachtig.	 80,‒ 

		    1711	  1982. UTRECHT. DOMTOREN 6OO JAAR, door Theo van de Vathorst. Panorama met 
Domtoren. Kz. arbeiders bezig met het hijsen van een spuwer. CTvdV 33. AE gegoten 73.6 
mm. Uitgave Slavenburg 's Bank. Met origineel certificaat. Slechts 300 exemplaren zijn 
vervaardigd. Prachtig.	 80,‒ 

		    1712	  1982. UTRECHT. DOMTOREN 6OO JAAR, door Theo van de Vathorst. Panorama met 
Domtoren. Kz. arbeiders bezig met het hijsen van een spuwer. CTvdV 33. AE gegoten 73.8 
mm. Uitgave Slavenburg 's Bank. Met origineel certificaat. Slechts 300 exemplaren zijn 
vervaardigd. Bijna prachtig.	 70,‒ 

		    1713	  1984. OVERSTROMINGEN MAASGEBIED, door J.P. Kruimel. Boerenhoeve omgeven door 
water. Kz. het stroomgebied van de Maas met omschrift DE MAAS TREEDT BUITEN HAAR 
OEVERS. AE gegoten 50 mm. Prachtig.	 80,‒ 
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1714
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1714	  1990. N.V. KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE PETROLEUM MAATSCHAPPIJ 100- 
JARIG BESTAAN, door M. Kutterink. Raffinaderij, boortorens en schepen, op de voorgrond 
liggende leeuw naar links. Kz. vlag met kroon op globe met omschrift.  AR 85 mm. ca. 215 g. 
Zeldzaam.  In originele houten cassette met de oorspronkelijke toelichting. Toegevoegd: een 
exemplaar in brons, uitgegeven in 1940 ter gelegenheid van het 50-jarig bestaan. Prachtig.	 300,‒ 

		    1715	  z.j. JOHAN SCHWENCKE PRIJS, door K. Zeman. Portret Schwencke naar rechts tussen 
EXLIBRIS en WERELD, daaronder zijn handtekening. Kz. vrouwenfiguur boven 
inscriptieruimte.   AE 91.2 mm. Prachtig.	 80,‒ 

 	 	 	 	 Uitgegeven door de Nederlandse Vereniging voor Exlibris en ander Kleingrafiek. 

1716
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1716	  z.j. (1996). KUNSTPRIJS ALPHEN AAN DEN RIJN / J. C. BLOEM, door Frank Letterie. 
Portret naar links. Kz. pegasus. CFL. 51. AE gegoten en gepatineerd 85.2 mm. In cassette. 
Prachtig.	 100,‒ 
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1717
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1717	  (1666/1676)/2007. MICHIEL ADRIAANSZ. DE RUYTER, VIERDAAGSE ZEESLAG / 
NAVAL ACTION OF MICHAEL DE RUYTER, naar C. Adolphi. Geharnast borstbeeld 
driekwart naar links, op de armafsnede C· AD· F· Kz. gezicht op de zeeslag met brandend 
schip op voorgrond, in afsnede PVGNANDO·. vL. III 186/176; Med. Ill. I 522.169; KPK 
961; vHvB. Plaat I,3; CJCW 86. Naslag Koninklijke Nederlandse Munt. Mercuriusstaf, 
muntmeesterteken  'koerszettende zeilen ' en zwaardje ingeslagen in de rand. AR 72.2 mm. 
144.21 g. Mooie goudkleurige patina. Prachtig.	 150,‒ 

ERASMUS IN NUMMIS

1718
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1718	  1519. DESIDERIUS ERASMUS, door (Quenten Metsijs). Eenzijdig brons. Borstbeeld naar links 
met omschrift. Aan weerszijden hiervan · ER · –  · ROT ·, datering hieronder. Vgl. vM. II 
94; Simonis Pl. II.3; RBN 1920; Schlüter p. 6–9. AE 104 mm. Met kleine doorboring. Later 
gietsel, niettemin een interessant stuk. Zeer fraai +.	 260,‒ 
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1719
		 * 1719	  1531. DESIDERIUS ERASMUS HUMANIST GEBOREN IN ROTTERDAM IN 1467, 

OVERLEDEN IN BASEL 1536, door (Magdeburger naar Quinten Metsijs). Zijn portret naar 
links tussen ER – RO. Omschrift I x IMAGO x AD + VIVÃ x EFEIGIE x EXPRESSA / x 1531 
x. Kz. grensgod Terminus tussen CON – CEDO / NV – LLI. vM. II 450. Habich II 1.1893. 
RBN 1920 pl. VI.2; Katz 45; Ewig 696; Leu 1230; Schlüter p. 10. AR gegoten 33.3 mm. Oud 
gietsel. Zeer fraai +.	 800,‒ 

1720
		 * 1720	  1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 

TOKEN, door (D. Drappentier naar een ontwerp van Romein de Hooghe). Gezicht op het 
feestmaal bij het standbeeld van Erasmus, daarboven borstbeeld Willem III. Kz. stadsgezicht 
met schepen op de Maas, palm en stadswapen op voorgrond. vL. III 420; Med.Ill. I 678.55; 
Dugn. 4558; Schlüter p. 14-16. AR 31.1 mm. 9.54 g. Net stuk met een fraaie zilverkleur. 
Prachtig.	 100,‒ 

1721
		 * 1721	  z.j. DESIDERIUS ERASMUS. Portret binnen verdiept vlak omgeven door opstaande binnenring 

binnen brede rand. Schlüter –.  AE eenzijdig gegoten 69.4 mm. Zeer fraai +.	 200,‒ 



323

HISTORIEPENNIGEN - HISTORICAL MEDALS

1722
		 * 1722	  (1936). HERDENKING VAN DE 400STE STERFDAG VAN DESIDERIUS ERASMUS, door 

J.J. van Goor. Naar links gewend borstbeeld, omschrift in Latijn met geboorte- en sterfjaar 
gescheiden door Terminushoofd. Kz. 9–regelige tekst. KB. 1003; Schlüter –. AR 50 mm. 
Zeldzaam in zilver. Sublieme patina. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		    1723	  (1936). HERDENKING VAN DE 400STE STERFDAG VAN DESIDERIUS ERASMUS, door 
J.J. van Goor. Naar links gewend borstbeeld, omschrift in Latijn met geboorte- en sterfjaar 
gescheiden door Terminushoofd. Kz. 9–regelige tekst. KB. 1003; Schlüter –. AE 50 mm. 
Vrijwel UNC.	 50,‒ 

		    1724	  (1936). DESIDERIUS ERASMUS HERDENKING STERFJAAR 1536, door A. Wansart. 
Borstbeeld Erasmus naar één der Holbein–portretten ERASME 1466–1536. Kz. staande 
vrouw MENS / SUPERAT en liggend naakt MATERIAM. Schlüter p. 19. AE 60 mm. Prachtig.	 50,‒ 

	 	   1725	  100 GULDEN TYPE 1953. Bankbiljet ‘Erasmus’ ht: de Jong ‒  Holtrop. sn: 1 cijfer 2 letters 6 
cijfers. Mev. 121‒ 1. Kort serienummer.  Zeer fraai.	 80,‒ 

1726
		 * 1726	  (1957). ROTTERDAM. ERASMIAANS GYMNASIUM, door (J.Ph.L. Petri). Staande lezende 

Erasmus naar links IN / ADOLES / CENTES / BONAE / SPEI. Kz. boom der kennis in 
Hollandse tuin in dubbel omschrift. KB. 2325; Schlüter p. 20. AE 49.4 mm. FDC.	 100,‒ 

 				    Deze penning werd uitgereikt aan schoolverlaters. 

		    1727	  (1936/1969). DESIDERIUS ERASMUS, door J.J. van Goor / J. Hekman. Portret driekwart naar 
links, Latijns omschrift en jaartallen gescheiden door Terminushoofd. Kz. 10–regelige tekst 
over verdiepte lijngravure van een hand met pen. KB. 1003/3500; Vgl. Schlüter p. 24 (kz.).  
AE 50 mm. Prachtig +.	 50,‒ 
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1728
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1728	  (1969). DESIDERIUS ERASMUS, door Ruth Brouwer. Schrijvende Erasmus gezeten naar links 
CIVI OMNIUM PRAESTANTISSIMO ROTERODAMVM. Kz. figuur te paard naar rechts 
STVLTITIAE LAVS. De Beeld. 2000.3 nr. 27; Schlüter p. 26. AE gegoten 72.2 mm. Prachtig.	 200,‒ 

1729
		 * 1729	  z.j. ERASMUS, door Loeki Metz. Portret naar rechts. Kz. nar in centrum van rondom geplaatste 

letters. CLM 49; Schlüter p. 27. AE gegoten 66.6 mm. Bijna prachtig.	 300,‒ 

1730
		 * 1730	  z.j. ERASMUS, door Loeki Metz. Portret naar rechts. Kz. nar in centrum van rondom geplaatste 

letters. CLM 49; Vgl. Schlüter p. 27. AU 25 mm. 15.82 g. RR. Prachtig.	 800,‒ 
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1731
		 * 1731	  1973. ROTTERDAM. ERASMUS UNIVERSITEIT, door Eric Claus. Portret van Erasmus met 

muts. Kz. NEDERLANDSE ECO / NOMISCHE HOGE / SCHOOL 1913–1973 / STEVIG 
ONDER DE STORMEN. CEC 85.  AE gegoten 60.5 mm. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		    1732	  1991. ERASMUS ECU, door Willem Vis. Portret van Erasmus naar rechts bij zuilengalerij met 
9-regelige tekst. Kz. Hanze-schip binnen golfrand met twaalf sterren, waarde-aanduiding in 
centrum. Schlüter p. 39.  Omvat de 25 Ecu (38 mm) in sterling zilver, daarnaast de 10 Ecu (38 
mm) en 2½ Ecu (33 mm) in cupro-nikkel. Vrijwel UNC.	 50,‒ 

		    1733	  LOT ERASMUS PENNINGEN (4). Bestaande uit een viertal verschillende stukken, waaronder 
exemplaren in zilver en zilver verguld.  40, 38.5, 38.5 en 29,5 mm. Gemiddeld vrijwel UNC. 	 80,‒ 

1734
		 * 1734	  2009. 50 EURO. Erasmus naar links, nar ter linkerzijde alsmede datering MDIX / 2009. Kz. 

landkaart van de staten die deel uitmaken van de Europese Unie, waarde-aanduiding 
hierboven.  6.22 g (24 Karaat). 21 mm. Een 10 Euro in zilver (33 mm)  wordt toegevoegd. 
Inclusief certificaten. Gepolijste stempel.	 240,‒ 
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1735
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1735	  17e eeuw (± 1655). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING, door (P. van Abeele). Zittend 
paar verbonden door ketting met hart DAAR TWEE TROUW HARTEN SIJN IN EEN 
SIETMEN DE HAAT EN TWIST VERTREEN. Kz. Welvaart bij vaas met aloë en hoorn 
van overvloed DE EENDRACHT VAN HET HUWELYCK BAART WINST VAN D 'AART 
EN T 'HEMELRYCK. Type Fred. M. 35/35a, afb. 55/56. AR plaquettepenning. Gegoten en 
gebruneerd. 75.2 mm. Gegraveerd: de letters  'S - M ' op de voorzijde en een huismerk op de 
keerzijde. Gemonteerd, randtikken, inclusief ketting. Zeer fraai +.	 200,‒ 

				    Ex. J.B. Westerhof lijst 13 (juni 2008), nr. 301. 

1736
		 * 1736	  1790. GOUDEN HUWELIJK WILHELMUS VAN HAMERSVELT  & JACOBA VAN VIANEN, 

door M. Holtzhey ( & J.G. Holtzhey). Vrouw in antiek gewaad offert op brandend altaar, een 
slangenrond waarin een L in haar linkerhand houdende. Kz. gekroonde L onder tortelduiven, 
daaronder twee brandende harten en schuddende handen. Algemeen type, gegraveerd omschrift 
op de keerzijde. Bem. 1458 (Alg. type M8); JMP 1971/72 p. 138. AR 42.6 mm. Tikje in de 
rand. Bijna prachtig.	 100,‒ 
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CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN

		    1737	  1919. ONDERSTEUNING VAN WEENSE KINDEREN IN NEDERLAND, door C.J. v.d. Hoef. 
Kerstboom. Kz. tekst. JP. 51; KB.15. AE 50.0 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1738	  1923. 25-JARIG REGERINGSJUBILEUM VAN KONINGIN WILHELMINA III, door C.J. v.d. 
Hoef. Koningin met scepter en rijksappel. Kz. gestyleerde geluksboom ontleend aan Java 's 
Boedha tempel de Borobodur. KB. 345; JP. 100. AE 6-hoekig 60.5 mm. Bijna prachtig.	 80,‒ 

1739
		 * 1739	  (1934). 1/20 FLORIN, door (C.J. v.d. Hoef?). Kinderportret naar links POUR· L 'AVENIR· DE· 

L 'EUROPE·. Kz. korenaar tussen waardeaanduiding LA· CIRCULATION· DIMINUE· LE· 
CHOMAGE·. Bruce X5 (Unusual World Coins). AR 35.2 mm. 15.73 g. In de rand ingeslagen: 
ZILVER. Gepolijste stempel / Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

JETONS - REKENPENNINGEN

1740     1741
		 * 1740	  z.j. VENUSPENNING. Zgn. imitatie-Venuspenning. Venus met in de rechterhand een tak met 

twee bloemen, een schaamdoek links en rechts uitwaaierend. In de linkerhand een chantepleure 
met waterdruppels. Kz. naar onder puntig uitlopend gevierendeeld wapenschild, drie lelies in 
het eerste kwartier, in het tweede en derde kwartier een middenbalk, een klimmende leeuw 
in het vierde kwartier en tevens als hartschild. Links en rechts van het wapenschild D – V. 
Groenendijk 147; Feuardent 14492/94.  5.61 g. 32.5 mm. Vrijwel zeer fraai.	 50,‒ 

 				    Als muntatelier wordt gedacht aan de omgeving van Antwerpen, elders in de Zuidelijke Nederlanden danwel Noord-Frankrijk. 

		 * 1741	  1561. GOEDE ADMINISTRATIE DOOR DE HERTOGIN VAN PARMA. Weegschaal met 
passer en jaartal. Kz. M met vier margrieten. vO. I 642; Dugn. 2297.  4.38 g. 28.5 mm. Zeer fraai.	60,‒ 

1742
		 * 1742	  1581. MOEDIG GEDRAG VAN DE NEDERLANDERS. Gehelmde leeuw met zwaard en schild 

waarop de letter P.  lelie tussen leeuwenpoten. Kz. ruiter valt een leeuw aan die zich achter 
een palm verschuilt. Vgl. Dugn. 2840; vL. I 304/299; JMP 1924 8.17. 4.99 g. 29 mm. AE. 
Slagbarstje. Zeer fraai +.	 80,‒ 
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1743     1744
		 * 1743	  1591. REKENKAMER BRABANT. Hand ondersteunt rijksappel. Kz. gekroond Spaans wapen 

met Orde van het Gulden Vlies. Dugn. 3284; vL. I 422/415. 4.66 g. 29.6 mm. RR. Geslagen 
uit het einde van de metaalstrook, waardoor het stuk een afgevlakte rand heeft. Prachtig.	 50,‒ 

		 * 1744	  1606. ANGSTVALLIGHEID VAN HOLLAND ADMIRAAL WILLEM HAUTAIN 
VERSLAGEN. Schip door storm overvallen met dappere bemanning. Kz. 4–regelige tekst. 
Dugn. 3611; vL. II 24.1. 6.08 g. 29.5 mm. Subliem exemplaar met deels originele koperkleur. 
Prachtig +.	 60,‒ 

       1745      1746
		 * 1745	  1662. GEBOORTE VAN DE DAUPHIN, KAREL II. Kinderportret van de dauphin met mutsje 

naar rechts. Kz. gekroonde dolfijn in het rond, embleem van de erfprins van Frankrijk. Dugn. 
4183; vL II 494/475.1. 7.10 g. 28 mm. Charmant stuk met een fraaie koperkleur.  R. Fraai + / 
Vrijwel zeer fraai.	 40,‒ 

		 * 1746	  1669. ANTWERPEN. Borstbeeld Karel II naar rechts. Kz. gekroond Spaans wapen met Orde 
van het Gulden Vlies. Dugn. 4265; vO. I 1317. 6.00 g. 31.8 mm. Mooi stuk met gedeeltelijk 
originele koperkleur. Prachtig.	 30,‒ 

1747
	 	* 1747	  1763. COLLEGE LOUIS-LE GRAND, door Roett. fil. F. Gezamenlijke borstbeelden van 

Lodewijk XIV en Lodewijk XV naar rechts. Kz. de Seine, bebaard en gezeten naar rechts, 
temidden van verschillende waterbronnen, die de rotspartijen uitstromen. Feuardent 4448. 
AR 33.2 mm. 12.75 g. Zeer zware en grote zilveren jeton. Prachtig gematteerd ontwerp en 
glimmende velden. Mooi en imponerend stuk. Prooflike. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 150,‒ 

	 	 	 	 Bustes accolés de Louis XIV et de Louis XV á droite. Rev. le fleuve de la Seine, barbu, couché á droite au milieu de 
diverse sources, sortant des rochers. 
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CHIRURGIJNS

AMSTERDAM

		    1748	  z.j. (1779). COLLEGIUM MEDICUM. TOEGANGSPENNING VOOR DE HORTUS MEDICUS. 
Aesculapius met de slangenstaf. Kz. stadswapen tussen twee horens van overvloed. WK. 30.3; 
Dirks I 11.  Voor doctoren en apothekers. Op naam van Johannes Cokart. AE gegoten 48.4 mm. 
Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

		    1749	  z.j. (17e eeuw). TURFDRAGERS. Turfdrager in versierde rand. Kz. TVRF / DRAGERS / 
GILDT. WK. 5.1. Geelkoper gegoten, 28.4 mm. Lichte corrosie. Zeer fraai.	 80,‒ 

		    1750	  1896. HONDENPENNINGEN (2). Gemeente Amsterdam. Gemeentewapen met jaartal ter 
weerszijden, waaronder ingeslagen nummer. AE 29 mm met draagoog. Vrijwel zeer fraai.	 40,‒ 

ARNHEM

		    1751	  z.j. BAKKERSGILDE. Afdruk van het zegel van het Bakkersgilde in lak. -  ca. 45 mm. Zeer fraai.	 60,‒ 

BRUGGE

		    1752	  z.j. ARMENPENNING. De zaligmaker (Salvator) zittend op een wolk. Kz. lam Gods met vaandel 
naar links. Pb. 42.8 mm. Fraai +.	 80,‒ 

HAARLEM

		    1753	  1764. BAKENLOODJE. Spaarndamse tol. Stadswapen van Haarlem. Kz. jaartal waaronder 
ingeslagen letter E (initiaal eigenaar). Pelsdonk 43. Pb 22 mm. Met doorboring (draaggat). 
Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 40,‒ 

SCHUTTERS

HOORN

		    1754	  z.j. (±1700). SCHUTTERS. Schutter met musket. Kz. eenhoorn met wapen tussen St. Joris en St. 
Sebastiaan. Vgl. v.Orden pl.7.2; Minard 163.297. AR 29.4 mm. 9.84 g. De kleinere variant. 
Tikje in de rand. Bijna prachtig.	 90,‒ 

LEIDEN

		    1755	  z.j. ARMENPENNING. Schematische weergave van een kerk waarbinnen de letter M. Kz. grote 
letter M. Vgl. Numis 1114116.  Pb 21.6 mm. Zeer fraai +.	 60,‒ 

				    De letter  'M ' duidt een bepaalde wijk aan. 

		    1756	  z.j. LOODJE. Eenzijdig. Gekruiste Leidse sleutels met T – T aan weerszijden binnen een 
opstaande rand. Met ingeslagen nummer 18. Pelsdonk –.  Pb 40 mm. Zeer fraai.	 80,‒ 

		    1757	  1701. AVONDMAALSLOODJE (2). Zwaan naar rechts met jaartal. Kz. kandelaber. Jaarboek 
munten en penningen 1987, blz. 610 (daar onder Rotterdam); D &B 90. Pb 31 mm. Gemiddeld 
vrijwel Zeer Fraai. 	 80,‒ 
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LUIK

	 	   1758	  1653. JETON / MÉRAU. Chapitre de Saint-Lambert. Deux os croisés entre deux flammes. R/. 
un crâne au-dessus de deux os croisés ANNIVERSAR / 1653. Renesse 71.3. 4.50 g. 21 mm. 
Presque TB. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

ONBEKENDE PLAATS

		    1759	  z.j. BRANDSPUITPENNING. BRAND / 2 / SPUIT. Kz. N° 126. Dirks –. Messing 36.6 mm. 
Zeer fraai +.	 60,‒ 

		    1760	  z.j. GILDEPENNING. Sint Martinus te paard met bedelaar ter rechterzijde binnen een bladerkrans. 
Kz. gegraveerd 103 / - / VIII / ingeklopte rozet. Minard – (vgl. 357 keerzijde; Maastricht).  
12.36 g. 28.7 mm. Fraai + / Zeer fraai.	 80,‒ 

		    1761	  1831. BAKENLOODJE. Waardeaanduiding / L.G. / 1831. Eenzijdig. Vgl. Pelsdonk 314.  Pb 20.5 
mm. Vrijwel zeer fraai.	 40,‒ 

		    1762	  z.j. LOODJE. Dubbelkoppige adelaar. Kz. monogram in gotische stijl. Pelsdonk 344.  Pb 23 mm 
met (draag)gat. Zeer fraai.	 50,‒ 

		    1763	  z.j. LOODJE. Octagonaal rechthoekig loodje met centraal een X onder een kroon, ter weerszijden 
ingestempeld met S – G. Pelsdonk –.  Pb 24.4 x 14.4 mm. Zeer fraai +.	 50,‒ 

REIMERSWAAL

1764
		 * 1764	  z.j. LOODJES (3). Vz. wapenschild Reimerswaal. Kz. letter V. (Pelsdonk 01.18), Vz. 

dubbelkoppige adelaar. Kz. letter M. (Pelsdonk 121) en Vz. zwemmende leeuw. Kz. monogram 
(M). (Pelsdonk -).  Pb. 25 mm. Later werk, doch uit originele mal. Zeer fraai.	 150,‒ 

 				    De mal waaruit deze penningen zijn gegoten werd zeker tot in het begin van de 20e eeuw gebruikt. 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 25 oktober 2018
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 25th October 2018. Bids by e-mail will only be 
executed if first accepted and acknowledged by us.
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1765
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1765	  z.j. GIETBOOM LOODJES. Gietboompje voorzien van 5 loden penningen. Vz. wapenschild 
Reimerswaal. Kz. letter V. (Pelsdonk 01.18), Vz. Zwaard. Kz. letter T. (Pelsdonk 120, 2 
exemplaren), Vz. dubbelkoppige adelaar. Kz. letter M. (Pelsdonk 121) en Vz. zwemmende 
leeuw. Kz. monogram (M). (Pelsdonk -).  Pb. boompje: ca. 131 mm hoog. Penningen: ca. 25 
mm. Later werk, doch uit originele mal. Prachtig.	 300,‒ 

 				    De mal waaruit deze penningen zijn gegoten werd zeker tot in het begin van de 20e eeuw gebruikt. 

SPAARNDAM

		    1766	  1808. LANTAARNLOODJE. Hoogheemraadschap Rijnland. Jaartal boven R L. Eenzijdig. 
Pelsdonk 308.  Pb 24 x 21.6 mm. Zeer fraai.	 50,‒ 

VERENIGING VOOR PENNINGKUNST
		    1767	  1928. VERBINDING HOLLAND–INDIË, door H. J. Etienne. Een 17e eeuws koopvaardijschip, 

in afsnede monogram VOC tussen jaartal 16–02. Kz. Fokker vliegmachine met 3 motoren, in 
afsnede monogram KLM tussen jaartal 19–28. PK. 1928–2.  AE 41.2 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1768	  (1930). DROOGLEGGING VAN DE ZUIDERZEE, door G.J. v.d. Hof. Vrouw oprijzend uit 
visrijk water VAN ZEE TOT LAND. Kz. kaart der ontworpen zuiderzeepolders. PK. 1930-2; 
KB. 451; HS. blz. 79-81. AE 60.2 mm. Prachtig.	 70,‒ 

		    1769	  (1961). JAN PIETERSZ. SWEELINCK, door Loeki Metz. Borstbeeld naar links. Kz. Sweelinck 
achter orgel in de Oude Kerk te Amsterdam. PK 1961-1; KB. 2738. AE 65.0 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1770	  (1962). GEBOORTEPENNING, door Christina Nijland. Een moeder met kind DE MENS IS 
EEN WERELD IN HET KLEIN. Kz. nestelende vogels in boom. PK 1962-1.  AE gegoten 55.5 
mm. Prachtig.	 70,‒ 

		    1771	  1967. RUITER TE PAARD, door Arthur Spronken. Schets ontwerp. Kz. uitgewerkte afbeelding 
van ruiter op paard. PK 1967-1. AE 39.8 mm gegoten. Prachtig.	 70,‒ 
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		    1772	  (1972). HERDER MET SCHAPEN, door Christl Seth-Höfner. Herder met kudde op de rug 
gezien. Kz. enkele grazende schapen. PK. 1972-2. AE 62.8 mm gegoten. Prachtig.	 80,‒ 

		    1773	  1974. LE COUPLE, door Fons Bemelmans. Verstrengeld paar. Kz. mannelijk en vrouwelijk 
figuur in doolhof met slechts één uitgang. PK 1974–1; HS. 359. AE gegoten 75.5 mm. Inclusief 
bijsluiter. Prachtig.	 80,‒ 

		    1774	  (1976). ALICE IN WONDERLAND, door Marianne Letterie. Haas met lorgnet. Kz. deel van jas 
en zakhorloge. PK 1976-1. AE gegoten 104.6 mm. Inclusief bijsluiter. Prachtig.	 80,‒ 

1775
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1775	  (1977). ADRIAAN ROLAND HOLST, door Charlotte van Pallandt. Inschrijfpenning. Hoofd 
van de dichter A. Roland Holst naar links. Het portret van de dichter is driedimensionaal 
weergegeven. Het heeft een open vorm en volume gekregen doordat over kleine bolletjes 
parallelle stroken van reepjes gerangschikt zijn, die de hoofdlijnen van het portret structureren. 
Kz. naam en levensdata alsmede logo van de Vereniging. HS. blz. 383-385; De Beeldenaar 
1978-5 blz. 17-19. Cire perdue gegoten 90.5 mm. Oplage slechts 87 stuks. Met minimale 
gietonvolkomenheden op de keerzijde. Inclusief originele bijsluiter waarop notities in pen zijn 
aangebracht. RR. Prachtig.	 800,‒ 

 				    Zonder twijfel de meest geliefde en ook zeldzaamste penning uit het omvangrijke V.P.K.-oeuvre. Het ontwerp van dit stuk 
kan gerekend worden tot een van de kwalitatief meest hoogwaardige uit de naoorlogse periode. 

		    1776	  1979. VREDESPENNING, door Niel Steenbergen. Daniël in de leeuwenkuil. Kz. Tobias haalt de 
ingewanden uit een vis HET RECHT IS STERKER DAN DE WAPENEN. PK 1979-Ex.; Kam 
P. 7906; HS. 399-401.  AE gegoten 95.2 mm. Inclusief bijsluiter. Prachtig.	 80,‒ 

		    1777	  1980. A BIRD IN THE HAND IS WORTH TWO IN THE BUSH, door Theo van de Vathorst. 
Zittende naakte vrouw. Kz. 4- regelige tekst geplaatst op dicht gebladerte. HS 407; PK 1980-2.  
AE gegoten 60.8 mm. Inclusief bijsluiter. Prachtig.	 80,‒ 

		    1778	  1980. A BIRD IN THE HAND IS WORTH TWO IN THE BUSH, door Theo van de Vathorst. 
Zittende naakte vrouw. Kz. 4- regelige tekst geplaatst op dicht gebladerte. HS 407, PK 1980-2.  
AE gegoten 61.2 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1779	  (1984). WILLY THE NAUGHTY CAT, door Carla Klein. Opgerolde kat. Kz. tekst binnen 
pootafdrukken. PK 1984–1; HS. blz. 431-433.  AE 61.4 mm. Gegoten en gepatineerd. Inclusief 
bijsluiter. Prachtig.	 70,‒ 
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1780
		 * 1780	  1994. DE BOEIENKONING, door Theo van de Vathorst. Inschrijfpenning. Voor- en achterkant 

van de boeienkoning vormen een geheel. Met dik touw geboeide robuuste persoon, de 
boeienkoning. Kz. rugzijde van de boeienkoning met geknapt (gebroken) boeitouw. De 
Beel. 1994-1; CTV 73a; HS blz. 519-521; PK. 1994–2. AE 67.2 mm. R. Oplage slechts 146 
exemplaren. Prachtig.	 400,‒ 

		    1781	  2000. 75 JAAR VERENIGING VOOR PENNINGKUNST, door Christien Nijland. Tekst. Kz. 
monogram VPK en 1925-2000. PK 2000-1. Messing 60 x 60mm. Inclusief originele bijsluiter. 
Prachtig.	 50,‒ 

		    1782	  (2001). SPINOZA, door E. Claus. Portret Spinoza vrijwel van voren in vierkanten. Kz. hetzelfde 
portret in negatief beeld met vierkant en kubus. PK 2001-1. AE gegoten 97 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1783	  (2002). VREDE, door Heleen Levano. Opengewerkte keramische grijs geglazuurde penning, met 
op de keerzijde een keramische opdruk. Vz. duif (vrede) met olijftak in snavel en een vergiet 
(wanhoop, oorlog) in zijn klauwen. Kz. fragmenten in bruinrode glazuur van het gedicht Vrede 
van Leo Vroman. De Beel. 2002-4. Jaarpenning VPK 2002, keramiek 140 x 130 mm, in houten 
kistje met schuifdeksel buitenmaten 185 x 185 mm. Inclusief originele bijsluiter. Prachtig.	 40,‒ 

		    1784	  (2003). PRINS CLAUS, door Elisabeth Varga. Portret naar links. Kz. tekst  en Nederlandse leeuw 
met zwaard en pijlenbundel. PK 2003‒ 1.  AE gegoten 70 mm. Prachtig.	 80,‒ 
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1785
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1785	  2004. OLYMPISCHE SPELEN ATHENE, door Francesca Zijlstra. Gelaat van een vrouw 
naar rechts. Kz. incusum van de voorzijde. De Beel. 2004-5 blz. 131-132. AE gegoten en 
gepatineerd 98 mm. R. Inclusief bijsluiter. Prachtig.	 150,‒ 

 				    Oplage slechts 107 exemplaren. 
		    1786	  (2005). GREET KEMPER-KOEL 25 JAAR SECRETARIS VPK, door Jos Reniers. Haar portret 

naar links. Kz. tekst. PK 2005-1; de Beel. 2006-3. AE gegoten 90 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1787	  (2006). VREDE - VRIJHEID, door Ralph Prins. Veer binnen rand van prikkeldraad IK GELOOF 
IN VREDE. Kz. bloesemtakken binnen rand van prikkeldraad dat opzij is opengebogen IK 
GELOOF IN VRIJHEID. PK 2006-1; de Beel. 2006-5. AE gepatineerd 73.8 mm. Inclusief 
bijsluiter. Prachtig.	 40,‒ 

		    1788	  2007. NESCIO, door Da van Daalen. Portret van de schrijver naar links voor een melancholisch 
landschap. Kz. citaat. De Beel. 2007-5. AE gegoten en gepatineerd 88 mm. Inclusief bijsluiter. 
Prachtig.	 80,‒ 

		    1789	  2008. HANDWIEL, door Guido Geelen. Handwiel. Genummerde oplage 011/450. Randschrift: 
GUIDO GEELEN VPK 2008 HANDWIEL. In origineel stoffen omhulsel. De Beel. 2008-5. 
Al 90 x 50 x 50 mm. Stof deels verschoten, inclusief originele bijsluiter. Prachtig.	 80,‒ 

1790
		 * 1790	  2009. PER DIVINUM INFLATUM, door Eja Siepman v.d. Berg en Claudia Gravestijn. 

Mannenlichaam met de tekst:  ' per divinum inflatum - door goddelijke ingeving ' Kz.  'ADEM 
'.  Slagpenning AE verzilverd en gepatineerd 60 mm. In origineel doosje, inclusief bijsluiter. 
Bijna prachtig.	 100,‒ 
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		    1791	  2010. MY LAST PENNY, door Martijn Sandberg. Opengewerkte ronde schijf. De Beel. 2010-5.  
Messing 62 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1792	  (2011). IANVS SEMPER VNDIQVE MMXI, door Jennifer Hoes. Twee Januskoppen uit 
opengewerkte penning. Rand: IANVS SEMPER VNDIQVE MMXI. De Beel. 2011-5 blz. 
197-198. Staal met geinfuseerd brons 49.0 mm. Prachtig.	 90,‒ 

1793
		 * 1793	  (2012). DE PAREL, door Eddy Gheress. Vrouw met parelketting. Kz. parel in een hand. AE 

gegoten ca. 47 x 55 mm. Inclusief originele bijsluiter. Prachtig.	 100,‒ 

1794
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1794	  (2013). VERGEZICHTEN, door Catrien van Amstel. Abstracte vormgeving van een zittende 
figuur. Kz. lijn met de tekst VERGEZICHTEN. AE gegoten en gepatineerd ca. 84 mm. 
Inclusief bijsluiter. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

 				    Volgens de medailleur symboliseert deze penning de tegenstelling tussen het naar binnen en naar buiten gericht zijn. De 
figuur op de voorzijde komt in geabstraheerde vorm terug op de keerzijde van de penning. Op de voorzijde vormt deze een 
verticale lijn, op de keerzijde een horizontale. Met als gevolg dat bij ronddraaien de massa 's op de rand elkaar afwisselen. 
De figuur op de keerzijde vormt de skyline van een stad, met achter zich de verte. In de lucht staat de tekst vergezichten, 
als ware het een zwerm vogels. De figuur op de voorzijde schouwt in zichzelf, de figuur op de keerzijde heeft een breder 
perspectief, zoals in de maatschappij op allerlei terreinen de tegenstelling te zien is tussen het belang van het individu en 
het algemeen belang. (Uit de bijsluiter). 
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1795
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1795	  (2015). WHATEVER THE MIND CAN CONCEIVE AND BELIEVE IT CAN ACHIEVE, door 
Eylem Aladogan. Het voornoemde credo op drie ringen. Kz. een op de Moorse architectuur 
geïnspireerde vormgeving van de binnenzijde van een koepel. De Beel. 2015-4. Epoxy ca. 88.2 
mm. Inclusief kunstblad en bijsluiter. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

1796
		 * 1796	  2016. HARMONIE - DESTRUCTIE, door Joop Hollanders. Het woord HARMONIE in een 

abstracte compositie geïntegreerd. Kz. het woord DESTRUCTIE in een  'gebroken ' vlak.  AE 
gegoten ca 70.5 mm. Inclusief bijsluiter. Prachtig.	 100,‒ 
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BELGIUM

		    1797	  1914. GRATITUDE OF BELGIUM FOR AMERICAN AID, by G. Devreese. Conjoined busts of 
King Albert and Queen Elisabeth to left. Rev. America giving wheat stalks to Belgian family. 
Cf. Willenz 162. AE silvered 89.8 mm. EPREUVE D 'AUTEUR on edge. Nearly extremely fine.	 80,‒ 

1798
	 	* 1798	  1980. LIEGE 1000 YEARS ANNIVERSARY. Stylized male figure NOTKERUS EPS. Rev. 

millenium logo between the dates: 980 - 1980. LEODIENSIS PRINCIPATVS MILLENARIVM.  
Pt 14.99 g. ca. 26 mm. Edge nick. Almost extremely fine.	 360,‒ 

BRITISH GUIANA

1799
		 * 1799	  n.d. (ca. 1910). GOLD TOKENS/MEDALETS (2). Full-rigged sailing ship to right. DAMUS 

PETIMUSQUE VICISSIM. Rev. St. George and the dragon. Prid. 69. 6.88 g. Made into 
cufflinks, hallmarked 375 (9 kt gold). Very fine.	 100,‒ 

 				    Issued by a local jeweller of Georgetown. 

FRANCE

      1800          
		         (Image enlaged)					            (Image enlaged)

	 	* 1800	  An 13 (1804). NAPOLEON EMPEREUR, by Jeuffroy. Laureate head to right. Rev. senator and 
soldier holding a table upon which the emperor stands, date in exergue. LE SENAT ET LE 
PEUPLE. Bramsen 330; Slg. Julius 1270. AV 13.6 mm. 1.86 g. Traces of clasping. Nearly 
extremely fine.	 150,‒ 

		    1801	  n.d. (1870-1871). AUX DÉFENSEURS DE BELFORT, by A. Bartholdi. The lion of Belfort. 
AUX DÉFENSEURS / DE BELFORT 1870-1871 in exergue. AE uniface plaquette 49.5 x 
65.9 mm. Extremely fine.	 80,‒ 

 				    Sculptor A. Bartholdi made the Lion of Belfort to commemorate the France resistance during the Siege of Befort (1870-
1871), a 103-days invasion of the Prussians. 

	 	   1802	  n.d. (1906). LE CHARMEUR, by L. Coudray. An elf playing the flute in the woods with a couple 
hiding in the background. LE CHARMEUR in exergue. Rev. two infants playing with a flower 
bouquet in the woods. Maier. 229.  AE 71.2 x47.9 mm. Nearly extremely fine.	 80,‒ 
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		    1803	  n.d. NOCES D 'ARGENT, by R. Baudichon. Older couple sitting beneath a tree, looking over a 
countryside. Rev. naked youth picking an apple from the tree. MdP III 23F.  AE 66.2 x 72.2 
mm. Extremely fine.	 80,‒ 

1804
		 * 1804	  1944. GEORGE MANDEL (LOUIS GEORGES ROTHSCHILD), by Francois Cogné. Bust to 

left. Rev. dates between sword. Cornucopia and ARGENT on edge: minted at the Monnaie de 
Paris. FS. 472. AR 192.71 gr. 68.2 mm. RR in silver. Extremely fine.	 300,‒ 

		    1805	  1952. COMPAGNIE GÉNÉRALE TRANSATLANTIQUE, by R. Delamarre. The steamer 
Antilles to right. Rev. two woman from the Antilles with old sailing vessel in the background.   
AE 54.0 mm. Extremely fine.	 60,‒ 

		    1806	  n.d. COMPAGNIE GÉNÉRALE TRANSATLANTIQUE, by M. Renard. Woman standing, 
baring tropical fruits on her head. Rev. package boat Colombie sailing to left. AE 58.9 mm. 
Extremely fine.	 60,‒ 

1807
		 * 1807	  1967. TOULOUSE-LAUTREC, by A. Galtié. Portrait of the painter en face. Rev. scene in the 

Moulin Rouge. Cf. MdP IV 778c. AE 81.0 mm. Extremely fine.	 150,‒ 

GERMANY
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		    1808	  n.d. RECHENPFENNIG. Helmeted arms, crossed keys above. Rev. a skull with hourglass above. 
Mintmaster Henning Schlüter in Zellerfeld. Neumann 31695.  3.01 g. 25.2 mm. Very fine +.	 60,‒ 

1809
(Reduced image size)

		 * 1809	  n.d. THE JUDGEMENT OF PARIS, after (Hans Jamnitzer). Uniface plaque. Cf. Bargello 379 (p. 
214). AE 129.4 mm. Old cast. Very fine.	 300,‒ 

1810
		 * 1810	  1708. OSTFRIESLAND. HULDIGUNG GEORG ALBRECHT, by I. Selter. Cuirassed bust to 

right. Rev. ship sailing to right, date in exergue. DEVS CYN - OSVRA MEA. Knyph. 6592. 
AR 57.2 mm. 74.38 g. RR.  Cleaned, edge nicks. Very fine / Very fine +.	 700,‒ 
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1811
		 * 1811	  1720. BISTUM WÜRZBURG. JOHANN PHILIPP FRANZ VON SCHÖNBORN, by G.W. 

Vestner. Draped bust to right. Rev. crowned coat-of-arms. Erlanger 2823; Helmschrott 549; 
Piloty 1108; Bernheimer 166. 42.51 g. 48 mm. Including old envelope. NGC MS61. Almost 
extremely fine.	 500,‒ 

 				    NGC has listed this example incorrectly as Erlanger 2822. 

1812
		 * 1812	  1768. AUF DEN PRÄSIDENTEN DER HOFKAMMER UND DER BAYERISCHEN 

AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN, by F.A. Schega. Bust of Maximilian III Josef to 
right. Rev. crowned arms. DOMINUS IN GRONSFELD in legend. Hauser 442; Grotemeyer 
91.  AR 44.4 mm. 43.71 g. Very fine +.	 200,‒ 

	      1813	  1891. KARL ADOLF UND ALBERTINE BACHOFEN VON ECHT, by Anton Scharff. 
Conjoined busts right. Rev. large tree with weapons attached to it in rural landscape. Hauser 
7179; Wurzb. 479.  AR 32.7 x 32.7 mm. Extremely fine.	 80,‒ 

		    1814	  1893. AUF DIE VERMÄHLUNG VON AUGUST BACHOFEN VON ECHT MIT HELENE 
POLAK IN WIEN, by Anton Scharff. Bust of August Bachofen von Echt right. Rev. bust 
Helene Polak left. Hauser 7173; Wurzbach 484.  AR 44 x  35 mm. 40.05 g. Nearly extremely fine.	80,‒ 

		    1815	  1895. AUF DIE VERMÄHLUNG VON ADOLF BACHOFEN VON ECHT MIT AMALIE 
TOURELLE IN WIESBADEN, by Anton Scharff. Bust of Adolf Bachofen von Echt right. 
Rev. bust of Amalie Tourelle right. Müller 21; Löhr 256.  AR 44 x 35 mm. Nearly extremely fine.	80,‒ 

	 	   1816	  1899. KARL ADOLF UND ALBERTINE BACHOFEN VON ECHT, bij Anton Scharff. 
Conjoined busts right. Rev. the names of their six children under a crown with two shields. 
Hauser 7182.  AR 32.2 x 32.2 mm. Extremely fine.	 80,‒ 

		    1817	  1909. AUF DIE GOLDENE HOCHZEIT VON KARL ADOLF UND ALBERTINE BACHOFEN 
VON ECHT, by Richard Placht. Conjoined busts left. Rev. the couple sitting on a bench under 
a tree. Hauser 7185.  AR 50 mm. 59.76 g. Nearly extremely fine.	 90,‒ 
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		    1818	  1919. AUF DIE DIAMANTENE HOCHZEIT VON KARL ADOLF UND ALBERTINE 
BACHOFEN VON ECHT, by Richard Placht. Conjoined busts left. Rev. radiant diamond 
surrounded by dates. Müller 87; Hauser –.  AE 36 mm. Nearly extremely fine.	 60,‒ 

HABSBURGISCHE ERBLANDE

1819
		 * 1819	  (1583). MAXIMILIAAN III, by Antonio Abondio. Cuirassed bust left. Rev. Minerva standing 

between lion and wild boar. Habich 3426. AR original cast 29 mm. Fields tooled, traces of 
mounting.  RR. Nearly very fine.	 180,‒ 

ITALY

1820
(Reduced image size)

		 * 1820	  1446. SIGISMONDO PANDOLFO MALATESTA, by (Matteo di Andrea de’ Pasti). Bust to left. 
❀ SIGISMONDVS . PANDVLFVS . DE . MALATESTIS . S . RO . ECLESIE . GENERALIS 
. G. Rev. the fortress at Rimini. ❀ CASTELLVM . SISMONDVM . ARIMINENSE . M . 
CCCC . XLVI. Arm. I 19.8; Hill 173/174; Lanna 17; Pollard I 42.  AE old cast 82.8 mm. ca. 
264 g. Very fine +.	 200,‒ 

		    1821	  1447 (late 20th century). CECILIA GONZAGA, after Pisanello. Bust to left. Rev. young woman 
in landscape with crescent moon laying hands on unicorn. Hill 37; Arm. I 5,12; Currency of 
Fame 7a; Vgl. Pollard 20; Vgl. Kress 17. AE 81.8 mm. Modern restrike by the Monnaie de 
Paris. Almost extremely fine.	 80,‒ 

MONACO

		    1822	  n.d. MONTE CARLO. PIGEON SHOOTING BADGE. Uniface plaque/badge. Pigeon in front of 
shooting range.  AR ca. 36 x 47 mm. In original case by Maison Jules Piault. 	 100,‒ 
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RUSSIA

1823
		 * 1823	  1703 (19th century). FOUNDING OF ST. PETERSBURG, by S. Yudin. Cuirassed and laureated 

bust to right. PETRVS . ALEXEEWITZ . M . D . TZAR . M . D . MOSCOV. Rev. Minerva 
and Mercury holding medallion depicting Peter the Great, St. Petersburg below. Diakov 18.8; 
Iversen XVI.1e. AR 47.8 mm. 53.96 g. Edge nick. Very fine +.	 2500,‒ 

SOUTH AFRICA

		    1824	  1895. OPENING OF THE PRETORIA TO DELAGOA BAY RAILWAY, by J. P. M. Menger. 
Bust of Paul Kruger to left. Rev. winged wheel within legend. Zw. 1181; Moy 92(52); TMP 
1898 p. 152, nr 22.  AE 44.0 mm. Nearly mint.	 80,‒ 

1825     1826
		 * 1825	  1924. THE SOUTH AFRICAN BULLDOG CLUB. Bulldog facing right with · S.A.BULLDOG 

· CLUB · engraved above and W.H.G. FURNIVALL . engraved below. Rev. wreath with 
CHAIRMAN / 1919-1924 / LIFE MEMBER between decorative elements within wreath, 
punchmarks below. Birm. 1923-24. AV 8.48 g. 25.9 mm. Very fine +.	 150,‒ 

 				    Rec Book 3 p.61 18-06-09. 

		 * 1826	  1926. THE SOUTH AFRICAN BULLDOG CLUB. Bulldog facing right with BETSYVALE 
engraved below. Rev. wreath with WON BY / S·A·B·C. / DERBY / 1926 engraved within 
wreath, punchmarks below. Birm. 1921-22. AV 9.16 g. 25.9 mm. Very fine +.	 150,‒ 

 				    Rec Book 3 p.61 18-06-09. 
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AMSTERDAM

		    1827	  1980. AMSTERDAM. 100 JAAR VRIJE UNIVERSITEIT, door G. Zijlstra. Twee schijfvormige 
en doorboorde elementen die elkaar overlappen met inscripties HONDERD JAAR / VRIJE 
UNIVERSITEIT en 20∙ X∙ 1980. AE ca. 130 x 76 mm. Prachtig.	 80,‒ 

GRONINGEN

		    1828	  1914. GRONINGEN. 3E EEUWFEEST UNIVERSITEIT. Universiteitsgebouw. Kz. DE / 
GRONINGSCHE UNIVERSITEIT / AAN HARE GASTEN / TER / HERINNERING AAN 
HET JUBILEUM / 1614 - 1914. KB. 158; Hofstee 4.  AE 54.5 x 75.8 mm. Prachtig.	 80,‒ 

1829
		 * 1829	  1964. ACADEMIA GRONINGANA - 350 JAAR UNIVERSITEIT, door M. Meesters. Gezicht 

op universiteitsgebouw ACADEMIA GRONINGANA. Kz. gekroond universiteitswapen 
tussen jaartallen. Hofstee 5.  AV 25 mm. 7.71 g. Prachtig.	 150,‒ 

LEIDEN

1830
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1830	  1975. 4E EEUWFEEST VAN DE UNIVERSITEIT, door (E. Claus). Academiegebouw aan het 
Rapenburg in vroegere staat. Kz. tekst in kruisvorm in een concaaf veld. KB. 3946; Hofstee 
112; CEC 102.  AE gegoten 77.2 mm. Prachtig.	 150,‒ 

 				    Er bestaan van deze penning twee varianten, grote gegoten exemplaren en kleinere geslagen exemplaren. De oplage van 
de grote gegoten stukken bedraagt 120 exemplaren. 

		 * 1831	  1975. 4E EEUWFEEST VAN DE UNIVERSITEIT, door (E. Claus). Academiegebouw aan het 
Rapenburg in vroegere staat. Kz. tekst in kruisvorm in een concaaf veld. KB. 3946/7; Hofstee 
113.  AE geslagen 50.0 mm. 65.0 g. Prachtig.	 80,‒ 
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UTRECHT

		    1832	  1736. 1E EEUWFEEST UNIVERSITEIT / 1ST CENTENARY UNIVERSITY OF UTRECHT, 
door (v. Swinderen). Zittende Rijngod met drinkende zwaan. Kz. 8-regelige tekst. Variant met 
kortere stralen. VvL.106 var; KPK 2539; Hofstee 2a.  AR 34.8 mm. Bijna prachtig.	 80,‒ 

1833
		 * 1833	  1831. UTRECHT. EREPENNING DER UTRECHTSE JAGERSSTUDENTEN BIJ DE 

10-DAAGSE VELDTOCHT. Universiteitswapen. Kz. 6-regelige tekst. Dirks 449; Hofstee 
136; Bax 44; MMW 36. Met randinscriptie P.A. Broers. AE 35.0 mm. R.  Miniem krasje op de 
voorzijde. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

1834
		 * 1834	  z.j. LIDMAATSCHAPSPENNING. Geheel gegraveerd. Osiris naar rechts, hieronder een zon, de 

naam en korenaren binnen een bladerkrans. Kz. 4-regelige tekst. Hofstee –. AR 43 mm met 
draagoog en ring. RR. Osiris zou op een studentenvereniging kunnen duiden, echter ook op het 
lustrumfeest te Utrecht van 1926. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Vertaling keerzijde:  'Wij zijn vastbesloten door onze kameraadschap een toevluchtsoord te zijn voor diegenen die geen 
weet hebben van laagheid/gemeenheid '. 
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1835
		 * 1835	  1946. UNIVERSITEITSHUIS (2). Opengeslagen boek met lint UNIVERSITEITSHUIS 

UTRECHT in de vorm van een U waarbinnen een uil zit op het universiteitswapen. Kz. 
inscriptieruimte binnen krans. Hofstee 109. Draagpenning met boloog en ring AR en AE 40 
mm. In zilver RR en niet genoemd in Hofstee. Prachtig.	 100,‒ 

LOTS
		    1836	  z.j. LOT NEDERLANDS-INDIË (5). O.a. Prijspenning Indisch Instituut (door Louis J. Vreugde 

1914) op naam van J.E. Baron de Vos van Steenwijk. Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    1837	  LOT PENNINGEN (11). Voornamelijk thema Limburg. Waaronder: 6e EEUWFEEST STAD 
VENLO, door (M.P.J. Fleur). Afbeelding van ruiterzegel van Reinoud II, Hertog van Gelre, 
met randschrift. Kz. 4-regelige tekst, daarboven oude ommuurde stad met kleine scheepjes, 
aan onderzijde het stadswapen. KB. 1572. Gemiddeld vrijwel Prachtig. 	 80,‒ 

		    1838	  LOT PENNINGEN (23). Thema Maastricht. Waaronder: OVERLIJDEN VAN BURGEMEESTER 
H.J.W. VAN AKEN, door K. Wiener. Borstbeeld en face. Kz. wapen van Maastricht en tekst 
binnen eikenkrans. Dirks 825. Diverse materialen en formaten. Gemiddeld Zeer Fraai tot 
Prachtig. 	 100,‒ 

		    1839	  LOT PENNINGEN (51). Groot lot, voornamelijk bestaande uit stukken met als thema  'Limburg 
'. Waaronder: (1885). TER ERE VAN DR. P.J.H. CUYPERS, BOUWMEESTER VAN HET 
RIJKSMUSEUM TE AMSTERDAM, door L. Jünger  & Menger / (W. Schammer). Borstbeeld 
naar links. Kz. 9-regelige tekst. Zw. 653. Diverse materialen en formaten. Gemiddeld Zeer 
Fraai tot Prachtig. 	 150,‒ 

		    1840	  LOT JETONS/TOKENS (3). O.a. jeton 1616 Antwerpen (Dugn. 3726). Inclusief enveloppen 
H.D. Gibbs Collection.  	 120,‒ 

		    1841	  LOT GOUDEN PENNINGEN (2). Bestaande uit fantasiemunten: 5 Gulden en 10 Gulden 1979 
type  'Gouden Vijfje/Tientje '. Diverse kwaliteiten. 	 120,‒ 

		    1842	  LOT JETONS (4). Waaronder: MIDDELBURG. HULP VAN ENGELAND. Gekroond 
wapenschild van Zeeland omgeven door de wapens van de Ridderschap en steden van het 
gewest. Kz. gekroond wapenschild van Zeeland. Dugn. 3093; vL. I 363/356.   Gemiddeld 
Fraai tot Zeer Fraai. 	 80,‒ 

		    1843	  LOT PENNINGEN (2). Bestaande uit een tweetal gouden exemplaren, waaronder een stuk met 
als thema  'Sittard '. Gemiddeld vrijwel Prachtig. 	 400,‒ 
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		    1844	  LOT LOODJES (24). Voornamelijk religieuze exemplaren. Over het algemeen goed leesbare 
exemplaren. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1845	  LOT MODERN/GUUS HELLEGERS (3). Bestaande uit: 1981. FRANEKER 200 JAAR 
PLANETARIUM EISE EISINGA door Guus Hellegers. AE gegoten 81.6 mm., Z.j. 
CIRCUS door Guus Hellegers. AE gegoten 101.8 mm. en 1976. 50 JAAR WATERSNOOD 
TWEELANDENSTROOM door B. Maase. AE 44.6 x. 45.0 mm. Prachtig.	 100,‒ 

		    1846	  LOT PENNINGEN (6). O.a. 1785. VERDRAG TE FONTAINEBLEAU gesloten tussen de 
Verenigde Provinciën en Frankrijk, door J. Everts. Gehelmde vrouw met schild waarop drie 
lelies (Frankrijk) en de Nederlandse maagd. Kz. 8-regelige tekst. VvL. 628. AR 45 mm.   
Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1847	  LOT VPK (37). Leuk uitgebreid lot, waarbij: Shakespeare 1964, Ruimtevaart 1964, Leda en de 
Zwaan 1967, Niels Holgersson 1985, Rembrandt 1988 etc... Veelal voorzien van de originele 
bijsluiter,  'Handzame sculptuur ' door Louk Tilanus toegevoegd.   Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1848	  LOT PENNINGEN NEDERLAND (7). Eenzijdige galvanotypes voorzien van schroeven op de 
keerzijde.   Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1849	  LOT PENNINGEN NEDERLAND (37). Voornamelijk 19e- en 20e-eeuwse stukken, waarbij 
Inhuldigingspenning Wilhelmina 1898 door B. van Hoven en divers materiaal rond het thema 
Tweede Wereldoorlog.   Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1850	  LOT PENNINGEN NEDERLAND. Leuk lotje voornamelijk bestaande uit diverse lokale 
betaalmunten en moderner materiaal. Enkele exemplaren in zilver.   Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1851	  LOT GRONINGEN (7). O.a. 1864. GRONINGEN. 250-JARIG BESTAAN VAN DE 
HOGESCHOOL, door D. v.d. Kellen, Zilveren Dukaat 1994 (2 exemplaren) etc..  	 80,‒ 

		    1852	  LOT PENNINGEN NEDERLAND EN EUROPA IN ALBUM (60+). Divers lot, o.a. thema 
Luchtvaart, lokale betaalmiddelen etc... Waarbij veel zilveren exemplaren!. Diverse kwaliteiten. 	150,‒ 

	 	   1853	  LOT PENNINGEN (5). O.a. stadszegel Praag, plaquette Haarlem 's Dagblad Prijs etc...  	 80,‒ 

		    1854	  LOT MEDALS (8). All issued during  'Ex Libris ' conventions. Various qualities. 	 80,‒ 

		    1855	  LOT GREAT BRITAIN (6). A.o. Queen Anne, Admiral Vernon etc... On average Very Fine to 
Extremely fine. 	 200,‒ 

		    1856	  (1934). PENNINGEN VAN HET ORANJEHUIS (4), door (J.C. Wienecke). Borstbeeld prins 
Willem III, Willem IV en koning Willem III naar rechts, borstbeeld prins Willem V naar links. 
Kz. gekroond wapen tussen jaartallen. CJCW. 368-370; CJCW. 373. AE 50 mm. Diverse 
kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1857	  LOT U.S.A. (3). A.o. American Petroleum Company by J.J. van Goor 1928 etc..  Extremely fine.	 80,‒ 

		    1858	  z.j. LOT BRANDSPUITPENNINGEN (2). O.a. Nieuwer-Amstel brandspuitpenning. 
Gemeentewapen. Kz. Brandspuit met de tekst Broeder Schap. Minard-van Hoorebeke 124.  
Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 
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Danzig
		    1859	 Zehn Milliarden Mark. 1923. Black on brown underprint. Rev. Blank. P. 31a. Almost UNC.	 80,‒ 

Iran

1860
(Reduced image size)

		 * 1860	 Presentation album (7). 1982-1993. Banknote presentation folder issued by the Central Bank 
of the Islamic Republic of Iran. 100, 200, 500, 1000, 2000, 5000, 10000 Rials. Banknotes as 
issued, folder damaged. 	 100,‒ 

Netherlands

1861
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1861	 1 Gulden type 1914. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - Bertling. sn: 1 cijfer. Mev. 
01-1a; P. 4; AV 1.1a; PL1.w1. Serie: 4. Deel van het watermerk aanwezig, mooi exemplaar. 
Vrijwel UNC / UNC.	 500,‒ 
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1862
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1862	 1 Gulden type 1914. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - Bertling. sn: 2 cijfers. Dik 
papier (0.11 mm). Mev. 01-1b; P. 4; AV 1.1b; PL1.b. Serie: 89. Iets tropisch. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

		    1863	 1 Gulden type 1914. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - Bertling. sn: 3 cijfers. Mev. 
01-1c; P. 4; AV 1.1c; PL1.c. Fraai / Fraai +.	 80,‒ 

		    1864	 Proefdruk 1 Gulden type 1916. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - v. Gijn. sn: 2 
letters 5 cijfers. Mev. 2-1b; P. 8 (9); AV 2.1b (proef); PL2.p1.d1. Serienummer: HG 00000. 
Kruislings geperforeerde proefdruk. UNC.	 80,‒ 

1865
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1865	 1 Gulden type 1916. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - de Vries. sn: 3 letters 5 
cijfers. Mev. 2-3; P. 13; AV 2.3; PL2.c. Hoeken iets afgerond. AU.	 150,‒ 

1866
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1866	 1 Gulden type 1920. Zilverbon. ht: Kulenkamp Lemmers - de Vries. sn: 2 letters 6 cijfers. Mev. 
3-1b; P. 15; AV 3.1b; PL3.b. Serienummer: AA 465653. Bundelvouwtje. AU.	 200,‒ 

		    1867	 1 Gulden type 1949. Muntbiljet ‘Juliana’. ht: Lieftinck. 8 aug. 1949. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. 
Cijfers type 2. Mev. 7-1a; P. 72. AV. 7.1a.2; PL7.a2. Serienummer: 1 YB 070093. UNC.	 50,‒ 
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		    1868	 1 Gulden type 1949. Muntbiljet ‘Juliana’. ht: Lieftink. 8 aug. 1949. sn: 3 letters 6 cijfers. Serie: 
BQE. Mev. 7-1b; P. 72; AV 7.1b; PL7.b.  Randen zoals altijd met brandschade, overigens AU. 	 80,‒ 

 				    Deze serie is nooit in omloop gebracht. 

		    1869	 1 Gulden type 1949. Muntbiljet ‘Juliana’. ht: Lieftink. 8 aug. 1949. sn: 3 letters 6 cijfers. Serie: 
BQE. Mev. 7-1b; P. 72; AV 7.1b; PL7.b.  Rand bijgeknipt, brandschade, gestreken. AU.	 80,‒ 

 				    Deze serie is nooit in omloop gebracht. 

     
			   1870	         (Afbeeldingen verkleind weergegeven)	     1871
		 * 1870	 2½ Gulden type 1914. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - Bertling. sn. 1 cijfer. 

Mev. 10-1a; P. 5; AV 8.1a.; PL 10.a. Serie: 9. Mooi knisperend exemplaar, minieme vlekjes 
keerzijde. Zeer fraai +.	 300,‒ 

		 * 1871	 2½ Gulden type 1914. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - Bertling. sn. 2 cijfers. Dik 
papier (0.12 mm). Mev. 10-1b; P. 5; AV 8.1b; PL10.b1. Serie: 93. Zeer fraai / Prachtig.	 200,‒ 

    
			   1872	         (Afbeeldingen verkleind weergegeven)	     1874
		 * 1872	 2½ Gulden type 1914. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - Bertling. sn. 3 cijfers. 

Mev. 10-1c; P. 5; AV 8.1c; PL10.w1. Serie: 427. Deel van het watermerk aanwezig: RMAAL 1 
A. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 

		 * 1873	 2½ Gulden type 1915. Zilverbon. Eenzijdig. 30 Maart 1915. ht: Kulenkamp Lemmers - Treub. sn: 
2 letters 5 cijfers. Mev. 11-1; P. 7. AV 9.1; PL11.a.  Serienummer: AG 09123. Fraai / Zeer fraai.	150,‒ 
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			   1874	         (Afbeeldingen verkleind weergegeven)	     1875
		 * 1874	 2½ Gulden type 1915. Zilverbon. Eenzijdig. 31 Maart 1916. ht: Kulenkamp Lemmers - v. Gijn. 

sn: 2 letters 5 cijfers. Mev. 11-2b; P. 9 (8). AV. 9.2b; PL11.b2. Serienummer: GV 22640. Fris 
exemplaar voor dit type. Fraai / Zeer fraai.	 150,‒ 

		 * 1875	 2½ Gulden type 1915. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - Treub. sn: 2 letters 5 
cijfers. Mev. 11-3a. P. 11. AV. 9.3a; PL11.c1. Serienummer: YN 00644. Iets tropisch aan de 
randen. Fraai +.	 100,‒ 

		    1876	 2½ Gulden type 1915. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - Treub. sn: 3 letters 5 
cijfers. Mev. 11-3b. P. 11. AV. 9.3b; PL11.c2.  Serienummer: AAO 19497. Fraai.	 80,‒ 

		    1877	 2½ Gulden type 1918 (5). Zilverbon. ht: Kulenkamp Lemmers - De Vries (serienummers: DE 
061214 en KA 009635), Luijsterburg - de Geer (serienummers: AB 058185 en CG 073958) 
en Luijsterburg - Colijn (serienummer: GK 094701). Mev. 12-6; P. 16; AV 10.6. Totaal 5 
exemplaren. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1878	 2½ Gulden type 1918. Zilverbon. ht: Kulenkamp Lemmers - Treub. sn. 2 letters 6 cijfers. 1 
Juli 1918.  'Serie ' type 2. Mev. 12-1b; P. 16. AV10.1b; PL12.a3. Serienummer: BY 013371. 
Verkleuring, miniem scheurtje en centrumgaatje. Fraai.	 80,‒ 

		    1879	 2½ Gulden type 1918. Zilverbon. ht: Luijsterburg - de Geer. sn. 1 letter 6 cijfers. 1 Mei 1922. 
Mev. 12-4a; P. 16; AV 10.4a; PL13.a1.  Serienummer: H 094492. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

1880
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1880	 2½ Gulden type 1918. Zilverbon. ht: Luijsterburg - de Geer. sn. 2 letters 6 cijfers. 1 December 
1922. Mev. 12-5; P. 16. AV 10.5; PL13.b.  Serienummer: DU 084757. Vrijwel UNC.	 150,‒ 

		    1881	 2½ Gulden type 1918. Zilverbon. ht: Luijsterburg - de Geer. sn. 2 letters 6 cijfers. 1 October 1927. 
Mev. 12-7; P. 16. AV 10.7; PL13.d. Serienummer: NE 058592. Fris exemplaar. Zeer fraai +.	 80,‒ 
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1882
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1882	 2½ Gulden type 1945. Muntbiljet ‘Wilhelmina’. Th. de la Rue Comp. ht: Huysmans. 18 mei 
1945. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Kleine serieletters. Mev. 15-1c; P. 71; AV. 13.1c.2; PL16.
c2.  Serienummer: 2 AL 965608. UNC.	 150,‒ 

		    1883	 2½ Gulden type 1949. Muntbiljet ‘Juliana’. sn: 3 letters 6 cijfers. Mev. 16-1a; P. 73. AV. 14.1b; 
PL17.b. Serienummer: AAG 081224. Flinke scheur. Zeer goed.	 50,‒ 

1884
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1884	 5 Gulden type 1914. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - Bertling. sn: 2 cijfers. Mev. 
21-1b; P. 6; AV 16.1b. Serie: 48. Licht tropisch. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

1885
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1885	 5 Gulden type 1914. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - Bertling. sn: 1 cijfer. Mev. 
21-1a; P. 6; AV 16.1a; PL20.a. Serie: 6. Licht tropisch, plakrestjes keerzijde, overigens AU. 	 500,‒ 

		    1886	 5 Gulden type 1944. Zilverbon. ht: Oppel - Rost v. Tonningen. 16 okt. 1944. sn: 2 letter en No= 
6 cijfers. Mev.22-1b; P63.; AV. 17.1b.1; PL21.a2.  Lijmrestjes. Prachtig.	 80,‒ 

		    1887	 5 Gulden type 1944. Zilverbon. ht: Oppel - Rost v. Tonningen. sn: 2 letters en 6 cijfers. Zonder 
No. Mev. 22-1d; P.63; AV. 17.1b.3; PL21.c.  Serienummer: DP 064572. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 
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1888

(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1888	 5 Gulden type 1966. Bankbiljet ‘Vondel 1’. ht: Schreuder - Holtrop. 26 apr. 1966. sn: 1 cijfer 
2 letters 6 cijfers. Serienummers in ISO-schrift. Mev. 23-2; AV. 18.1c; P. 90c; PL.22.e. 
Serienummer: 6 AA 708633. R. AU/Vrijwel UNC. 	 250,‒ 

		    1889	 5 Gulden type 1966 (8). Bankbiljet ‘Vondel 1’. ht: Schreuder - Holtrop. 26 apr. 1966. sn: 1 
cijfer 2 letters 6 cijfers. Waaronder: Paressijnpapier behandeld met vernis (2 XA 026319) en 
onbehandeld (1 XJ 060664), invulserie (4 ZZ 096654) etc...   Totaal 8 exemplaren. Diverse 
kwaliteiten, waarbij nette exemplaren. 	 80,‒ 

1890
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1890	 10 Gulden type 1898. Muntbiljet ‘Wilhelmina met Opgestoken Haar’. Sn. 2 letters, 5 cijfers 
gedrukt. ht: Moens-Harte van Tecklenburg. 15 Januari 1902. Mev. 35-2; AV. 24A.2; PL30.
b1. Serienummer: 09625 MZ. RR.  Gehavend exemplaar: centrumgat, scheurtjes, bijgeknipt, 
inktvlekken. Goed.	 400,‒ 

1891
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1891	 10 Gulden type 1904. Bankbiljet ‘Arbeid en Welvaart I’ ht: Moens - Vissering. sn: 2 letters 5 
cijfers. 15 Augustus 1914. Mev. 36-3b; AV. 25.3b; P. 34; PL31.d2. Serienummer: GO 79434. 
Minieme scheurtjes in de randen, kleine roestpuntjes. Fraai.	 200,‒ 
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1892
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1892	 10 Gulden type 1904. Bankbiljet ‘Arbeid en Welvaart I’ ht: Delprat - Vissering. sn: 1 letter 5 
cijfers. 7 September 1918. Handtekening Vissering bij Joh. Enschedé gedrukt, handtekening 
Delprat bij De Nederlansche Bank. Mev. 36-4a; AV. 25.4a; P. 34; PL31.e1.a. Serienummer: P 
36016. Gaatjes, iets tropisch. Vrijwel fraai.	 150,‒ 

1893
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1893	 10 Gulden type 1904. Bankbiljet ‘Arbeid en Welvaart I’ ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 5 
cijfers. 5 October 1920. Beide handtekeningen bij De Nederlandsche Bank gedrukt. Mev. 36-
4b; AV. 25.4b; P. 34; PL31.e2.b. Serienummer: UA 52976. Centrumgat. Fraai.	 150,‒ 

1894
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1894	 10 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Arbeid en Welvaart II’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 
5 cijfers. 9 Mei 1921. Onderdruk in boekdruk, papier niet nagelijmd, datum na plaatdruk op 
keerzijde gedrukt. Mev. 38-1b; AV. 27.1b.1.1; P. 35; PL34.a2.a. Serienummer: AD 40822. R. 
Randen beschadigd, gaatjes, tropisch. Bijna fraai.	 100,‒ 

		    1895	 10 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Arbeid en Welvaart II’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 5 
cijfers. 25 Februari 1922. Onderdruk in offset, dunner harsgelijmd papier uit 50% linnen. Mev. 
38-1b; AV. 27.1b.2; P. 35; PL34.c1.b. Serienummer: EG 14725. Gaatjes, tropisch, vlekje op de 
keerzijde. Vrijwel fraai.	 80,‒ 

		    1896	 Misdruk 10 Gulden type 1924. Bankbiljet ‘Zeeuws meisje’. ht: Delprat - Vissering. HET 
NAMAKEN…9 JAAR. sn: 2 letters 6 cijfers. Mev. 39-2b; AV. 28.1c; PL35.a3. Serienummer: 
RX 043027. De keerzijde afwijkend van de gebruikelijke kleurstelling, een deel van de rode 
drukgang mist. Fraai.	 80,‒ 
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1897
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1897	 10 Gulden type 1924. Bankbiljet ‘Zeeuws meisje’. ht: Delprat - Vissering. WETBOEK VAN 
STRAFRECHT ART. 208. sn: 3 letters 6 cijfers. Mev. 39-5; AV. 28.2b; PL35.d2. Serienummer: 
CCJ 028134. Mooi fris exemplaar. Fraai.	 100,‒ 

		    1898	 10 Gulden type 1924. Bankbiljet ‘Zeeuws meisje’. ht: Delprat - Vissering. WETBOEK VAN 
STRAFRECHT ART. 208. sn: 3 letters 6 cijfers. Mev. 39-5; AV. 28.2b; PL35.d2. Serienummer: 
CCN 003922. Minieme roestpuntjes. Fraai.	 80,‒ 

1899
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1899	 10 Gulden type 1924 (5). Bankbiljet ‘Zeeuws meisje’. ht: Delprat - Vissering/Trip. Lot van 5 
exemplaren. Serienummers: CQ 44605, GW 56319, JH 92541, RX 078983 en ZP 069142.   
Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1900	 10 Gulden type 1945 (I). Bankbiljet ‘Lieftincktientje’. ht: Westerman Holstijn - Trip. sn: 1 
cijfer 2 letters 6 cijfers. Grote serienummers (4 mm.). Mev. 45-1b; AV 34.1b; P. 74; PL42.b. 
Serienummer: 4 BH 038532. Tropisch. Fraai.	 80,‒ 

		    1901	 10 Gulden type 1953 (9). Bankbiljet ‘Hugo de Groot’. ht: de Jong - Holtrop. Lot van 9 exemplaren, 
diverse varianten, waaronder een kleurvariant met een lichtgroene keerzijde. Serienummers: 2 
AK 098466, 4 BK 079552, 1 DC 073943, 4 DK 046672, 6 JH 043997 (keerzijde groen), 1 MR 
061889, 4 JP 068402, 4 YQ 065648 en CTJ 065950.   Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 
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		    1902	 20 Gulden type 1926. Bankbiljet ‘Stuurman’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. 
Handtekeningen in boekdruk, eerst nummers achterkant, daarna plaatdruk. Mev. 57-1a; P. 44 
(47); AV 40.1a; PL50.a1.  Serienummer: BU 025525. Fraai +.	 80,‒ 

		    1903	 20 Gulden type 1926. Bankbiljet ‘Stuurman’. ht: Westerman Holstijn - Trip. sn: 2 letters 6 cijfers. 
Mev. 57-1a; P. 44 (47); AV 40.1a; PL50.a1.  Mooi en fris exemplaar voor dit type. Fraai.	 80,‒ 

1904
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1904	 20 Gulden type 1926. Bankbiljet ‘Stuurman’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. 
Handtekeningen in boekdruk, eerst plaatdruk achterkant, daarna nummers. Mev. 57-1a; P. 44 
(47); AV 40.1a; PL50.a1. Serienummer: BS 014178. Tropisch. Fraai.	 100,‒ 

		    1905	 20 Gulden type 1926. Bankbiljet ‘Stuurman’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. 
Handtekeningen in plaatdruk. Letters linksonder en rechtsboven herhaald. Mev. 57-1b; P. 44 
(47); AV 40.1b.2; PL50.b2. Serienummer: DQ 098380. Kleine scheurtjes. Fraai.	 80,‒ 

		    1906	 20 Gulden type 1945. Bankbiljet ‘Stadhouder Willem III / Moerdijkbrug’. ht: Westerman Holstijn 
- Trip. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Kz. Moerdijkbrug. Mev. 59-1; AV 42.1; P. 76; PL52.a.  
Serienummer: 1 AY 897953. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

1907
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1907	 20 Gulden type 1955. Bankbiljet ‘Boerhaave’. ht: de Jong - Holtrop. sn: 1 cijfer 2 letters 6 
cijfers. AV. 43.1; Mev. 60-1; Soet. 21; P. 86 (88); PL. 53. Serienummer: 2 AA 026989. Twee 
bundelvouwen, miniem scheurtje in de rand. Prachtig.	 200,‒ 
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1908
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1908	 25 gulden type 1860. Bankbiljet ‘Reliëfrand’ of ‘Geeltje’. Eenzijdig. 2 letters, 6 cijfers. ht. Delprat 
en Vissering. 2 December 1915. Mev. 71-10; P.21; AV.45.10b; PL55.j.  Nog fris van kleur. Fraai.	800,‒ 

1909
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1909	 25 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Willem de Zwijger / De Ned. Bank, rood’. ht: Delprat - 
Vissering. sn: 2 letters 5 cijfers. Open type serieletters. Mev. 73-1ab; AV. 47.1c.1; PL58.c2. 
Serienummer: AZ 44899. Centrumgaatjes. Fraai.	 150,‒ 

1910
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1910	 25 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Willem de Zwijger / De Ned. Bank, rood’. ht: Delprat - 
Vissering. sn: 2 letters 5 cijfers. Vol type serieletters. Mev. 73-1c; AV. 47.1c.3; PL58.c3.a. 
Serienummer: BV 15943. Mooi sterk papier. Fraai / Zeer fraai.	 150,‒ 
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1911
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1911	 25 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Willem de Zwijger / De Ned. Bank, rood’. ht: Delprat - 
Vissering. sn: 2 letters 5 cijfers. Vol type serieletters, dunner papier en andere tint rood. Mev. 
73-1c; AV. 47.1c.4; PL58.c3.b.  Serienummer: CY 04543. Fraai.	 100,‒ 

		    1912	 25 Gulden type 1927. ‘Willem de Zwijger / Blanco blauw’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 
cijfers. Mev. 74-1; AV. 47A.1; PL59. Fraai.	 60,‒ 

		    1913	 25 Gulden type 1929. Bankbiljet ‘Willem de Zwijger / Blanco rood’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 
letters 6 cijfers. Handtekeningen in plaatdruk. Mev. 75-1; AV 47B.1b; P. 45 (37); PL60.b. Fraai +.	80,‒ 

		    1914	 25 Gulden type 1945. Bankbiljet ‘Meisje in  't blauw van Verspronck’. ht: Westerman Holstijn - 
Trip. 7 mei 1945. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Klassieke serienummers. Mev. 80-1a; AV 52.1a; 
PL65.a. Serienummer: 3 AX 037532. Gaatjes. Fraai.	 80,‒ 

		    1915	 25 Gulden type 1945. Bankbiljet ‘Meisje in  't blauw van Verspronck’. ht: Westerman Holstijn - 
Trip. 7 mei 1945. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Moderne serienummers. Mev. 80-1b; AV 52.1b; 
PL65.b. Serienummer: 6 BT 049174. Papier voorzijde licht beschadigd. Fraai.	 80,‒ 

		    1916	 25 Gulden type 1947. Bankbiljet ‘Flora’. ht: de Jong - Holtrop. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Mev. 
81-1; AV 53.1; P. 81; PL66.  Serienummer: 7 AR 073459. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

1917
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1917	 40 Gulden type 1860. Bankbiljet ‘Reliëfrand’. Eenzijdig. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 open 
letters, 6 cijfers. 13 November 1916. Serie in bruin. Mev. 91-10; AV 59.9b; P. 22; PL73.i2.b1.  
R.  Minieme inktvlekjes. Fraai +.	 1200,‒ 

Netherlands



358

Netherlands

1918
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1918	 40 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Maurits / Ned. Bank’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 5 
cijfers. Art. 232 Wetboek van Strafrecht op keerzijde. Mev. 93-1b; AV. 61.1b; PL76.b.  Iets 
tropisch aan de rand. Fraai / Zeer fraai.	 400,‒ 

1919
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1919	 50 Gulden type 1929. Bankbiljet ‘Minerva’. ht: Delprat - Vissering. ht: in boekdruk bruin. sn: 2 
letters 6 cijfers. Mev. 96-1a; AV 64.1a; PL79.a.  Serienummer: AP 004297. Vrijwel zeer fraai.	 150,‒ 

1920
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1920	 50 Gulden type 1929. Bankbiljet ‘Minerva’. ht: Delprat - Vissering. ht: in plaatdruk blauw. sn: 2 
letters 6 cijfers. Proefserie: vettig niet dierlijk gelijmd papier. Mev. 96-1b.var; AV 64.1b.1.; P. 
47 (48) var; PL79.b1. Serienummer: BM 035287. RR. Fraai.	 100,‒ 

		    1921	 50 gulden type 1945. Bankbiljet ‘Jeugdportret stadhouder Willem II’. ht: Westerman Holstijn 
- Trip. 7 mei 1945. sn: 2 letters 6 cijfers. Mev. 99–1; P. 78; AV.67.1; PL. 82.  Roestplekje. Fraai.	 80,‒ 

		    1922	 50 Gulden type 1982. Zonnebloem, ht: Posthumus Meyjes - Duisenberg. Sn: 10 cijfers. Mev. 
100-1; AV. 68.1a; PL83.b. Vrijwel UNC.	 50,‒ 
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1923
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1923	 100 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat - Vissering. sn: 1 letter 6 cijfers. 
Mev. 116-1a; AV. 80.1a; PL96.a. Serienummer: A 063517. Tropisch, rechteronderhoek iets 
kort, doch knisperend papier. Fraai +.	 150,‒ 

1924
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1924	 100 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. 
Zonder serieletters in de onderdruk van de medaillons. Mev. 116-1b; AV. 80.1b.1; PL96.b1. 
Serienummer: AB 083766. Licht tropisch, doch knisperend papier. Fraai.	 100,‒ 

1925
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1925	 100 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. 2 
September 1924. Met serieletters in de onderdruk van de medaillons. Mev. 116-2; AV. 80.1b.2; 
PL96.b2. Serienummer: AH 060125. Variant met hoge handtekeningen. Klein scheurtje en 
vlekje. Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

		    1926	 100 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. 18 
September 1924. Met serieletters in de onderdruk van de medaillons. Mev. 116-2; AV. 80.1b.2; 
PL96.b2. Serienummer: AW 012582. Variant met lage handtekeningen. Flink tropisch, 
scheurtje. Fraai.	 80,‒ 
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1927
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1927	 100 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. 
Keerzijde in boekdruk vervaardigd. Mev. 116-3a; AV. 80.1b.4; PL96.b4. Serienummer: BE 
046420. RR.  Tropisch, randen gescheurd en beschadigd. Zeer goed / Fraai.	 300,‒ 

 				    Dit is de zeldzaamste variant van de 100 Gulden-biljetten  'Grietje Seel '. 

		    1928	 100 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. 
Kleinere serieletters en cijfers, handtekeningen gedrukt bij De Nederlandsche Bank. Mev. 116-
3b; AV. 80.1b.1; PL96.b5.a.  Serienummer: BK021422. Fraai.	 80,‒ 

		    1929	 100 Gulden type 1930 (8). Bankbiljet ‘Luitspeelster’. ht: Delprat - Vissering / Delprat - Trip / 
Robertson - Rost van Tonningen. Serienummers: AD 050153, AN 105715 (Replacement), AS 
079288, CA 086999, DF 052149, DZ 025516, FC 032707 en JM 032651.   Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

1930
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1930	 100 Gulden type 1943. Muntbiljet ‘Wilhelmina ABNC’. ht: v. d. Broek. sn: 2 letters 6 cijfers. 
Mev. 118-1; P. 69; AV 82.1; PL98.  Gestreken. Vrijwel zeer fraai.	 300,‒ 

1931
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1931	 100 Gulden type 1945. Bankbiljet ‘Geldzuivering’. ht: Westerman Holstijn - Trip. sn: 2 letters 6 
cijfers. Handtekening boven  'President '. Mev. 119-1b; AV 83.1a; PL99.a. Serienummer: AK 
049741. Gestreken. Zeer fraai.	 300,‒ 
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1932
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1932	 100 Gulden type 1945. Bankbiljet ‘Geldzuivering’. ht: Westerman Holstijn - Trip. sn: 2 letters 6 
cijfers. Handtekening door  'President '. Mev. 119-1a; AV 83.1b; PL99.b.  Roestplekje, kleine 
notitie in inkt op keerzijde. Fraai.	 150,‒ 

		    1933	 100 Gulden type 1947 (2). Bankbiljet ‘Adriaentje Hollaer’. ht: de Jong - Holtrop. 9 juli 1947. 
Mev. 120-1; AV. 84.1  & 84.1a; P. 82. PL100.a &b. Serienummers: 6 AU 010030  & 1 BK 
068727. Variant in dun en dikker papier. Fraai. 	 80,‒ 

		    1934	 100 Gulden type 1953 (2). Bankbiljet ‘Erasmus’ ht: de Jong - Holtrop. sn: 1 cijfer 2 letters 6 
cijfers. Korte en lange serienummers. Mev. 121-1. AV. 85.1a (Rep.)  & 85.1b; PL102.a.R  
&102.b. Serienummers: 2 BZ 101496 en 3 PZ 089673. De variant met korte serienummers is 
een replacement. Fraai tot Zeer fraai. 	 80,‒ 

		    1935	 100 Gulden type 1953. Bankbiljet ‘Erasmus’ ht: de Jong - Holtrop. sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. 
Korte serienummers. Mev. 121-1. AV. 85.1a; PL102.a.  Serienummer: AZ 048123. Vrijwel 
prachtig.	 80,‒ 

		    1936	 100 Gulden type 1970. Bankbiljet ‘Michiel de Ruyter’. ht: De Bijl Nachenius - Zijlstra. sn: 10 
cijfers. Wigvormige snijtekens. Mev. 122-1; AV 86.1a; PL103.a.  Lichte diagonale vouw als 
gevolg van telnagel. AU.	 80,‒ 

		    1937	 100 Gulden type 1970. Bankbiljet ‘Michiel de Ruyter’. ht: De Bijl Nachenius - Zijlstra. sn: 10 
cijfers. Uniforme snijtekens. Vlasloos papier. Mev. 122-1. AV 86.1b.2; PL103.c.  Minieme 
hoekvouwtjes en diverse tikken in het papier, verder geen vouwen. Prachtig.	 70,‒ 

		    1938	 100 Gulden type 1977. Bankbiljet ‘Snip’. ht: Posthumus Meyjes - Zijlstra. 28 juli 1977. sn: 10 
cijfers. Mev. 123-1; P. 97; AV 87.1b; PL. 104.b. Vrijwel UNC.	 80,‒ 

		    1939	 100 Gulden type 1992 (2). Bankbiljet Steenuil. ht: De Swaan ‒  Duisenberg. 9 januari 1992. De 
varianten: copyright groot/bruine barcode, copyright klein/zwarte barcode. Mev. 124-1b  & 
124-2a; AV. 88.1b  & 88.1d; PL105.b  & 105.c.  Totaal twee exemplaren. Gemiddeld Prachtig+ 
en About UNC. 	 80,‒ 

		    1940	 100 Gulden type 1992. Bankbiljet Steenuil. ht: De Swaan ‒  Duisenberg. 9 januari 1992. De 
varianten: copyright groot/bruine barcode, copyright klein/zwarte barcode. Mev. 124-1b  & 
124-2a; AV. 88.1b  & 88.1d; PL105.b  & 105.c.  Totaal twee exemplaren. Gemiddeld Prachtig+ 
en About UNC. 	 80,‒ 

		    1941	 Misdruk 100 Gulden type 1992. Bankbiljet Steenuil. ht: De Swaan ‒  Duisenberg. 9 januari 1992. 
Zwart serienummer en barcode. Copyright klein. Mev. 124-1b; AV. 88.1d; P. 101; PL.105.c.  
Leuke misdruk, verschoven drukgang voorzijde. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

		    1942	 100 Gulden type 1992. Bankbiljet Steenuil. ht: De Swaan ‒  Duisenberg. 9 januari 1992. Bruin 
serienummer en barcode. Copyright klein. Mev. 124-2b; AV. 88.1c; PL105.d. Fraai / Fraai +.	 80,‒ 
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1943
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1943	 200 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat - Vissering. 3 Januari 1925. sn: 2 
letters 6 cijfers. Op de keerzijde de twee letters in de onderdruk van de medaillons herhaald. 
Mev. 133-2; P. 40. AV. 92.1b2; PL109.b2. Serienummer: AC 053937. Scheurtjes in de rand, 
centrumgaatje, inktvlekjes. Fraai.	 600,‒ 

1944
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1944	 250 Gulden type 1985. Vuurtoren. ht. van Hellenberg Hubar - Duisenberg. sn. 10 cijfers. Mev. 
134-1; AV 93.1; PL110. Prachtig.	 130,‒ 

1945
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1945	 250 Gulden type 1985. Vuurtoren. ht. van Hellenberg Hubar - Duisenberg. sn. 10 cijfers. Mev. 
134-1; AV 93.1; PL110. Zeer fraai.	 120,‒ 

1946
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1946	 300 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat - Vissering. 5 December 1922. sn: 
2 letters 6 cijfers. Op de keerzijde zonder de letters in de onderdruk van de medaillons. Mev. 
138-1b; AV. 97.1b.1; PL114.b1. Serienummer: AA 098811. Notitie in inkt op de keerzijde, 
minieme scheurtjes aan de rand. Fraai.	 1000,‒ 
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Netherlands

1947
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1947	 500 Gulden type 1930. Bankbiljet ‘Stadhouder Willem III’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 
cijfers. PL118; Mev. 143-1; AV 101.1; PL118.  Gaatje, notitie in potlood, scheurtjes in de rand. 
Fraai.	 300,‒ 

1948
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1948	 1000 gulden type 1919. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat- Vissering. 23 juni 1919. sn: 1 letter 
5 cijfers. Mev. 151-1a; P. 42; AV 106.1a; PL123.a. Serienummer: A 77495. R. Iets tropisch, 
gestreken en beschreven. Fraai / Zeer fraai.	 400,‒ 

 				    Eerste datum van uitgifte. 

1949
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1949	 1000 gulden type 1919. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat- Vissering. 24 juni 1919. sn: 2 
letters 5 cijfers. Mev. 151-1aa; P. 42; AV 106.1b; PL123.b. Serienummer: AA 16170. RR.  Iets 
tropisch, doch netjes aan de randen. Bijna zeer fraai.	 1000,‒ 
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Netherlands

1950
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1950	 1000 gulden type 1919. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat- Vissering. 25 juni 1919. sn: 2 
letters 6 cijfers. Mev. 151-1b; P. 42; AV 106.1c; PL123.c. Fraai.	 300,‒ 

		    1951	 1000 Gulden type 1926. Bankbiljet  'Grietje Seel '. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. 
Mev. 152-1; AV 106A.1; P. 48; PL124.a.  Gerepareerd. Fraai.	 80,‒ 

1952
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1952	 1000 Gulden type 1926. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat - Trip. sn: 2 letters 6 cijfers. Mev. 
152-2; AV 106A.2; P. 48; PL124.b.  Iets tropisch. Fraai +.	 100,‒ 

1953
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1953	 1000 Gulden type 1926. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Westerman Holstijn - Trip. sn: 2 letters 6 
cijfers. Mev. 152-3; AV 106A.3; P. 48; PL124.c.  Lichte schade aan het papier voorzijde. Fraai 
+.	 100,‒ 
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Netherlands

1954
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1954	 1000 Gulden type 1956. Bankbiljet ‘Rembrandt’ ht: De Jong - Holtrop. 15 juli 1956. sn: 2 letters 
6 cijfers. Mev. 154-1; AV 108.1b; PL127.b.  Gestreken. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 800,‒ 

1955
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1955	 1000 Gulden type 1972. Bankbiljet ‘d 'Espinoza’. 30 mrt. 1972. ht: De Bijll Nachenius - Zijlstra. 
sn: 10 cijfers. Mev. 155-1. P. 94. AV. 109.2; PL128.c.  Uniforme snijtekens. AU.	 500,‒ 

2E WERELDOORLOG

PROVINCIE GRONINGEN

NOODBILJETTEN

		    1956	 1 Gulden mei 1940. Bruin. Eenzijdig. sn: 1 letter. T/J 48.01; PL475.1.  Vier ponsgaten ter 
ontwaarding. UNC.	 80,‒ 

		    1957	 1 Gulden mei 1940. Bruin. Eenzijdig. sn: 1 letter. T/J 48.01; PL475.1. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 

		    1958	 2½ Gulden mei 1940. Rood. Eenzijdig. sn: 1 letter, 6 cijfers. T/J 48.02; PL475.2.  Onvolledig 
biljet, nummer ontbreekt. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

		    1959	 10 Gulden mei 1940. Blauw. Eenzijdig. sn: 1 letter, 5 cijfers. T/J 48.03; PL475.3.b.  Breed 
serienummer: A 19385. Zeer fraai.	 50,‒ 

		    1960	 100 Gulden mei 1940. Paars. Eenzijdig. sn: 1 letter, 3 cijfers. T/J 48.04; PL475.4.b.  Breed 
serienummer: A 565. Iets tropisch. Zeer fraai.	 80,‒ 

LOTS
		    1961	 Lot Nederland (2). Beide Zilverbonnen. ht: Kulenkamp Lemmers - van Gijn. sn: 2 letters 5 cijfers. 

Serienummer: KX 03446. ht: Kulenkamp Lemmers - Treub sn 3 letters 5 cijfers. Serienummer 
AEZ 26819.   Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1962	 Lot Nederland (3). Bestaande uit: 100 Gulden 1977  'Snip ' en 100 Gulden 1992  'Steenuil ' (2 
exemplaren: grote c/zwarte barcode).   Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 
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		    1963	 Lot Nederland (4). Bestaande uit: 20 Gulden 1939  'Emma ' overdruk, 25 Gulden 1940  'Prinsesje 
I geel ', 25 Gulden 1943 II  'Wilhelmina ABNC ' en 25 Gulden 1949  'Salomo '.   Diverse 
kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1964	 Lot Nederland (6). O.a. 2x 25 Gulden 1971  'Sweelinck ' (10  & 11 cijfers), 50 Gulden 1941  
'Oestereetster ' etc..   Gemiddeld in wat betere kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1965	 Lot Nederland (7). Bestaande uit: 1 Gulden type 1943  'Wilhelmina ABNC ', 2 ½ Gulden type 
1943  'Wilhelmina ABNC ' en 5x 2 ½ Gulden type 1945.   Diverse kwaliteiten, waarbij mooie 
exemplaren. 	 100,‒ 

		    1966	 Lot Nederland (9). Bestaande uit: 5 Gulden type 1944  'NO= ' (X 173874) en  'NO. ' (CJ 011021) 
en diverse varianten van de 5 Gulden type 1973  'Vondel II '.   Diverse kwaliteiten, waarbij 
nette exemplaren. 	 50,‒ 

		    1967	 Lot Nederland (9). O.a. 10 Gulden type 1940 I  'Emma ', 10 Gulden type 1940 II  'Schone 
Herderin / Watermerk: Oude man ', 10 Gulden 1943 II  'Wilhelmina/ABNC ', 10 Gulden 1945 
I  'Lieftinck ' etc...   Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1968	 Lot Nederland (10). O.a. 1 Gulden type 1920, 1 Gulden type 1938 en 2 ½ Gulden type 1938 met 
een serieletter, 4x 1 Gulden type 1945 etc...   Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1969	 Lot Nederland (10). Bestaande uit: 10 Gulden type 1945  'Koning Willem I ' met foutief en correct 
geboortejaar, 10 Gulden type 1949  'Koning Willem I/Molen ' plaatvar. a, diverse varianten van 
de 10 Gulden type 1968  'Frans Hals ' en een 10 Gulden 1997  'IJsvogel '.   Diverse kwaliteiten, 
waarbij nette exemplaren. 	 80,‒ 

		    1970	 Lot Nederland (11). O.a. 2x 20 Gulden 1939  'Emma ', diverse varianten van de 25 Gulden 1931  
'Mees ' (totaal 5 exemplaren), 3x 25 Gulden 1955  'Huygens ' etc..   Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1971	 Lot China/Hong Kong (25). Interesting lot, amongst others different issues of the Bank of 
Communications etc... Circulated to AU/UNC. 	 100,‒ 

		    1972	 Lot France (8). A.o. 80 Livres 1790 (P. A37), 10.000 Francs l 'An 3 (P. A82) etc..   Various 
qualities. 	 100,‒ 

		    1973	 Lot France in album (25). Nice collection assignats, mainly lower denominations.  	 80,‒ 

		    1974	 Lot Notgeld Germany (ca. 400+). Mainly Serienscheine. Over 400 pieces in interesting old 
album. Also some notes from Belgium included.  	 100,‒ 

		    1975	 Lot Notgeld Germany (500+). Mainly Serienscheine. Over 500 pieces in interesting old album.  	 100,‒ 

		    1976	 Lot Notgeld Germany (500+). . Mainly Serienscheine. Over 500 pieces in interesting old album.   
Various qualities. 	 100,‒ 

		    1977	 Collection banknotes Indonesia in two albums. Also some Netherlands, Dutch Indies and 
Surinam included.   Various qualities. 	 100,‒ 

		    1978	 Lot World Banknotes. A.o. Russia 1000 Roubles 1919 North West Army Yudenich etc..  	 80,‒ 

		    1979	 Lot World Banknotes (19). Small group of world notes, various countries, many of them (about) 
uncirculated.   Various qualities. 	 100,‒ 
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BOEKEN - BOOKS

		 1980	  Diverse auteurs. LOT NUMISMATISCHE NASLAGWERKEN (4). Omvat een publicatie 
met betrekking tot de 'Zwarte Munten in de Heerlijkheden van de Maasvallei '. Daarnaast 
publicaties met betrekking tot Reckheim, Gronsveld en het boek met betrekking tot de munten 
van Stevensweert door Hendrickx, Janssen, Rutten en Sangers. 	 80,‒ 

1981
		 * 1981	  Sotheby & Co. THE PALACE COLLECTIONS OF EGYPT. CATALOGUE OF THE  

IMPORTANT AND VALUABLE COLLECTION OF COINS AND MEDALS. The 
Property of THE REPUBLIC OF EGYPT AND NOW SOLD BY ORDER OF THE 
GOVERNMENT. London. 1953. The King Farouk Collection. 306 pages 37 plates. The most 
famous of all, a 1933 $20, was sold in Lot 185. Pristine copy. 	 350,‒ 

VARIA

1982
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1982	  Apothekersgewichtdoos (2). Brits, 19e eeuw. Beide dozen voorzien van zes gewichtjes, diverse 
greingewichtjes en een handbalans. Eén doos aan de onderzijde beschreven. 	 100,‒ 
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VARIA

1983
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1983	  Apothekersgewichtdoos (2). Italië, 20e eeuw, door P. Sessanta. Voorzien van zes gewichtjes, vijf 
greingewichtjes en een balans. Toegevoegd: Apothekersgewichtsdoos in zwarte foedraal. 	 100,‒ 

		    1984	  Apothekersgewichtdoos Sartorius, Göttingen. Duits, 20e eeuw. Voorzien van acht gewichtjes, 
acht greingewichtjes en een pincet met benen uiteindes. Incomplete, doch interessante, doos. 	 80,‒ 

1985
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1985	  Apothekersgewichtdoos. Nederland, 20e eeuw. Voorzien van zes gewichtjes, acht greingewichtjes, 
een pincet in de bodem en een balans. Volgens de inzender omstreeks 1930 gebruikt door een 
scheepsarts bij de K.N.S.M. te Sneek. 	 150,‒ 

		    1986	  Drukkersmerk Joh. Enschedé en Zonen.  Gekroond monogram IE, waaronder: Enschedé / 
Haarlem. Inclusief bijsluiter. 	 80,‒ 

		    1987	  Gewicht doosjes (2). Een exemplaar uit Frankrijk, voorzien van balans, vier gewichtjes 
en tien greingewichtjes. Daarnaast een soortgelijke doos, echter zonder inhoud en een 
Apothekersgewichtsdoos in zwarte foedraal. 	 80,‒ 

		    1988	  Gewicht doosjes (2). Een exemplaar van Becker te Delft:een pincet, acht gewichtjes en vier 
greingewichtjes en een soortgelijk exemplaar voorzien van een pincet met zeven gewichtjes en 
negen greingewichtjes. 	 80,‒ 
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VARIA

		    1989	  Gewichtsdoosjes (2). Een exemplaar van de Gebr. Reinke te Leiden: handbalans en twaalf 
greingewichtjes en een doosje voorzien van een pincet met negen greingewichtjes. 	 70,‒ 

		    1990	  Houten Munten- of Penningenkabinet. 5 Lades, waarvan 4 lades voorzien van uitsparingen (ca. 
51 mm) en bekleed met zwart velours. Ca. 45 x 30 x 23 cm. Gebruikssporen. Door de omvang 
en het gewicht van dit kavel is verzending helaas niet mogelijk. 	 80,‒ 

1991
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1991	  Houten Penningenkabinet. 8 Lades, zonder vlakverdeling en bekleed met groen velours. Ca. 43 
x 32 x 25 cm. Door de omvang en het gewicht van dit kavel is verzending helaas niet mogelijk. 	150,‒ 

    
			   1992						      1993

(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1992	  Karaatgewichtdoos.  Brits, eerste helft 19e eeuw. Voorzien van etiket, acht gewichtjes, pincet in 
bodem en een handbalans. 	 150,‒ 

		 * 1993	  Karaatgewichtdoos. Vermoedelijk van Britse makelij. Voorzien van acht gewichtjes, vijf 
greingewichtjes, een schepje annex pincet in deksel en een handbalans. 	 100,‒ 
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VARIA

    1995
			   1994
		  (Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1994	  Karaatgewichtdoos. Vermoedelijk van Italiaanse makelij. Voorzien van acht gewichtjes (het 
gewichtje van 1 karaat ontbreekt), één greingewichtje en een balans. 	 100,‒ 

		 * 1995	  Lakzegelstempel. 18e eeuw. Voorzien van gegraveerd wapenschild voorstellende een eekhoorn 
op een boom in een gekroonde ruit. 	 150,‒ 

		    1996	  Lakzegelstempel. 19e eeuw. Geheel vervaardigd uit carneool. Gegraveerd: TvA onder kroon. 
Kleine hoekbeschadiging. 	 80,‒ 

		    1997	  Lakzegelstempel.  Vroeg 19e-eeuw. Geelkoperen stempelvlak met houten handvat waarin de lak 
kan worden opgeborgen. Gegraveerd: monogram DC onder takje. 	 80,‒ 

1998
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1998	  Lakzegelstempels (4). Een exemplaar: geelkoperen zegelvlak met houten heft, gegraveerd: LB. 
Daarnaast een exemplaar met een benen heft en geelkoperen zegelvlak voorzien van een duif 
onder het woord PEACE. Andere exemplaar groen bakelieten heft met witmetalen zegelvlak, 
gegraveerd: monogram SCP. Laatste exemplaar: zilver, moderne aanmaak doch 18e-eeuwse 
stijl, gegraveerd: TL. 	 100,‒ 
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VARIA

    
				                           1999                              (Afbeeldingen verkleind weergegeven)                      2000
		 * 1999	  Lot cameeën Midden-Oosten (10). O.a. gegraveerd in carneool. 	 100,‒ 

		 * 2000	  Lot Fibulae (7). Diverse uitvoeringen. Wij geven geen garantie met betrekking tot de authenticiteit 
van dit kavel. 	 100,‒ 

       
				                                             2001            (Afbeeldingen verkleind weergegeven)           2002
		 * 2001	  Moederstempel penning Geboorte Prinses Beatrix 1938. Door J.C. Wienecke. Staande 

Nederlandse maagd met baby binnen rand van 15 portretten van het vorstenhuis. Vgl. CJCW. 
409. 	 150,‒ 

		 * 2002	  Moederstempel penning Geboorte Prinses Beatrix 1938. Door J.C. Wienecke. Zittende 
Nederlandse maagd met baby binnen rand van 15 portretten van het vorstenhuis. Vgl. CJCW. 
410. 	 150,‒ 

		    2003	  Muntgewichtdoos Frankrijk. Ongesigneerde ijzeren handbalans met geelkoperen schaaltjes en 
4 ongemerkte muntgewichtjes. Vakje met schuif voor (ontbrekende) greingewichtjes. Voorzien 
van een omrekentabel als etiket. Ca. 167 x 53 x 15 mm. Samengestelde doos, licht beschadigd. 	 80,‒ 
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VARIA

2004
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 2004	  Muntgewichtdoos. 1655. Van Gerrit Geens II in de Balans in de Calverstraet. Ingebrande 
florale motieven op deksel. Handbalans gesigneerd J. Langenberg (op één schaaltje) en 
17 muntgewichtjes, waarvan 16 gesigneerd Gerrit Geens, deels in onderlade. Vakje voor 
greingewichtjes (ontbreken), schuifje en stift vervangen. Doos licht beschadigd, etiket 
ontbreekt, een sluithaakje vervangen. Ca. 157 x 88 x 33 mm. 	 500,‒ 

		    2005	  Numismatische Briefkaarten. O.a. China, Nederland, Nederlands-Indië etc... 34 stuks in album. 	 80,‒ 

2006
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 2006	  Replica Portugees maritiem navigatietoestel. Schitterende replica in zilver van de  'voorloper 
van de sextant ', de zgn.  'Astrolábio Náutico ' uit 1624. AR 77 mm met bevestigingsoog in 
cassette. Dit nautisch meettoestel was mede verantwoordelijk voor het feit dat Portugal vanaf 
de zeventiende eeuw een wereldmacht op de oceanen werd. Dankzij de mogelijkheden die het 
bood stelde het de Portugezen in staat om de wereldzeeën te verkennen, hetgeen resulteerde in 
de opbouw van hun wereldrijk.  Zeldzaam en curieus. Prachtig.	 300,‒ 

2007
		 * 2007	  Stempelvlak. Tijdperk van de Franse overheersing (1810-1813). Keizerlijke adelaar met omschrift 

★ MAIRIE DE LOENEN. ★ ( DEPt. DU ZUIDER-ZEE). Messing 31.4 mm. Zonder handvat, 
niettemin een historisch interessant object.  R. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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		    2008	  Wipbalans Frankrijk. Door Francois-Antoine Jecker, Parijs. Voorzien van een gewichtentabel 
voor gouden munten als etiket. Ca. 160 x 28 x 18 mm.. Nette staat. 	 80,‒ 

		    2009	  Zilveren embleem.  Gekroond wapenschild gehouden door twee leeuwen, het geheel geplaatst 
op een stralende ster. Gekeurd, groot vreemd werk, circa 1810. Zeer fraai.	 60,‒ 

2010
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 2010	 Zilveren Jad Moskou, 1798. Davidsster tussen gekroonde dubbele adelaar en ingelegde, cabochon 
geslepen turkoois. Getopt met kroon. 84 Zolotniki (875/1000), essayeur: A. Inozemtsev, 
meesterteken: A. Yuden, stadsteken: St. Joris en de draak (Moskou). 44.90 g. 

				    Silver Yad Moscow, 1798. Star of David between double eagle and a cabochon turqoise. 
Crown on top. 84 Zolotniki (875/1000), essayeur: A. Inozemtsev, mastersmark: A. Yuden, town 
mark: St. George and the dragon (Moscow). 44.90 g. 	 200,‒ 

VARIA

EINDE VEILING - END OF SALE
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BIEDSTAPPEN – BID STEPS:
Taxatie - Taxation

	 10 - 50

	 50 - 200

	 200 - 500

	 500 - 1000

	 1000 - 3000

	 3000 - 5000

	 5000 > 

Biedstappen - Bid steps

	 € 5.-

	 € 10.-

	 € 20.-

	 € 50.-

	 € 100.-

	 € 200.-

	 € 500.-

1)	 Het is de veilinghouder vrij hiervan af te 	
	 wijken, bijvoorbeeld bij bankgoud. 
	 The auctioneer is at liberty to divert from this, 	
	 for example with bank gold.
2)	 Schriftelijke biedingen worden, indien nodig, 	
	 volgens de hiernaast gegeven biedstappen naar 	
	 beneden afgerond. 
	 If nessecary, written bids will be rounded down 	
	 in accordance with the bid steps mentioned on 
	 the left.
3)	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in 	
	 volgorde van binnenkomst. 
	 Written bids will be dealt with in the order that 	
	 they are received. 
4)	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat 	
	 gelijk staat aan de hoogste schriftelijke bieding 	
	 dan heeft de zaalbieder voorrang.
	 If a bid is made in the hall during the auction 	
	 which is equal to the highest written bid then 	
	 the bid in the hall takes precedence over the 	
	 written bid. 

KWALITEIT – GRADES 
Nederlands
FDC
Prachtig
Zeer fraai
Fraai
Zeer goed
Bijna / vrijwel

Gegoten
AU = goud
AR = zilver
AE = koper, brons
Alu = aluminium
Fe = ijzer
Ni = nikkel
Pb = lood
Pt = platina
Sn = tin
Zn = zink

English
Mint state (Unc)
Extremely fine
Very fine
Fine
Very good
Nearly / almost

Cast
gold
silver
copper, brass, bronze
aluminium
iron
nickel
lead
platinum
pewter
zinc
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ALGEMENE VERKOOPVOORWAARDEN
Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan met 
onze algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het bod is geplaatst.

I.	 Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende betekenis:
1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het moment 	
	 van toeslag en is daarom de Koper van het kavel;
2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder door de 
	 Veilinghouder;
3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, Nederland;
4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een bod plaatst op een veilingkavel;
5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring van de 
	 notaris;
6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar niet uitsluitend, de software, de app enz... aangeboden door 	
	 de Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van kunnen maken om op de veiling te bieden en/of aan te kopen. 

II.	 Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste Bieder en sluiten 
	 alle andere voorwaarden aangeduid of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in de onderhandelingsfase als 
	 in ieder ander stadium van de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op schrift verklaart aanvullende 
	 voorwaarden te vragen en deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de veiling schriftelijk zijn geaccepteerd.
2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
	 overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.
3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de aanbrenger van de Goederen en de Bieders.
4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.
5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de Veilinghouder aan 
	 de Bieder.
6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te wijzigen of te 
	 annuleren zonder voorafgaande publicatie. 
7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de geldende biedstappen. 
8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de zaalbieder 
	 voorrang. 
9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde van binnenkomst.

III.	 Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder tegen contante betaling met een opgeld van 20% over het 
	 toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem zullen worden verhoogd met 
	 een extra commissie ter hoogte van 3%. 
2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en zijn voor de 
	 rekening van de koper.
3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur te leveren.
4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er een betalingstermijn van 15 dagen voor de Verkoopprijs, de 
	 commissie en overige kosten vanaf het moment waarop de factuur gedateerd is door de Veilinghouder, tenzij 
	 schriftelijk een andere betalingstermijn is overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en de Veilinghouder. In het geval 
	 dat er niet op factuur wordt geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor het leveren van de Goederen.
5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de vervaldag 
	 met een percentage dat door de Nederlandse wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het openstaande bedrag 
	 per maand.
6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich de 
	 volgende rechten toe:
	 1.	 Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen geleverd worden vanaf de vervaldag van de 
		  openstaande factuur.
	 2.	 Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen doorgang te laten vinden zonder enige 
	 	 aansprakelijkheid voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de Goederen.

IV.	 Beschrijvingen
1.	 Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder en zijn 
	 gebasseerd op diens lange ervaring, doch deze moeten worden gezien als de persoonlijke mening van de Veilinghouder. 
	 Alle Goederen worden verkocht in de staat waarin zij zich tijdens de toeslag bevinden. Afwijkende beoordelingen 
	 van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten 
	 kunnen voorkomen en zijn geen grond voor het retourneren van gekochte Goederen.
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V.	 Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder opgegeven adres. 
	 Daarnaast is het mogelijk om de Goederen na afspraak af te halen ten kantore van Veilinghouder. In alle gevallen 
	 van vertraging van de levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid van de Veilinghouder. Onder overmacht 
	 worden onder meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme weersomstandigheden met alle gevolgen van 
	 dien, oorlog, brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van levering 
	 door leverancier en  vertraging van transport.
2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen af te leveren door acties of omstandigheden waar de Hoogste 
	 Bieder verantwoordelijk voor is, dan zal de Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/of op te slaan tot dat de 
	 Hoogste Bieder de Goederen daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan draagt de Hoogste Bieder, de 
	 kosten die het in bewaring nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de Hoogste Bieder.
3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen aan de 
	 Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen of terugbetaling 
	 van de koopsom. 
4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende met een levering dienen door de Hoogste Bieder te worden 
	 voldaan. Het weigeren om een levering in ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen legitieme reden om de 
	 zending te retourneren. Schulman B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze paragraaf op de Hoogst Bieder te 
	 verhalen.
5.	 De verzendkosten voor objecten tot twee kilo bedragen binnen Nederland 15,00 euro, buiten Nederland 20,00 euro. 
	 Indien de verworven kavels het maximum totaal gewicht van twee kilo overschrijden zullen de verzendkosten per 
	 individueel geval worden bekeken en verhoogd.
6.	 Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden verkocht zoals zij ter tafel komen.

VI.	 Risico en Eigendomsrecht
	 Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, 	
	 volledig betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.

VII.	 Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger van de 
	 Veilinghouder. Eventuele terugbetalingen worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen en een schriftelijk 
	 akkoord tot terugbetaling door de Veilinghouder.
2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, ongeacht op 
	 welke manier dit is gebeurd. 
3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden slechts 
	 geaccepteerd indien welbekende experts schriftelijk bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of wanneer de 
	 beschrijving van de Goederen volkomen afwijkt van de geleverde Goederen. In het geval van een dispuut over de 
	 expert(s) tussen Hoogste Bieder en Veilinghouder behoudt de Veilinghouder zich het recht voor om een expert aan te 
	 wijzen om een oordeel te vellen, welke de Hoogste Bieder onomstotelijk zal aanvaarden.
4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van gekochte kavels.
5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem is 
	 niet mogelijk.
6.	 Lots kunnen niet worden geretourneerd. voor de lots worden geen garanties gegeven voor inhoud en/of kwantiteit.

VIII.	 Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste Bieder 
	 voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij de Veilinghouder.
2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders 
	 voortvloeiende uit het gebruik van het Internet Live Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende systeem. 
3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de Hoogste Bieder, 
	 de aansprakelijkheid en vergoeding van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, beschadiging of diefstal is 
	 beperkt tot de verzekering van de Veilinghouder.

IX.	 Salvatorische clausule
	 Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting 
	 van de overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit 
	 geen invloed op de naleving van het contract in zijn geheel, alle overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. 
	 De niet effectieve of niet uitvoerbare bepaling dient te worden vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die 
	 het dichtst bij de economische doelstelling in de buurt komt, die de overeenkomst sluitende partijen met de niet 
	 effectief blijkende resp. niet uitvoerbare bepaling beoogd hebben.

X.	 Toepasselijk recht en jurisdictie.
	 Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd in overeenstemming met de Nederlandse wet. Eventuele 
	 geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen de Nederlandse 
	 tekst van deze voorwaarden is rechtsgeldig.

Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. notea.nl.
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TERMS & CONDITIONS FOR SALE OF GOODS AT AUCTION
All potential bidders ensure that they agree to these Terms & Conditions by placing bids in our auctions, regardless of how 
the bids have been made.

I.	 Definitions
In this document the following words shall have the following meanings:
1.	 “Highest Bidder” means the organization or person who placed the highest bid on an auction lot at the 
	 moment of knock-down and is therefore the Buyer of the auction lot.
2.	 “Goods” means the auction lot(s) to be supplied to the Highest Bidder by the Auctioneer;
3.	 “Auctioneer” means Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
4.	 “Bidder” means the organization or person who placed a bid on an auction lot.
5.	 “Knockdown” means allocation by the ‘hammer’ and approval of the notary present.
6.	 “Internet live auction system” means, amongst others, but not solely, the software, the app etc… offered 
	 by the Auctioneer as a service to the Bidders to make bids and/or buy before or during the auction.

II.	 General
1.	 These Terms and Conditions shall apply to sales of Goods by the Auctioneer to the Highest Bidder to 
	 the exclusion of all other terms and conditions referred to, offered or relied on by the Highest Bidder 
	 whether in negotiation or at any stage in the dealings between the parties, including any standard or 
	 printed terms tendered by the Highest Bidder, unless the Highest Bidder specifically states in writing, 
	 separately from such terms, that it wishes such terms to apply and this has been acknowledged before the 
	 auction by the Auctioneer in writing.
2.	 Any variation to these Terms and Conditions (including any special terms and conditions agreed between 
	 the parties) shall be inapplicable unless agreed in writing by the Auctioneer.
3.	 The Auctioneer acts as a mediator between the consignor of the Goods and the Bidders. 
4.	 The Auctioneer shall be entitled to exclude potential Bidders to the auction. 
5.	 Bids made by the Bidder will only be valid after a confirmation in writing of acceptation send by the 
	 Auctioneer. 
6.	 The Auctioneer reserves the right to change or cancel the auction, or parts of the auction without prior 
	 publication.
7.	 The Auctioneer is at liberty to divert from the bid steps.
8.	 If a bid is made in the hall during the auction which is equal to the highest written bid then the bid in the 
	 hall takes precedence over the written bid.
9.	 Written bids will be dealt with in the order that they are received. 

III.	 Highest Bidder, Price, Commission and Payment
1.	 The auction sale is by upward bidding to the Highest Bidder against cash payment in EURO with a 
	 premium of 20 % of the hammer price. Goods bought through the Internet live auction system will be 
	 charged with an extra 3% commission. 
2.	 The cost of postage, insurance and bank charges will be charged to the buyer. 
3.	 Credit terms may be offered subject to satisfactory credit vetting of the Highest Bidder by the Auctioneer. 
	 The offer of credit will be at the sole discretion of the Auctioneer.
4.	 Where credit is offered payment of the price and VAT and any other applicable costs shall be due within 
	 15 days of the date of the invoice supplied by the Auctioneer, unless otherwise agreed in writing. In cases 
	 where credit is not offered payment will be required before release of goods by the Auctioneer.
5.	 The Auctioneer shall be entitled to charge interest on overdue invoices from the date when payment 
	 becomes due from day to day until the date of payment at a rate as defined in the Dutch law or 1% of the 
	 overdue amount per month.
6.	 If payment of the price or any part thereof is not made by the due date, the Auctioneer shall be entitled to:
	 1.	 require payment in advance of delivery in relation to any Goods not previously delivered;
	 2.	 refuse to make delivery of any undelivered Goods without incurring any liability whatever to 		
	 the Highest Bidder for non-delivery or any delay in delivery.

IV.	 Description
	 Descriptions and grading are made to the best of knowledge by the Auctioneer and is based on the long 
	 experience of the Auctioneer, but is to be considered as the personal opinion of the Auctioneer only. All 
	 Goods will be sold ‘as is’. Difference of grading by third party grading institutions does not give grounds 	 	
	 for the returning of Goods. Typing- and translation errors are possible and do not give ground for the
	  returning of Goods.

V.	 Delivery
1.	 Unless otherwise agreed in writing, delivery of the Goods shall take place at the address specified by the 
	 Highest Bidder.
2.	 If the Auctioneer is unable to deliver the Goods because of actions or circumstances under the control of 
	 the Highest Bidder, then the Auctioneer shall be entitled to place the Goods in storage until such times as 
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	 delivery may be effected and the Highest Bidder shall be liable for any expense associated with such 	storage.
3.	 Any damages or complaints should be reported to the Auctioneer within 8 days to enable possible 
	 replacement or refund.
4.	 Compliance with foreign customs and exchange regulations is the responsibility of the buyer. The 
	 Auctioneer disclaims responsibility for any consequences, including taxes, import- and export fees, that 
	 may arise from delivery to a foreign address. Refusal to pay these costs can under no circumstance be 
	 used as a reason to return the Goods.
5.	 The Auctioneer will not be responsible in all cases of delay in delivery due to force majeure. Force majeur 
	 includes every extraordinary event or circumstance beyond the control of the Auctioneer, such as: extreme 
	 weather conditions with all its consequences, war, fire, flood, explosion, accidents, strikes and other labor 
	 disputes, delays in delivery by suppliers, and delayed transport.
6.	 The shippingcharge within the Netherlands is 15,00 Euro, outside the Netherlands 20,00 Euro. If the 
	 total weight of your purchase exceeds the maximum weight of 2. kg. The shippingcosts will be 
	 recalculated and increased accordingly.
7.	 Miscellaneous bulk lots cannot be returned and are sold as they are at the moment of knockdown.

VI.	 Risk and Title.
	 Title remains with the Auctioneer until goods have been paid for in full by the Highest Bidder. The risk is 
	 for the Highest Bidder from the moment of knock-down.

VII.	 RETURN OF GOODS
1.	 Any returns must be authorised by a representative of the Auctioneer before any credit will be given.
2.	 The Auctioneer will not be obliged to accept any goods that are damaged or cleaned in any way. 
3.	 Auctioneer guarantees all Goods to be genuine, unless otherwise stated. Returns will only be accepted if 
	 well-known experts judge the Goods to be forgeries or if the description of the Goods is utterly wrong. In 
	 case of a dispute between Highest Bidder and Auctioneer, Auctioneer is allowed to appoint a third-party 
	 expert, the Highest Bidder will accept the decision of this expert.
4.	 Difference of grading by third party grading institutions does not give grounds for the returning of Goods.
5.	 The 3% extra auction fee on Goods bought through the Internet live auction system is non-refundable. 
6.	 Miscellaneous bulk lots cannot be returned and are sold as they are at the moment of knockdown. No 
	 guarantee is given for contens and/or quantities.

VIII.	 LIMITATION OF LIABILITY
1.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Highest Bidder due to the 
	 purchase of Goods.
2.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Bidders regarding the use of 
	 the Internet live auction system, nor for its non-functioning.
3.	 Shipping of Goods is done at the risk of the Highest Bidder and limited by the insurance of the 
	 Auctioneer. 

IX.	 SEVERABILITY
	 If any term or provision of these Terms and Conditions is held invalid, illegal or unenforceable for any 
	 reason by any court of competent jurisdiction such provision shall be severed and the remainder of the 
	 provisions hereof shall continue in full force and effect as if these Terms and Conditions had been agreed 
	 with the invalid, illegal or unenforceable provision eliminated.

X.	 GOVERNING LAW AND JURISDICTION
	 This Agreement shall be governed by and construed in accordance with the laws of The Netherlands 
	 and the parties hereby submit to the exclusive jurisdiction of the Court in Amsterdam. Only the Dutch text 
	 of the conditions of sale has legal force. 

Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
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Maz.	 =	 J. Mazard. Histoire monétaire et numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/Bruxelles 1965.
MdP.	 =	 Catalogue général illustré des éditions de la monnaie de Paris. 7 Vol.  Paris 1977.
Med. Ill.	 =	 E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. Grueber. Medallic Illustrations of British History. 2 vol. Londen 1855. 	
		  Reprint Londen 1978.
Merle	 =	 F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen Münzsammlung des Domherrn von Merle. 
Mev.	 =	 J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.
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		  – Catalogue of paper money of the V.O.C., Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 to 1981. 	
		  Vriezenveen 1981.
MG.	 =	 K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian Coinage. New York 1967.
Mill.	 =	 H. C. Millies. Recherches sur les monnaies des indigènes…. ‘s-Gravenhage 1871.
Minard	 =	 L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/Méreaux… Gent 1879.
Mitch.	 =	 M. Mitchiner. Oriental coins and their values vol. 1 - 3. London 1978/1980.
MMW.	 =	 H.G. Meijer, C.P. Mulder, B.W. Wagenaar. Orders and Decorations of The Netherlands. Venlo 1984.
Moquette	 =	 J.P.M. Moquette. De munten van Nederlands-Indië. Batavia 1909.
N.	 =	 J. J. North. The English hammered coinage. London 1980, 1991.
Nah.	 =	 M. de Nahuys. Histoire de numismatique de la Hollande sous le règne de Louis Napoleon. Amsterdam 1858
Nav. Med.	=	 British Naval Medals/Naval Medals I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of Milford Haven. 	
		  London 1919, 1921, 1928.
Noss	 =	 A. Noss. Die Münzen und Medaillen von Köln; – Die Münzen von Berg und Jülich / Berg. München 1929. 	
		  u.a.
OP.	 =	 De Oranje Nassau boekerij en de Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en in het Koninklijk 	
		  Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. Haarlem 1898.
P.	 =	 A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. Volume I & II. 14th ed. & 19th  Iola, Wisconsin 2012/13.
P.	 =	 A.T. Puister. Groningse stedelijke munten. Jaarboek Munt- en Penningkunde 73 (1986), p. 5–72.
Pas.	 =	 T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum ‘Commanderie van St. Jan’ Nijmegen 1980.
Pax	 =	 J. Schulman. Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Amsterdam 1912/13.
PdA.	 =	 F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de France. Paris 1858–1862 / reprint Graz 1961.
Pelsdonk	 =	 J.E.L. Pelsdonk. Pennincxkens van Lode. Goudswaard 2003.
Pietersen	 =	 F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum Utrecht. Utrecht 1978.
Polak	 =	 Dr. Arthur Polak. Joodse penningen in de Nederlanden. Amsterdam 1958.
PW.	 =	 D. Purmer & H.J. van der Wiel. Handboek van het Nederlands kopergeld 1523–1797. Vriezenveen 1996.
PW.	 =	 Handboek van de Nederlandsche Provinciale Muntslag.
Pridm.	 =	 F. Pridmore. The coins of the British Commonwealth of Nations. Part 1 - 3. London 1965.
Quigg.	 =	 A. Hingston Quiggin. A survey of primitive money. London 1949.
Rat.	 =	 R. Ratto. Monnaies byzantines (sale catalogue) 1959 reprint of the 1930 original.
RBN	 =	 Revue de la Numismatique Belge. Brussel 1845/2016.
RIC	 =	 H. Mattingly and E.A. Sydenham, The Roman Imperial Coinage Vol. I - X, London, 1923 ff.
RIC²	 =	 The Roman Imperial Coinage, revised edition. Volume I. London 1984.
S.	 =	 F. von Schrötter. Brandenburg-Fränkisches Münzwesen. Halle 1927/29.
S.	 =	 H. A. & P. J. Seaby. Standard Catalogue of British Coins; Coins of England and the United Kingdom. 37th 	
		  ed. London 2006.
Sanders	 =	 Drs. G.P. Sanders, Ridderorden en Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 2008.
de S.	 =	 F. de Saulcy. Recherches sur les monnaies des ducs héréditaires de Lorraine. Metz 1841.
Sch.	 =	 J. Schulman. Handboek der Nederlandse munten 1795–1975. Amsterdam 1975.
Schef.	 =	 A.A.J. Scheffers. Koninklijke bezoeken aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.
Scho.	 =	 C. Scholten. De munten van de Nederlandse gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam 1951.
Schulten.	 =	 W. Schulten. Deutsche Münzen aus der Zeit Karl V. Frankfurt a/M. 1974.
Seaby	 =	 D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver Coins. Vol. I - V. London 1988.
Sear	 =	 D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. I Europe, vol II. Asia & Africa.
		  – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
		  – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
		  – Roman Coins and their values. Volume I 280bc–ad96. Millennium ed. London 2000.
		  – Roman Coins and their values. Volume II. London 2002.
		  – Roman Coins and their values. Volume III. London 2005.
		  – Roman Coins and their values. Volume IV. London 2011.
		  – Roman Coins and their values. Volume V. London 2014.
		  – Byzantine Coins and their values. 2th ed. London 1987.
Ser.	 =	 C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de ‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.
Sev.	 =	 H.M. Severin. The Silver Coinage of Imperial Russia 1682 to 1917. Basel/Amsterdam/London 1965.
SGK	 =	 Dr. J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door de 	
		  Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt en 		
		  geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. Amsterdam 1999.
Sim.	 =	 J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. Jemeppes-sur Meuse 1904.
Singh	 =	 Saran Singh. The Coins of Malaysia Singapore and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.
SNG ANS		 = Sylloge Nummorum Graecorum. The Collection of the American Numismatic Society. New 		
	 	 York 1961 ff.
SNG Ashm.	 =  Ashmolean Museum, Oxford. London 1976 ff.
SNG v. Aulock	 = Sammlung v. Aulock, Deutschland. Berlin 1957–1968.
SNG Berry	 = The Burton Y. Berry Collection. New York 1961 ff.
SNG BM		  = The British Museum. London 1993.
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SNG Cop.		 = The Royal Collection of Coins and Medals, Danish National Museum. Copenhagen 1942–		
		  1979.
SNG Evelpidis	 = Collection Rena H. Evelpidis, Athenes. Louvain 1970 ff.
SNG Fitzw.	 = Fitzwilliam Museum, Leake and General Collection. London 1940 ff.
SNG France	 = Bibliothèque Nationale, Cabinet des Medailles. Paris 1993 ff.
SNG Keckman	 = The Erkki Keckman Collection in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.
SNG Levante	 = Switzerland I. Levant-Cilicia. Bern 1986.
SNG Lloyd	 = The Lloyd Collection. London 1933.
SNG Lockett	 = The Lockett Collection. London 1938 ff.
SNG Milano	 = Civiche Raccolte Numismatiche. Milano 1988 ff.
SNG München	 = Staatliche Münzsammlung München. Berlin 1968 ff.
SNG Righetti	 = Katalog der Sammlung Jean-Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. Bern 1993.
SNG Spaer	 = The Arnold Spaer collection of Seleucid coins. Jerusalem 1998.
SNG Tüb.	 	 = Münzsammlung der Universität Tübingen. Berlin 1981 ff.
Spahr	 =	 R. Spahr. Le monete Siciliane dagle Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication AIPN, No. 6. 1982.
Syd.	 =	 E.A. Sydenham. (rev.) The coinage of the Roman republic. London, Spink & Son Ltd. 1952.
Syp.	 =	 Jhr. C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.
S&Z.	 =	 Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap Munt- en 		
		  Penningkunde 1899.
T/J	 =	 A. C. H. Toele & Drs. H. W. Jacobi. Het Noodgeld van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–1945. 	
		  Leiden 1996.
TMP	 =	 Tijdschrift voor munt- en penningkunde. Amsterdam 1893–1914.
TN.	 =	 Trésor de Numismatique et Glyptique. Paris 1835.
Uzd.	 =	 V.V. Uzdenikov. Russian Coins 1700 – 1917. Moscow 1992.
V.	 =	 J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda española. Madrid 1973.
V.	 =	 P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven 		
		  voormalige Nederlandse provinciën. Schiedam 1848.
Vanhoudt	 =	 H. Vanhoudt. De munten van de Bourgondische, Spaanse en Oostenrijkse Nederlanden en van de Franse 
		  en Hollandse periode 1434-1830. Heverlee 2015.
Verk.	 =	 J.M.H.F.M. Verkooyen. Catalogus van het Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en het 		
		  interbellum. Deel i en ii. Maastricht 1994.
de V.	 =	 W. J. de Voogt. Bijdragen tot de numismatiek van Gelderland; …Berg, Batenburg-Baar. Arnhem 1867/1869.
dV&dJ.	 =	 J. de Vries & J. C. de Jonge. Nederlandsche Gedenkpenningen Verklaard. 2 dln. ‘s-Gravenhage & 		
		  Amsterdam 1829/1837.
vG.	 =	 Dr. H. Enno van Gelder. De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
vH.	 =	 C. van Hengel. De munten van Holland in de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
vL.	 =	 Mr. Gerard van Loon, Beschrijving der Nederlandsche Historiepenningen, 4 vol. ‘s-Gravenhage 1723–1731. 	
		  Nederlandse / Franse ed.
VvL.	 =	 Beschrijving van Nederlansche Historie-penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard van Loon. 10 	
		  vol. Amsterdam 1822.
vM.	 =	 Frans van Mieris, Histori der Nederlandsche vorsten, 3 vol. ‘s-Gravenhage 1732/1735.
vO.	 =	 G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars van Nederlandsche historiepenningen, 2 vol. Leiden 		
		  1825/1830.
vRem.	 =	 C. van Remmen. De Haagse Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun presentiepenningen. Num. 	
		  Kring Den Haag 1992.
v. Sch.	 =	 E. van Scheepen. Universiteit op de penning. Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit van 		
		  Amsterdam. Bussum / Amsterdam 1992.
vdW.	 =	 Dr. H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag van Zwolle. Vriezenveen 1994.
de W.	 =	 A. de Witte. Histoire monétaire des comtes de Louvain, ducs de Brabant. 3 vol. Anvers 1894/1900.
Weiler	 =	 Hanno Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf den 		
		  Französisch-Kölnisch-Münsterschen Feldzug gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach / Köln 	
		  1972.
Werlich	 =	 R. Werlich. Orders and decorations of all nations, ancient and modern, civil and military. Washington D.C. 	
		  1965.
Wieçek	 =	 A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
WK.	 =	 Dr. D. A. Wittop-Koning. De penningen der Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 1978. 1e 	
		  Suppl. Amsterdam 1981; 2e suppl. Bussum 1992.
WKH.	 =	 Dr. D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.
WKph.	 =	 Dr. D.A. Wittop-Koning. Pharmaceutische penningen, plaquettes en draagtekens. Katwijk 1995.
Wolt.	 =	 M.J. Wolters. Recherches sur l’ancien comté de Gronsveld. Gand 1854.
W/Z.	 =	 Friedrich Wielandt & Joachim Zeitz. Die Medaillen des Hauses Baden. Karlsruhe 1980.
Zw.	 =	 W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 1864–1898. Amsterdam 1902/1905.
	 =	 – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. Amsterdam 1914.
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